नचाइयो देउता । ८ 
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व्त्रान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
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राष्ट्रिय संस्करण 


विस्फोटका २३ घाइतेलाई 
इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोप लागेका सांसद 
आलम १५२ वर्षपछि पक्राउ 
विवाह गरेर लगिएकी 
नेपाली युवतीको 

भारतमा हत्या 


चीन पुस्याउँदा पनि मूल्य 
पाएन यार्चाले 


महाकालीको राजस्वमा 
दुई नगरबीच विवाद 


फौजी किराको प्रकोपले 
पाकेको धान नष्ट 


बाटाँ किन फाल्या रे ?! किन ?... 
बिदेसी पाउना त फर्किसके नि, हैन र ? 


अपार संभावना 
त्‌ पान 8019 
एनएमबि बैंक 


रसमृद्ध नेपालको लागि 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक साभेदार 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय भ्रमणपछि जारी संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले आफूहरूबीचको 
सदाबहार मित्रतालाई अब विकास र समृद्धिको रणनीतिक साभझेदारका रूपमा विकास गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ 


हा देवेन्द्र भट्टराई (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणले राजनीतिक र कूटनीतिक 
अर्थमा महत्त्वपूर्ण संकेत छाडेको छ । दुई 
देशबीच विकास र समृद्धिमा साझा रणनीति 
तय गर्नु उपयुक्त हुने धारणा राख्दै 'बाचा गरेका 
प्रतिबद्धताहरू पूरा गर्नैपर्ने अडान दोहोस्याएर 
सीले राजनीतिक वृत्तमा पनि गतिलो सन्देश 
दिएका छन्‌ । 

सीको भ्रमणपछि आइतबार अपराहन 
परराष्ट्र मन्त्रालयले जारी गरेको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा नेपाल-चीनको द्विपक्षीय सम्बन्ध 
नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको र दुई देश विकास 
र समृद्धिको रणनीतिक साभेदार बन्न सक्ने 
साझा अभिमत अभिव्यक्त भएको छ। 
साझेदार बन्न सकिने सूत्र भनेर राष्ट्रपति 
सीले हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल' को प्रस्तावनालाई दह्दिलो रूपमा 
विभिन्न बहुपक्षीय समझदारीमार्फत अघि 
बढाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा नेपाल निकै 
महत्त्वको छिमेकी हो भनेर चीनले बाहिरी 
विश्वलाई देखाएको छ,' पूर्वराजदूत केदारभक्त 
माथेमाले सी भ्रमणको मूल्यांकन सुनाउँदै 
भने, “कतैबाट पाइने सहयोग रकम अथवा 
सम्झौताका बुँदाभन्दा पनि आफूना लागि नेपाल 
महत्त्वपूर्ण छ भन्ने चीनको यो सन्देश आफैँमा 
ठूलो कुरा हो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले राजनीतिक 
स्थिरतासँगै नेपाल बाहिरी विश्वमा देखिँदै र 
सुनिँदै गएको' उदाहरणका रूपमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीको राजकीय भ्रमणलाई लिन 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । चिनियाँ राष्ट्रपतिको 
भ्रमणसँगै नेपाललाई विकास र समृद्धिको 
भरपर्दो प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ, ज्ञवालीले 
भने, 'अब हामीले प्रतिबद्ध भएर समृद्धिको 
दिशामा अघि बढ्ने समय आएको छ ।' 

सडक, बन्दरगाह, नाका, हवाई सम्पर्क 
र रेलवे सञ्जालमार्फत विकास-समृद्धिको 
अभियानलाई अघि बढाउने राष्ट्रपति सीको 
घोषणालाई तात्कालिक होइन, दीर्घकालीन 
रूपमा अर्थपूर्ण मान्नुपर्ने चीन मामिलाका 
जानकार मदन रेग्मीले बताए । “२३ वर्षपछि 
चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल भ्रमणमा आउनु नै 
यो युगको महत्त्वपूर्ण घटना हो,' उनले थपे, 
नेपाललाई विकास र समृद्धिको रणनीतिक 
साझेदार बनाउने भन्ने चिनियाँ प्रतिबद्धताले 
हाम्रो मैत्री र सम्बन्धको पुनर्व्याख्या भएको छ। 
अझ नेपाललाई दक्षिण एसियाको गेट-वे बनाउने 
भनेर आएको चिनियाँ धारणा कूटनीतिक अर्थमा 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ ।' 

नागरिक समाजका अभियन्तासमेत रहेका 
माथेमाका बुझाइमा नेपाली राजनीतिक पद्धति 
र शासनशैलीको सबैभन्दा खराबी भनेकै बाचा 
कार्यान्वयन नहुनु हो । बाँकी पृष्ठ १०)) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आइतबार काठमाडौंमा दुई मुलुकबीचको समझदारी र सम्झौता हस्ताक्षरपछि खुसी साट्दै । 


७५।०१॥१० (छार 
।./ 


ककन न. 


हु ७1) ) ॥ 


तबिबर : प्रदीपराज ब्त/ययस 


सबै सम्झौता अनुदानमा 


बा कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिडको नेपाल भ्रमणमा 
भएका सबै सम्झौता तथा समझदारी चिनियाँ 
अनुदानबाट कार्यान्वयन हने भएका छन्‌ । बहचर्चित 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन, 
केरुङ-काठमाडौं (सुरुङमार्गसहित) सडक निर्माण अघि 
बढाउने र अन्य प्राविधिक तथा प्रशासनिक सम्झौता 
अनुदानअन्तर्गत मात्रै रहेको सरकारले जनाएको छ । 

“यसपटक नेपाल-चीनबीच भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनको खर्च त्रणअन्तर्गत बजेट हुने छैन, 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने । 

समझदारी तथा सम्झौता भएबाहेक ३.५ बिलियन 
युयान (करिब ५६ अर्ब रुपैयाँ) समेत तीन वर्षभित्र 
अनुदानका रूपमा दिने घोषणा राष्ट्रपति सीले गरेको 
उनले जानकारी दिए । “उहाँले यो रकम नियमित 


कार्यक्रमअन्तर्गत हो भन्नुभएको छैन,' अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने, 'हाम्रो बुझाइमा नियमितभन्दा 
बाहेकको रकम हो यो । यसलाई नयाँ सहायता रकमका 
रूपमा हामीले बुझेका छौँ ।' 


४00 मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनबारे 
आइतबार समझदारी भए पनि काम सक्ने समयसीमा 
तोकिएको छैन । अर्थमन्त्री खतिवडाले जटिल प्रकृतिको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भएकाले काम सक्नुपर्ने समयसीमा 
नतोकिएको बताए । “तर तत्कालै काम थालिहाल्ने 


समझदारी भएको छ,' उनले भने, जे कुरा बोल्छौं, 
पूरा गछौं भनेर पटकपटक भन्नुभएको छ । समयमा 
ढिलाइ हुन्छ भन्ने लाग्दैन ।' 

भ्रमणपूर्व यो रेलमार्गको विषयमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने चर्चा थियो । चिनियाँ 
पक्षले डीपीआरलाई नै सम्भाव्यता अध्ययन भन्ने 
भएकाले त्यही शब्द प्रयोग भएको जनाइएको छ । रेल 
परियोजनामा समन्वय गर्न २१ जुन २०१८ मा दुवै पक्षले 
हस्ताक्षर गरेको समझदारी स्मरण गर्दै १३ अक्टोबर 
२०१९ मा गरेको समझदारीमा भनिएजस्तै सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्न सहमत भएका छौँ,' संयुक्त वक्तव्यमा 
भनिएको छ, यसले अन्तरदेशीय रेलमार्गको निर्माण 
सुरु गर्न महत्त्वपूर्ण आधार खडा गर्छ ।' यो अध्ययनपछि 
लगानीको मोडालिटी तथा अन्य प्रक्रिया अघि बढाइने 
अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
पनि चीनले नै गरिदिएको हो। बाँकी पृष्ठ १०)) 


रेल 
आउँछ 


॥। दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 


9 २. 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेष्टित' बाट 'भूजडित' मुलुक बनाउने 
मुख्य माध्यम हिमालय सीमापार रेल हने उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

उनले आइतबार नेपाली पक्षसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा लाओसको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । नेपालजस्तै भूपरिवेष्टित 
मुलुक लाओस पनि रेल कनेक्सनका कारण 
भूजडित बन्ने क्रममा रहेको उनको भनाइ 
थियो । वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीका अनुसार 
राष्ट्रपति सीले केरुङ-काठमाडौं रेल निर्माणको 
विषय आफनो उच्च प्राथमिकतामा रहेको उल्लेख 
गरेका थिए । उनले नेपालमा रेलको कुरा अब 
छलफल र बहसको विषय नै नभएको, बरु 
त्यसलाई कसरी ल्याउने भन्नेतर्फ ध्यानकेन्द्रित 
भइरहेको बताए । 'अब प्राविधिक रूपमा कसरी 
ल्याउन सकिन्छ भन्नेतर्फ हामी केन्द्रित हनुपर्छ' 
राष्ट्रपति सीले भने। सन्‌ २०१६, २०१८ र 
२०१९ मा रेलको विषयमा छलफल भइसकेकाले 
अब त्यही आधारमा सम्भाव्यता अध्ययनको 
चरणमा प्रवेश गरिएको उनले जानकारी दिए । 
दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा केरुङ-काठमाडौं 
रेललाई पोखरा हुँदै लुम्बिनी पुग्याउने सैद्वान्तिक 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 

रेल ल्याउने प्रयासकै लागि यसअघि 
पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको राष्ट्रपति 
सीले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययनअनुसार 
हिमालय पार गरेर रेल ल्याउन निकै चुनौतीपूर्ण 
देखिए पनि चीनले विकास गरेको प्रविधिले 
त्यो चुनौती सामना गर्न सक्ने सीले विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

सिगात्सेबाट केरुङ हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याउने 
भनिएको रेलमार्ग उच्च भेगमा पर्छु । त्यसको 
निर्माण भौगोलिक र प्राविधिक दृष्टिले निकै 
जटिल रहेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रपति सीले भने, 
'तर जसरी पनि ल्याउने कोसिस गछौं ।' 

नेपालसँगको 'कनेक्टिभिटी' बढाउन 
सडक सञ्जाललाई पनि प्राथमिकता दिने, 
तर त्यसका लागि चरणबद्ध रूपमा काम 
गरिने राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरे । पहिलो 
चरणमा अरनिको राजमार्गको स्तरोन्नति र 
केरुङतर्फ टनेल निर्माणको काम गरिने उनले 
बताए । त्यसपछि मुस्ताङको कोरला नाका, 
संखुवासभाको किमाथांका हुँदै कर्णालीतर्फ नाका 
विकास गर्ने प्राथमिकता चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
उल्लेख गरेका थिए । बाँकी पृष्ठ १०)) 


समुचित लाभको सम्भावना बलियो 


लगानी गर्न बचत जस्तै सजिलो 


न्यूनतम "रू १००० बाठ लगानी शुरू गर्न सकिने यस खुलामूखी सामूहिक लजानी 
कोषमा आफनो रोजाई अनुसार १/३/६ र १२ महिनाको अन्तरालमा निश्चित रकम 
लजानी (5/51611010 ॥१४611 2191) गर्दै जान सकिन्छ भने चाहेको बेला 


खरीद जरेको इकाई बेचेर सरल रुपमा पैसा प्राप्त जर्ज पनि सकिन्छ । 


आजको अलि-अलि लगानीले भोलीको ठूलो काममा सघाउने छ । 


पे 


"प्रत्येक इकाईको मान रु. १० मानेर निकालिएको न्यूनतम लजानी रकम, 


प्रत्येक दिन सार्वजनिक हुने ।१४०१४ को मान अनुसार परिवर्तित हुनेछ । 
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काठमाडौंमा आइतबार भएको नेपाल-चीन उच्चस्तरीय वार्ता । चिनियाँ पक्षको नेतृत्व राष्ट्रपति सी चिनफिङ र नेपाली पक्षको नेतृत्व प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले गरेका थिए । 


सोमबार, २७ असोज, २०७६ (4०1००% ००००९। 14, 2019) | क्घान्तिपुर्‌ 


तस्बिर : प्रदीपराज ब्त/ययय 


कन्फयुसियस 
इन्स्टिच्युट 
स्थापना गरिने 


काठमाडौं (कास)- नेपाल र चीनबीच त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय (त्रिवि) मा कन्फयुसियस इन्स्टिच्युट 
स्थापना गर्ने समझदारी भएको छ । चिनियाँ राष्ट्रपति 
सीको भ्रमणक्रममा आइतबार त्रिवि र चीनको कन्फयुसियस 
हेडक्वार्टरका पदाधिकारीबीच समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर 
भएको हो। 

शिक्षा मन्त्रालयका सचिव महेशप्रसाद दाहालले चिनियाँ 
भाषा प्रवर्दन, अध्ययन, अनुसन्धानका निम्ति कन्फयुसियस 
हेडक्वार्टरसित सम्झौता भएको जानकारी दिए । 'एक 
वर्षभित्र कन्फयुसियस इन्स्टिच्युट स्थापना भइसक्ने छ,' 
उनले भने, 'इन्स्टिच्युटअन्तर्गत चिनियाँ भाषा पढाउने, 
अध्ययन, अनुसन्धान गराउने र त्यसलाई प्राज्ञिक कोर्सका 
रूपमा अघि बढाउने सहमति भएको छ ।' 

समभझदारीअनुसार चिनियाँ विद्यार्थी नेपाली भाषा सिक्न 
नेपाल आउने छन्‌ । नेपालीले इन्स्टिच्युटअन्तर्गत दुई वर्ष 
नेपालमै चिनियाँ भाषा पढ्ने छन्‌ भने एक वर्ष चीनमा गएर 
पढ्न पाउने छन्‌ । सबै शुल्क चीन सरकारले व्यहोर्नेछ । 

नेपालमा सन्‌ १९६१ मा विश्वभाषा विद्यालय 
स्थापना भई चिनियाँ भाषा पठनपाठन सुरु भएको हो। 
विद्यालयलाई त्रिविको आंगिक क्याम्पसका रूपमा विकास 
गरी विश्वभाषा क्याम्पसका रूपमा सञ्चालन भइरहेको छ । 
क्याम्पस सुरुवातमा कूटनीतिज्ञ, दूतावासका कर्मचारी र 
सैनिकलगायतलाई चिनियाँ भाषा सिकाउने गरिन्थ्यो । सन्‌ 
२०१६ देखि काठमाडौं युनिभर्सिटी (केयू) मा पनि चिनियाँ 
भाषा पठनपाठन भइरहेको छ । केयू स्कुल अफ एजुकेसन 
र कन्फूसियस इन्स्टिच्युटको पहलमा 'बीएड इन चाइनिज 
ल्याङग्वेज टिचिङ' कार्यक्रम छ । 

नेपाल र चीनबीचको प्राज्ञिक अध्ययन अनुसन्धान 
कार्य पछिल्लो दशकमा बढेको छ । त्रिविअन्तर्गत नेपाल र 
एसियाली अनुसन्धान केन्द्र (सिनास) ले चीनका विभिन्न 
विश्वविद्यालयसित प्राज्ञिक सहकार्य गरेसँगै गतिविधि 
बढेको हो। 

०४६ सालको राजनीतिक परिवर्तनपछि नेपाल र 
चीनबीच प्राज्ञिक अध्ययन अनुसन्धान कार्य शृन्यप्रायः 
थियो । सन्‌ १९८४-८९ सम्म तत्कालीन राजा महेन्द्रका 
ज्वाइँ कुमार खड्गविक्रम शाह सिनासको कार्यकारी 
निर्देशक थिए । उनैले सन्‌ १९८५ मा सिनासअन्तर्गत 
सार्क डेस्क (विभाग), चाइना डेस्क, जापान डेस्क स्थापना 
गरेका थिए । पञ्चायती व्यवस्था ढलेसँगै ती डेस्क निष्क्रिय 
बने । 'सुरुमा चाइना डेस्क प्रमुखको जिम्मेवारी प्राध्यापक 
धुवकुमारले लिनुभएको थियो,' सिनासका कार्यकारी निर्देशक 
मृगेन्द्रबहादुर कार्की भन्छन्‌, 'उहाँको अनुसन्धानमा 'माओ 
एन्ड चाइनाज्‌ फरेन फोलिसी प्रस्पेक्टिभ' पुस्तक सन्‌ 
१९८९ मा प्रकाशित छ । त्यसयता झन्डै २७ वर्ष सिनासले 
चीनबारे कुनै काम गर्न सकेन ।' आफू सिनासको नेतृत्वमा 
आएपछि सन्‌ २०१७ मा इन्डिया, जापान र चाइना डेस्क 
पुन: सक्रिय गराएको कार्कीले बताए । 'सिनासको जर्नलमा 
इन्डिया, चाइना र जापानका प्रोफेसरलाई सल्लाहकार 
सदस्य बनाएर क्रियाशील भएका छौँ,' उनले भने । 


विजय तिमल्सिना (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिडको भ्रमणको 
अवसर पारेर नेपालको हाइड्घोइलेक्ट्रिसिटी 
इन्भेस्टमेन्ट एन्ड डेभलपमेन्ट कम्पनी 
(एचआईडीसीएल) र चीन सरकारको स्वामित्व 
रहेको पावर चाइनाबीच समझदारी पत्रमा 
हस्ताक्षर भएको छ । ७५६ मेगावाटको तमोर 
र १५६ मेगावाटको माडी जलाशययुक्त 
आयोजना निर्माणका लागि चिनियाँ कम्पनीसँग 
समझदारी भएको हो। 

काठमाडौंमा आइतबार आयोजित 
कार्यक्रमबीच एचआईडीसीएलका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत छविराज पोखरेल र पावर 
चाइनाको तर्फबाट पाद देनयुले समझदारी 
पत्रमा हस्ताक्षर गरेका हुन्‌ । सार्वजनिक 
निजी साझेदारीमा दुवै आयोजना निर्माण गर्ने 
समभझदारीमा हस्ताक्षर भएको पोखरेलले बताए 
। उनका अनुसार दुवै आयोजनाको अध्ययन 
२ वर्षभित्र सकेर निर्माणमा जाने समझदारी 
छ। कार्यक्रममा उर्जामन्त्री वर्षमान पुन, कर्जा 
सचिव दीनेश घिमिरे र लगानी बोर्डका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत महाप्रसाद अधिकारी पनि 
उपस्थित थिए । बोर्डले ७ सय ५६ मेगावाटको 
तमोर निर्माणका लागि एचआईडीसीएल र 
पावर चाइनाको संयुक्त उपक्रम (जेभी) लाई 
अनुमति दिएपछि दुई कम्पनीले समझदारीमा 
हस्ताक्षर गरेका हुन्‌ । तमोर आयोजनामा 
नेपाली कम्पनी एचआईडीसीएल र पावर 
चाइनाको कति कति प्रतिशत स्वामित्व रहने, 
क्रण कसले दिने जस्ता विषय नटंग्याएको 
पोखरेलले बताए । अहिले समझदारी गरेका 
छौं,' उनले भने, 'कसको कति प्रतिशत 
स्वामित्व हुने भन्ने विषय आयोजना विकास 
सम्झौता (पीडीए) मा समेटिन्छ ।' नेपाल 
विद्युत्‌ प्राधिकरणले अध्ययन गरिरहेको तमोर 
जलाशययुक्त आयोजनालाई बोर्ड मातहत 
लगिएको हो । 

गत चैत १५ र १६ गते काठमाडौंमा 
आयोजित लगानी सम्मेलनका क्रममा यो 
आयोजनालाई शोकेस गरिएको थियो । 
सोही सम्मेलनको क्रममा आयोजनाको 
लागि परेको विभिन्न प्रस्तावमध्ये बोर्ड 
कार्यालयले एचआईडीसीएसल र पावर 


९०० मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


चाइनाबीचको जेभी र नेब्रास पावर कतार 
होल्डिङसँग जेभी रहेको फुजी इलेक्ट्रिक 
कम्पनी लिमिटेड जापानसँग प्रस्ताव माग 
गरेको थियो । प्रस्ताव माग गरिएको दुईमध्ये 
एचआईडीसीएल र पावर चाइनाको जेभीले 
मात्रै बोर्ड कार्यालयमा प्रस्ताव बुझाएका हुन्‌ । 
नेपाली र चिनियाँ कम्पनीको जेभीले बुझाएको 
प्रस्ताव मूल्यांकनका लागि बोर्डले उर्जामन्त्री 
वर्षमान पुनको संयोजकत्वमा समिति गठन 


तमोर र माडी जलविद्युत्‌ 
आयोजनाको दुई वर्षभित्र 
अध्ययन सकेर चिनियाँ 

कम्पनीले निर्माण सुरु गर्ने 


गरेको थियो। सोही समितिको सिफारिसमा 
एचआईडीसीएल र पावर चाइनाको जेभीले 
आयोजना निर्माणको जिम्मा पाएका हन्‌ । 
एचआईडीसीएलका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
पोखरेलका अनुसार बोर्डमा बुझाइएको 
प्रस्तावमा निर्माण मोडालिटीको दुईवटा 
बिकल्प उल्लेख छ । 'पहिलो एचआईडीसीएल 
र सर्वसाधारणको गरी ४६ प्रतिशत सेयर 
हुने र पावर चाइनाको ५४ प्रतिशत सेयर 
हुने भन्ने छ'' उनले भने, अर्को प्रस्तावमा 
एचआईडीसीएलको र सर्वसाधारणको गरी 
७१ प्रतिशत सेयर रहने र पावर चाइनाको २ 
९ प्रतिशत हुने उल्लेख छ । बोर्डले स्वीकृत 
गरेको विकल्पमा आयोजना बन्नेछ । उनले 
भने, 'एचआईडीसीएल, पावर चाइना र 
सर्वसाधारणको कति प्रतिशत स्वामित्व 
हुन्छ, सोहीअनुसार लगानी जोहो हुन्छ ।' 
विद्युत्‌ विकास विभागले तमोर जलाशययुक्त 
आयोजना अध्ययनका लागि २०७० साउन १६ 


गते विद्युत्‌ प्राधिकरणलाई अनुमतिपत्र दिएको 
थियो । एसियाली विकास बैंकको सहयोगमा 
प्राधिकरणले आयोजनाको डीपीआर तयार 
गर्ने प्रक्रिया अघि बढाइसकेको छ। उर्जा 
उत्पादनका हिसाबले महत्त्वपूर्ण मानिएको यो 
आयोजना सन्‌ १९८५ मा जापानी सहयोग 
नियोग (जाइका) ले पहिचान गरेको हो । कोसी 
नदी जलस्रोत विकास गुरुयोजना तयार पार्ने 
क्रममा आयोजनाको पहिचान गरिएको हो । 
पूर्वी नेपालको तेह्रथुम, पाँचथर र ताप्लेजुङ 
जिल्लाको सिमानामा बन्ने आयोजना ७६२ 
मेगावाट जडित क्षमतामा बनाउने सकिने 
भन्दै प्राधिकरणले विद्युत्‌ विकास विभागमा 
अनुमतिपत्र संशोधनका लागि निवेदन दिएको 
भए पनि कुनै निर्णय भइसकेको छैन । बोर्ड 
कार्यालयले भने आयोजनालाई ७ सय ५८ 
मेगावाट जडित क्षमता हुने भन्दै प्रस्ताव 
पेस गरेको छ। 

यद्यपि आयोजनाको विस्तृत अध्ययनपछि 
मात्रै उपयुक्त जडित क्षमता पहिचान 
हुनेछ । विद्युत्‌ प्राधिकरणले गरेको प्रारम्भिक 
अध्ययनअनुसार यो आयोजना सुक्खायाममा 
दैनिक ८ घण्टा सञ्चालन गर्न सकिन्छ भने 
वर्षायाममा १६ घण्टा लगातार सञ्चालन गर्न 
सकिने देखिन्छ । बाह्रै महिना ञर्जा उत्पादनका 
हिसाबले यो आयोजना महत्त्वपूर्ण हुने भन्दै 
प्राधिकरणले यसलाई प्राथमिकतामा राखेको 
थियो । आयोजनाले सुक्खायाममा १ हजार 
१ सय ११ गिगावाट आवर र वर्षायाममा १ 
हजार ८ सय ७२ गिगावाट विद्युत्‌ उत्पादन 
गर्न सक्छ । आयोजनाको लागत १ खर्ब ८० 
अर्ब अनुमान गरिएको छ। 

आयोजनालाई ७६२ मेगावाट जडित 
क्षमतामा निर्माण गर्दा यसले ३७ मेगावाटको 
काबेली 'ए' र २१ मेगावाटको तल्लो हेवा 
आयोजनालाई असर गर्नेछ । यी दुवै आयोजना 
हाल निर्माणाधीन छन्‌ । आयोजना पूर्ण क्षमतामा 
निर्माण गर्दा असर पर्ने दुवै आयोजनालाई 
तमोरले क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने हुन्छ । माडी २६ 
र ७६ संरचनामा रोल्पामा बन्ने १ सय ५६ 
मेगावाट जडित क्षमताको माडी जलाशययुक्त 
आयोजनामा भने एचआईडीसीएलको २६ र 
पावर चाइनाको ७६ प्रतिशत सेयर रहने गरी 
समझदारी गरिएको हो । 


उपत्यकाको खानेपानीलाई 
१ अर्बभन्दा बढी सहयोग 


काठमाडौं (कास)- चीन सरकारले काठमाडौं चक्रपथ बाहिरको 
खानेपानी उत्पादन तथा वितरण प्रणाली सुधारका लागि १ अर्ब 
रुपैयाँभन्दा बढी सहयोग गर्ने भएको छ । उपत्यका खानेपानी 
व्यवस्थापन बोर्डका कार्यकारी निर्देशक सञ्जीव राणाका 
अनुसार चन्द्रागिरिदेखि गोदावरी क्षेत्रभित्र चट्टानमुनिको पानीको 
सम्भाव्यता अध्ययन, फर्पिङ डिप ट्युबवेल खनेर भैसेपाटी क्षेत्रमा 
दुई करोड क्षमताको पानी प्रशोधन केन्द्र निर्माण र उपत्यकाका 
विभिन्न स्थानमा वितरण प्रणाली सुधार ल्याउन पानी एटीएम 
जडानका लागि चिनियाँ सहयोग आउने भएको हो । चीनका 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल भ्रमणका क्रममा भएको 
समझदारीमा समेत उपत्यकामा चिनियाँ सहयोगको महानगर 
खानेपानी आपूर्ति सुधार परियोजनाको सम्भाव्यता अध्ययनको 
विषय समेटिएको छ। 

निर्देशक राणाका अनुसार उपत्यकाको दक्षिणी भेगको 
चट्टानमुनि प्रशस्त पानी रहेको प्रारम्भिक अध्ययनमा देखिएको 
छ। 'त्यो पानी निकाल्न सके मेलम्चीको विकल्पका रूपमा 
प्रयोग गर्न सकिन्छ भन्ने सोचाइ छ,' उनले भने, 'चट्टानमुनिको 
पानी पानी पिउनयोग्य रहेको विभिन्न अध्ययनले देखाएका 
छन्‌" मेलम्चीको सुरुङ वा अन्य भौतिक संचनामा क्षति 
पुग्यो भने अन्य स्रोतबाट पानी आपूर्ति गर्न चन्द्रगिरि-गोदावरी 
क्षेत्रमा स्रोतको खोजी तथा अध्ययन भइरहेको छ। करिब ५ 
महिनाअघि दुइपटक चिनियाँ प्राविधिक टोली आएर सम्भाव्यता 
अध्ययन गरेर फर्कियो । 'एउटा टोली ३ दिन, अर्को टोली करिब 
एक महिनाभन्दा बढी अध्ययन गरेर गइसकेको छ,' उनले भने, 
चट्टानमुनि पानी छ भन्ने चिनियाँ टोलीले पनि अनुमान गरेको 
छ । चिनियाँ सहयोगसँगै विस्तृतमा सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने 
बाटो खुलेको छ । विस्तृत अध्ययन गर्न चाँडै अर्को चिनियाँ टोली 
आउँछ । त्यो क्षेत्रमा पानी उत्पादन भए संकट परेका बेला 
त्यहाँको पानी उपयोग गर्न सकिने बोर्डका कार्यकारी निर्देशक 
राणाले बताए । रिजर्भ गरेर राखिन्छ, अनि पुरानै वितरण 
प्रणालीबाट पानी घरघरमा अथवा अन्य माध्यमबाट पठाइन्छ,' 
उनले भने, 'उपत्यकामा मेलम्चीको विकल्पका रूपमा पानीको 
स्रोत हुनैपर्छ, ठूलै विपत्ति आइलागे पानी ल्याउन कहाँ जाने ?' 
भविष्यका लागि पानी रिजर्भ गरेर राख्न पनि उक्त अध्ययन सुरु 
गरिएको उनले बताए । उपत्यकाका १८ वटा नगरपालिकामा 
पनि सामान्य अध्ययन सुरु गरिसकिएको उनले बताए । 


हतारमा थिएनन्‌ सी 


जगदीश्वर पाण्डे (काठमाडौं) 


नेपालको दुईदिने राजकीय भ्रमण पूरा 
गरी चीनका राष्ट्रपति सी चिनाफिङ 
आइतबार दिउँसो स्वदेश फर्केका छन्‌ । 
बिदाइ समारोहमा सी हतारमा थिएनन्‌ । 
प्रस्थान गर्नुअघि आफूलाई बिदाइ गर्न 
गएकी समकक्षी राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीसँगै सीले नेपाली सुरक्षा तथा अन्य 
निकायका प्रमुख, उनको सम्मानमा प्रदर्शित 
भझाँकीका सहभागी र बिदाइमा उपस्थित 
बालबालिका सबैलाई समय दिए । लाग्थ्यो, 
उनलाई कुनै हतारो थिएन र उनी सबैसँग 
संवाद गर्न चाहन्थे । 

अति विशिष्ट कक्षबाहिर निस्कनेबित्तिकै 
उनलाई प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापाले 
सलाम गरेका थिए । लगत्तै सीले 
थापासँग कुराकानी गरे । साथमा रहेकी 
राष्ट्रपति भण्डारी मुस्क्राइन्‌ । स्कुलका 
बालबालिकाले गरेको बिदाइलाई चासो 
दिँदै सीले रोकिएर आफनो प्रतिक्रिया 
दिए । बालकालिकाले चिनियाँ भाषामा 
भनेका थिए- (धन्यवाद, बाईबाई' । सीले 
पनि आफनो हात उठाउँदै बाईबाईको 
संकेत गरे । त्यसपछि सीले नेपाल प्रहरीले 


देखाएको विभिन्न वेशभूषा, भाषा झल्कने 
सांस्कृतिक नाच अवलोकन गरे । नाचबारे 
चाख राख्दै सीले राष्ट्रपति भण्डारीसँग 
जानकारी लिए । सीले अघि बढ्ने क्रममा 
संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरू, 
सचिव, सुरक्षा निकायका प्रमुख, मन्त्रीगण, 
प्रतिनिधिसभाकी उपसभामुखलगायतसँग 
बिदाइ लिए । बिदाइका क्रममा सीलाई 
नेपाली सेनाको टुकडीले सम्मानगारत 
(गार्ड अफ अनर) र २१ तोपको सलामी 
दिएको थियो । 

त्यसपछि सेनाका उपरथीहरू, प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओली, उपप्रधानमन्त्रीद्वय ईश्वर 
पोखरेल र उपेन्द्र यादव, राष्ट्रिय सभाका 
अध्यक्ष गणेश तिमिल्सेनासँग बिदाइ संवाद 
गर्दै सी आफनो विमानतर्फ लागेका थिए । 
राष्ट्रपति भण्डारीले उनलाई विमानसम्मै 
पुगेर बिदाइ गरेकी थिइन्‌ । जाने क्रममा 
सीले पटक-पटक आफनो हात उठाउँदै 
बाई-बाई गरेका थिए । 

राष्ट्रपति भण्डारीले चिनियाँ राष्ट्रपतिलाई 
बिदाइ गरेपछि फर्केका प्रधानमन्त्री ओली 
निकै प्रफुल्ल मुद्रामा देखिन्थे । 

राष्ट्रिय सभाका अध्यक्ष तिमिल्सिना र 
उपप्रधानमन्त्री पोखरेलसँगै अति विशिष्ट 


सगरमाथा 


जोगाउने 
प्रतिबद्धता 


काठमाडौं (कास)- जलवायु परिवर्तनका कारण सगरमाथासहित 
अन्य हिमशुंखला हिउँविहीन बन्दै गएको भन्दै नेपालले 
अन्तर्राष्ट्रिय समुदायमाझ चिन्ता व्यक्त गर्न थालेको 
वरषौँपछि सबभन्दा बढी हरितगृह ग्यास उत्सर्जन गर्ने मुलुक 
चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई सघाउने घोषणा 
गरेका छन्‌ । 

दुईदिने नेपाल भ्रमणका क्रममा आइतबार राति 
सम्बोधन गर्दै राष्ट्रपति सीले विश्वको सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथा /चुमलुङमासहितका हिमाल जोगाउन तत्परता 
देखाउने उद्घोष गरेका हुन्‌ । नेपाल र चीनबीच भएको 
२० बुँदे समझदारीपत्र र १४ बुँदे संयुक्त वक्तव्यमा समेत 
सगरमाथा /चुमलुङमालगायत हिमाल संरक्षण गर्न सहकार्य 
गर्ने बुँदा उल्लेख छ । यस्तै हिमशृंखलाबारे वैज्ञानिक 
अध्ययनलाई समेत जारी राख्ने भनिएको छ । 

विश्वमा उत्सर्जन हुने हरितगृह ग्यासमध्ये ३० प्रतिशत 
चीनको छ। हरितगृह ग्यास उत्सर्जनमा दोस्रो स्थानमा 
अमेरिका छ, उसले १५ प्रतिशत ग्यास उत्सर्जन गर्छ। 
अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले भने जलवायु परिवर्तनको 
असर भइरहेको भनी वैज्ञानिकले सार्वजनिक गरेको तथ्यलाई 
नै अस्वीकार गर्दै आएका छन्‌ । हरितगृह ग्यासका कारण 
तापक्रम वृद्धिले हिमशृंखला पगिलँदा पर्यटन र जनजीवनमा 
नकारात्मक असर परेको नेपालले आवाज उठाउँदै आएको छ । 

सबभन्दा बढी हरितगृह ग्यास उत्सर्जन गर्ने मुलुक 

चीनका राष्ट्रपतिले हिमाल जोगाउन गरेको प्रतिबद्धताले 
जलवायु परिवर्तनको अन्तर्राष्ट्रिय बहसलाई फराकिलो पारेको 
जानकारहरूको विश्लेषण छ। 

सम्बोधनका क्रममा सिले जलवायु परिवर्तन सम्बन्धमा 
नेपालले उठाएको विशेष चासोलाई चिनियाँ पक्षले 
राम्ररी बुझेको उल्लेख गर्दै जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी 
प्रतिबद्धताहरूमा नेपाल पक्षको उपयुक्त मागलाई समर्थन 
गर्नेसमेत बताएका थिए । उनले भनेका थिए, "नेपाली 
पक्षका साथ हामी जलवायु परिवर्तनको सम्बोधन प्रक्रियालाई 
धेरै पक्षबाट अगाडि बढाई साझा विशेषगरी हिमाल र 
सगरमाथाको रक्षा गर्न तत्पर रहनेछौं 

नेपालले हरितगृह ग्यास उत्सर्जनका कारण बढेको 
तापक्रमको बढ्ता असर हिमशुंखलामा परेकाले विकसित 
मुलुकहरूले हिमाल जोगाउन सहयोग गर्नुपर्ने आवाज उठाउन 
थालेको दशक बितिसकेको छ । विगतमा नेपालले सगरमाथा 
पग्लेर हिउँविहीन बन्दै गएको सन्देश दिन तत्कालीन अमेरिकी 
राष्ट्रपति बाराक ओबामालगायतलाई सगरमाथाको ढुंगा 
उपहार दिनेदेखि विकसित मुलुकहरूमा हिमाल आरोहीबाट 
मार्चपास गर्नेसमेत कार्यक्रम गरेको थियो । 

हिमाली क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तनको असर परेकाले सहयोग 
जुटाउन यसअघि नेपालले पर्वतीय र हिमाली मुलुकहरूलाई 
काठमाडौंमा भेला गरेर साझा धारणासमेत तय गरेको थियो । 
हिमाली र पर्वतीय मुलुकहरूमा परेको जलवायु परिवर्तनको 
असर न्यून गर्न विकसित मुलुकहरूले आर्थिक सहयोग 
गर्नुपर्ने जिकिर नेपालको छ । अति कम विकसित मुलुकहरू 
(एलडीसी) को नेतृत्व गर्दा पनि नेपालले जलवायु परिवर्तनका 
असरलाई विश्वव्यापीकरण गर्न भूमिका खेलेको थियो 


अंगद ढकाल 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिडलाई विमानस्थलमा बिदाइ गर्ने क्रममा आइतबार राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री र राष्ट्रिय सभाका अध्यक्ष (माथि) । र, नेपाल 
प्रहरीको टोली विमानस्थलमै नाच देखाउँदै । 


कक्षमा फर्कदै गर्दा ओली ठाउँ-ठाउँमा 
रोकिँदै दुवैसँग कुरा गरिरहेका देखिन्थे । 
ओलीले सीको बिदाइमा प्रस्तुत प्रहरी नाच 
टोलीको प्रदर्शन हेर्ने इच्छा व्यक्त गरेपछि 


रासस 


चिनियाँ राष्ट्रपतिको बिदाइपछि 
प्रधानमन्त्री ओली निकै प्रफुल्ल देखिन्थे । 
उनले सीको बिदाइमा प्रस्तुत प्रहरी नाच 
पुनः एकपल्ट हेर्ने इच्छा व्यक्त गरे । 
त्यसपछि फेरि नाच देखाइएको थियो । 


उक्त टोलीले फेरि नाच देखाएको थियो । 
त्यसपछि ओली त्यहाँ उपस्थित सबै 
पदाधिकारी र सुरक्षा निकायका प्रमुखलाई 
धन्यवाद दिँदै फर्किए । लगत्तै प्रधानमन्त्री 
ओलीले ट्वीट गरेका थिए, “नेपाल भ्रमण गरी 
नेपाल र नेपाली जनताप्रति देखाउनुभएको 
सदभाव र सदिच्छाका लागि राष्ट्रपति सीप्रति 
आभार व्यक्त गर्दछु । भ्रमणलाई अभूतपूर्व 
रूपमा सफल पार्न लागिपर्नुहुने सम्पूर्ण 
नेपाली दिदीबहिनी तथा दाजुभाइप्रति 
हादिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।' अनि 
ओलीले अर्को ट्वीटमा लेखे, मित्रराष्ट्र 
जनवादी गणतन्त्र चीनका महामहिम 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुई दिवसीय 
ऐतिहासिक नेपाल भ्रमण भव्य रूपमा 
सम्पन्न भएको छ । उहाँको भ्रमणबाट 
दुई देशबीचको सम्बन्धले नयाँ उचाइ र 
गतिशीलता प्राप्त गरेको छ ।' 
राष्ट्रपति भण्डारीको निमन्त्रणामा चीनका 
राष्ट्रपति सी शनिबार बेलुकी काठमाडौंमा 
उत्रिएका थिए । एयर चाइनाको विशेष 
विमानबाट त्रिभुवन विमानस्थलमा पौने 
५ बजे उत्रिएका सी आइतबार दिउँसो 
करिब सबा दुई बजे सोही विमानबाट 
स्वदेश फर्किए । 
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नेकपालाई सीको सन्देश 


'जनताको मन जिते मात्र 
सत्तामा टिकिन्छ' 


“पार्टीभित्रको स्वच्छतामा 

बढ्ता जोड दिनुपर्छ । चीनको 
आत्मविश्वास बढ्नुमा पार्टीको 
अनुशासन पनि मुख्य कारण हो ।' 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति एवं चिनिया कम्युनिस्ट पार्टी 
(सीपीसी) का महासचिव सी चिनफिडले जनताको 
मन जित्ने काम गरेर मात्र लामो समय सत्तामा 
रहन सक्ने सन्देश नेकपाका नेताहरूलाई दिएका 
छन्‌ । दुईदिने नेपाल भ्रमणमा आएका राष्ट्रपति सीले 
आइतबार अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालसहित नेकपाको 
सचिवालयका नेताहरूसँग भेटेर सीपीसीले चीनमा 
गरिरहेको शासनबारे अनुभव बाँडेका थिए । 'चीनमा 
हामी समाजवाद निर्माणमा अघि बढेका छौं, जुन 
जनताको आकांक्षा र आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्दै 
गएकाले सम्भव भएको हो, सत्ताकब्जाकै कारणले 
मात्र होइन,' सीको भनाइ उद्दत गर्दै नेकपाका प्रवक्ता 
नारायणकाजी श्रेष्ठले भने । 
राष्ट्रपति सीले चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीको 
उदाहरणलाई अनुभवका रूपमा नेकपाले ग्रहण 
गर्न सक्ने धारणा राखेका थिए । पार्टी वैचारिक, 
राजनीतिक, सैद्वान्तिक, संगठनात्मक हरेक किसिमले 
दह्रो बनाएर मात्र हामीले चीनमा प्रगति गरेका हौं, 
राष्ट्रपति सीको भनाइ उद्धृत गर्दै नेकपाका वरिष्ठ 
नेता झलनाथ खनालले भने, “तपाईंहरूले पनि हाम्रा 
अनुभवलाई ध्यान दिन सन्नुहुन्छ ।' 
झन्डै आधा घण्टा भएको भेटमा दुई मुलुकका 
सरकार र विकास साझेदारीका विषयमा कुरा भएको 
थियो । राष्ट्रपति सीले नेपालमा दुई ठूला कम्युनिस्ट 
पार्टी एकीकृत भएर अघि बढेकामा बधाई दिएका 
थिए । पार्टी बलियो नबाईकन केही गर्न सकिँदैन 
तपाईंहरूले दुइटा पार्टीलाई एकीकृत गरेर राम्रो 
गर्नुभयो,' राष्ट्रपति सीले भनेका थिए । 
२८ वर्षको संघर्ष र ७० वर्षको प्रयत्नका कारण 
चीनले अहिलेको उपलब्धि हासिल गरेको सीको 
भनाइ थियो । 'यो उपलब्धि हासिल गर्न हामीले धेरै 
कठिनाइ पार गरेका छौँ, ठूल्ठूला बलिदान गर्नुपरेको 
छ । ठूलो अपमान पनि खेप्नुपरेको छ,' सीले भनेका 
थिए, 'यी सबै कुराविरुद्ध जुध्दै चीन महत्त्वपूर्ण 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिडसँग आइतबार सोल्टी होटलमा नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल । 


तखिर : गयय 


उचाइमा आइपुगेको छ।' उनले राजनीतिक 
आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, प्रतिरक्षा, विदेश 
सम्बन्धलगायत सबै क्षेत्रमा महत्त्वपूर्ण उपलब्धि 
हासिल गरेको उल्लेख गर्दै चीन अब दुनियाँको कुनै 
पनि शक्तिको श्रेट' बाट हुने आक्रान्त अवस्थामा 
नरहेको बताए । 

चीन आफूनो स्वतन्त्रता र उपलब्धि जोगाउन 
सक्षम र सदृढ अवस्थामा पुगेको राष्ट्रपति सीले 
उल्लेख गरे । अरूलाई पनि सहयोग गर्न सक्ने 
अवस्थामा आइपुगेको उल्लेख गर्दै उनले तेस्रो 
विश्व लगायतका सबै मुलुकसँग सम्बन्ध विस्तार 
गर्न चाहेको बताए । प्रभुत्ववाद, नवउपनिवेशवाद 
र एकत्ववादविरुद्ध भने अझै जुध्नुपर्ने अवस्था रहेको 
उनको भनाइ थियो । 'यीविरुद्ध जुध्दै समाजवादमा 
पुग्न चीनले दुइटा शताब्दी लक्ष्य निर्धारण गरेको 
छ,' राष्ट्रपति सीले भनेका थिए, 'एउटा शताब्दी 
लक्ष्य एक वर्षभित्रै र अर्को लक्ष्य तीस वर्षभित्र 


पूरा गर्न दृढतापूर्वक अघि बढेका छौं ।' चीनले 
गरिबीको रेखाबाट तत्काल माथि उठ्ने र तीस 
वर्षभित्र विकसित मुलुकको सूचीमा पुग्ने दुई मुख्य 
लक्ष्य राखेको छ। 

राष्ट्रपति सीले नेपालसँगको सम्बन्धलाई पार्टी, 
सरकार लगायत सबै तहमा अघि बढाउन चाहेको 
उल्लेख गरेका छन्‌ । नेकपासँगको पार्टीगत 
सम्बन्ध राम्रो रहेको उल्लेख गर्दै उनले अब झन्‌ 
मजबुत बनाउँदै अघि बढ्ने विश्वास व्यक्त गरेका 
छन्‌ । उनले पार्टीभित्रको स्वच्छतामा बढ्ता जोड 
दिनुपर्ने प्रसंग उठाउँदै चीनको आत्मविश्वास 
बढ्नुमा पार्टीको अनुशासन पनि मुख्य रहेको 
उल्लेख गरेका थिए । राष्ट्रपति सीले नेपालसँगको 
सम्बन्धलाई उचाइ दिन हिमालय वारपारको 
'कनेक्टिभिटी'लाई बढाउन चाहेको लगायतका 
प्रसंग नेकपा नेताहरूसँग पनि दोहोस्याएका थिए 
नेकपाका तर्फबाट अध्यक्ष दाहालले दुई मुलुक, 


पार्टी र सरकारबीचको सम्बन्धलाई अझ गहिरो र 
बहुआयामिक बनाउन चाहेको धारणा राखेका थिए । 
नेपाल र चीनको सम्बन्ध नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको 
छ। नेपाल सुखी नेपाली समृद्ध नेपाल निर्माणको 
लक्ष्यमा छ। यस्तो अवस्थामा यो भ्रमण झन्‌ 
महत्त्वपूर्ण भएको छ,' अध्यक्ष दाहालले भनेका थिए । 
शनिबार राष्ट्रपति सीले गरेका प्रतिबद्धताहरूबाट 
पार्टी अत्यन्त उत्साहित भएको उल्लेख गर्दै अध्यक्ष 
दाहालले आम सम्बन्धलाई अझै गहिरो, व्यापक र 
बहुआयामिक बनाउन चाहेको बताए । उनले नेपाल 
एक चीन नीतिमा स्पष्ट रहेको र यसमा सधैँ प्रतिबद्ध 
रहने पनि दोहोस्याए । उनले बीआरआईमा भएको 
हस्ताक्षर महत्त्वपूर्ण रहेको उल्लेख गर्दै दुवै देश र 
जनताको हितका निम्ति समयसीमा निर्धारण गरी 
आयोजनाहरूको छनोट र तीव्र कार्यान्वयनमा जोड 
दिनुपर्ने बताए । 
अध्यक्ष दाहालले आफनौ पहिलौ 
प्रधानमन्त्रीत्वकालमा भएको चीनको भ्रमण, 
त्यसपछिका भ्रमण र गोवामा भएको भेटवार्ताको 
प्रसंग पनि उठाएका थिए । उनले चीनविरुद्धका कुनै 
पनि साझेदारी नगर्ने प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ । 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीले स्वतन्त्र परराष्ट्र नीति 
अवलम्बन गरेको छ र हाम्रो पार्टीको नेतृत्वको 
सरकारले चीनको सुरक्षा हितविपरीत कसैसँगको 
साझेदारीमा काम गर्दैन । हामी विश्वास गछौँ कि 
चीनको विकास र स्थायित्व नेपालको हितमा छ। 
समृद्ध चीन नेपालका लागि अवसर हो,' अध्यक्ष 
दाहालले भनेका थिए । उनले ताइवानलाई चीनको 
अभिन्न भागका रूपमा उल्लेख गर्दै तिब्बतको विषय 
चीनको आन्तरिक मामिला भएको बताए । 
अध्यक्ष दाहालले राष्ट्रपति सीसँग व्यापार घाटाको 
विषय पनि उठाएका थिए । व्यापार घाटा घटाउन 
नेपाललाई निरन्तर सहयोग गर्न उनले आग्रह गरे । 
अध्यक्ष दाहालले दुई मुलुकका कम्युनिस्ट 
पार्टीहरूबीचको सम्बन्ध र सहयोगमा पनि नयाँ 
आयाम थपिएको उल्लेख गरेका थिए । गत महिना 
विदेशमन्त्री वाङ यी र विदेश विभाग प्रमुख सङ 
ताओबीचको बैठक र सहयोगको विषय उल्लेख गर्दै 
उनले चिनियाँ विशेषतासहितको समाजवाद र 'सी 
चिनफिङ विचारधारा'बारे हालै काठमाडौंमा भएको 
गोष्ठीको प्रसंग उठाएका थिए । त्यसक्रममा दुई 
पार्टीबीच भएको हस्ताक्षरले पनि आपसी सम्बन्धले 
महत्त्वपूर्ण उचाइ लिएको उनको भनाइ थियो । 
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कांग्रेसले भन्यो 


भ्रमण ऐतिहासिक' 


काठमाडौं (कास)- कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवाले चिनियाँ राष्ट्रपति 
सी चिनफिडङको दुईदिने नेपाल भ्रमण 
ऐतिहासिक भएको बताएका छन्‌ । 
देउवाले २३ वर्षअघि आफू प्रधानमन्त्री 
छुँदा तत्कालीन चिनियाँ राष्ट्रपति जियाङ 
जेमिनले गरेको नेपाल भ्रमणको प्रसंग 
जोड्दै त्यसपछि पुन: भएको राष्ट्रपति 
भ्रमणलाई पार्टीले हार्दिकतापूर्वक स्वागत 
गरेको बताए । 
कोजाग्रत पूर्णिमाका अवसरमा 
पार्टीले आइतबार आयोजना गरेको 
चियापान कार्यक्रममा उनले राष्ट्रपति 
सीसँगको भेटमा नेपालको समृद्धिका लागि 
चिनियाँ लगानी र आर्थिक साझेदारीलाई 
आफूहरूले स्वागत गर्ने धारणा राखेको 
बताए । आफनो पार्टी एक चीन नीतिप्रति 
प्रतिबद्ध रहेको /रहने प्रतिबद्धतासमेत 
त्यसक्रममा जनाएको उनले जानकारी 
दिए । “नेपालको एक इन्च भूमि चीनविरुद्ध 
प्रयोग गर्न दिइनेछैन,' उनले भने, चिनियाँ 
राष्ट्रपतिले टोखा-छहरे सुरुङमार्गलगायत 
चीनको लगानीमा बन्ने योजनाका बारेमा 
बताउनुभयो । मैले त्यसको स्वागत गरेँ ।' 
सीले आफूलाई चीन भ्रमणको 
निम्तोसमेत दिएको र उपयुक्त समय 
मिलाएर भ्रमण गर्ने जानकारी दिए । देउवा 
र चिनियाँ राष्ट्रपति सीबीच शनिबार राति 
२० मिनेट भेटवार्ता भएको थियो । 
चियापान कार्यक्रममा पूर्वप्रधानमन्त्री 
एवं समाजवादी पार्टीका संघीय परिषद्‌ 
अध्यक्ष बाबुराम भट्टराईले नेपाललाई 
दिने आर्थिक सहयोगको कोणबाट मात्रै 
चिनियाँ राष्ट्रपति सीको भ्रमणलाई हेर्न 
नहुने बताए । 'मामा आउँदा कति मिठाई 
र कति दक्षिणा दिए भन्ने हिसाबले यो 
भ्रमणलाई सोच्न हुन्न,' उनको भनाइ 
थियो, 'समग्रमा भ्रमण सफल भएको छ ।' 
नेकपा नेता एवं पूर्वप्रधानमन्त्रीहरू 
माधव नेपाल र झलनाथ खनालले 
सीको भ्रमणले चीन-नेपाल सम्बन्धलाई 
नयाँ उचाइमा पुग्याएको बताए । 'सीको 
मन्तव्य, नेपालप्रतिको प्राथमिकता, लगानी 
र आर्थिक साभेदारीप्रतिको प्रतिबद्धता 
सबै हिसाबले यो भ्रमण सफल भएको 
छ,' नेपालले भने । नेकपाकै नेता एवं 
पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले 
आर्थिक साझेदारीका हिसाबले भ्रमण 
ऐतिहासिक भएको बताए । 
प॒धानमन्त्री ओलीले सत्ता र 
प्रतिपक्षबीचको सम्बन्धका बारेमा मात्रै 


| तल 


कांग्रेसले आयोजना गरेको चियापान कार्यक्रममा आइतबार प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीलाई स्वागत गर्दै सभापति शेरबहादुर देउवा र वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेल । 


तस्बिर : बिजु महर्जत/कान्तिपुर 


चर्चा गरे । उनले राष्ट्रिय मुद्दामा सत्तापक्ष 
र प्रतिपक्ष एकै ठाउँमा रहेको बताए 
कांग्रेस सभापति देउवा, वरिष्ठ नेता 
रामचन्द्र पौडेल, केन्द्रीय सदस्य रामशरण 
महतसहितका नेतासँग आफनो ४५ 
वर्षदेखिको सम्बन्ध रहेको बताउँदै उनले 
लोकतन्त्रको मूल्यमान्यताका सवालमा 
कांग्रेससँग गहिरो समझदारी रहेको 
बताए । 'कांग्रेस र हाम्राबीचमा सौहार्दपूर्ण 
सम्बन्ध छ, राजनीतिक रूपमा मतभैद 
भए पनि यस्ता शुभकामनाको संस्कृतिले 
सम्बन्ध जोड्छ," ओलीले थपे । 
चियापान व्यवस्थित 

कांग्रेसले अघिल्लो वर्षको तुलनामा 
यसपटक चियापान व्यवस्थित रूपमा 
आयोजना गरेको थियो । यसअघि हुने 
अस्तव्यस्त र भद्रगोलले आगुन्तक 
पाहुनालाई नेताहरूसमक्ष पुग्नै हम्मे 
पर्थ्यो । यसपटक त्यस्तो स्थिति 
दोहोरिएन । चियापानमा आउने नेता 
तथा विदेशी पाहुनाले यसपटक सहज 
रूपमा नेताहरूसँग हात मिलाउन र 
कुरा गर्न पाएका थिए । सञ्चारकर्मीलाई 
पनि व्यवस्थित रूपमा राखिएको थियो । 
नेताहरूलाई बोल्नका लागि छुट्टै मञ्च 
प्रबन्ध गरिएको थियो । दिउँसो १ बजे 
सुरु भएको चियापान साँझसम्म चलेको 
थियो । त्यसक्रममा रक्तदान, स्वास्थ्य 
जाँच र औषधि वितरण गरिएको थियो । 
शशांकको नयाँ 'लुक' 

सधैँ अनौपचारिक पोसाकमा रहने 
कांग्रेस महामन्त्री एवं बीपीपुत्र शशांक 


-्े 


कोइराला चियापानमा दारा-सुरुवाल र 


कालो टोपीमा सजिएका थिए । उनको 
नयाँ 'लुक' ले सबैलाई आकर्षित गरेको 
थियो । उनलाई पहिलोपटक औपचारिक 
पोसाकमा देखेपछि कतिपयले आसन्न 
१४ औं महाधिवेशनसँग जोडेर चर्चा 
गरेका थिए । 

कार्यक्रममा नेकपा अध्यक्ष एवं 
पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालले केही 
समयपछि नै राजनीतिले कोल्टे फेर्न सक्ने 
संकेत गरेका छन्‌ । राजनीतिमा असम्भव 
भन्ने चिज केही नहुने उल्लेख गर्दै उनले 
यस्तो संकेत गरेका हुन्‌ । यो संकेत नयाँ 
सरकार निर्माणतर्फ हो या अन्यतर्फ 
लक्षित हो भन्ने उनले खुलाएनन्‌, केबल 
कांग्रेससँगको सहकार्यमा मात्रै जोड दिए । 
'यहाँ आउँदा सहयात्रीहरूसँगको भेटमै 
आएको महसुस हुन्छ, हेर्दै जाउँ राजनीतिले 
कसरी कोल्टे फेर्दै जान्छ, मलाई विश्वास 
छ...” कांग्रेसको चियापानमा प्रधानमन्त्री 
ओलीपछि बोलेका दाहालले भने, 'तर पनि 
हाम्रो सहकार्य, एकता र शान्तिप्रतिको 
संकल्प जारी रहन्छ । हामी सहयात्रीकै 
रूपमा निरन्तर रूपमा अघि बढ्नेछौं ।' 

सरकारलाई दुई तिहाइको समर्थन 
रहेका बेला कांग्रेससँग कस्तो खालको 
सहकार्य खोज्नुभएको हो भन्ने प्रश्नमा 
दाहालले कुनै जवाफ दिएनन्‌ । उनले 
भने, 'अहिले दुई तिहाइको कुरा नगरौं भन्ने 
लागेको छ ।' दाहालले गरेको संकेतप्रति 
सोधिएको प्रश्नमा देउवाले भने आफूसँग 
त्यस्तो कुरा नभएको बताए । उहाँ 
(दाहाल) सँग मेरो कुरै हुन पाएको छैन,' 
उनले भने । 
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नेपालकै पहिलो (01॥116 
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के तपाई अरुको पनि चाड रमाइलो होस्‌ भनि सहयोग गर्न चाहनुहुन्छ? 
हितेरी मार्फत तपाईले यसरी योगदान दिन सक्नुहुन्छ । 


त्यसूपछि सहृयोग गर्ने दुइ तरिका छन्‌ 
- (0111716 (4 6560 र टा) 
अथवा (0॥॥16 फोरम भरेर । 


"(01॥116” सहयोग गर्नको लागी दाहिने माथिल्लो 
कुनामा [)0119016 ५०४” मा थिच्नुहोस्‌ । 


“१ 


आफूनो सम्पूर्ण जानकारी भर्नुहोस्‌ र “0011016" 
मा थिच्नुहोस्‌। तपाईले आफ्नो इमेलमा सहयोग 


गरेको सुचना पाउनुहुनेछ । 


ठ्. 


€ 
। ९ 


प्राप्त भएका सबै दान/सहृयोग हाम्रो वेबसाइटमा हेर्न सक्नुहुन्छ । 
किनकी हामी पारदर्शितामा विश्वास गर्दछौँ । 


४| प्रदेश ३ 
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चार अर्बको 
ति' । गल्क उपचार 
'शृल्क उपचार 
थ्ये 
भरतपुर (कास)- क्यान्सरको उपचार हुने देशको मुख्य 
सरकारी अस्पताल भरतपुरको बीपी कोइराला मेमोरियल 
क्यान्सर अस्पतालले असोज १० मा वार्षिक उत्सव मनाउँदा 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक डा.विजयचन्द्र आचार्यले 
आन्तरिक र अनुदान गरेर ९० करोड रुपैयाँ बराबरको 
आय विवरण पेस गरे । एक अर्बभन्दा कम बजेट भए पनि 
अस्पतालले अर्बौ रुपैयाँ बराबरको निःशुल्क उपचार गरेको 
कार्यकारी निर्देशक डा.आचार्यले जानकारी दिए । 
डा.आचार्यका अनुसार बिरामीहरूका लागि अस्पतालबाट 
४ अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको औषधि उपचार निःशुल्क उपलब्ध 
भएको छ । गत आर्थिक वर्षमा रक्त क्यान्सरका बिरामीका 
लागि गिलिभेक नामको तीन अर्ब रुपैयाँ बराबरको औषधि 
निःशुल्क उपलब्ध भएको उनले बताए । १ हजार ७३ जनाले 
यो औषधि लिएका छन्‌ । अस्पतालमा १५ वर्षदेखि उक्त 
औषधि निःशुल्क उपलब्ध हुने गरेको छ । 

मृगौलाको क्यान्सरका लागि उपयोग हुने सुटेन नामको 
औषधि पनि बिरामीले निःशुल्क नै पाएका छन्‌ । यो औषधि 
गत वर्ष ८० करोड रुपैयाँ बराबरको उपलब्ध भएको 
डा.आचार्यले बताए । गिलिभ र सुटेन औषधि अस्पताललाई 
अमेरिकाको म्याक्स फाउन्डेसनले निःशुल्क उपलब्ध 
गराउँछ । सन्‌ १९७३ मा जन्मेर १९९१ मा मृत्यु भएका 
म्याक्स भन्ने किशोरको सम्झनामा उनका परिवारले यो 
संस्था खोलेका हुन्‌ । 

सन्‌ २००४ देखि भरतपुरको बीपी कोइराला मेमोरियल 
क्यान्सर अस्पतालमा यो औषधि आयो । भरतपुर क्यान्सर 
अस्पतालमा आउनुअघि सन्‌ २००२ देखि नै यी औषधि 
नेपालमा आउन थालेका थियो । हाल चितवनको डिभिजन 
वन कार्यालयका प्रमुख रहेका भरतपुरका विष्णु पौडेल यो 
औषधिको नेपालका सुरुवाती प्रयोगकर्ता हुन्‌ । २० वर्षअघि 
रक्तक्यान्सर भएका पौडेल अहिले पनि औषधि खाँदै सरकारी 
जिम्मेवारीमा सक्रिय छन्‌ । 

'अहिले त मूल्यका हिसाबले महिनामा १२ लाख रुपैयाँ 
पर्ने औषधि निःशुल्क पाएको छु' पौडेलले सुनाए । गिलभिक 
र सुटेन निकै महङ्गो औषधि हो । नेपाल जस्ता देशका 
व्यक्तिले किनेर खाने अवस्था कमै छ। 'यी औषधि नहुँदो 
हो त रक्तक्यान्सर भएका हाम्रो जस्तो देशका व्यक्ति बढीमा 
५/६ महिना मात्रै बाँच्ने थिए । औषधिले गर्दा २० औं वर्ष 
तन्दुरुस्त छन्‌ अस्पतालको मेडिकल अंकोलोजी विभाग 
प्रमुख डा.जया श्रेष्ठले भने । 

यो औषधि अत्याधुनिक उपचार पद्धति अन्तर्गतको 
हो। यसले क्यान्सर भएका कोषलाई मात्रै मर्मत गर्छ। 
केमोथेरामीमा जस्तो क्यान्सर भए नभएका सबै कोषमा 
असर गर्ने खालको होइन । त्यसैले महङ्गो पर्छ' उनले 
भने । गिलभिक र सुटेनबाहेक पनि २० करोड रुपैयाँभन्दा 
बढीको औषधि उपचार अस्पताल र सरकारी निकायबाट 
सोध भर्ना हुने गरेर निःशुल्क उपलब्ध भएको श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । पिसाब थैलीको बिरामीलाई कृत्रिम दिसाघर 
र पिसाब थैली २५ लाख रुपैयाँ बराबरको उपलब्ध भएको 
उनले जानकारी दिए । १५ वर्षभन्दा कम उमेरका ४ सय 
८१ जना बिरामीलाई सबै सेवा निःशुल्क भएको छ । जसका 
लागि १ करोड ६७ लाख रुपैयाँ खर्च हुन्छु । अस्पतालले 
जेष्ठ नागरिकलाई पनि निःशुल्क सेवा दिन्छ । जसमा ३१ 
लाख ३८ हजार रुपैयाँ बराबरको सेवा दिएको उनले बताए । 

अस्पतालमा भर्ना भएका सबै बिरामीलाई निःशुल्क खाना 
र ट्युब फिडिङमा १ करोड ३२ लाख रुपैयाँ खर्च भएको छ । 
क्यान्सर सेवा समाजमार्फत्‌ अस्पतालको आम्दानीबाट १७ 
लाख ३४ हजार रुपैयाँ निःशुल्क उपचार गरेको अस्पतालले 
जनाएको छ। 


ब। प्रताप विष्ट (हेटौडा) 
प्रमिता ढकाल (भरतपुर) 


मकवानपुर (कास)- लोपोन्मुख बोटे समुदायलाई 
मकवानपुर र चितवनका स्थानीय तहले आवासको 
व्यवस्था गर्ने कामको थालनी भएको छ । नदीको छेउमा 
स्याउले छाप्रोमा बस्दै आएका बोटे समुदायलाई प्रदेश-३ 
सरकार र मनहरी गाउँपालिकाले १४ वटा घर र सांस्कृतिक 
भवन बनाउन लागेको छ भने चितवनस्थित भरतपुर 
महानगरपालिका २२ मा बसोबास गर्ने २२ घरधुरीका 
बोटे समुदायलाई सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम 
अन्तर्गत महानगरपालिकाले ११ लाख रुपैयाँ सहयोग 
गरेको छ । यद्यपि उक्त रकमले घर बन्न नपुग्ने भनेर त्यस 
क्षेत्रका बोटेहरूले गुनासो गरिरहेका छन्‌ । मकवानपुरको 
मनहरी गाउँपालिका ७ रमौलीमा बसोबास गर्ने बोटेका 
१४ परिवारलाई निजी आवास बनाउने काम धमाधम 
भइरहेको छ । पाँचवटा भवन बनिसकेका छन्‌ । रंगरोगन 
पनि गरिसकेको छ । ती भवन मनहरी गाउँपालिकाले २० 
लाख रुपैयाँ खर्चेर निर्माण गरेको हो । ९ वटा घर र बोटे 


| क 


कोजाग्रत पूर्णिमाको अवसरमा आइतबार भक्तपुरको नवदुर्गा मन्दिरमा देखाइएको नवदुर्गा नाच । 


यो ब्वोय्केग 


७ पहिलोपल्ट नवदुर्गा देवता (द्यो ब्वोग्केगु) प्रदर्शन 


७ देवताको संरक्षणका लागि २० लाख १५ हजारको अक्षयकोष स्थापना 


तस्बिर : लीला/कान्तिपुर 


बा लीला श्रेष्ठ (भक्तपुर) 


भक्तपुरको नवदुर्गा देवगण नाचको इतिहासमा 
पहिलोपल्ट आइतबार कोजाग्रत पूर्णिमाको अवसरमा द्यो 
ब्वोग्केगु (नवदुर्गा देवता प्रदर्शन) गरिएको छ । बडादसैंको 
अन्तिम दिन कोजाग्रत पूर्णिमाको अवसरमा राष्ट्रपति 
भण्डारी नवदुर्गा देवगणको दर्शन, पूजा र प्रसाद ग्रहण 
गर्न आउने अवसर पारेर द्यो ब्वोग्केग्‌ आयोजना गरेको 
नवदुर्गा देवगण जात्रा तथा मन्दिर व्यवस्थापन समितिले 
जानकारी दिएको छ। 

प्रत्येक वर्ष कोजाग्रत पूर्णिमाको दिन राष्ट्र प्रमुख 
नवदुर्गा मन्दिरमा पूजाआजाका लागि आउने प्रचलन छ । 
सोही प्रचलनअनुसार कोजाग्रत पूर्णिमाको दिन दर्शनका 
लागि आउँदा राष्ट्र प्रमुखलाई द्यो ब्वोग्केगु कार्यक्रम गर्ने 
धेरै वर्ष अघिदेखिको प्रयास पूरा गरेको समितिका अध्यक्ष 
बृजेश वनमालाले बताए । 

द्यो ब्वोग्केगुका लागि सूर्यविनायक नगरपालिकाले १ 


लाख १५ हजार रुपैयाँ सहयोग गरेको समितिका सचिव 
रत्नमान वनमालाले बताए । नवदुर्गा देवगणको द्यो 
ब्वोस्केगु सर्वसाधरणले आफ्नो भाकल गरेको मनोकामना 
पूरा भएमा इच्छाअनुसार गर्न सकिने उनले बताए । 
द्यो ब्वोग्केगुमा नवदुर्गा देवगणलाई गच्छेअनुसार भोज 
चढाउने गरिन्छ । 

नवदुर्गा भवानीको नाच व्यवस्थापन एवं मौलिक 
जात्रा संरक्षणका लागि ५२ लाख १५ हजार रुपैयाँको 
अक्षयकोष स्थापना गरिने भएको छ । अक्षयकोषका लागि 
जिल्ला समन्वय समिति भक्तपुर प्रमुख नवराज गेलालको 
संयोजकत्वमा १५ लाख र भक्तपुर उद्योग वाणिज्य 
संघको ५ लाख १५ हजार रुपैयाँ गरी कुल २० लाख 
११ हजार रुपैयाँ नवदुर्गा देवगण तथा मन्दिर व्यवस्थापन 
समितिलाई हस्तान्तरण गरेको छ । अक्षयकोषको उक्त 
रकम राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले श्री नवदुर्गा गण तथा 
मन्दिर व्यवस्थापन समितिलाई हस्तान्तरण गरेकी हुन्‌ । 
अक्षयकोषका लागि समितिले ३२ लाख रुपैयाँ संकलन 


गरेको समितिका सचिव वनमालाले बताए । 

राष्ट्र प्रमुखका रूपमा राष्ट्रपति भण्डारीले पूजा तथा 
प्रसाद ग्रहण गरेकी छन्‌ । प्रत्येक वर्ष बडादसैंको अन्तिम 
दिन राष्ट्र प्रमुखद्वारा नवदुर्गा भवानीको पूजाअर्चना 
गरी प्रसाद ग्रहण गर्ने प्रचलन छ । राजा हुँदा राष्ट्र 
प्रमुखको हैसियतले राजाबाट प्रसाद ग्रहण हुन्थ्यो । 
गणतन्त्र स्थापनापश्चात्‌ राष्ट्रपतिबाट प्रसाद ग्रहण 
हुँदै आएको छ। 

राष्ट्रपतिलाई नवदुर्गा मन्दिरका पूजारी जुलाल 
कर्माचार्यले नवदुर्गा भवानीको पूजा गराई टीका एवं 
प्रसाद प्रदान गरेका छन्‌ । राष्ट्रपति भण्डारीलाई नवदुर्गा 
देवगणका मूल पूजारी इन्द्रबहादुर वनमालाले नवदुर्गा 
देवगणको प्रसादका रूपमा फूलमाला, बिमिरो र पञ्चरङ्‌ 
गी धागो प्रदान गरेका छन्‌ । प्रसाद ग्रहण कार्यक्रममा 
राष्ट्रपति भण्डारीले नवदुर्गा नाच अवलोकन गरी 
नवदुर्गाका पूजारी, नाइके र देवगणलाई जनही १ सय 
५० का दरले दक्षिणा प्रदान गरेकी छन्‌ । 


सकियो देवी वाच 

ललितपुर (कास)- विजयादशमीको दिनदेखि सुरु 
भएको भैरव, काली, बाराही, गणेश, कुमारी, 
व्रहमायणी, महालक्ष्मी, विष्णुदेवी, महादेव, 
सिंधिनी, बिनीलगायतको देवी-देउताको नाच्न 
समापन भएको छ । कोजाग्रत पूर्णिमाको दिन 
नाच पूर्ण गरी देवीदेउतालाई ललितपुरको 
ठेचोमा फर्काउने चलन छ। एकै साथ ११ 
जना देवगणको नाच्ने यो नृत्यमा तन्त्रपरम्परा 
अनुसार कालो तिलनक लगाइन्छ। यी 
देवीदेउताले तिलक लगाइसकेपछि जुठो खान, 
महिलाले छुन, मुख धुन, घरमा सुत्नसमेत नहने 
धार्मिक मान्यता छ । 


बोटे समुदायलाई पक्की 


समुदायको सांस्कृतिक भवन निर्माण गर्न प्रदेश सरकारले 
५० लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेको छ । 
प्रदेश सरकारको उक्त रकमबाट अब बाँकी भवन 
निर्माणको काम सुरु हुँदै छ' मनहरी गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
एकराज उप्रेतीले भने, 'प्रदेश सरकारले निर्माण प्रक्रिया सुरु 
गरिसकेको छ, उक्त भवन निर्माण भएपछि एकैचोटि १४ 
वटा घर बोटेहरूलाई हस्तान्तरण गर्ने छौं ।" पर्सा वन्यजन्तु 
निकृञ्जबाट २०६९ सालमा बस्ती स्थानान्तरण गर्नै क्रममा 
१४ परिवार बोटे समुदायलाई रमौलीमा सारिएको थियो । 
निकुञ्ज क्षेत्रमा पनि उनीहरूको नाममा एक धुर जमिन 
पनि थिएन । जमिन नभएका सुकुम्बासी बोटेहरूलाई 
रमौलीमा १० कठ्ठा जमिन उपलब्ध गराइएको थियो । 
प्रत्येक परिवार घर बनाउन १० धुर जमिन उपलब्ध 
गराइएको थियो। बाँकी ३ कठ्ठा जमिनमा सांस्कृतिक 
भवन निर्माण गर्न लागेको हो । अहिले उनीहरू खोलाको 
छेउमा छाप्रोमा बसिरहेका छन्‌ । पक्की घर कहिले बन्ला 
भन्ने आशमा उनीहरू छन्‌ । 
सरकारले बनाएको पक्की घरमा कहिले बस्ने पाइएला 
भन्ने आशमा बसिरहेका छौँ,' सुरेश बोटेले भने, 'अर्को 


मकवानपुरको मनहरी-७ रमौलीमा बोटे समुदायका लागि बनाइएका घर । 


तस्बिर : प्रताप/कान्तिपुर 


वर्षको दसैं पक्की घरमा नै मनाउन पाए हुन्थ्यो ।। खोलामा 
माछा मारेर परिवार पाल्दै आएका बोटे समुदायलाई पर्सा 
राष्ट्रिय निकृञ्जले यो वर्षदेखि माछामा मार्न रोक लगाएको 
छ । सरकारले घर बनाएर दिन लागेकोमा खुसी छौँ,' विष्णु 
बोटेले भने, तर पुस्तौंपुस्तादेखि माछा मार्दै आएको पेसा 
निकुञ्जले रोकेकोमा दुःख लागेको छ।' पक्की घरसँगै 
खोलामा माछा मार्न पाएको भए कति रमाइलो हुन्थ्यो 
होला उनीहरूले भने । पर्सा राष्ट्रिय निकुञ्जले निकुञ्ज 
र मध्यवर्ती क्षेत्रमा पर्ने खोला र नदीहरूमा माछा मार्न 
बोटेहरूलाई माछा मार्न अनुमति दिएको छैन । तर, चितवन 
राष्ट्रिय निकुञ्जले भने बोटेहरूलाई माछा मार्न लाइसेन्स 
उपलब्ध गराएको छ। 

यसैगरी, चितवनको भरतपुर महानगरपालिका २२ मा 
बोटे समुदायको बाक्लो बस्ती छ। यस वडामा करिब 
५० घरधुरी बोटे समुदाय छन्‌ । बोटे समुदाय चितवनमा 
अल्पसंख्यक छन्‌ । नदी किनारका बस्तीमा धेरै संख्यामा 
रहेको यो समुदाय विपन्न आदिवासी वर्ग भनेर चिनिन्छ । 
नारायणी तथा राप्ती नदीमा माछा मार्न लाइसेन्स लिएकाले 
मात्र पाउने प्रावधान बनेपछि उनीहरूले रोजीरोटीमा 


दुइमाजु परिसर 
फेरि कब्जा 


बा दामोदर न्यौपाले (काठमाडौं) 


ऐतिहासिक र धार्मिक महत्त्वको क्षेत्र दुइमाजु मन्दिर 
परिसर कब्जा गरी पुन: पसल सञ्चालन गरिएको छ । 
भक्तजन पूजा गर्न आउने ठाउँ कब्जा गरेको भन्दै 
बिरोध भएपछि गत चैतमा यहाँका पसल सञ्चालक 
आफैँले हटाएका थिए । काठमाडौं महानगरपालिका र 
गुठी संस्थानको मिलेमतोमा खुलामञ्च छेउकै यो क्षेत्र 
कब्जामा परेको हो । गुठी संस्थानबाट एक जनाले 
अनुमति लिएर अरूलाई पसल सञ्चालन गर्न दिइएको 
हो। गोरखाका भीमसेन गाउँपालिका र, तान्द्राडकी 
अमृता भट्टराईले व्यवसाय सञ्चालन गर्न संस्थानसँग 
५ वर्षका लागि भाडामा लिएकी थिइन्‌ । उनले ६ 
महिनासम्म पसल हटाएर फेरि दसैंको मौका छोपेर 
पसल सञ्चालन गर्न अरूलाई भाडामा दिएकी हुन्‌ । 

आफूले न्यून रकम तिरेर चलाउन अनुमति लिएर 
भट्टराईले १७ जनालाई भाडामा दिएकी हुन्‌ । गिफट 
सप, रेडिमेड पसलदेखि जुस पसलसम्म सञ्चालन 
गरिएका छन्‌ । पसल सञ्चालन गर्नेले काठमाडौं 
महानगरपालिकामा व्यवासाय दर्तासमेत गरेका छन्‌ । 
पसल सञ्चालन गर्नेमा झलकप्रसाद नेपाललाई व्याग 
पसल, दुर्गा शाहीलाई फलफूल पसल, अमृता मैनालीलाई 
गिफट पसल, सुरेन्द्र मानन्धरलाई रेडिमेड पसल, 
टेकबहादुर जोशीलाई लेडिज कपडा पसल राख्न दिएको 
काठमाडौं महानगरपालि वडा २८ का अध्यक्ष भाइराम 
खडगीले जानकारी दिए । उनका अनुसार होमबहादुर 
खडका, दीपक गौतम, भगवानप्रसाद शर्मा, रेशमबहादुर 
पाण्डे, रशिमला श्रेष्ठ, निरु गोदार थापा, पदम नेपाली, 
टंकबहादुर खत्री, खेमराज शाह, सर्वदा उप्रेती मैनाली 
र शर्मिला कटुवालले पसल सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 

मन्दिर परिसरमा अस्थायी टहरा बनाइएको छ। 
टहरा निर्माण गर्न पनि काठमाडौं महानगरपालिकाले 
अनुमति दिएको छ । महानगरको भवन निर्माण विभागले 
टहरा बनाउन अनुमति दिएको वडा २८ का अध्यक्ष 
खड्गीले जानकारी दिए । दुइमाजु क्षेत्र महानगरको वडा 
२८ मा पर्छ । अमृताले मरिण ठाक्र इन्टरनेशनलाई 
टहरा बनाउन ठेक्का दिएकी थिइन्‌ । मरिण ठाक्रकै 
मातहतमा १७ जनालाई पसल सञ्चालन गर्न अनुमति 
दिएको पाइएको छ। 

गुठी संस्थान काठमाडौं शाखा कार्यालय र 
भट्टराईबीच विभिन्न १३ सर्तमा रहेर व्यवसाय सञ्चालन 
गर्न सम्झौता भएको थियो । पसल सञ्चालन गर्न सटर 
बनाउन काठमाडौं महानगरपालिकाका भवन निर्माण 
इजाजत विभागका प्रमुख सुरज शाक्यले सहमति 
दिएका थिए । त्यही सहमतिअनुसार सटर बनाएर पसल 
सञ्चालन गर्न गुठी संस्थानले अनुमति दिएको हो । 
बिभाग प्रमुख शाक्यले २०७५ फागुन १० मा अस्थायी 
टहरा निर्माण गर्न सहमति दिएका थिए । 'गुठीअन्तर्गतको 
मन्दिर परिसरमा आवश्यक पूजा सामग्री व्यवस्थापन, 
सरसफाइ, पूजाआजा तथा रेखदेखका लागि तहाँ 
गुठीबाट स्वीकृत नक्साबमोजिम सहमति माग भएकोमा 
मिति २०७५ फागन १० को सदर टिप्पणी निर्णयअनुसार 
तहाँबाट पेस नक्सामा फरक नपर्ने गरी अस्थायी टहरा 
निर्माणको लागि सहमति प्रदान गरिएको व्यहोरा अनुरोध 
छ,' शाक्यले गुठी संस्थानलाई लेखेको सहमति पत्रमा 
उल्लेख छ। दुइमाजुका पूजारी उद्धव कर्माचार्यका 
अनुसार मन्दिर पूजा गर्न दैनिक भक्तजन आउने गरेका 
छन्‌ । भक्तजन आउने ठाउँमा पसल सञ्चलान गर्दा 
पूजामा समस्या भएको छ। 


समस्या भएको गुनासो गर्दै आएका छन्‌ । नदी किनारमा 
ससाना खरखडाइका घरमा बसोबास गर्ने उनीहरू बाढी 
प्रकोपको उच्च जोखिममा रहेको समूह हो । 

एकातर्फ प्राकृतिक विपद्‌ अर्कोतर्फ परम्परागत पेसाबाट 
विस्थापित हुनुपर्दा बिहानबेलुका छाक टार्न नै अप्ठेरो पर्ने 
यो समुदायलाई भरतपुर महानगरले सुरक्षित नागरिक 
आवास कार्यक्रमअन्तर्गत घर निर्माणका लागि सहयोग 
गरेको छ । खरखडाइका घरमा बन्यजन्तुले समेत सजिलै 
आक्रमण गरेर भत्काइदिने गरेकाले नागरिक सुरक्षित 
आवास कार्यक्रम लागु गरिएको वडा अध्यक्ष विष्णुराज 
महतोले बताए । संघन सहरी विकास कार्यालय भरतपुर 
र भरतपुर महानगरपालिकाले २२ नम्बर वडाका २२ 
घरधुरी विपन्न तथा अल्पसंख्यकको घर निर्माणका लागि 
११ लाख रुपैयाँ सहयोग गरेको छ । 

सुरक्षित नागरिक आवास गृहमार्फत दुई कोठे घर 

निर्माणका लागि ५० हजार रुपैयाँ बराबरको जस्तापाता, 
पाइप र दुई सुते रडको सहयोग गरिएको हो । भरतपुर 
महानगरका प्रमुख रेनु दाहालले निर्माण सम्पन्न भएको 
घर हस्तान्तरण गरिसकेकी छन्‌ । 
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विस्फोटका २३ घाइतेलाई इँटाभट्टामा जलाएर मारेको आरोप 


हाटगाए 00:60 | ए समाचार 


२ वर्षपछि सांसद आलम पक्राउ 


बा कृष्ण ज्ञवाली (काठमाडौं) र शित पुरी (रौटहट) 


बम विस्फोटमा परेका घाइतेहरूलाई इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोपमा कांग्रेस सांसद एवं पूर्वमन्त्री मोहम्मद आफताव आलम पक्राउ 
परेका छन्‌ । १२ वर्षअघिको घटनामा आलम दोस्रो पटक आइतबार 
पक्राउ परेका हुन्‌ । राजनीतिक संरक्षणका आधारमा मुद्दा नचल्ने' 
भनी महान्यायाधिवक्ता कार्यालयले गरेको त्यति बेलाको निर्णय उल्ट्‌ 
याउनु र अनुसन्धान गर्नु भनी सर्वोच्च अदालतले आदेश दिएकोसमेत 
झन्डै साढे सात वर्षपछि उनलाई प्रहरीले पक्रेको हो। आलम कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्यसमेत हन्‌ । 

संविधानसभा निर्वाचनको अघिल्लो दिन २०६४ चैत २७ गते 
आलमका काका पूर्वमन्त्री शेख इद्रिसको घरमा बम विस्फोट भएको 
थियो । आलम त्यति बेला रौतहट-२ मा कांग्रेसका तर्फबाट उम्मेदवार 
थिए । राजपुरफरहदवाको वडा ४ स्थित आलमको घरछेवरैको इद्रिसको 
घरमा विस्फोट हुँदा केही युवा घाइते भएका थिए । 

घटना सार्वजनिक हुने डरले आलमले सहयोगीसँग मिली बम 
बिस्फोटका घाइतेलाई नजिकको इँटाभट्टाको आगोमा हाली जलाए, 
प्रत्यक्षदर्शीले बयानमा भनेका छन्‌ । मिसिलअनुसार स्थानीय व्यक्ति र 
घटनाका प्रत्यक्षदर्शीले आगोमा हाली जलाएर आततायी किसिमबाट 
कर्तव्य गरी हत्या गरेको' बताएका थिए । आलमकै कारिन्दा शेख 
भदैईले नारायणसिंह राजपुतका छोरा पिन्दु भनिने त्रिलोकप्रताप 
सिंहलाई आलमको घर लगेका थिए । अरू युवा पनि त्यसरी नै 
बोलाइएका थिए । सर्वोच्च अदालतको फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालयले 
निवेदक नारायणसिंह र विपक्षी महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयसमेत 
भएको २०६५ सालको ३द८ नम्बरको उत्प्रेषण रिट निवेदनमा २०६९ 
जेठ १६ मा भएको आदेश कार्यान्वयन भयो/भएन भनी जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय रौतहटलाई पत्राचार गरेको थियो । प्रहरी प्रधान कार्यालयबाट 
समेत छानबिनका लागि पत्र आएपछि जिल्ला प्रहरीले टोली गठन गरी 
पुन: छानबिन थालेको थियो । नारायणसिंहले अदालतको अवहेलनामा 
जाने चेतावनी समेत दिएका थिए । रौतहट जिल्ला प्रहरी प्रमुख एसपी 
भूपेन्द्र खत्रीले बम विस्फोटको घटनामा थप अनुसन्धानका लागि सांसद 
आलमलाई हिरासतमा लिएको बताए । 

आफन्तको विवाहमा सहभागी हुन जाँदै गर्दा गौर राजमार्गस्थित 
इद्रिस गेटबाट प्रहरी प्रधान कार्यालय र जिल्ला प्रहरीको टोलीले 
सांसद आलमलाई आइतबार पक्राउ गरेको हो । भारतीय नम्बरको 
गाडीमा रहेका आलमले डीएसपी नवीन कार्कीलाई तथानाम गालीसमेत 
गरेका थिए । 
प्रहरीले लुकाएको थियो घटना 

२०६४ चैत २७ गते गाउँमा बम बनाउँदै गर्दा विस्फोटमा परेर 
थुप्रै मानिस हताहत भएको हल्ला फैलियो । नेपाल प्रहरीका तत्कालीन 
एसपी लक्ष्मण न्यौपाने र सशस्त्र प्रहरीका तत्कालीन एसपी रामकृष्ण 
लामासहितको सुरक्षाकर्मीको टोली घटनास्थल पुग्यो । घटनास्थलबाट 
फर्केपछि उनीहरूले कतै विस्फोट नभएको पत्रकारलाई बताए । 
तत्कालीन एसपी न्यौपानेले भनेका थिए, 'प्रमाण नभेटिएपछि यतिकै 
भन्न मिल्दैन । घटनास्थलमा कोही पनि घाइते वा मृत भेटिएन ।' 

सर्वोच्च अदालतबाट कान्तिपुरलाई प्राप्त मिसिलअनुसार निर्वाचनमा 
बम विस्फोट गराई विपक्षीलाई आतंकित पार्ने र एकतर्फी रूपमा मत 
खसाल्ने योजनाका साथ त्यतिबेला कांग्रेस उम्मेदवार आलम लागेका 
थिए । त्यही क्रममा उनका केही व्यक्तिले बम बनाउनेदेखि त्यसलाई 
ओसार्ने तयारी गरिरहेका थिए । “चुनावमा आफूनो पक्षमा पार्न बुथमा 
मत खसाल्न कोही नआओस्‌ भनी आतंक मच्चाउन बम बनाइरहँदा 
बिस्फोट भएर त्रिलोकप्रताप सिंह र ओसी अख्तर मियाँलगायत घाइते 
भए,' सर्वोच्च अदालतकै फैसलामा भनिएको छ, “उनीहरूलाई उपचार 
गराउनुको साटो घटना खुलासा हुने ठानी घाइतेहरूलाई नजिकैको 
इँटाभट्टामा जिउँदै हाली मारेकाले सजाय गरिपाउँ भनी दिएको निवेदन 
प्रहरीले लिन नमानेको देखियो ।' 

आलमविरुद्ध किटानी जाहेरी दिँदा प्रहरी कार्यालयले नमानेपछि 
हुलाकबाट जाहेरी दर्ता गराइएको थियो । नेपाल बार एसोसिएसन 
एकाइको रोहबरमा कारबाही अघि बढाउन र अपराधीलाई कारबाही गर्न 
माग गर्दा पनि सुनुवाइ भएन । मृतक त्रिलोकप्रतापका बुबा नारायणसिंह 
समेतले हुलाकबाट दिएको उजुरीमा आलमसहित शेख भैदई, शेख 
मोविन आलम, शेख सराजलाई पक्राउ गरी कानुनबमोजिम कारबाही 


गर्न आग्रह गरिएको थियो । सर्वोच्चको मिसिलमा किटानी जाहेरी, 
घटनास्थलको प्रकृति मुचुल्का, तत्काल बुझिएका शेख सराजुल मियाँ 
र ओहिद मियाँको कागज, मानवअधिकार आयोगलगायत निकायहरूको 
प्रतिवेदनमा विस्फोटको घटना सार्वजनिक हुने डरले घाइतेहरूलाई 
इँटाभट्टामा जलाई हत्या गरेको पुष्टि हुने विवरणहरू छन्‌ । 

आलममाथि राज्यको सुरक्षा बलको सहयोग लिई शव बेपत्ता पारेको 
आरोपसमेत लागेको छ । घटनास्थलबाट अख्तर मियाँको स्वीटर, 
हाइनेक, कालो जोडी मोजा, कालो जोडी जुत्ता बरामद भएको थियो 
२०६५ जेठ १९ गते जिल्ला प्रहरी कार्यालयबाट यी प्रमाण संकलन 
भएको पत्रसमेत बनेको थियो । तर पछि शव देखाउन नसकेको तथा 
आरोप पुष्टि हुने प्रमाण नभेटिएको भनी मुद्दा नचलाउने रायसहित 
प्रतिवेदन तयार भयो । 

घटनापछि अख्तरकी आमा रोक्साना खातुन आलमको घरमा 
जाँदा तिम्रो छोरा मरिसक्यो' भन्ने जवाफ पाएकी थिइन्‌ । उनी 
त्यतिबेला छोराको जुत्ता जिम्मा लिएर फर्किएकी थिइन्‌ । २०६७ माघ 
द गते सौझ दुर्गाभगवती गाउँपालिकास्थित माइतीबाट घर सरुअठा 
आउँदै गर्दा गौंडा कुरेर बसेको हतियारधारी समूहले गोली हानी 
रोक्सानाको हत्या गयो । त्यस घटनामा संलग्न कोही पनि पक्राउ 
परेका छैनन्‌ । 

बम विस्फोटले इद्रिसको गाईबस्तु बाँध्ने गोठ, घरको पूर्वपट्टि 
भित्तासमेत चर्केको थियो। बमले क्षति पुग्याएको घरको छानामा 


घटनास्थलको प्रकृति, पीडितको किटानी 

जाहेरी, प्रत्यक्षदर्शीको बयान हुँदासमेत 

राजनीतिक संरक्षणका कारण आलमले 
उन्मुक्ति पाउँदै आएका थिए 


नयाँ बाँसको भाटा लगाएको भेटिएको थियो । त्यहाँ नयाँ र पुरानो 
खबटाको स्पष्टै खत देखिएको घटनास्थल प्रकृति मुचुल्कामा उल्लेख 
छ । प्रत्यक्षदर्शी सराजुल मियाँले 'बम विस्फोट हुँदा १/२ जनाको मृत्यु 
भएको, घाइतेमध्ये पिन्टुलाई दुवै हातमा अनि दायाँ तिघ्रामा घाउचोट 
लागेको, अर्काको बायाँ खुट्टामा चोट लागेको' बताएका थिए । 'म बम 
विस्फोट भएको ठाउँदेखि ५ मिटरपूर्व रूखमुनि बसेको थिएँ, साँझ 
खेतमा जाँदा प्रहरीका दुइटा गाडीको बीचमा गएको ट्याक्टरबाट 
बोराको पोको निकाली इँटाभट्टामा हाल्दै गरेको देखेको हुँ' उनको 
बयानमा भनिएको छ। 

नारायणसिंहका अनुसार उनका छोरा पिन्टुलाई प्रचारप्रसारका लागि 
भनेर आलमका कार्यकर्ताले घरबाट बोलाएर लगेका थिए । सामान्य 
चोट लागेका पिन्दुलाई घर जान खोज्दा त्यही उपचार गर्ने बहानामा 
स्लाइनमा विष दिई बेहोस बनाएर इँटाभद्वामा जिउँदै जलाइदिएको 
नारायणसिंहले बताए । उनले कान्तिपुरसित भने, 'आलमको पक्राउ 
ढिला भए पनि न्याय पाएको अनुभूति गरेको छु ।' 

चुनाव सकिएलगत्तै तत्कालीन माओवादी र एमालेले पत्रकार 
सम्मेलनमार्फत बम विस्फोटको घटनामा ७ जनाको मृत्यु भएको दाबी 
गरेका थिए । आलमले भने त्यतिबेलादेखि नै माओवादीले बम विस्फोट 
गराएको र आफूमाथि झूटो आरोप लगाएको दाबी गर्दै आएका छन्‌ । 


“राजनीतिक संरक्षण' 

रौतहट प्रहरीले त्यति बेला बम विस्फोट र त्यसपछि इँटाभट्टामा 
जलाइएको' घटनालाई बेवास्ता गरी मुद्दा नचल्ने राय तयार गरेको 
थियो । जिल्ला र पुनरावेदन सरकारी वकिलहरूले मुद्दा नचल्ने 
रायसहित महान्यायाधिवक्ता कार्यालयमा फाइल 'फरवार्ड' गरिदिएका 
थिए । २०६५ असार ३० गते तत्कालीन महान्यायाधिवक्ता यज्ञमूर्ति 
बञ्जाडेले मुद्दा नचल्ने निर्णय गरे । निर्णयमा 'मारिएका भनिएका 
व्यक्तिहरूको मृत्यु भएको भन्ने यकिन हुन नसकेको साथै उनीहरूको 
मृत्यु कर्तव्यबाट हुन गएको भन्ने पुष्टि हुन सकेको नदेखिएको' 
भन्ने उल्लेख छ। अदालतको फैसलामा भनिएको छ, प्रतिवादीले 
घटनामा आफूनो संलग्नतामा इन्कारी बयान गरे पनि मृतकहरूबारे 
केही बताउन नसकेको समेतबाट २०६४ चैत २७ गते राति बम 
पड्किएको र हत्या गरिएका व्यक्तिहरूको सम्बन्धमा यथार्थ छानबिन 
गर्नुपर्ने अवस्था देखियो ।' 

घटनाको २ महिनापछि बम बिस्फोट गराई जिउँदै चिम्नी भट्टामा 
हालेर हत्या गरेको आरोप लगाउँदै पीडितको किटानी जाहेरी परेपछि 
प्रहरीले २०६५ असार १ गते एक र असार ९ गते सांसद आफताब 
आलम, उनका भाइ महताब आलमसहित ४ जनालाई पक्राउ गरेको 
थियो । त्यस बेला कांग्रेसको सरकार थियो । एकै दिन चारै जनाको म्याद 
थप गरी अनुसन्धान सकेर सरकारी वकिलको कार्यालय गौरमा मिसिल 
पेस गरी साझपख प्रमाण नपुगेको भन्दै जिल्ला सरकारी वकिलको 
कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख धुवमणि ज्ञवालीले जमानीमा छाडेका थिए । 

मिलेमतोका कारण इँटाभट्ठा र इद्रिसको घरको गोठको विस्फोट 
भएको ठाउँमा पर्याप्त अनुसन्धानसमेत गरिएको थिएन । घटनापछि 
शेख भैदई पक्राउ परेकै अवस्थामा फरार भए । त्यतिबेला जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयका एसपी जयबहादुर चन्दले प्रमाण अभावमा मुद्दा चलाउने राय 
दिन नसकिएको जवाफ लेखेका थिए । तर घटनाका बेला जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयमा लक्ष्मण न्यौपाने प्रमुख थिए । उनको कैलालीको टीकापुरमा 
घटनामा मृत्यु भइसकेको छ। 

मुद्दा नचल्ने निर्णय भएपछि घटनास्थलमा मारिएकाहरूका परिवार 
र आफन्तले सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा हालेका थिए । उनीहरूले थप 
अनुसन्धानका लागि सरकारलाई आदेश दिन निवेदनमा माग गरेका थिए । 
सर्वोच्चले घटना अनुसन्धान गर्न र दोषी देखिएकाहरूलाई मुद्दा चलाउन 
सरकारलाई आदेश दिएको थियो । सर्वोच्चका तत्कालीन न्यायाधीशद्वय 
सुशीला कार्की र भरतबहादुर कार्कीको इजलासले केही न केही प्रमाण 
भेटिएको अवस्थामा महान्यायाधिवक्ताले स्वेच्छाचारी निर्णय गर्न नहुने 
फैसला गरेका थिए । कुनै अनुसन्धानबाट व्यक्ति दोषी देखिएको अवस्थामा 
महान्यायाधिवक्ताको चाहनाले मुद्दा नचल्ने भनी निर्णय हुन सक्दैन भन्दै 
सर्वोच्चले घटनाका क्रममा संकलित कागजात र प्रमाणको विवेचना 
गरेको छ । सर्वोच्चको निर्देशनात्मक आदेशमा भनिएको छ, 'केही प्रमाण 
मौजुदा रहेकाले घटनामा संलग्न व्यक्तिहरू पहिचान गरी कानुनबमोजिम 
सजायको दाबी लिई अभियोगपत्र दायर गर्ने दायित्व सरकारको हो । 
त्यतिबेलै सर्वोच्चले मुद्दा नचल्ने भनी महान्यायाधिवक्ताले गरेको निर्णय 
पनि बदर गरिदिएको थियो । 
राजनीतिक रङ : बञ्जाडे 

आलम पक्राउ परेपछि आइतबार १२ वर्षअघिको घटनाबारे प्रतिक्रिया 
लिन खोज्दा तत्कालीन महान्यायाधिवक्ता यज्ञमूर्ति बञ्जाडेले सुरुमा 
आफूले घटना नै नसम्झिएको बताए । विस्तृत विवरण बताएपछि उनले 
घटना उचालिएको भनी प्रतिक्रिया दिए । “उनीहरू मारिएको भने पनि 
लास नै भेटिएको थिएन, बरु भेटिएका बेला मुद्दा चलाउने भनेर निर्णय 
गरेको हुँ' बञ्जाडेले भने, 'त्यसमा पीडित भनिएकाहरूको केही भूमिका 
छैन, पछि त्यहाँका एमाले नेताहरूले उचालेका हुन्‌ " हाल वरिष्ठ 
अधिवक्ता रहेका बञ्जाडेले लास नै नभेटिएको घटनालाई राजनीतिक 
रङ' दिनुको अर्थ नहुने दाबी गरे । 

कांग्रेस जिल्ला सभापति कृष्ण यादवले गौरमा पत्रकार सम्मेलन गरी 
आफना नेतालाई बिनासर्त रिहाइ गर्न माग गरेका छन्‌ । विचाराधीन 
मुद्दालाई उल्टाउँदै पक्राउ गर्नु दुःखद भएको उनले बताए । आलमले 
आफूलाई षड्यन्त्रपूर्वक फसाइएको प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । घटनाको 
विरोधमा उत्रेका कांग्रेस कार्यकर्ता र प्रहरीबीच प्रहरी कार्यालय अगाडि 
केहीबेर झडप भएको थियो । प्रहरीले भीड तितरबितर गर्न २ राउन्ड 
अ श्रुग्यास प्रहार गरेको थियो । आलम २०५१ देखि सांसद हुँदै आएका 
छन्‌ । उनी श्रममन्त्रीसमेत भएका थिए । 


अपराधका आरोपित 
'माननीयहरूः 


कृष्णबहादुर महरा 


बा मातृका दाहाल (काठमाडौं) 


हत्या आरोपमा प्रतिनिधिसभा सदस्य 
तथा कांग्रेस नेता मोहम्मद अफताव 
आलम पक्राउ परेसँगै अपराधमा 
मुछिएका बहालवाला सांसदको 
संख्या ४ पुगेको छ। 

निवर्तमान सभामुख एवं नेकपा 
सांसद कृष्णबहादुर महरा बलात्कार 
प्रयास, नेकपाकै सांसद नारदमुनि 
राना रातो पासपोर्ट दुरुपयोग र 
राष्ट्रिय जनता पार्टीका सांसद 
रेशमलाल चौधरी व्यक्ति हत्याका 
आरोपित हुन्‌ । महरा र चौधरी 
निलम्बनमा परिसकेका छन्‌ । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय रौतहटका 
एसपी भूपेन्द्र खत्रीका अनुसार कांग्रेस 
सांसद आलमविरुद्ध २०६४ चैत २७ 
गतेको बम विस्फोटमा परी घाइते २ 
नेपाली र २१ भारतीय नागरिकलाई 
इँटा भट्टामा लगेर जलाएको अभियोग 
छ । त्यस बेला हत्या गरिएका 
दुई नेपाली त्रिलोकप्रताप सिंह र 
[जपूत र ओसी अख्तर मियाँ हुन्‌ । 
२१ भारतीय नागरिकका सन्दर्भमा 
किटानी जाहेरी नपरेकाले त्यसको 
अनुसन्धान नै भएन । 

प्रहरी स्रोतका अनुसार बम 
विस्फोट भएकै बेला आलम 
पक्राउ पर्न सक्थे । तर उनी 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाका विश्वासपात्र थिए । 
घटना हुँदा कोइराला प्रधानमन्त्री र 
कृष्णप्रसाद सिटौला गृहमन्त्री थिए । 
घटनाबारे रौतहट प्रहरीले गृहमन्त्री 
र प्रधानमन्त्री दुवैलाई जानकारी 
गराए पनि आलममाथि अनुसन्धान 
नगर्न दबाब आएको एक डीआईजीले 
बताए । उक्त कसुरमा आलमलाई 


0. | 


अनाम चौधरी 


नारदमुनी राना 


मुद्दा नचलाएको भन्दै पक्राउ गरेर 
सुरुबाटै अनुसन्धान गर्न २०६९ जेठ 
१४ गते नै सर्वोच्च अदालतका 
तत्कालीन न्यायाधीश सुशीला 
कार्की र भरतबहादुर कार्कीको 
संयुक्त इजलाशले आदेश दिएका 
थिए । अधिवक्ता पुष्पराज पौडेलले 
सर्वोच्चको आदेश पालना नगरेको 
भन्दै प्रहरीविरुद्ध अपहेलनासम्बन्धी 
रिट सर्वोच्चमा दायर गरेका थिए । 
उक्त रिटको सुनुवाइ गर्दै सर्वोच्चकै 
न्यायाधीश गोविन्द उपाध्यायले 
आलमलाई पक्राउ गरेर बम विस्फोट 
र हत्यासम्बन्धी अनुसन्धान गर्न 
आदेश दिएको थियो । त्यही आदेशका 
आधारमा आलमलाई पक्राउ गरिएको 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय रौतहटले 
जानकारी दिएको छ। 

एक साताअघि मात्रै निवर्तमान 
सभामुख एवं पमुख सत्तारूढ 
नेकपाका दाङ-२ बाट निर्वाचित 
सांसद महरा बलात्कार प्रयास 
अभियोगमा पक्राउ परेका छन्‌ । 
संसद्‌ सचिवालयमा कार्यरत 
कर्मचारी रोशनी शाहीमाथि बलात्कार 
प्रयास आरोपमा असोज १९ गते 
बालुवाटारस्थित सभामुखको सरकारी 
निवासबाटै पक्राउ परेका महरा 
प्रहरी निगरानीमै थापाथलीस्थित 
नर्भिक अस्पतालमा उपचाररत छन्‌ । 
संघीय संसद्‌ सचिवालयका अनुसार 
महराको सांसद पद निलम्बनमा 
परिसकेको छ । 

अपराध कसुरमा कारागारमा 
रहेका अर्का सांसद तथा राजपा 
नेता चौधरी कैलाली-२ बाट 
निर्वाचित भएका हुन्‌ । २०७२ भदौ 
७ गते कैलालीको टीकापुरमा १८ 
महिने बालक टेकबहादुर साउद र 


नेपाल प्रहरीका एसएसपी लक्ष्मण 
न्यौपानेसहित ८ जनाको हत्या 
प्रकरणमा चौधरीसहित ११ जनालाई 
२०७५ फागुन २२ गते जिल्ला 
अदालत कैलालीले जन्मकैदको 
फैसला गरिसकेको छ। त्यही 
फैसलाका आधारमा उनी हाल 
सदरखोर डिल्लीबजारमा कैद 
भुक्तान गरिरहेका छन्‌ । २०७४ 
को आमनिर्वाचनमा कैलाली-५ 
बाट निर्वाचित नेकपा सांसद राना 
२०६४ को संविधानसभा सदस्यका 
हैसियतमा लिएको कूटनीतिक 
राहदानी निर्मल बानियाँलाई 
बिक्री गरेको अभियोगमा विशेष 
अदालतबाट २०७२ साउन २६ गते 
दोषी ठहर भइसकेका छन्‌ । 
उनीविरुद्धको मुद्दा सर्वोच्च 
अदालतमा विचाराधीन छ। 
कूटनीतिक राहदानी दुरुपयोग 
अभियोगमै विशेष अदालतबाट दोषी 
ठहर भएका तत्कालीन सभासदहरू 
गायत्री साह, बीपी यादव र 
शिवपुजन राय यादवविरुद्धको मुद्दा 
सर्वेच्चमै विचाराधीन छ । 
पूर्वसभामुख तारानाथ रानाभाट 
कसुर लागेका व्यक्तिलाई न्याय 
निरुपण नभई सांसद बन्न दिनु नै 
गलत भएको बताउँछन्‌ । विभिन्न 
अपराध आरोपित व्यक्तिको कसुरमा 
अदालतबाट न्याय निरुपण नहुँदै 
राजनीतिक दलहरूले दलीय 
जिम्मेवारी र सांसद हुन पाउने 
गरी भूमिका दिनाले नै बहालवाला 
सांसदहरू पुरानो केसमा पक्राउ 
पर्छन्‌” उनले भने । पक्राउ परेका 
सांसदमाथि सामान्य नागरिकसरह 
छानबिन र अनुसन्धान गर्न दलहरूले 
नै सघाउनुपर्ने उनको भनाइ छ। 


राष्ट्रपति राजकीय भ्रमणमा म्यानमार जाने 
काठमाडौं (कास)- राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी 
भोलि मंगलबार राजकीय भ्रमणका लागि 
म्यानमार जाने भएकी छन्‌ । परराष्ट्र ग्रोतका 
अनुसार राष्ट्रपतिको भ्रमण तीन दिनको हुनेछ । 
म्यानमारपछि राष्ट्रपति भण्डारी व्यक्तिगत 
भ्रमणमा जापान जाँदै छिन्‌ । त्यहाँ उनी ४ दिन 
रहने स्रोतले जनाएको छ । 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


सीको सुरक्षामा खटिएकालाई 


देनिक ३ सय भत्ता 


भारतमा नेपाली चेलीको हत्या 


व्यवस्थापन गरेका थिए । यसअघि ०७५ भदौ 
१४ र १५ मा काठमाडौंमा आयोजना गरिएको 


6. ॥॥ 01007 


वडा दशैँ, शुभदिपावली तथा छठ पर्वको 
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श्र 
ब्रा जा जा । ब्र) १४ 
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हार्दिक मंगलमय शुभकामना 


बिराटनगर (कास)- सीमावर्ती विहार अररिया 
जिल्लाको भेडयारीमा बिहे गरेर गएकी 
बिराटनगर-११ पिचराकी २२ वर्षीया रञ्जना 
सहनी बहरदारको शव फेला परेको छु। ८ 
महिनाअघि गत फागुन २३ मा भेडयारीका २५ 
वर्षीय भीम बहरदारसँग उनको मागी विवाह 
भएको थियो । जोगवनी प्रहरी चौकीका अनुसार 
शवको अवस्था हेर्दा हत्या भएको अनुमान छ । 
सीमावर्ती जोगवनी बजारदेखि करिब ३ किमि 
दक्षिण भवानीपुरस्थित परमान खोलामा आइतबार 
बिहान रञ्जनाको शव फेला परेको हो । शरीरमा 
चोटपटक देखिएकाले हत्याअघि उनलाई यातना 
दिइएको बुझिएकाले गहन अनुसन्धान भइरहेको 
प्रहरीले जनाएको छ । दाइजोस्वरूप माग गरिएको 
२ लाख रुपैयाँ नदिँदा छोरीको हत्या भएको 
माइती पक्षको दाबीअनुसार प्रहरीले तत्कालै 
रञ्जनाका श्रीमान्‌, ससुरा सैनी बहरदार, जेठाजु 
अर्जुन बहरदार॒ र छिमेकी शिवानन्द मुखियालाई 
पक्राउ गरेको छ । सासू र जेठानी फरार छन्‌ । 
१५ दिनअघि पनि ज्वाइँले पसल खोल्नलाई पैसा 
चाहियो भन्दै दबाब दिएको र नदिएमा छोरीलाई 
मारिदिने धम्की दिएको माइती पक्षको आरोप छ । 
विवाहपछि ज्वाइँको मागअनुसार क्रण काढेर 
मोटरसाइकल किनेर दिएको माइती पक्षले 
प्रहरीलाई बताएका छन्‌ । शव बहरदारको घरदेखि 
करिब एक किलोमिटर परको परमान खोलामा 
फेला परेको हो । उनको शुक्रबार राति हत्या 
भएको हुन सक्ने अनुमान छ । 


दुई पुरस्कार स्थापना 
काठमाडौं (कास)- साहित्यका विभिन्न विधामा 
योगदान पुग्याउने महिला र पुरुष स्रष्टालाई 
बर्सेनि सम्मान गर्न मानव अधिकार तथा शान्ति 
समाजले दुई पुरस्कार स्थापना गरेको छ । 
२०-२० हजार रुपैयाँ राशिसहितको कृष्णकुमारी 
दाहाल शान्ति स्रष्टा सम्मान र राधादेवी दाहाल 
सद्भाव स्रष्टा सम्मान स्थापना गरेको हो । दुवै 
पुरस्कारको लागि ३ लाख रुपैयाँको अक्षय कोष 
राखिएको समाजले जनाएको छ । 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको राजकीय 
भ्रमण सुरक्षा र कार्यक्रम व्यवस्थापनमा खटिएका 
सुरक्षाकर्मी र कर्मचारीले खाजा खर्चबापत्‌ दैनिक 
३ सय रुपैयाँ भत्ता पाउने भएका छन्‌ । 

विशेष सुरक्षा कार्ययोजनाअनुसार तैनाथ 
सेना, प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी, राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभाग र निजामती कर्मचारीका लागि विविध 
शीर्षकअन्तर्गत दैनिक ३ सय रुपैयाँका दरले ३ 
दिनको खाजा खर्च दिन लागिएको हो । सीको 
सुरक्षामा चारै सुरक्षा निकाय र कर्मचारी गरी 
करिब १६ हजार जनशक्ति तैनाथ गरिएको 
थियो । प्रहरीबाट मात्रै 5 हजार ५ सय जनाभन्दा 
बढी खटिएका थिए । सरकारले १६ हजार 
जनशक्तिका लागि खाजा खर्च उपलब्ध गराए 
करिब डेढ करोड रुपैयाँ भुक्तानी दिनुपर्ने हुन्छ । 

विशेष सुरक्षा कार्ययोजना र कार्यक्रम 
व्यवस्थापनअन्तर्गत तैनाथ कर्मचारी र 
सुरक्षाकर्मीलाई भत्ता दिने प्रस्ताव गरी अर्थ 
मन्त्रालयलाई पत्र पठाइएको गृह मन्त्रालयका 
एक अधिकारीले जानकारी दिए । "राष्ट्रपति सीको 
राजकीय भ्रमण सुरक्षा कार्ययोजनाअनुसार खटिने 
सुरक्षाकर्मी र कर्मचारीलाई दैनिक ३ सयका दरले 
खाजा खर्च उपलब्ध गराउन अर्थ मन्त्रालयलाई 
पत्र पठाएका छौँ, गृह मन्त्रालय स्रोतले भन्यो, 
'यससम्बन्धमा केही दिनभित्रै निर्णय हुन्छ ।' 

सी नेपालको दुईदिने राजकीय भ्रमण पूरा 
गरी आइतबार स्वदेश फिर्ता भइसकेका छन्‌ । 
उनको सम्पूर्ण सुरक्षा व्यवस्थापनको नेतृत्व 
सेनाले लिएको थियो । 

सैनिक प्रवक्ता सहायक रथी विज्ञानदेव 
पाण्डेले सीको सुरक्षामा १५ हजारभन्दा 
बढी जनशक्ति खटिएको जानकारी दिए । 
सीको सुरक्षाका लागि एक महिनाअघिबाटै 
कार्ययोजना तय भए पनि सरकारले अन्तिम 
समय मात्रै त्यसको जानकारी दिएको थियो । 
असोज ५ मा नेपालका लागि चिनियाँ राजदूत 
होउ यान्छीले गृहमन्त्री रामबहादुर थापासँग 
भेटेपछि सुरक्षा कार्ययोजना बनाइएको थियो । 
गृहमन्त्री अध्यक्ष रहेको केन्द्रीय सुरक्षा समिति, 
सेनाका रथी शरदकुमार गिरी अध्यक्ष रहेको 


सुरक्षा व्यवस्थापनमा खटिएका १६ 
हजार हाराहारी जनशक्तिलाई भत्ता 
दिँदा करिब डेढ करोड खर्च हुने 


विशेष संयन्त्र, सेनाको उपत्यका पृतनापति 
निरञ्जनकुमार श्रेष्ठको नेतृत्वमा विशेष सुरक्षा 
सेल, सेनाकै संयोजनमा विशेष सुरक्षा दल र 
काठमाडौंका प्रमुख जिल्ला अधिकारी जनकराज 
दाहालको नेतृत्वमा जिल्ला सुरक्षा समिति तथा 
आवश्यकताअनुसार गठित संयन्त्रले भ्रमण सुरक्षा 


बहपक्षीय प्राविधिक तथा आर्थिक सहायताका 
लागि बंगालको खाडीका देशको प्रयास 
(बिमस्टेक) सम्मेलन र ०७५ चैत १५ र १६ 
गते सम्पन्न २ दिने लगानी सम्मेलन सुरक्षामा 
पनि सुरक्षाकर्मीलाई दैनिक खाजाभत्ता उपलब्ध 
गराइएको थियो । बिमस्टेक सम्मेलनमा दिनको 
२ सय ५० का दरले ५ दिनको भत्ता उपलब्ध 
गराइएकोमा लगानी सम्मेलनमा दिनको ५ सय 
रुपैयाँका दरले दुई दिनको भत्ता दिइएको थियो । 
भ्रमणमा अवरोध गर्न खोज्ने ३२ पक्राउ 

काठमाडौं (कास)- चिनियाँ राष्ट्रपति सी 
चिनफिङको भ्रमणलाई लक्षित गरेर स्वतन्त्र 
तिब्बतको पक्षमा प्रचार गर्न र भ्रमणमा अवरोध 
पुग्याउन खोज्ने ३२ जना पक्राउ परेकामा २९ 
जना आइतबार रिहा भएका छन्‌ । 

उनीहरूलाई केही दिनअघि नै पक्राउ गरिए 
पनि सीको भ्रमणमा असर पुग्ने भन्दै प्रहरीले 
गुपचुप राखेको थियो। पक्राउ परेकामध्ये ३ 
जनालाई अभद्र व्यवहार कसुरमा हिरासतमा 
राखिएको महानगरीय प्रहरी परिसर काठमाडौंका 
प्रवक्ता डीएसपी होविन्द्र बोगटीले जानकारी 
दिए । तिब्बती शरणार्थी परिचयपत्रवाहक हिस्से 
ग्याम्चो लामा र नवाडइमा लामा तथा शान्ति 
समाजका बीपी पौडेललाई हिरासतमा राखिएको 
हो। दुवै शरणार्थीलाई महानगरीय प्रहरी वृत्त 
बौद्ध र पौडेललाई टेकुस्थित काठमाडौं परिसरमा 
राखिएको छ। 

त्यस्तै चिनियाँ विदेशमन्त्रीको नेपाल भ्रमणका 
बेला फ्रि तिब्बतको पक्षमा लागेको अभियोगमा 
सप्तरीको राजविराजबाट पक्राउ परेकी मधेस 
फाउन्डेसनकी सदस्य सुनिता साहलाई पनि 
आइतबारै काठमाडौं ल्याइएको छ। उनलाई 
महानगरीय प्रहरी वृत्त कमलपोखरीको हिरासतमा 
राखिएको छ। 

प्रहरीका अनुसार काठमाडौंबाट पक्राउ 
परेकाहरूले राष्ट्रपति सीको आगमनका बेला 
शनिबार त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाहिर 
विरोध गर्ने तयारी गरेका थिए । प्रहरीले झोला 
र टि-सर्टमा स्वतन्त्र तिब्बतको प्रचारप्रसार 
गरिएका सामानसमेत बरामद गरेको छ । 
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टविकियास्णा 
नकि... 
सम्पादकीय 


सीसँगै खुलेका सम्भावना 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने नेपाल भ्रमण दुई 
दृष्टिले महत्त्वपूर्ण देखिएको छ । पहिलो, यो भ्रमणका अवसरमा 
दुई देशले विभिन्न २० वटा सम्झौता, समझदारी र 
पत्राचारहरूमा हस्ताक्षर गरेका छन्‌, जसले आगामी दिनमा 
द्विपक्षीय सम्बन्धलाई गति दिने अपेक्षा राख्न सकिन्छ । दोस्रो, 
राष्ट्रपति सीले नेपालसँग निकट सहकार्य र साझेदारी गर्न चीन 
तत्पर रहेको स्पष्ट कूटनीतिक सन्देश दिएका छन्‌ । चीनमा 
शक्तिशाली नेताका रूपमा उदाएका उनले राजनीतिक तहबाट 
विश्वासको सम्बन्ध अगाडि बढाउन गरेको यो पहलको दूरगामी 
अर्थ छ । चिनियाँ राष्ट्रपतिको भ्रमणले नेपालका सामु अवसरको 
ढोका पनि खोलेको छ, तर त्यसलाई आफनो हितमा सदुपयोग 
गर्न सक्ने वा नसक्ने कुरा नेपालको आफनै राष्ट्रिय सामर्थ्यमा 
निर्भर रहन्छ । 


राष्ट्रपति सीको भ्रमणका क्रममा दुई मुलुकले गरेका विभिन्न 
विषयक २० वटा सम्झौताका अन्तर्वस्तुबारे विस्तृत विवरण त 
प्राप्त भइसकेको छैन, तर भ्रमणको अन्त्यमा जारी गरिएको १४ 
बुँदे संयुक्त विज्ञप्ति हेर्दा त्यसका मूलभूत पक्ष बुझन सकिन्छ । 
नेपालले केही वर्षयता चीनतर्फ रेल, सडकलगायत 
'कनेक्टिभिटी'का विभिन्न पूर्वाधार निर्माण गर्ने र उत्तरतर्फ आम 
सम्पर्क विस्तार गर्ने जुन आकांक्षा राख्दै आएको थियो, त्यस 
सन्दर्भमा यसपटकको नेपाल-चीन उच्चस्तरीय वार्ताले निर्णायक 
दिशानिर्देश गरेको छ । राष्ट्रपति सीले नेपाललाई 'भूपरिवेष्टितबाट 
भूजडित मुलुक बनाउन' चीनले खुला हृदयबाट सघाउने 
सकारात्मक घोषणा गरेका छन्‌ । यो कुरा उत्तरतर्फ विकास 
गर्ने भनिएको रेल एवं सडक सञ्जालमा निर्भर हुनेछ । 


द्विदेशीय वार्तामा पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन सकिएको केरुङ- 
काठमाडौं रेलमार्गको अब सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने र त्यसलाई 
निर्माणको चरणमा लैजाने ठोस प्रतिबद्धता पनि आएको छ। 
साथै प्रस्तावित रेलमार्गलाई काठमाडौंबाट पोखरा हुँदै 
लुम्बिनीसम्म पुस्याउने बारेमा पनि स्पष्टसँग अभिलेखन 
गरिएको छ । यद्यपि भौगोलिक दृष्टिले निकै जटिल उक्त 
पूर्वाधार बन्न निकै समय लाग्ने भएकाले तत्काल केरुङसँगको 
सम्पर्क सहज बनाउन सुरुङमार्गसहित राजमार्ग निर्माण गरिदिन 
चीन सरकार तत्पर देखिएको छ । केरुङबाहेक खासा नाका 
जोडने अरनिको राजमार्गको विस्तार र अन्य सीमा सडकहरूको 
निर्माण गरिदिने सम्बन्धमा पनि सैद्धान्तिक सहमति भएको छ। 
यसअनुरूप काम अगाडि बढ्यो भने आधा दशकमै नेपालको 
उत्तरी भेग आर्थिक दृष्टिले सम्भावनायुक्त र चलायमान बन्ने 
देखिन्छ । साथै हाम्रो आपूर्ति प्रणाली भारततर्फ मात्रै निर्भर 
हुनुपर्ने बाध्यताबाट पनि मुक्ति मिल्नेछ । चीनतर्फका नाकाको 
प्रयोगबाट त्यसतर्फका सामुद्रिक र सुक्खा बन्दरगाहसम्म 
नेपालको पहँच विस्तार हुनेछ । 


राष्ट्रपति सीको भ्रमणका क्रममा गरिएको एउटा अर्थपूर्ण 
घोषणाचाहिँ दुई देशको सम्बन्धलाई अब “रणनीतिक साभेदारी' 
को नयाँ चरणमा पुच्याउने भन्ने हो। यसअघि चीनले 
नेपाललाई घनिष्ठ छिमेकीका रूपमा मात्र प्रस्तुत गर्ने गर्थ्यो, 
रणनीतिक साभझेदारका रूपमा चित्रण गर्दैन थियो । अहिले 
संयुक्त विज्ञप्तिमै किटान गरिएको यो रणनीतिक साझेदारीको 
अर्थ र सीमा के हो, त्यसले नेपाल-चीन सम्बन्धलाई कुन 
दिशातर्फ लैजान चाहेको हो भन्नेबारे प्रस्टसँग बताइएको छैन । 
यस सम्बन्धमा सरकारी पक्षले प्रस्ट्याउन जरुरी छ । हाम्रो 
परराष्ट्र सम्बन्ध पारदर्शितामै आधारित हुनुपर्छ । 


दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा अन्य थुप्रै परियोजना र 
पूर्वाधारहरूको निर्माणमा चीनले सघाउने प्रतिबद्धता उल्लेख 
छ । अनुदानको प्याकेज पनि आएको छ । राष्ट्रपति सीले 
नेपाली पक्षबाट पेस गरिएका प्रायः सबै परियोजनालाई सघाउन 
आफ्‌ तत्पर रहेको वचन दिएका छन्‌ । तर त्यसका निम्ति 
जे-जति तयारी गरिनुपर्ने हो, त्यसमा हाम्रैतर्फ केही कमजोरी 
देखिँदा अपेक्षित गतिमा परिणाम निस्कन सकेको छैन । चिनियाँ 
राष्ट्रपति सी स्वयंले योजना कार्यान्वयनको पाटोमा ध्यान नदिने 
नेपाली प्रवृत्तिमाथि अप्रत्यक्षतः कटाक्ष प्रकट गरेका छन्‌ । 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले शनिबार राति दिएको राजकीय 
भोजलाई सम्बोधन गर्ने क्रममा उनले भने, “हामीले बनाएका 
र अघि बढाएका योजनाहरूलाई पूरा गरेरै छाडौं । हामीले 
चीनमा पनि यस्तै गरेका छौं ।' अर्थात्‌ तपाईंहरूले पनि यसै 
गर्नुस्‌ भनेर उनले सम्झाउनुपर्ने अवस्था आउनु नेपालका 
निम्ति लज्जास्पद हो । हामीले परियोजना कार्यान्वयनको 
पाटोमा रहेको संरचनागत र व्यावहारिक कमजोरी नसुधार्ने हो 
भने चीन वा अन्य कुनै पनि मुलुकले दिने सहयोगबाट तात्विक 
अन्तर आउने छैन । 


ममल्लापुरमदेखि 
काठमाडौं 
आइपुग्दा 

चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
नेपालका लागि 
ल्याएको एउटा 
मुख्य सन्देश 

वबुहान त्रास' को 
अन्त्य हो । 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाल र भारत 
दुवै देशको २/२ दिन भ्रमण गरे । जतिखेर उनी 
भारतको चैन्नई विमानस्थलबाट काठमाडौँ प्रस्थान 
गर्दै थिए, त्यतिखेर भारतीय टेलिभिजनहरूमा 
चीन-भारत बीचको व्यापार असन्तुलनको विषयमा 
निकै चर्का-चर्का बहस भइरहेको थियो । भारतीय 
विज्ञहरूले चीनबाट भारतमा वार्षिक ८० खर्बको 
सामान आयात भइरहेको तर भारतबाट चीनमा 
केवल २० खर्बको निकासी भइरहेको तथ्याङक 
प्रस्तुत गर्दै यो व्यापारिक घाटा कम गर्न पहल 
गर्नुपर्ने अन्यथा भारतको बजार चीनका लागि 
बन्द गर्नुपर्ने बताइरहेका थिए । चीन र भारतबीच 
व्यापार असन्तुलन ४ भागमा १ भागमात्र छ, 

तर नेपाल-चीन र नेपाल-भारत बीचको व्यापार 
घाटा दसौँ दोब्बर बढी छ । र पनि हामीले यस 
विषयलाई गम्भीरतापूर्वक उठाइरहेका छैनौं । 
गतवर्ष भारतबाट ११ खर्ब र चीनबाट २ खर्ब 
बराबरको सामान नेपाल आयात गरियो । दुवै 
देशमा गरी १ खर्ब बराबरको सामानमात्र नेपालले 
निर्यात गर्न सक्यो । जबसम्म नेपालले बाह्य 
लगानी आकर्षित गरी उत्पादन बढाउँदै निकासी 
गर्न सक्दैन, तबसम्म यो व्यापार असन्तुलन 

कम हुन सक्दैन । यसका लागि दीर्घकालीन 

नीति र रणनीति बनाउनुपर्छ । जुन नेपालले गर्न 
सकिरहेको छैन । 


सीको आँखा दक्षिण एसियामा 


ठीका ढकाल 


र ॥ सी चिनफिडलाई सन्‌ २०१८ मा विश्वका सबभन्दा 
शक्तिशाली व्यक्ति घोषित गयो । प्रभाव देखिने 
जनसंख्याको आकार, आर्थिक स्रोतमाथि नियन्त्रण, प्रभाव क्षेत्रको 
फैलावट र विश्व परिवर्तन गर्न आफूसँग भएको सामर्थ्यको 
प्रयोग गर्ने सक्रियताका चार आधारमा फोर्ब्सले हरेक वर्ष 
शक्तिशाली व्यक्तिको निर्क्योल गर्दै आएको छ। अमेरिका 
र रूसका राष्ट्रपतिहरूको दबदबा रहँदै आएको यो सूचीको 
शीर्षस्थानमा सी आउनु चीनको विश्वव्यापी रूपमा बढ्दो 
शक्ति र हैसियतको प्रस्ट सूचक हो । र यो प्रभाव सन्‌ २०१९ 
मा झन्‌ बढिरहेको छ, घटेको छैन । 
उनै सी असोज २५ गते दुईदिने राजकीय भ्रमणका लागि 
काठमाडौं उत्रिए । दक्षिण भारतको ममल्लापुरममा भारतीय 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीसँग अनौपचारिक वार्ता गरेर उनी नेपाल 
आएका हुन्‌ । ममल्लापुरममा भारतीय प्रधानमन्त्रीलाई सीले 
आफू २३ वर्षपछि नेपाल भ्रमण गर्ने चिनियाँ राष्ट्रपति बनेर 
केही बेरमा काठमाडौं पुग्नलागेको बताएका थिए । 


0 )| मेरिकाको प्रसिद्ध फोर्व्स म्यागेजिनले चीनका राष्ट्रपति 


वुहान 'त्रास'को अन्त्य 

ममल्लापुरमदेखि काठमाडौं आइपुग्दा चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
नेपालका लागि ल्याएको एउटा मुख्य सन्देश 'बुहान त्रास'को 
अन्त्य हो । सन्‌ २०१८ अप्रिलमा सी र मोदीबीच चीनको 
वुहानमा भएको अनौपचारिक वार्ताले चीन र भारतबीच 
दक्षिण एसिया सहितका क्षेत्रमा रणनीतिक सहकार्यको 
आधार तयार गरेको व्यापक प्रचार हुँदा एसियाका यी दुई 
शक्तिराष्ट्रबीच नेपाललाई लिएरसमेत कुनै प्रकारको 'सहमति' 
भएको अनुमानका कारण नेपाल झस्केको थियो । साढे चार 
वर्षअघि (मे १५, २०१५) जसरी नेपाललाई वास्ता नगरी चीन 
र भारतको संयुक्त वक्तव्यमा नेपाली भूभाग लिपुलेकको सन्दर्भ 
उल्लेख भयो, त्यसले वृहान वार्ताप्रति नेपाल आशंकित रहने 
जमिन तयार गरेको हो । 

लिपुलेकबारे नेपालले सक्रियतापूर्वक चीन र भारत 
दुबैलाई आफनो भद्र असहमतिको तत्कालै जनाउ दियो 
र त्यसयता संयुक्त वक्तव्यको त्यस बुँदालाई सच्याउन 
तिरन्तर आग्रह गर्दै आयो । शब्दमा नेपालले चाहेजसरी 
लिपुलेक सच्चिएको छैन । तर नेपालको निरन्तर चासोका 
कारण हाललाई भारत र चीन दुबैले त्यसलाई 'मोरेटोरियम'मा 
पठाएको देखिन्छ, जो केही हदसम्म नेपालकै पक्षमा हुने कूटनीतिक 
अर्थ लगाउन मिल्छ । अहिले वुहानपछिका १८ महिनामा चीन वा 
भारतकै कार्यशैली हेर्दा नेपालबारे भएको हुनसक्ने ठानिएको 'बुहान 
सहमति'को जोखिम अन्त्य भएजस्तो देखिएको छ । भलै केही 
भारतीय विश्लेषकहरू नेपालमा चीनले 'वुहान भावना' उल्लङ्घन 
गरेको बताउन चुक्दैनन्‌, उनीहरूको विश्लेषण पनि तथ्यभन्दा 
अडकलमा उभिएको अहिले आएर देखिएको छ। 

राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले आयोजना गरेको रात्रिभोजमा 
नेपाल अब भूपरिवेष्टितबाट भूजडित मुलुक हुने' चिनियाँ 
समकक्षी सी चिनफिङको घोषणाले नेपाल-चीन सम्बन्ध 
बुहान अनुमान'बाट अलग रहँदै फरक आयाममा विस्तारित 
हुने निश्चित भएको देखिन्छ । सन्‌ २०१६ मा नेपालका 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले चीनको भ्रमणमा हस्ताक्षर 
गरेको व्यापार तथा पारवहन सम्झौतादेखि चिनियाँ राष्ट्रपति 
सीको यस भ्रमणसम्मका गतिशीलताका आधारमा के स्पष्ट 
हुन्छ भने दुई मुलुक आफूना प्रतिबद्धतामा उभिएसम्म नेपाल- 
चीन सम्बन्धलाई प्रभावित गर्ने तेस्रो कुनै शक्ति छैन । दुबै 
मुलुक आफनो सामर्थ्य चिन्हित गरेर छिमेकप्रति सम्मान र 
सुझबुझसहित अघि बढेको खण्डमा वुहान वा ममल्लापुरमको 
'त्रास'बाट नेपाल सघैं मुक्त रहन सक्छ । 


भूगोलको 'कैद' बाट मुक्ति 

प्रकृतिले नेपाललाई दिएका अनेक सकारात्मक तत्त्वका 
बीचमा भूपरिवेष्टित हुनुको सीमाले नेपालको राष्ट्रिय चरित्रमा 
भारतसँग एकादेशीय निर्भरता गाँसिदिएको छ । नेपालको राष्ट्रिय 
मनोविज्ञानलाई पनि भूपरिवेष्टित हुनुको पीडाले प्रभावित गरेको 
छ । यसले नेपाली नागरिकको सोच्ने तरिका, आन्तरिक राजनीति 
र विदेश नीतिलाई खुम्च्याएको छ । तीनतिरबाट नेपाललाई घेर्ने 
भारतमाथि पनि यसले नेपालका लागि केही गरिदिइरहनुपर्ने 
निरन्तरको दबाब पैदा गरेको छ । भारतले नेपालको भौगोलिक 
बाध्यताबाट फाइदा लिन पनि खोजिरहेकै हुन्छ । नेपालका लागि 
स्वतन्त्र भौगोलिक पहुँचको नयाँ वैकल्पिक मार्ग स्थापित भएपछि 
भारतसहित सबै मुलुकसँग सम्मानजनक र मित्रवत सम्बन्धको 
नयाँ आधारशिला तयार हुन्छ । 

त्यसैले अहिलेसम्म नेपाल वास्तवमै भूगोलको कैदी हो । 
५० वर्षअघि निर्माण भएको अरनिको राजमार्गले त्यो कैदबाट 
सास फेर्ने इमर्जेन्सी भयाल'सम्म दियो । त्यसपछि नेपाली 
परराष्ट्र नीतिमा आवश्यक “रणनीतिक स्वायत्तता' हासिल 
गर्न चाहिने 'मूलढोका' निर्माणको सुरुवात तीन वर्ष अघिमात्र 
भयो । सन्‌ २०१६ मा प्रधानमन्त्री ओलीको चीन भ्रमणपछि 
भूगोलको बन्धनबाट नेपालको उन्मुक्तिको समय नजिकिँदै 
आएको आभास भएको हो । सीको भ्रमणले त्यो आभास थप 
बलशाली बनाएको छ । भूपरिवेष्टित भूगोलबाट मुक्त हुने नेपाली 
सपनालाई सघाउने प्रतिबद्धतासहित नेपाल अब भूजडित हुने 


सम्पादकलाई चिठी 
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सीको घोषणा नै यस भ्रमणको सबभन्दा ठूलो उपलब्धि हो । 
संयुक्त वक्तव्यमा उल्लेख भएका विकास परियोजनाहरू यही 
बृहत्तर 'मिसन'लाई सघाउन केन्द्रित छन्‌ । यसपटक सीको 
घोषणाले अरनिको राजमार्ग निर्माणको पृष्ठभूमि स्मरण गराएको 
छ । आधुनिक चीनका संस्थापक माओत्सेतुङले राजा महेन्द्रलाई 
५० वर्षअघि अरनिको राजमार्ग निर्माण गर्न प्रेरित गरेका थिए । 
त्यसबेला गरिबी र तरल राजनीतिले आक्रान्त तिब्बतमा 
दोहोरिने अनिकालको सामना गर्न नेपाल हुँदै खाद्यान्न आयात 
गर्ने उद्देश्य चीनको थियो भने नेपालका लागि चीनसँग प्रत्यक्ष 
यातायात सम्पर्क स्थापित गर्ने सपना थियो । 

चीनको राजनीतिमा माओपछि प्राधिकार बनेर उदाएका 
सीले माओकै शैली अनुशरण गरेका छन्‌, नयाँ उद्देश्यसहित । 
आजको चीन दक्षिण एसियालाई बजारका रूपमा हेर्छ । आफना 
उत्पादन त्यस बजारसम्म जमिनको भरपर्दो बाटो हुँदै पुच्याउन 
चीनले नेपालबाट निकास खोजेको देखिन्छ । आजको नेपाल 
चीनलाई पारवहनको सम्भावित निकासको रूपमा हेर्छ । यसरी 
फेरि एकपल्ट चीन र नेपालबीच 'बहआयामिक कनेक्टिभिटी'को 
उद्देश्यमा मतैक्य बन्न गएको छ । हामीले चीनलाई चिन्न 
जतिसुकै बाँकी भए पनि हिमालयपार पारवहनको उद्देश्यमा 
कायम रहेर नेपालले ढिलाइ नगरी आफ्नो बाटो बनाउनुपर्छ, 
जसको उपयुक्त अवसर शक्तिशाली चीनले आज प्रदान गर्न 
अग्रसरता देखाएको छ । चीन हुँदै तेस्रो मुलुक जोडिन पाउनु 
भूपरिवेष्टित मुलुक भएको हुनाले नेपालको अधिकार पनि हो । 
केवल चीनको अनुकम्पा होइन । 


हुने विचारलाई नेपालले निरन्तर अध्ययन गर्दै औपचारिक 
र प्राज्ञिक तहका संवाद सघन बनाउनुपर्छ । चीनसँग नयाँ 
परिस्थितिको विकास गर्न चाहेको हुनाले त्यसबाट छिमेकमा 
पैदा हुने चासोप्रति विशेष रूपले भारतलाई आश्वस्त राख्न 
नेपालले अग्रसरता लिनु बुद्धिमानी हुन्छ । यसबाट चीनसँग 
प्रस्तावित योजना कार्यान्वयन गर्न आइपर्ने भूराजनीतिक 
जटिलताको गाँठो फुकाउन सहज हुन्छ । चीनसँग सम्बन्ध 
विस्तार गर्नु भारतसँगको सम्बन्धलाई कमजोर बनाउनु होइन 
भन्ने बुझाउन दिल्लीमा नेपाललाई बहुआयामिक मिहिनेतको 
खाँचो पर्नेछ । 

पश्चिमी दुनियाँले सीको नेपाल भ्रमणलाई आफ्नै 
कार्यसूची अनुसार व्याख्या गर्न खोजेको देखिन्छ । जर्मनीको 
आधिकारिक समाचार संस्था 'डवेचवेल'ले नेपालका 
पूर्वाधार परियोजनामा चीनको लगानी बढ्ने उल्लेख गर्दै 
काठमाडौंमा नदेखिएको 'तिब्बतीहरूको विरोध'लाई त्यति नै 
ठाउँ दिएको छ भने अमेरिकी टाइम म्यागेजिनले त्यसैलाई 
पछ्याएको छ । उनीहरूको चासो अन्तत: दिल्लीकै चिन्तासँग 
एकाकार हुनपुग्छ । 

चीनसँगको निकटताले नेपालको लोकतान्त्रिक राजनीतिक 
प्रणाली, नागरिक स्वतन्त्रता र मानव अधिकारजस्ता विषयमा 
सम्झौता हुँदैन भन्ने तथ्य लोकतान्त्रिक प्रणालीका लागि 
निरन्तर लडेका नेपाली नागरिकले बुझेका छन्‌ । यही नागरिक 
जब्बरपनाको जगमा नेपालको भूराजनीतिक संवेदनशीलतालाई 
प्रस्ट पार्दै पश्चिमी दुनियाँलाई नेपाल-चीन सम्बन्धबारे आश्वस्त 


चक 


भूराजनीतिक कम्पन 

शक्तिशाली सीको नेपाल भ्रमणका परिणामलाई दुनियाँले 
चासो र सतर्कतापूर्वक हेरिरहेको छ । ममल्लापुरम वार्तामा 
सी र मोदीबीच जुनसुकै कार्यसूचीमा कुराकानी भए पनि 
भारतीय सञ्चार माध्यम र विश्लेषण जगतले आफूलाई 
कश्मीर मामिलामा केन्द्रित राख्यो । त्यसैले नेपालबारे चीनलाई 
लिएर उसको अतिरञ्जना विगतमा जस्तो तिक्त शैलीमा 
व्यक्त हुन पाएन । भूराजनीतिक मामिलाका विज्ञ राजामोहनले 
चाहिँ तत्कालै इन्डियन एक्सप्रेसमा लेखे, नेपाल र चीनबीच 
प्रस्ट विकसित हुँदै गएको बहुआयामिक सम्बन्धलाई दिल्लीले 
आगामी दिनमा सामना गर्नु पर्नेछ । राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्रीदेखि 
सम्पूर्ण मन्त्रीमण्डल नै विमानस्थल पुगेर सीलाई नेपालले 
अभूतपूर्व स्वागत गरेको छ ।' दिल्लीको प्रभावबाट “रणनीतिक 
स्वायत्तता' खोजी गर्ने नेपालको चाहनालाई राजामोहनले 
प्रकारान्तरमा 'चिन्ताको विषय' भन्न खोजेका छन्‌ । नेपालले 
नयाँ बाटो रोज्नुको आंशिक श्रेय उनकै प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी 
र 'नाकाबन्दी'लाई दिँदै राजामोहनले केही नरम शब्दमा पुरानै 
भारतीय चिन्ता दोहोज्याएका हुन्‌ । 

ब्रुकिङ इन्डिया'मा फेलो रहेका कन्स्टान्टिनो जेभियरले 
नेपाल स्वतन्त्र राष्ट्र रहेको भुल्न नहुने र नेपालसँग निरन्तर 
संवाद कायम राख्नुपर्ने सुझाव भारत सरकारलाई दिएका 
छन्‌ । भारतमा पैदा हुने यस्तो चासो र चिन्ता पुरानै हो । 
बलियो चीन छिमेकमा आउन लाग्यो भन्ने हौवाले भारतलाई 
परम्परागत रूपमा नै पोल्ने गरेको छ । नेपाल-चीन सम्बन्ध र 
नेपाल-भारत सम्बन्ध अलग विषय हुन्‌ भन्ने कथ्यलाई नेपालले 
दिल्लीमा व्याख्या गरिरहनुपर्ने आवश्यकता यसले झन्‌ टडकारो 
बनाएको छ। आगामी दिनमा भारतीय माध्यममा व्यक्त 


बनाउने ठोस रणनीति नेपाललाई तत्कालै चाहिन्छ । विश्वकै 
शक्तिशाली व्यक्तिको आगमनले ल्याउने हलचलका परकम्प 
पनि लामै समय चलिरहनेछन्‌ । 


विकासमा घरेलु अग्रसरता 
नेपालले राजनीतिक क्रान्तिको चरण पूरा गरेर आर्थिक 
बिकासको फड्को मार्न चाहेको छ । आगामी दशकभित्रै 
अतिकम बिकसित देशबाट विकासशील राष्ट्रको हैसियतमा 
पुग्न आर्थिक लगानी, पूर्वाधार विकास र नवप्रवर्तन नेपालको 
मुख्य आवश्यकता हो । चिनियाँ राष्ट्रपतिको भ्रमणले नेपालको 
बहुपक्षीय आवश्यकतामध्ये एक पक्षलाई सहयोग पग्छ- 
स्रोतको व्यवस्थापन । यस बाहेक आयोजनाहरूको निर्माण र 
कार्यान्वयनका लागि नेपालको आफनै क्षमता नबढाई सुखै 
छैन । आफनै नागरिकलाई परिचालन गर्ने खुबी तथा स्रोत 
विस्तार गर्ने क्षमताका साथै सुशासन र 'डेलिभरी' वर्तमान 
नेपालका प्रमुख चुनौती हुन्‌ । 
चीन, भारत वा अन्य मित्रराष्ट्रको सहयोग नेपालको 
विकासका लागि दोस्रो विषयमात्र हो । नेपाली नागरिकको 
आफूनै मिहिनेत र सरकारको नेतृत्व कुशलता विकासको पहिलो 
र अन्तिम सर्त हो । परमुखापेक्षी प्रवृत्ति तथा खुट्टा तान्ने शैली 
कायम रहेसम्म कुनै पनि देशले द्रुत विकासको लक्ष्य हासिल 
गरेको उदाहरण दुनियाँमा छैन । सी चिनफिङ वा नरेन्द्र मोदीले 
नेपालको होस्टेमा हँसे गरिदिन सक्छन्‌, यतै आएर सम्पूर्ण 
निर्माण गरिदिँदैनन्‌ । सीको भ्रमणले पैदा गरेको सकारात्मक 
अवसरलाई गति दिँदै सबैलाई साथ लिएर बिकासको नेतृत्व 
गर्ने अवसर प्रधानमन्त्री ओलीले गुमाउनु हुँदैन । 
ट्वीटर : छाता 


चीनले भारत लगायत दक्षिण एसियाका १ 

सय ५७ करोड जनताको विशाल संख्यालाई 
ध्यान दिई 'बीआरआई' जस्ता रणनीति लागू 
गरिरहेको छ । तर नेपालले आजसम्म त्यस 
नीतिबाट कसरी फाइदा लिने भनी ठोस योजना 
तर्जुमा गर्न सकिरहेको छैन । नेपालको लागि 
भारत र चीनको विशाल बजार उपलब्ध छ, 
तथापि पूर्वाधार र उत्पादन नहुँदा ती बजारबाट 
लाभ लिन सकिरहेका छैनौँ । भारतले नेपाली 
निकासीमा बेलाबेला तगारो लाउने गरेको छ, तर 
चीनले नेपालको ८ हजार वस्तुमा शून्य भन्सार 
सुविधासहित निकासीको अवसर दिएको छ । तर 
पनि हामीले त्यसबाट फाइदा लिन सकिरहेका 
छैनौँ । किन ? त्यसको कारण खोज्नसके मात्र 
हामीले छिमेकी मुलुकबाट फाइदा लिन सक्छौँ । 
अन्यथा हात लाग्यो शून्य । चीनसँग नेपालको 
मित्रताको इतिहास निकै लामो छ । भृकुटी, 
अरनिकोदेखि केपी शर्मा ओलीसम्म आइपुग्दा 
इतिहासका पाना निकै भरिएका छन्‌ । तथापि त्यस 
अनुरुपको ठोस सहयोग आदान-प्रदान भएको भने 
खासै देखिएको छैन । विश्वको आर्थिक महाशक्ति 


कु 
करै 


बन्ने मार्गमा रहेको चीनले चाहेमा नेपालजस्तो 
गरिब र अल्पविकसित छिमेकी देशको मुहार नै 
बदलिदिन सक्छ । चीनले आफनो सीमा क्षेत्रमा 
बनाएको सडक वा अन्य पूर्वाधारले त्यसबेलासम्म 
नेपाललाई कुनै फाइदा गर्दैन, जुन बेलासम्म उस्तै 
प्रकृतिको पूर्वाधार नेपालतर्फ बन्दैनन्‌ । भारतीय 
लगानीमा खुलेका डाबर नेपाल होस्‌ वा युनिलिभर 
नै किन नहोस्‌, सबै निकै नाफामा चलेका छन्‌ । 
तर चीनतर्फबाट खोलिएका सबै उद्योगहरू 
आज बन्द भएका छन्‌ । किन ? कारण खोजौँ, 
यसपालि । प्रधानमन्त्री ओलीले चिनियाँ राष्ट्रपति 
सीलाई भनुन्‌, 'छिमेकी विपन्न भएसम्म तिमीमात्र 
सम्पन्न हुनुको अर्थ हुँदैन । यसर्थ नेपाललाई भित्री 
मनदेखि ने सहयोग गर । अनि मात्र नेपालीहरू 
तिमीहरूसँग खुसी हुन सक्छन्‌ । तिमीलाई 
वास्तविक मित्र मान्न सक्छन्‌ ।' परिणाम दिनसके 
मात्र मित्रताको अर्थ रहन्छ । भारततर्फको अधिक 
निर्भरता कम गर्न पनि चीनतर्फका सडक, व्यापार 
र निकासी, पैठारी बढ्नुपर्छ । 
- गोपाल देवकोटा, जोरपाटी, काठमाडौँ 
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राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको मैत्रीपूर्ण 
निमन्त्रणामा नेपालको राजकीय भ्रमणमा आएका 
चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपालको पूर्वाधार 
विकास सम्बन्धी महत्त्वपूर्ण सहयोग घोषणा गरे । 
यो स्वागतयोग्य छ । चीन हाम्रो प्राचीन मित्रराष्ट्र 
हुनुका साथै असल छिमेकी पनि हो । चिनियाँ 
सहयोगको रूपमा हामीले अरनिको राजमार्ग, 

पृथ्वी राजमार्ग, निजामती कर्मचारी अस्पतालजस्ता 
ठूला आयोजना प्राप्त गरेका छौँ र हाम्रो मागलाई 
स्वीकारेर अझै चीनले सहयोग गर्ने आश्वासन 
दिएको छ । विगतमा चीनले पर्यावरणमैत्री 
विद्युतीय बस र त्यसको सञ्चालनका लागि 
तारसहितको पोल जडान गरेका अवशेषहरू 

अझै मीनभवन, नयाँबानेश्वरमा देख्न सकिन्छ । 
मित्रराष्ट्र चीनबाट प्राप्त फाइदामूलक 
आयोजनालाई समेत हामीले राम्रोसँग सञ्चालन 
गर्न नसकेको विगतलाई हामीले सम्झिन सकेनौँ 
भने सहयोगी हातहरूले हामीलाई शङ्का गर्नेछन्‌ । 
हाम्रो क्षमता कमजोर भएको सन्देश जानेछ । 

- महेन््रसिंह बम, टीकाएर-१, केलाली 


लेखका लागि : श॥0९।0्18.0) 
प्रतिक्रियाका लागि : 161॥९1010118.0011.1) 
(लिख-रबना पठाउँदा सम्पर्क नर अनिवार्य उल्लेख गर्नुहोला) 
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प्रे, सहमतिमा 
यौन सम्बन्ध, 
यौन व्यापार 
र बलात्कार 
चारवटा 
छुट्राखुट्टै पक्ष 
हुन्‌ । मसिनो 
रेखाले मात्रै 
यिनीहरूलाई 
छुद्याउँछ । 
र, त्यो रेखा 
सम्बन्ध 
भोग्नेहरूको 
नितान्त निजी 
मामिला हो। 


जसोतसो माग 
पूरा गरिदिएर 
अनशनको 
तनाव मत्थर 
गर्ने विगतको 
रणनीति छाडेर 
डा. केसीको 
सत्याग्रहको 
अस्त्र नै निस्तेज 
पार्ने तयारीमा 
सरकार 
जुटिसकेको छ। 
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दृष्टिकोण 


पीडितले फेरिरहने बयानको समाजशास्त्र 


| नारायणी देवकोठा 


स्त्री शक्ति विजय भएको प्रतीक मानिने 
र बिजयादसमी सुरु हुँदै गर्दा मुलुकमा 
स्त्रीशक्तिलाई कसरी दमन गरिन्छ 
भन्ने तथ्यको राष्ट्रिय नमुना प्रदर्शनी भयो । घन्टा- 
घन्टामा म्यासेन्जरको बक्समा यसबारे चासो वा चिन्ता 
आइरहयो । त्यसैमध्ये एक थियो, 'अब उनी सडकमा 
आउँछिन्‌ ।' यो पढेर म एकैपटक हेनरी इब्सेनको नाटक 
'डल्स हाउस'की नोरा र चिनियाँ लेखक ल्युसुनको अब 
नोरा वेश्यावृत्ति गर्छिन्‌! भन्ने निष्कर्ष सम्झन्छु । अनि मेरो 
आत्म थर्रर काँप्छ । 
एउटी मध्यम वर्गीय महिला “म शक्तिशाली (आर्थिक, 
सामाजिक र राजनीतिक) पुरुषबाट बलात्कारमा परेँ' भनेर 
मध्येरातमा प्रहरी, महिला नेता र पत्रकारलाई खबर गर्छिन्‌ । 
प्रहरी आउँछ र भोलि उजुरी दिनु भनेर फर्कन्छ, उनी उजुरी 
दिन जान श्रीमानलाई कुरेर बस्छिन्‌ । पत्रकारलाई, आफू 
बलात्कारमा परेको, पहिल्यैदेखि यौन दुर्व्यवहार भोगेको 
बताउँछिन्‌ । तर अर्को दिन उनको बयान फेरिन्छ, 'डिप्रेसनको 
औषधी बढी खाएकोले के-के भनेँ थाहा छैन ।' साथै उनी 
श्रीमानसँग प्रहरी कार्यालय जान्छिन्‌, तर आफूले झुटो 
बोलेको भनी विवरण लेखाउन । त्यस लगत्तै आउँछ, उनका 
श्रीमानले आफनो सामाजिक सञ्जालमार्फत छुट्टाछुट्टै 
बस्ने भनी गरेको निर्णयको लिखत । फेरि उनले आफ्‌ 
बलात्कारमा परेको भन्दै प्रहरीमा किटानी जाहेरी दिन्छिन्‌ । 
र फेरि प्रहरीको दबाबमा उक्त जाहेरी दिएको भनी लिखत 
सार्वजनिक गर्छिन्‌ । 
दिनको सरदर तीन (वा बढी) जना महिला/बालिका 
बलात्कारमा परेको घटना आफनो ढड्डामा चढाइरहेको 
प्रहरीका लागि यो एउटा नमुना घटना बनेको देखिन्छ । 
पटक-पटक उनले आफूनै कुरालाई काट्दै गरिरहेको 
अन्तर्वार्ता वा प्रेस नोट पढ्दा धेरैलाई 'यो के तालकी महिला 
हो' भन्ने परिरहेको देखिन्छ । तर बलात्कारका प्रभावितसँग 
काम गरिरहेका अधिकारकर्मीका लागि यो कुनै नयाँ विषय 
होइन । बलात्कारका कैयौं घटनामा पीडितले बयान फेर्छन्‌ 
र पीडितको पक्षमा आवाज उठाइरहेका सहयोगीहरूलाई 
निराश तुल्याइदिन्छन्‌ । पछिल्लो दुई वर्ष मैले देशभरका 
अधिकारकर्मी महिलासँग काम गरेँ । उनीहरूको सबैभन्दा 
धेरै गुनासो हुन्थ्यो, 'पीडितले बयान फेरिदिन्छन्‌/फेरिदिए ।' 
यसरी बयान फेर्ने पीडित कि बलात्कारका सिकार भएका 
हुन्छन्‌ कि घरेलु हिंसाका । घरेलु हिंसामा परेर मानसिक 
र शारीरिक पीडाले औडाह हुँदा उनीहरू रुँदै आफ्नो 
श्रीमान वा परिवारका सदस्यले यातनाको दिएको भनी 
अधिकारकर्मी वा प्रहरी गुहार्छन्‌ । जब घाउमा खत बस्न 
थाल्छ, उनीहरू बोली फेरिदिन्छन्‌ । पीडक अझै राजनीतिक 
पहुँच भएको वा आर्थिक रूपमा बलियो परेमा घटनाको 
सुरुमै बोली फेर्छन्‌ । 
केही वर्ष अधिकारका क्षेत्रमा काम गरेकाले घटनाको 
जानकारीसँग पक्कापक्की अनुमान लगाउन सक्छन्‌, 'घटनाका 
पीडितले कानुनी प्रक्रियाको क्रममा बोली फेरिदिनेछन्‌ वा 
पीडितले मुहदा फिर्ता लिइदिनेछन्‌ वा मिलापत्र गर्नेछन्‌ ।' 
अधिकारकर्मी डा. रेणु अधिकारीले कतै भनिसक्नुभएको छ, 
“एक तिहाइ बलात्कारका घटनाका प्रभावित बयान फेर्न बाध्य 
पारिन्छन्‌ ।' ठ्याक्कै तथ्यांक भन्न नसकिए पनि ठूलो संख्या 
बयान वा बोली फेरिदिने अवस्था आउँछ । 


शक्ति र सत्ताको भय 
भनिन्छ, 'बलात्कार पुरुषले महिलालाई कुनै आकर्षणको 


| 


कारणले होइन, शक्तिको उन्मादले गर्छ ।॥ त्यो शक्तिको उन्माद 
मान्छेमा मुख्यगरी सामाजिक-आर्थिक पहँच र राजनीतिक 
आधारमा बिकसित एउटा मानसिक प्रक्रिया हो । यस्तो 
हैसियतको चर्चा गर्दा मलाई गाइने ठाडो भाकाको एउटा 
हरफको खुब याद आउँछ, 'छोरीको करिमै कालो छ, न समाउने 
न टेक्ने डालो छ।' आजको मितिसम्म धेरै नेपाली महिला 
आर्थिक र सामाजिक रूपमा पुरुषमा निर्भर छन्‌ । महिलाको 
आफ्नै नाममा सम्पत्ति कति छ ! पैतृक सम्पत्तिमा त महिलाको 
पहुँच भर्खर कानुनी रूपमा स्थापित हुँदैछ । स्थापित कानुन 
अनुसार अहिले पनि अपवाद बाहेक बाआमाले छोरीका लागि अंश 
छुट्याएका छैनन्‌, छोरालाई छुट्याउँदा । नछ्नुट्याए पनि 
बाआमासँग अंश माग्ने छोरीहरूलाई आज पनि समाजले 
बहिस्कार गरेको छ । 

चिटिक्क परेको लुगा लगाएर कार्यालयमा काम गर्ने धेरै 
महिला पनि आफूले बुझेको तलब जस्ताको तस्तै घरका 
'सो कल्ड अनर'हरूलाई बुझाउनुपर्ने मानसिक दबाबमा 
छन्‌ । पाइला-पाइलामा पुरुषको सहयोग र निर्देशन कुर्नुपर्ने 
बाध्यतामा छन्‌, उनीहरू । बलात्कारका घटनामा पनि 
महिलाबारे निर्णय गर्ने अघोषित 'अनर'हरू नै छन्‌ । जो शक्ति 
र पैसाका अगाडि महिलाको अस्मितालाई 'जाबो' सम्झन्छन्‌ । 
पीडक पक्ष र पीडितका कथित अनरहरूलाई महिलामाथिको 
यौन उत्पीडन केही मिनेटको रमाइलोमात्रै लागिदिन्छ । 
र महिलाहरू आफूमाथिको हिंसाका अभिव्यक्तिलाई फिर्ता 
लिन बाध्य हुन्छन्‌ । जहिलेसम्म महिला आफनै घरभित्र 
दोस्रो दर्जाका नागरिक रहन्छन्‌, तबसम्म उनीहरूको बोली 
उनीहरूकै हुँदैन । 
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सम्बन्धको गलत अर्थ 

पछिल्ला समय यौनहिंसा वा उत्पीडनका घटनामा हिंसाका 
पीडक र पीडितको सम्बन्धलाई लिएर धेरैले 'मन मिल्दा माया, 
मन नमिल्दा बलात्कार' भन्ने गरेका छन्‌ । भनाइ सही हो- 
बलात्कार हुने नै मन नमिलेपछि हो । प्रेम, सहमतिमा यौन 
सम्बन्ध, यौन व्यापार र बलात्कार चारवटा छुटटाछुट्ट्टै पक्ष 
हुन्‌ । समाजमा यी चारवटै सम्बन्ध छन्‌ । मसिनो रेखाले मात्रै 
यिनीहरूलाई छुट्याउँछ । र त्यो रेखा सम्बन्ध भोग्नेहरूको 
नितान्त निजी मामिला हो । तर मानिसहरू यसलाई 
आफ्नो ज्ञान, बृद्धि र समाजको चलन अनुसार बुझने र 
व्याख्या गर्ने गर्छन्‌ । जुन समय अनुसार परिवर्तन हुँदै गएको 
पनि छ । जहिलेदेखि मानव जीवन छ, त्यही बेलादेखि आपसी 
प्रेम, यौन आकर्षण, कतिपय अवस्थामा जबर्जस्ती र उत्पीडन 
पनि छ। मानव सभ्यता विकास हुने क्रममा मानिसले 
विस्तारै परिवार बसाउन थाल्यो, नीति-नियम बन्न थाले, 
मान्छेले आफूहरूमाथि भएका विभिन्न उत्पीडन अन्त्यका 
लागि सामुहिक पहल र काम गर्न थाले । तिनैमध्ये यौन 
उत्पीडन पनि एक हो । 

मानव सभ्यताको लामो समयसम्म महिलाको यौनिकतालाई 
समाजले पवित्रता र समाजको लज्जासँग जोडियो । त्यसैले 
महिलाहरूले बलात्कारका क्रालाई चुपचाप आँसुका 
घुट्कोसँग निल्दै आए, कतिपय अवस्थामा अभै यही स्थिति छ । 

विस्तारै महिलाहरू बोल्न थाले । बोली चर्को हुँदै जाँदा, 
प्रेमिका, यौनकर्मी र आफ्नै श्रीमतीसँग पनि जबर्जस्ती 
यौनकार्य हुन्छ भने त्यो बलात्कार हो' भन्ने मान्यता स्थापित 
हुँदै गयो । यो मान्यता स्थापित गर्न धेरै महिलाले परिवार, 


प्रेमी र राज्यसँग जीवनको मूल्य चुकाएका छन्‌ । यही मान्यता 
बमोजिम वर्तमान नेपालको कानुनले आफ्नी श्रीमतीमाथि 
पनि जबर्जस्ती गर्न छुट दिएको छैन । वैवाहिक बलात्कारको 
कानुन भएको र आफनै परिवारका सदस्य (बा, काका, मामा, 
दाइभाइ, छोरासम्मले) ले समेत बलात्कार र यौन दुर्व्यवहार 
गरेका घटना सार्वजनिक भइरहेको परिप्रेक्ष्यमा पीडित र 
पीडकको सम्बन्ध कति लामो समयदेखि थियो भन्ने पक्ष 
गौण हो। तर पीडकको पहुँच, प्रभाव, कतिपय अवस्थामा 
आर्थिक प्रलोभन, भावनात्मक दबाब र कानुनी प्रक्रियामा 
गरिने गैरजिम्मेवार व्यवहारका कारण कतिपय अवस्थामा 
पीडितहरू बलात्कारलाई पनि प्रेम मानिदिएर चुपचाप बस्न 
वा बयान फेर्न बाध्य हुन्छन्‌ । 


असहयोगी सामाजिक संरचना 

आफूमाथि बलात्कार वा यौन दुर्व्यवहारका घटना बाहिर 
ल्याउने महिलालाई अहिले पनि समाजले राम्रो आँखाले हेर्दैन । 
बरु उनीहरूको नैतिकतासँग, पहिलादेखि भएको सम्बन्धसँग, 
हँसिलो वा मिजासिलो बानीसँग, रातविरात वा पुरुषहरूको 
माझमा गर्ने कामसँग र लगाउने लुगासँग जोडेर गलत 
व्याख्या गरिदिन्छन्‌ । यस्तो समाजमा आफूमाथिको दुर्व्यवहार, 
शोषण वा उत्पीडनबारे बोल्न ठूलो साहस चाहिन्छ । बोलेपछि 
समाज र पीडकबाट आउने दबाबसँग लड्न महिलालाई 
परिवार र आफ्नो वरपरका मानिसको बलियो साथ चाहिन्छ । 
तर यस्तै बेलामा धेरै परिवारका मानिसले साथ छोडिदिन्छन्‌ । 
उदाहरणका लागि, रोशवी शाहीकै घटना बाहिर आएको 
एक हप्ता नबित्दै उनका श्रीमानले पारपाचुके गरेको कुरा 


फेसबुकबाट सार्वजनिक गरे । अझै पीडक परिवारकै सदस्य 
भएको खण्डमा महिलाले घरमा पनि बस्न नसक्ने अवस्था 
आउने गरेको छ। 


चुकिरहने प्रहरी 

प्रहरी पनि समाजकै एउटा अंग भएको हुँदा उसले 
पनि बलात्कार र यौन व्यवहारलाई धेरैपटक एउटै नजरले 
हेरेको पाइन्छ । महिलामाथि हुने हिंसाका घटनालाई प्रहरीले 
वव्यक्तिगत' भनेर पन्छिएको वा खासै महत्त्व नदिएका धेरै 
घटना छन्‌ । घरेलु हिंसालाई 'परालको आगो' वा यौनजन्य 
हिंसालाई “आपसी सम्बन्ध' भनेर टारिन्छ । महरा प्रकरणमा 
पनि प्रहरीले घटनाको जानकारी पाएपछि प्रहरीले ती 
महिलामाथि थप हिंसा हुन सक्नेतर्फ सचेत भएर उद्वार गर्ने 
र बलात्कार भए-नभएको जाँच्न अस्पताल लैजाने जस्तो 
आधारभूत काम गरेको पाइएन । त्यसमाथि पनि महिलाले 
जाहेरी नदिएको भनेर आरोपितलाई उसै छोडियो । 

नेपालमा आज पनि ७० प्रतिशत बलात्कारका घटना 
प्रहरीको ढड्डामा नाम नचडी गुमनाम हुने गरेका छन्‌ । 
प्रहरीले 'उजुरी नपरेको' बहानाबाजी गरिरहन्छ । तर बलात्कार 
फौजदारी कानुन भएकाले राज्यवादी हुन्छ । खबर पाएपछि 
घटनास्थल सुरक्षा गर्ने, पीडितलाई अस्पताल पठाउने, 
आवश्यक परीक्षण गर्ने र सुरक्षित स्थानमा राख्ने ८पुग्याउने 
काम प्रहरीको हो । तर प्रहरी शक्तिको प्रभावमा पीडकलाई 
पक्रने/नपक्रने विषयमा अलमलमा परिरहन्छ । 


बदनाम डिप्रेसन 

पीडक र पीडितबीच हुने असमान शक्ति सम्बन्धको 
कारण बलात्कार, यौन दुर्व्यवहार, उत्वीडन वा घरेलु हिंसाका 
घटनामा पीडितले बयान फेर्नु नौलो घटना होइन । तर 
पछिल्लो घटनामा पीडितको मानसिक तनाबलाई समेत 
जोडेर सामान्यीकरण गर्ने काम भएको छ । डिप्रेसनमा 
गएको, डिप्रेसनको औषधि खाएको वा आत्महत्याको कोसिस 
गरेको क्रालाई लिएर पीडितलाई पागल करार गर्न खोजियो । 
खासमा डिप्रेसन पागलपन होइन । र जहाँसम्म डिप्रेसनको 
औषधि धेरै खाएको कारण आफूले बोलिरहेको कुरा याद हुँदैन 
भन्ने प्रसंग सरासर गल्ती भएको बताउनुहुन्छ, मनोसामाजिक 
विमर्शकर्ता बेबी शाह । खासमा डिप्रेसन तीन तह हुन्छन्‌ । 
तीनमध्यै गम्भीर डिप्रेसनमा गएको मान्छेले पनि आफूले 
बोलेको बिसंदैन । त्यसो त मानिस किन डिप्रेसनमा जान्छ, 
किन आत्महत्याको अवस्थामा पुग्छ भन्ने नै गम्भीर सवाल 
हो । समाजशास्त्रको विद्यार्थी भएका कारण म समाजमाका 
विभेद, असमान शक्ति सम्बन्ध (आर्थिक, राजनीतिक दुवै), 
शोषण र दमनजस्ता सामाजिक विषय बढी हेर्ने गर्छु। 
मनोचिकित्सक त्यसलाई व्यक्तिको मनको तहसम्म अझ 
बढी गहिरिएर हेर्ने गर्छन्‌ । जहाँ बेबी शाह भन्नुहुन्छ, 'मानिस 
डिप्रेसनमा धेरै कुराले गएको हुन्छ । यौनसँग जोडिएका घटना 
(जो खुलेआम व्यक्त गर्न सकिँदैन) का कारण पनि धेरै मानिस 
डिप्रेसनमा गएका हुन्छन्‌ ।' 


अन्त्यमा, 

बलात्कार भनेको दुई व्यक्तिबीच मन नमिल्दा-नमिल्दै 
गरिएको जबर्जस्ती हो । चाहे उनीहरू बीचमा दशकौं लामो 
प्रेम, विवाह, यौन व्यापार वा पारिवारिक वा हाडनाताको सम्बन्ध 
नै किन नहोस्‌ । यस्ता घटना प्राय: नदेखिने ठाउँमै हुन्छन्‌ । 
प्रमाणहरू कम हुन्छन्‌ । नैतिकपतनको विषयसँग जोडिएको 
हुँदा यस्ता घटना दबाउन आर्थिक प्रलोभन, डरधम्की र ज्यानै 
लिनेसम्मको हर्कत हुन्छन्‌ । मुलुकमा यस विषयमा स्पष्ट कानुन 
भए पनि सामाजिक रूपमा धेरै मानिस (प्रहरीसमेत) अस्पष्ट 
हुने र शक्तिको प्रभावमा परेर सत्ता र शक्तितर्फ ढल्कने गरेका 
छन्‌ । त्यसैले आफूमाथि पीडा भयोभन्दा पनि सहयोग नपाउने 
अवस्था भएकाले महिलाहरू उत्पीडनका घटना फिर्ता लिन 
बाध्य छन्‌ । यो बाध्यता अन्त्यका लागि महिलालाई एक स्वतन्त्र 
नागरिक हुन दिनु नै पहिलो सर्त हो, जसले गर्दा क आफूमाथि 
हिंसा हुँदा निर्धक्क बोल्न सकोस्‌ । 


गोविन्द केसी : व्यक्ति र विम्ब 


भो न्डै दशक लामो समयसम्म 
सार्वजनिक वृत्तमा रहेर संघर्ष 
गरेका डा. गोविन्द केसीको जागिरे 


जीवनको बिट मारिँदैछ । यो समयमा डा. केसीको 
कर्म र योगदानको समीक्षा गर्न पाएको भए, त्यो 
बडो स्वाभाविक हुन्थ्यो । 'तपाईँले सकेको गर्नुभयो, 
त्यसका लागि धन्यवाद, अब जिम्मेवारीको टर्च 
हाम्रो हातमा' भन्नसकेको भए, त्यसले हामीलाई 
निकै सन्तोष दिन्थ्यो । तर हामी बडो अस्वाभाविक 
र असन्तोषपूर्ण समयमा बाँचिरहेका छौं । जागिरे 
जीवनको समापनसँगै डा. केसीको सकसपूर्ण 
सत्याग्रही अभियान निष्कर्षमा पुग्नुको सट्टा नयाँ 
चरणमा प्रवेश गर्दैछ । 

अनि गह्रौं हातले असामान्य माहोल सिर्जना 
गरेको छ, अहिलेको राज्यले । दुई चुनावबीच 
नागरिकसँग अनेक तहमा हुने अन्तरक्रिया र 
घर्षणले लोकतन्त्रलाई कमजोर हैन, जीवन्त 
बनाउने तथ्यलाई यसले स्वीकारेको छैन । बहुल 
रूपमा प्रकट हुने जायज असन्तुष्टिहरूलाई सत्तामा 
हुनेहरूले आफ्नो चुनाव-आर्जित वैध सत्तामाथिको 
चुनौतीका रूपमा लिने गरेका छन्‌ । त्यसैले 
जसोतसो माग पूरा गरिदिएर अनशनको तनाव 
मत्थर गर्ने विगतको रणनीति छाडेर डा. केसीको 
सत्याग्रहको अस्त्र नै निस्तेज पार्ने तयारीमा 
सरकार जुटिसकेको छ । 

डा. केसी नेतृत्वको सुधार अभियानले जति 
पनि वैरी कमाएको थियो, ती सबैले अहिले 
एकाग्रतापूर्वक उहाँको वृद्ध शरीरमा निसाना 
लगाइरहेका छन्‌ । कृख्याती कमाएका व्यवसायीहरू 
त्यो शरीर र त्यो अभियानलाई निस्तेज पार्न पाए 
कमाउनबाट वाञ्चत पारिएको दसौं अर्ब हात पार्न 
सकिन्छ भन्नेमा विश्वस्त छन्‌ । फरक विचार र 
सार्थक विमर्शबाट तर्किरहेको सरकारलाई अहिले 
सबैभन्दा अनावश्यक प्रतित हुने कुरा नै चुप लाग्न 
नमान्ने आवाज हो । निद्रा र मृत्युको दोसाँधमा 
रहेको प्रतित हुने प्रतिपक्षी दल भएको नेपालमा 
नागरिक स्तरबाट उठ्ने डा. केसीका जस्ता 


आवाजलाई निस्तेज पार्नु सरकारको प्राथमिकता 
बनेको छ। 

त्यसैले डा. केसीको आसन्न सत्याग्रहका 
क्रममा सतहमा उहाँका माग र ती मागका 
बुँदाहरूप्रति सरकारको रवैया देखा पर्नेछ । तर 
यो युद्धको मुख्य मोर्चा त्यहाँ रहने छैन। त्यो 
मोर्चामा भोलिको नेपाली समाजको आत्मा कस्तो 
हुने भन्ने विषयमा व्यावहारिकमात्रै नभई दार्शनिक 
तहको समेत द्वन्द्र हुनेछ । भोलिको नेपाली समाज 
कस्तो बन्ने ? त्यो समाजमा फरक मत राख्ने 
र राज्यका नीतिहरूको विरोध गर्ने मानिसको 
अवस्था के हुने ? आवधिक चुनावहरूको बीचमा 
नागरिकले अन्य माध्यमबाट उठाएका सरोकार र 
गुनासोहरू राज्यले सुन्ने कि नसुन्ने ! नागरिक र 
राज्य बीचको सम्बन्धलाई “सामाजिक अनुबन्ध' 
(सोसल कन्ट्रयाक्ट) ले कति निर्देशित गर्ने र 
भयले कति निर्देशित गर्ने ) हामीले पाइला-पाइला 
गर्दै उत्तरको जस्तो आर्थिक रूपले खुला तर 
राजनीतिक-बैचारिक हिसाबले बन्द समाजको 
दिशा लिने, दक्षिणको जस्तो विचारद्रेषी चुनावी 
छद्‌म-अधिनायकवादको बाटो लिने वा सही 
अर्थमा लोकतान्त्रिक र बहलतापूर्ण समाजको 
उदाहरण बन्ने ? 

डा. केसीको एकसरो काँधले यति गहन 
प्रश्नहरूका पूर्ण उत्तर खोज्न सक्ने छैन । 
तर यीमध्ये धेरै प्रश्न त्यसक्रममा सतहमा 
आउनेछन्‌ र तीमध्ये धेरैका आंशिक उत्तर 
पनि खासगरी सरकारको व्यवहारले दिनेछ । 
यी प्रश्नहरूमा मन्धन हुँदा सरकारसँग आफूले 
लिएका अडानहरूको रक्षा गर्न चित्तबुभदो तर्कहरू 
छैनन्‌ भन्ने तथ्य विभिन्न माध्यममा चलेका 
विमर्शहरूले देखाउँछन्‌ । त्यसैले होला, डा. केसीको 
अभियान निस्तेज पार्न अहिले सत्ता संस्थापनले 
एउटा सुनियोजित संकथनको प्रचार गरेको छ : 
आसन्न सत्याग्रह डा. केसीको कसैसितको जुँगाको 
लडाइँ र प्रतिशोधको कडीमात्रै हो । जबकि उक्त 
संकथनले इंगित गरेको विषयमा यथार्थ यस्तो 
छ : विश्वविद्यालय पदाधिकारी नियुक्तिमा दलीय 
भागबन्डा बन्द गरेर योग्यता र क्षमताका वस्तुगत 
आधारमा नियुक्त गर्नुपर्छ भनेर डा. केसीले 
आवाज उठाउन थालेको ६ वर्ष बितिसक्यो । 
यसपल्ट त्यो मागमा थपिएको कुरा एउटै 
हो : सरकारले बनाएको समितिले नै नियुक्ति 
प्रक्रिया सुधारका लागि सिफारिस सहितको 


्टटस्तट्थथ्य्क्रै 


| ॥, 


॥ 


»। छ । 


प्रतिवेदन दिइसकेकाले त्यसको कार्यान्वयन 
गरियोस्‌, बस्‌ । व्यक्त जोसुकै आओस, 
तर प्रक्रियामा सुधार आओस्‌ । कुनै व्यक्ति 
विशेषसितको टकराव वा प्रतिशोध सुधारको त्यो 
एजेन्डामा कतै आउँदै आउँदैन । 

उक्त संकथनमार्फत सत्ता संस्थापनले छोप्न 
खोजेको के हो भने यो सत्याग्रहको चुरोमा निजी 
मेडिकल कलेजहरूले गरेको १० अर्बभन्दा बढीको 
ठगी छ। २०७२ सालमा माथेमा प्रतिवेदनको 
सुझाव अनुसार सरकारले शुल्क तोक्न थालेयता 
मात्रै त्यो ठगी भएको हो, त्यस अघिका दुई 
दशकको त कुरै छाडौं । कतिसम्म लाजमर्दो भने 
धेरै निजी मेडिकल कलेज सञ्चालकले आफूले 
ठगी गरेको सार्वजनिक रूपमै स्वीकारेका छन्‌ । 


मन्त्री स्तरबाट अवैध रूपमा लिइएको रकम 
फिर्ता गर्न दिइएका निर्देशनहरू पटक-पटक 
उल्लंघन भएका मात्रै छैनन्‌, केही मेडिकल कलेज 
सञ्चालकले ठगी रोक्न खोजे मन्त्रीलाई पदबाटै 
हटाइदिने धम्की सार्वजनिक रूपमै दिएका छन्‌ । 
त्यसरी धम्क्याउनेहरूलाई प्रधानमन्त्रीको धाप 
भएको आरोप लागेकै बेला प्रधानमन्त्रीले संसदीय 
समितिको विवादित निर्णय अनुसार निजी मेडिकल 
कलेजलाई उन्मुक्ति दिने व्यवस्था गर्न निर्देशन 
दिएका समाचारहरू आइरहेका छन्‌ । जबकि 
त्यस्तो ठगी गर्नेहरूमध्ये केहीमाथि अदालतमा 
फौजदारी कसुरमा मुद्दा चलिरहेको छ । 

यस ठगीबारे सरकार र सत्तारुढ दलमा यस 
बिषयमा सन्नाटा छ । यस्तो जल्दोबल्दो विषयमा 


सडकमा उत्रने अपेक्षा गरिएका बलिया भनिएका 
सबै दलका भ्रातृ संगठनहरू पक्षाघातग्रस्त 
देखिएका छन्‌ । सरकारका वाचाल प्रवक्ता निशब्द 
छन्‌ । विद्वान भनिएका मन्त्री र नेताहरूको मुख 
बन्द छ । प्रधानमन्त्रीको महँगो सिंगापुर उपचार 
कतै त्यही दसौँ अर्ब ठगी गर्नेहरूले गरिदिएका त 
हैनन्‌ भनेर सार्वजनिक वृत्तमा यतिका प्रश्न उठ्दा 
सरकारले हैन भन्ने आँट गरेको छैन । दस अर्बमध्ये 
ठूलो रकम विना भर्पाइ सिधै कालो अर्थतन्त्रमा 
गएको प्रस्ट देखिँदा देशको आर्थिक व्यवस्थाको 
जिम्मा पाएका अर्थमन्त्री मौन छन्‌ । प्रधानमन्त्रीले 
निजी सम्पत्ति राज्यलाई दिने भनेर गरेको सस्तो 
प्रचारबाजी मिडियामा आएको छ । तर आउनुपर्ने 
चाहिँ उनको वर्षौंको महँगो उपचार खर्च कसले 
व्यहोरेको छ भन्ने पारदर्शी हिसाब थियो । 

सरकारले भारा टार्न मेडिकल कलेजलाई अवैध 
शुल्क फिर्ता गर्न दिएको महिना दिनको अवधि 
सकिन लागिसक्यो । अहिलेसम्म हरेक विद्यार्थीसित 
ठगिएको रकमको लागत संकलन लगायत कुनै 
काम सुरु नहुनुले यस विषयमा सरकारको 
गम्भीरता देखाउँछ । बाँकी छोटो समयमा दसौं 
अर्ब रुपैयाँ फिर्ता भयो भने सरकारको साख 
जोगिएला, नत्र अहिलेसम्म निजी मेडिकल कलेज 
र सरकार बीचको नाजायज सम्बन्ध, प्रभाव र 
संरक्षणबारे अहिलेसम्मका आशंका यथार्थ भएको 
पुष्टि हुनेछ । 

डा. केसीको अबको सत्याग्रह सुरु हुनासाथ 
त्यस बारेका दुई थरी संकथनको टकराव 
हुनेछ : यो 'फझगडालु' डा. केसीको कसैसितको 
प्रतिद्वन्द्रिताका कारण हुनलागेको संकीर्ण अभियान 
हो कि ठगी भएको दसौं अर्ब फिर्ता गराएर 
त्यत्रो आर्थिक अपराध गर्नेहरूलाई दण्डित गर्ने 
न्याय र सुशासनको अभियान ? यो अभियान 
सरकारप्रतिको पूर्वाग्रह वा दृष्टिदोषका कारण 
डा. केसीले सरकारमाथि साँध्चेको निसाना हो कि 
सामाजिक न्यायको एजेन्डै बिर्सिसकेको साम्यवादी 
भनिएको दलको सरकारलाई उसको कर्तव्य 
सम्झाउने अभियान हो ? 

अबको टकरावमा हामी आम नागरिकले 
खेल्ने भूमिकाले पनि नेपाली समाजको चरित्र 
निर्धारण गर्ने उल्लिखित द्वन्द्वलाई खास रूप 
दिनेछ । अकृत धन कमाएका सीमित व्यवसायी 
र तिनको दसौं अर्बको ठगी संरक्षण गर्न पारदर्शी 
रूपमा कर्तव्यच्युत भएको सरकार एकातिर अनि 


राज्यलाई जवाफदेही बनाएर पीडितलाई न्याय 
दिन खोज्ने व्यक्ति अर्कोतिर भएको लडाइँमा हामी 
तटस्थ बस्न मिल्छ कि मिल्दैन ? सरकारले धोका 
दिएकै कारण बारम्बार उही वा उस्तै मागका 
लागि ज्यानकै पर्वाह नगर्ने मानिसलाई 'केही गर्दा 
पनि नमान्ने फझगडालु' भनेर अहिले सिर्जना गर्न 
लागिएको संकथनलाई हामीले किनाराबाट हेर्न 
मिल्छ कि मिल्दैन ? स्वास्थ्यमा अत्याचारी हदसम्म 
व्यापार नगर, स्वास्थ्यसेवाको गुणस्तरका लागि 
चिकित्सा शिक्षालाई मर्यादित गर र दूरदराजसम्म 
गुणस्तरीय, सुलभ स्वास्थ्य सेवा पुग्याक भनेर 
संघर्ष गर्ने मानिसलाई “कम्युनिष्ट विरोधी'को 
बिल्ला भिराएर उसको आवाजै थुन्ने कोसिस हुँदा 
हामीले रमिते बन्न मिल्छ कि मिल्दैन ? 

यो लडाइँमा राज्यले चाहेजस्तै डा. केसीको 
आवाजलाई निस्तेज पार्न सक्यो भने रातारात 
अवस्था नबदलिएला । तर आगामी दशकमा 
मेडिकल शिक्षामा मात्रै बीसौं अर्ब ठगी हुनेछ । 
दण्डहीनताको पराकाष्ठासँगै हालै स्थापित 
चिकित्सा शिक्षा ऐनका व्यवस्था निस्तेज हुनेछन्‌ 
र प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षता रहने चिकित्सा शिक्षा 
आयोग पंगु बनाइनेछ । चिकित्सा शिक्षा अकुत 
सम्पत्ति हुनेहरूको एकाधिकार हुनेछ । स्वास्थ्यसेवा 
झन्‌ गुणस्तरहीन, महँगो र काठमाडौं-केन्द्रित 
हुनेछ । र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण, भोलि पनि 
माइतीघर मण्डलामा प्रदर्शन निषेध गरियो 
भने त्यसको विरोधमा त्यहाँ गएर खडा हुने 
मानिस हुनेछन्‌, अख्तियारजस्ता संस्थामा अर्को 
लोकमानसिंह कार्की जन्मेमा त्यसको विरोध गर्ने 
मानिस पनि हुनेछन्‌ । तर त्यो विरोधलाई राज्यको 
कानसम्म पुग्याएर त्यसको सुनुवाइ गर्न बाध्य 
पार्न आफ्नो ज्यानकै जोखिम मोल्ने मानिसहरू 
हुने छैनन्‌ । 

भोलि नागरिकका विचार र संविधान प्रदत्त 
अधिकारहरूमा राज्यले डोजर चलाउँदा गुनासो 
गर्नेदेखि स्तम्भमा सरकारको खरो आलोचना 
गर्नेहरू हुनेछन्‌ । तर ज्यान दाउमा राखेर डोजर 
अगाडि ठाडो शिर लिएर खडा हुने मानिसहरू 
हुने छैनन्‌ । डा. केसीको अबको अभियान 
सफल पार्नसके त्यसरी खडा हुने मानिस र 
त्यस्तो मानिसको बिम्ब दुवै हामीसित हुनेछन्‌ । 
संसारभर अधिनायकवादको उभार आएको 
समयमा हामीलाई त्यस्तो व्यक्ति र विम्ब दुवैको 
आवश्यकता छ। 
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कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौँ) 


नेपाली इतिहासको खोज 
अनुसन्धान, संशोधन र पुनर्लेखनमा 
महेशराज पन्तको ठूलो भूमिका 

छ । विसं २००९ मा उनकै बुबा 
गुरु नयराज पन्तले सुरु गरेको 
संशोधन मण्डलसित आबद्व रहेर 
उनी खोज र लेखनकार्यमा निरन्तर 
क्रियाशील छन्‌ । आइतबार यस 
वर्षको 'पदाश्वी साधना सम्मान' 
ग्रहण गरिरहँदा संस्कृतिविद्‌ तथा 
इतिहासविद्‌ पन्तको अनुहारको 


आभा भिन्न थियो । रमेश सायन । 


पन्त र सायललाई पद्यभ्री 


१०७३ 
राजधानीमा आइतबार पद्षश्वी पुरस्कार ग्रहणपछि महेशराज पन्त र 


तस्बिर : कान्तिपुर 


पन्तले आफ्नो जीवनकालमा 


वर्ष पुरानो देवीनाच । 


तस्बिर : बिजु महर्जत/कान्तिपुर 


आर्थिक प्रलोभनबाट टाढा रहँदै 
ज्ञानलाई साधनका रूपमा प्रयोग 


निरन्तर अन्वेषण गर्दै आएको 
३० से ००१ 


बताए। भने, समले प॒साको अफर 


तल्लो तहसम्म ज्ञान फैलाउने 
चिन्तनमा लागिरहँ 
खेमलाल-हरिकला लामिछाने 
प्रतिष्ठानले हरेक वर्ष दिँदै आएको 
पद्रश्वी सम्मान यस वर्ष पन्तलाई 


कृति “छुटेका अनुहार' का लागि 
स्रष्टा रमेश सायनलाई दिइयो । 
प्रतिष्ठानका तर्फबाट अध्यक्ष एवं 
लेखक जीबा लामिछानेले दुबैलाई 


गरेर नेपाली संस्कृति र इतिहासको 


सँधै अस्वीकार गरेँ । आफ्नै खर्चमा 
मेरो सन्तुष्टिका लागि र समाजको 


दिइएको थियो । यस वर्षको (पद्मश्री 
साहित्य पुरस्कार' भने संस्मरणात्मक 


जनही दुई लाख रुपैयाँ र सम्मानपत्र 


हस्तान्तरण गरे । प्रतिष्ठानले नेपाली 
कला, साहित्य, संस्कृतिलगायतको 
क्षेत्रमा अतुलनीय योगदान दिने 
व्यक्तित्वलाई २०६७ देखि र वर्षभरि 
प्रकाशित साहित्यिक कृतिमध्ये 
एकलाई २०६३ देखि पुरस्कृत गर्दै 
आएको अध्यक्ष लामिछानेले 

जनाए । पुरस्कृत सायनले चाहिँ 
पुस्तकमार्फत्‌ आफूले हजारौं 
सपनाहरू देखेर पनि छुटाउँदै गएका 
किसान, मजदुर र आफ्नै खुसीका 
कुरालाई उठाउन खोजेको' बताउँदै 
पुरस्कारले साहित्य सिर्जनामा थप 
उर्जा दिलाएको बताए । कार्यक्रममा 
प्रमुख वक्ताको रूपमा हरि शर्मा 
थिए । उनले साहित्यमा पाठक र 
लेखकको सम्बन्ध हुने भए पनि 
पाठकको दायरा भिन्न हुने 

उल्लेख गरे । अहिलेको बजारमा 


जुध्नु नै पाठक र लेखकको 
प्रमुख चुनौती रहेको उनको जिकिर 
थियो । सायनको कृतिमाथि 
समीक्षा गर्दै उनले कृतिले 
तल्लो सिमान्तकृत वर्गलाई 
समेटिएको बताए । 

प्रतिष्ठानले यसअघि राष्ट्रकवि 
माधवप्रसाद घिमिरे, अग्रज 
साहित्यकार मदनमणि दीक्षित, 
बैरागी काइला, संस्कृतविद्‌ तथा 
वाङ्मय शताब्दीपुरुष सत्यमोहन 
जोशी, हास्य कलाकारद्वय मनदकृष्ण 
श्रेष्ठ/ हरिवंश आचार्य र पाका 
साहित्यकार तारानाथ शर्मा 
लगायतका व्यक्तित्वलाई पद्वश्ची 
साधना सम्मान दिइसहेको छ । 
पदाश्ची साहित्य पुरस्कारबाट भने 
गणेश रसिक, अमर न्यौपाने, झमक 
घिमिरे पुरस्कृत भइसकेका छन्‌ । 
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'मखमली मखमली' को फस्टलुक 


काठमाडौं (कास)- फिल्म 'मखमली मखमली' को फस्टलुक पोस्टर रिलिज गरिएको 


प्रि 


विदेशमा गर्ने 
मेडिकलको 
खर्च कस्ले व्यहोर्ने 


स्वदेशमा गर्ले लेडिकलको 
शुल्क कस्लै 
र कति लाग्ने 


स्वदेशमा गरिने म्यादे 
जीवन विमा कस्ले 
व्यहोर्ने/ कति लाग्ने 


रोजगारमा विमा कामदारलाई हवाइ 
टिकट कस्ले 


दिने र कति लाग्ने 


भिषा शुस्क 
हुने/नहुने र प्ये 
प्रिमियम कस्लै तिर्ने कालो ककन 


अन्तर्वार्ता धमाधम । फाइनल कम्पनीको 
यस प्रा.लि.को कार्यालय काठमाडौंमा असोज २९ गते (16 001. 2 


भिषा स्ट्याम्पीङ 


कोष सम्बन्धी 
शुल्क कस्ले व्यहोर्ने काया 


हुनेछ । 


पितृलाई ८४ व्यञ्जन 


बर्दिया (कास)- दुना र टपरीभरि 
एकसेएक परिकार राखिएका छन्‌ । 
सिद्रा, आलो माछा, सुंगुर, कुखुराको 
मासु र आलुका मात्रै अनेक परिकार 
छन्‌ । ८४ व्यञ्जनजस्तै परिकार थारू 
समुदायमा वर्षको एक दिन पाक्छ । 
दसैंको नवमीको दिन गाउँभरिका 
महिलाले एकसेएक परिकार पकाएर 
एक ठाउँमा जम्मा गर्ने चलन छ। 

ती परिकार आफूना लागि भने 
होइन । आफना दिवंगत पितृ/पुर्खाका 
लागि ८४ व्यञ्जन परिकार बनाइएका 
हन्‌ । पिट्टरवा अर्थात्‌ नवमीका दिन 
साँझ नाचगान गर्दै महिला र पुरुष 


नदी वा खोला पुग्छन्‌ । भएभरको 
परिकार र छाकी मृत्यु भइसकेका 
पुर्खाका नाममा चढाउँछन्‌ । पुर्खा 
सम्झेपछि नाचगान गर्दै बचेखुचेको 
परिकार आफूले खाने चलन छ । 'हामी 
बाँचिरहेकाहरू दैनिक अनेक परिकार 
खान सक्छौं । तर, एक दिन मरिसकेका 
हाम्रा पुर्खाको सम्झनामा मिठो परिकार 
चढाउने चलन छ, बर्दिया ठाक्रबाबा 
नगरपालिका-३, मिर्चैयाकी लक्षनिया 
चौधरीले भनिन्‌, 'पितृलाई सम्झिएर 
परिकार चढाए उहाँहरूको आत्माले 
शान्ति पाउने जनविश्वास छ ।' फरक 
संस्कृति र रहनसहनमा रमाउने 


॥ कामदारको पद चट रर गा 70) छ। मंसिर १३ देखि प्रदर्शनमा आउन लागेको उक्त फिल्मलाई राजु गिरीले 
1.0((61041[ 151 5. 100 ३०७.२७४ निर्देशन गरेका हुन्‌ । सावित्रा चिलुवालको निर्माण रहेको फिल्ममा जयकिसन 
2.18411141 410. 140 ४२,१७४ बस्नेत र शुभेच्छा थापाको मुख्य भूमिका रहेको छ । फिल्मको कथासँगै गीत 
3.186111191 20 120 88,000 पनि चिलुवालले नै लेखेकी हुन्‌ । 

4.[60111115 । 55 140 ४२,१४४ 

5,[06011115 ॥ 11 5 | ॥ुँ। 120 88.000 

८0011115 ॥॥ 513. 100 २३०७.२४५४ 

7067 टार 0 रगा॥९० 140 & [175 ६५,१९० ६; ८, ६ न ॥ लता ॥ 
$101४61' 8 | 0 | $ 170 (६3,330 जार | घण्टा दिन गरर छि बब यस म्यानपावर कम्पनीका लागि निम्न कर्मचारीहरु आवश्यक भएको हुँदा दक्ष 
१.॥1०५(९८55 0 2. - 140 ४२,१५४ - व्यक्तिहरुले आफनो योग्यताको प्रमाणपत्रका साथ सम्पर्क राख्नुहोला । 
1०,900 0((6101 | 2 0 | ६ .100.3३०.२४४ : ५ महिला 
11|01061 191(०।' 2.2 १40 ४२,१७४ पी.आर.ओ. : 7441 
12.र0011 ॥0(1(2610901( 1010. १100 (३०.२पएपए १212955 वा सो सरह भई मेनपावर क्षेत्रमा अनुभव भएकाहरुलाई 
1३1७$€९८०४ ७००० 610) . 110 8०.४०८० 
1१,३९० 016 02 २1९ | 2 0) 300 १११०६० एकाउण्टेन्ट : १ महिला/परुष 
15.७5[९५/०।० 14 0 90 २७,८४० बि क्षेत्रमा 
1७७६९४/॥० $००९।४50०' [ 20 .150.५५.८८० छेछ5 1055 वा सो सरह 1000 दिइनेष्ठ 
नाइला गलामा 610 180 ६००४४ अनुभव भएकाहरुलाई विशेष्ठ प्रा दिइनेछ । द्ट 
18.६41(€11४/41॥255 5125 120 88,000 : २ महिला 

400001100मला 1000 0 411145 ४8,0१२ १2 2955 वा सो सरह भई कम्प्युटर सम्बन्धी ज्ञान भई मेनपावर 


क्षेत्रमा अनुभव भएकाहरुलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ । 


हस्पिटालिटी रिक्रुटमेन्ट अफिसर : २ महिला/पुरुष 


हस्पिटालिटी सम्बन्धीमा छान २०५५ जरेको हुनुपर्नेछ । 


सेवाशुल्क कति 
लाग्ने र कस्लै 
व्यहोर्ने 


रोजगारदाता 
कम्पनीले ब्यहोर्ले 


| कामदारले तिर्ने 


कामदार आफैले | बिा हुने / प्रिमियम । रोजगारदाताले दिने 


रोजगारदाताले 
'रोजमारदाताले तिते व्यहोर्ने 


रु. ७०0/- रु. १,४००/- 


कामदार आफैँले तिर्ने कामदारले तिर्ने 


निःशुल्क 


।।८615€ 1१0.: 
822|066|067 


वैदेशिक रोजगार तिभामबाट गराइएको जानकारी - १. आफनो नाममा भिजा प्राप्त भईजाने निशिचत भएपछि मात्र कम्पनीमा गई रकम बुझाउनु होला । डफाएको रकमको 


।1-111110०01| 


भएको भन्दा बढी रकम कसैलाई नदिनुहोला 


प€ ०१९€15९१5 9ए. 10. 


020 80: 7764, $990119161051, 100/110101110118, ।(5१10190100 
1€1: 4358395, 4359043, 4390696, £9%: 4387582 


छि वा।: 910101//11101050081111.6010 | 0२। : ४1४10105.८01) 


यस मेनपावरको लागि निम्न पदमा अनुभबी कर्मचारी आवश्यक परेकोले 
इच्छुक व्यक्तिहरुले तुरुन्त सम्पर्क गर्नुहोला । 


पी.आर.ओ. - २ जना पुरुष 


१2 2955 भई सम्बन्धित क्षेत्रमा अनुभब भएकाहरुलाई यु ९० 


तलब 


आकर्षक 


गै भौचर अनिवार्य लिनुहोला । २. आफू काम गर्न जाने मुलुकमा 


॥ ४. विदेश जानु 
1 110107/11111011%041110 1110 
2. ८८१ 0901909611€61. €॥€10. 


119101 8 179106 07015645 771. 10. 


890०16101' भई सम्बन्धित क्षेत्रमा अनुभब भएकाहरुलाई प्राथमिकता दिइनेछ । 
सुविधाहरु : कम्पनीको नियम अनुसार हुनेछ । अन्तर्वार्ता : बुधबार दिउसो १:00 बजेबाट 


पाल्ही ओभरसिज प्रा. लि. 


11८€115€ 190.: 
822/066/067 


६ 0920 80): 7764, 9911910105|1 ,[00/1001001118) ।(911119100 
1९ ४ 439839, घ)2।: 0101/0/101005081191.00) | 0३1: ॥1/1005.0011 


लोसाल अन्नपूर्णमार्ग,चप्पलकारखाना, काठमाडौं 
फोन: ०१-४०१७७९२, ४०१४६एए, ९८०१२१२६०१ 


: 1100) गा ०४€156905.0011 | ४४€6105€: ४/४४४.[0010०४€15205.0601) 


पश्चिम तराईका थारू समुदायले 
मनाउने दसैँ फरक तरिकाको छ । 
अन्य समुदायले नवरात्रको पूजा 
गर्छन्‌ । तर, यहाँका थारू समुदायले 
भने कूलदेउताको पूजा गर्छन्‌ । अन्य 
समुदायले दूध र फलफूल चढाउँछन्‌ । 
थारू समुदायले भने कुलदेउता र 
पुर्खाका नाममा छाकी दिने चलन छ। 
(दसैंको एक दिन मात्रै बलि दिने 
चलन छ । घटस्थापनादेखि भने 
कुलदेउताको पूजा सुरु हुन्छ । अष्टमी 
र नवमी रातदिन पुर्खालाई सम्झिँदै 
पृजा हुन्छ, थारू युवा राजकुमार 
चौधरीले भने, 'थारू संस्कृति निकै 
वैज्ञानिक छ । वर्षको एक दिन भए 
पनि पुर्खाहरूलाई सम्झिने गरिन्छ ।' 
थारू समुदाय बढीजसो 
खेतीपातीमा व्यस्त रहन्छ । त्यसैले 
पनि दसैं पर्वले उनीहरूका लागि बढी 
महत्त्व राख्छ । घटस्थापनाका दिनलाई 
स्थानिय भाषामा दिटिया भनिन्छ । 
छैटौं दिन (फोल भर्ना) घर सरसफाइ 
गर्ने, सप्तमीका दिन घर लिपपोत गर्ने 
चलन छ । अष्टमीका दिन ढिक्रहवा 
(कूलदेउतालाई ढिक्री) चढाइन्छ । 
ढिक्री चामलको पिठोलाई बफचाएर 
बनाइएको मौलिक थारू परिकार हो । 
पितृलाई पुज्ने चलन आजको होइन । 
पुस्तौँदेखि चलेको चलनलाई हामीले 
पनि निरन्तरता दिई आएका छौँ, 
उनले भनिन्‌ । 


रोप्‌नी 


मातातिर्थको २ 


जग्गा 
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९५, ९८४१२१६३६४ एफ रपाशी860 2 1016 वी्धा स्पा थेरापिष्ट चाहियो बौद्ध 


चितवन भरतपुरको शृक्रनगरमा ४१ 
गठठाजमिन बिक्रिमा 9846044105 
9819120340 


जुम्ला. दार्चुला डडेल्धुरामा जग्गा 
चौँहियो ९०१३६७३६०४ 


सस्तोमा 0951106000औ धितोफुकुवा 


इनारसुफाई, रिजर्बटेङ्ीसफाई, 


डिस्कोक्लवमा पुरुष, महिला बाउन्सर, 


। सवारी साधन | 


2017 मोडलको 0८: टिपर 
तु.विक्रीमा ९5५११६८२१५ 


घरजग्गा धितोमा 
9860579477 


तुरुन्त कर्जा 


क्षेत्रपाटी ढल्कृमा होट्ल, अस्पताल, 
कलेज, करपाँरेट अफिस बनाउन 


र सा ०-१ ता जग्गा 
बिक्री / -चाहनेले 
९८१०८१६६७६७ 
ग्रिनल्याण्डमा ०-४-२-० बनेको 
अढाइतल्ले नयाघर बिक्रीमा 
9810100118 
दमकमा सस्तो घडेरी बिक्रिमा 
९०८५१००३४१० 


4 0 नलार मु नहुन हु - हि न्‌ लल 


रिजन एड मिडिया एण्ड मार्केटिङ्ग 


जिरो मिडिया 

सुस्मिता क्लासिफाइड 
सिद्धि गणोशा एडभर्‌टाइजिङ्ग 
युनिटेक आई.टी. सोलुसन 
जयबागेश्वरी कम्युनिकेशन 


हलफयाक्स मिडिया एण्ड कम्यनिकेशान जमल 


समेमोरेक्स मिडिया 

गोर्खा न्यूज एण्ड स्टेशनरी 
पब्लिक कन्ट्याक्ट प्वाइन्ट 
न्यू लालित्य प्रिन्ट एण्ड ट्रेडस 
भ्याली कम्युनिकेशान सर्भिस 
बि. एण्ड बि. कम्युनिकेशन 
लोटस कम्युनिकेशन 

क्वीक कमस्यनिकेशान सर्भिस 
जआनलाडन विज्ञापन सेवा 


0951 106000औं विदेशकोलागी 
सस्तामा 9803453019 
४०11०४४०९८ १४७ १४७9 


9803988508, 9869862433 


अति सस्तोमा बैंक 1600 
9863646909, 9808070476 


कान्तिपुरमा विज्ञापन गर्नुपरेमा 
9849110222, 9860300895 


(निर्माण सफाईँ। 


ढलट्वाईलेट मंगाल जामसखोल्ने 
सस्तोमा ९८४१६६३६६८ 


ढलमंगाल, टवाइलेट जामसखोल्ने 
9851013512, 9841607856 


सेफटीटयाङ्गी, ढलमंगाल जामखोल्ने 
सस्तोमा 9849442728 


ढलमंगाल, टवाइलेट, जामसखोल्ने 
९८%५१०१९००९, ९७४११३७११४ 
ढलमंगाल, ट्वाइलेट, जामसखोल्ने 
सस्तोमा 9841663344, 
9841050858 

ढलट्वाईलेट मंगाल जामसखोल्ने 
सस्तोमा 9841634234, 
9841176292 


पेप्सीकोला / कोटेशवर छटट २११७टट८३०/९२८ट८२१०ट टच 


आनामनगरु 
नयाँबानेशवर 


छ२२०३२७ 


चुच्चेपाटी 
जयबाजेश्वरी 


घापाखेलल 

सोह्रखुट्टे चोक 
कालिमाटी 
लगनखेल 
महाराजगञ्ज 
कलंकी 

जोगबु, नयाचसपार्क 
बालाज्‌ 

सिनामंगल 


०१-४१०४२३७, एट २१०२११७२ 
प्छुलबारी टोल्ल, कपन छट २३१२२, 
हट १३१२ छ छ१ 
०१-४२२४१०११, एट ६३३३७२१७ 
छ २२४१८१, 
ष्ट्टङ१२३२४ २३३ 

छ २२२७६० 

छ ६७ ४८०१ 

२२४३२२८२, टटछ०्टरड डर 
छ२७२३३०, 
२२२४ २२०, 
छ ३६४७७१ 
छ डट २४२२ 
छ १४१२, ट२११२०१२८० 


सरमिन्ड 
निशा बुक्स 
हट्छ ३७८७२२६ 


४०१२२७७ 


ष्टट क ८४८६२२४२३ 
प्ट्टङ१०२१२२३ 


पशुपति विज्ञापन सेवा 


गार्ड खानबस्तन १० श्रीमान शीमती 


चकलेट फैक्टरीमा कामदार ७ | जोरपाटीचोकैको अफिसलाई 
चाहियो 9803242429 ₹219॥21/10119 पिक्चरकटिङ्ग 
थापाथलीको रेष्टुरेण्टमा वेटर, कुक चाईनिजमालामा १६वर्ष माथीका 
9851070853 ' । | महिलापुरुष गृहिणी सबैलेगर्नमिल्ने 
बागबजारमा कुक बेटर हिल 1010 (खाजाभाडाबोनष) 
004151/1986 5 ०१-४९१२८६७, ९८१३५२००११ 


5//0011100, 9818059214 


रा, बंगलो, अफिसस्पेस लिनदिन 
सम्झनुहोला ४/४/४/.101161617.001) 
9801117335 


बैंक तथा अफिसको लागि उपयुक्त फ्‌ 
ल्याट खाली ९८४१६९०३१३ 


थापाथलीमा अफिसलाई उपयुक्त फ्‌ 
ल्याट 9851070853 


गोंगबु अफिसलाई कर्मचारी 
15,499/- 9849365964, 
9824937551 


कक, हेल्पर, वेटर, मसाल्ची तु.सम्पर्क 
9851098841 


सोह्रखुट्टे चोक 


हस्पिटलसंगै जोडिएको चलिरहेको 
होटल बिक्रीमा 9813625842 


तन्दुरीकुक फास्टफुड करीकुक 
हेल्पर,वेटर ९८६७०१५१८९. 
खानबस्तछ 

लेडिज बैटर चाहियो सुन्धारा 
9849708344 

चावहिल मित्रपार्कचोकैमा 
55196001लाई पढेनपढेका 
महिलापुरुष कामदारहरू अर्जेन्ट 
13, 500-15,000/0/ कामलाई 


घरैबसी गर्नमिल्ने 01-4487878, 
9808322231 


रेष्टुरेण्टमा बैटर चाहियो कलंकी 


9851148312 


०१४४७८७२०, ९८०३०४५०१८ 


भूपु/सिभिल कमाण्डर, गार्ड पुरुष 
सरसफाईकर्मी तुआवश्यकता 
९०८५०११५०५४६, ९८०११५०५४३ 


कुक ५ वेटर ७ हेल्पर ५ बालाजु 
9841717196 


रेष्टुरेण्टको लागि 
९०४९४०२०१३ 


४०16, 11610€61, 0151//051€ा 
9851203987, 9861509877 

मिनरलबवाटर फैँक्ट्रीको लागि 
सुपरभाइजर, एकाएण्टेन्ट, लेवोर 
चाहियो 9810100118 


वेटर ३, 


उपत्यका बाहिर होटल कर्मचारी 
9823508437 


कोटेश्वरमा हाउसकिपर र मसाल्ची 
9803774569 


होटेलमैबसेर कामगर्ने महिलाचाहियो 
तलब-७,००० जावलाखेल- 
९८६०१७८५०४ 


घरमा कामगर्ने महिलाहरू चाहियो 
९८११२२७६१६ 


सोल्टीमोडस्थित स्पाकोलागि स्टाफ 
चाहियो ९८५१०७२८७६ 


सेफटीटयाङ्डी, ढलमंगाल जामखोल्ने 
सस्तोमा 9849442728 


ढलमंगाल टवाइलेट जामखोल्ने 
सस्तोमा 9841881901 


ट्वाइलेट जामसखोल्ने 


110116100560 19019 9०00 
25,500/- 9803188112 ढलमंगाल 
टाईपिङ्ग, टाईभित चोक पोस्टकार्ड कामदार 
चावहिलचोक २४,५००।- | ढलमंगाल 
9803434644 ८ 


६रकर्मचारी अर्जेन्ट काम अफिसभित्र 
घरैमा बसेरपनि गर्न सकिने 10 


पो 010€// 700 100% योग्यता 
५८८/॥५।९८ -29000006 तलब 
24000- 48000/- कलंकी 


9866396908, 9808486304 


६?ाोशा८660 112€90-८0010 
11€॥2€ ५€/प००० 9803647209 


पुतलीसडकको रेष्टुरेन्टमा 


पुतलीसडक वेटर, 
दु 9851002836 


कुक, वेटर, हेल्पर, भांडामांझने, 


अफिसियल कर्मचारीअर्जेन्ट 18500/ 


हाडिगाउंको रेष्टुरेण्टमा मसाल्ची 
आकषकतलब ९०८०३२५९२४२ 


९००६ ३३३ ०७९ 9861497188, 9823691949,  आतपास्ित अको 
पपीकणण सानेपास्थित ट्राभल अफिसको 
क्यान्टिनकोलागि कुक, हेल्पर, वेटर, पष्ण अगाडी लागी क रि॥01€21 (12 पास्‌, 
मसाल्ची खानेबस्नै सुविधासहित स्कुटर भएकी को कायालय सहयोगी 
महिला /पुरुष ९८६४२६००२१, | 59012501॥15, $916500/5 | तु,_चाहियो, तलब रे01161- 
९८०३०५५९३३, ९०६५४९७४११ महाराजगंज 15,500/- | 12,000/-, कार्यालय सहयोगी- 
9818702341 7000/- 5522729, 5534442 
ता रेष्टुरेन्टकोलागि सेफ, कुक, आडिगाउको ३ है क 
टर्स, मसाल्ची बारटेण्डर तन्दुरीकुक | होस्टेलमा महिला कामदार [ हाडिगाउँ गाउको रेष्टुरेण्टमा बाईकभएको 
९०४९४१९९५१, ९८०४०३१७०६०  9849392380, 9843477369 हला आर्कषकतलब 
दु 


चाइनीज-कुक, 


मसाल्ची, 


बेर्टस,वारीष्ता, तन्दुर-कुक चाहियो | १ 
9843060134 00101010पा 


चाउमिन कारखानालाई लाईफ मिस्त्री 
हेल्फर, २ चाहियो 
9841431664 


ठिमी . कुक, हेल्पर, वेटर, मसाल्ची खानबस्न 
कुलेश्वर ९८६१६६६७९१ 


प्टट६४२३०१२२, पएट८१३६२३२६०४ 


क 0 - ) 0 


0 


आर्क सिड्िया 


छ 00 छ 
खि 


किरन्यु बह « हु पू कक नर" 


सेढाई स्टेशनरी 

नेपाल मिडिया कन्सर्ल्ट 
विडलिंक मिड्रिया 

सूर्य विनायक साइबर 
ड्डि. एण्ड डि एडभरुटाइजिङ्ग 
स्मार्ट इन्भेष्टमेन्ट 
प्रयास इन्टरप्राइजेज 
'किप्‌ बुक प्वाइन्ट 
कान्तिपुर सञ्चार सेवा 
'सिड्या वे प्रा.लि. 

न्यु टिन्स स्टेशनरी 
दीप सेवा कम्पनी 
जेटवे सञ्चार सेवा 


कलंकी 
लगनखेल 


२२२३४३४२, 
२२३१४२७ 
बसुन्धरा छ२२६४७२ 
आनासमनगरु छ१०२ट२रट 
प्‌. बानेशवरचोक ४४४२३०४, एट छ २६०६१७ 
सूर्यावचौानायक ७०४२६७४, एट ४१४७०८ट ४१ 

|” ६: ॥ ४२२८०४०६, २२२४३३२ 
जोरपाटी पट७७४१०१७२२३ 

बागबजार छ २४२१०८ 

कीर्तिप्र छ ३३१७७४७ 

'कमलपोखरी छ१४ ४२२, टट ४१४७ ८६०० 
नयाँबजार छडइट छट २२, टट ४१२१७०४४ 
सातदोबाटो ्टटड१३२३२३ट२रट 

कोटेश्वर छ000७0 

सिनामंगल 'ट०३७३टटट, टट२१०२३०७ट 


'टट्ड2४७७३६७४ 
एण्ड स्टेशनरी 


"भिजन एडभरटाइजिङ्ग 
अदीति विज्ञापन सेवा 
माउण्टेन एर एड 

'लमिनेन्ट एड एजेन्सी 
सुविधा डटकम 

आंकुर मिडिया हाउस प्रा.लि. 
सेभेन24 प्रा.लि. 

मिडिया एडब 

सगरमाथा श्री मिडिया 
गणोशा पुस्तक 

मुनाल पुर्त्क पसल 

श्रेष्ठ बुक्स एण्ड स्टेशनरी 
'के.डि.ए. सप्लायर्स एण्ड एड 
चितवन एडभरटाइजिङ्ग 


सुन्धारा 
कलंकी 
'कौशालटार 
नक्खु चोक 
'कमारीपाटी 


०१-२७१३४७१, हट २१२२ट८र२ट 
छ०३२०४२, रट २१०४६०छछ 
'्टट २११२२३८१ 

४२२३३७६६, एट छ ६६६२ 
०१-२२२२२२०, टट२११४२२२२ 
बनस्थली छ२२२७७२, टट&१७११४१२ 
गरुरठाघर्‌ ६६३३२२८ट८, ४८ २११२२०२६ 
जावलाखेल, लप ₹२३२४२४, २२४७७७४७ 
लाजिम्पाट छ००१०२२ 

बालकुमारी 'टट &१४२४००७, ०१-२१००४७० 
'कांकडमित्ता 'टट ढ२६३३४०६, ०२३-२६३१० 
जाईघाट टर ७२२२२, ०३२-४२०१२२ 
दमक ०२३-२८ ४१२४, टट &४२६२०७४२७ 
भरतप्र्‌ ०२६-२७२१०२, टट ४२१८ ३६१ 
भरतप्र ०२६-२३१००ट, टट २२०६३४०७ 


बोल्ड प्राति शाब्द 


साघारणा प्रति शाब्द 


सस्तोमा 9841516755 


॥ ट्वाइलेट, जाससखोल्ने 
सस्तोमा 9843541227 


ढल्‌ंटवाईलेट मंगाल जामसखोल्ने 
साथैमर्मत 9807622373 


फ्रिज, वासिङ्गमेशिन, /८, । छ, 
शा 0100/0४€ ग्यारेन्टी घरमैमर्मत 
9851156123 
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कम्तीमा २३ को मृत्यु 


टोकियो (एजेन्सीहरू)- जापानमा 
६ दशकयताकै शक्तिशाली आँधीले 
जनजीवन निकै प्रभावित भएपछि 
उद्धारका लागि सेना परिचालन 
गरिएको छ। 

अधिकारीका अनुसार 'हगिबिस' 
आँधीका कारण राजधानी टोकियोको 
दक्षिणी क्षेत्र निकै प्रभावित बनेको छ । 
आँधीका कारण हालसम्म कम्तीमा २३ 
को ज्यान गइसकेको छ। 

जापानी समाचार संस्था एनएचकेका 
अनुसार आँधीका कारण कम्तीमा १६ 
जना हराइरहेका छन्‌ । प्रतिघण्टा 
२१६ किलोमिटरभन्दा बढीको वेगको 
आँधीका कारण जापानी टेलिभिजन 
एनएचकेका अनुसार कम्तीमा ९९ 
जना घाइते भएका अधिकारीहरूले 
जनाएका छन्‌ । आँधीका कारण निकै 
ठूलो वर्षा भएपछि करिब ६० लाख 
मानिसलाई सुरक्षित स्थानमा सर्न 
अधिकारीले चेतावनीसमेत जारी 
गरेका थिए । 

'हगिबिस' आँधीका कारण टोकियोको 
दक्षिणी क्षेत्रमा निकै ठूलो बाढी आएको 
छ । विभिन्न स्थानमा जमिन भासिँदै 
गएको जापानी सञ्चारमाध्यमले 
जनाएका छन्‌ । नगानो प्रान्तस्थित 
जापानको चर्चित बुलेट रेलसेवा 
आँधीले अवरुद्ध भएको छ। 


गाडिएको अवस्थामा आधा मात्र 
देखिएको दृश्य टेलिभिजनहरूले 
प्रसारण गरिरहेका छन्‌ । नागानो 
सहरका एक अधिकारी यासुहिरो 


घरपरिवारका १ हजार ४ सय 
१७ व्यक्तिलाई घर छाड्न आदेश 
दिइएको बताए । 

आँधीले अलपत्र परेका मानिसलाई 
सेना तथा उद्ारकर्मीले हेलिकप्टरको 
सहायताले घरका छानाबाट 
निकालिरहेका देखिन्छन्‌ । घरका 
भयाल र बाल्कोनीबाट आँधीपीडितले 
उद्धारका लागि सेनालाई अनुरोध 
गरिरहेका देखिन्छन्‌ । नगानोस्थित 
छिकुमा नदीको पानी आवासीय क्षेत्रमा 
पसेको र बाढीको स्थिति उत्पन्न भएको 


नागानोमा एउटा बुलेट ट्रेन माटोमा क्र 


यामाग्चीले गएराति ४२७ ' 


जापानमा आँधीको वितण्डा 


जापानमा आएको बिनाशकारी आँधी 


सहर (माथि) र आँधीपीडितको उद्धार गर्दै जापानी सेना । 


उद्घारका लागि सेता खटाइयो 


“'हगिबिस' का कारण जलमग्न नागानो 
तस्बिर : एपी 


कारण हवाई उडानहरू रद गरिएका 
छन्‌ भने रेलसेवा अवरुद्ध छ। 
मन्निणीि टोकियोको नारिता र हानेदा 
विमानस्थल आइतबार अबेरदेखि 
ला सुचारु भए पनि कम्तीमा ८ सय 
उडान रह्‌ गरिएका थिए । 

अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारमाध्यमका 
अनुसार आँधीपछि करिब ४ लाख 
२५ हजार घरमा विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द 
भएको छ । आँधीका कारण टोकियोको 
पूर्वी क्षेत्रमा निकै ठूलो हावाहरीले सयौं 
घरका छत उडाउनुका साथै सवारी 
साधन पल्टाइदिएको छ । 

आँधीका कारण रग्वी विश्वकपका 
कतिपय खेल रद्द गरिएका छन्‌ । 
अस्थायी शिविरहरूमा आँधीपीडितको 
भीड देखिन्छ । अधिकारीले शिविरमा 
रहेका विस्थापितलाई बिस्कुट र ओढ्ने 


टोकियोको 
उत्तरतपत 
पर्ने कावागोयमा 
आपतकालीन उद्वारकर्ताले एक 
अस्पतालमा फसेका मानिसलाई 
उद्वार गरेका जनाइएको छ। 
आँधी पुनः आउन सक्ने त्रासका 


उद्धारकर्मीहरूले 
बताएका छन्‌ । 
आँधी प्रभावित क्षेत्रमा सरकारले 
करिब २७ हजार सैनिक तथा 
अन्य हजारौं उद्ारकर्ता राहत तथा 
पुनःस्थापनाका लागि खटिएका जनाएको 


बाँडेका जनाइएको छ। 

अधिकारीहरूका अनुसार आइतबार 
आँधीको प्रभाव केही कम देखिएको 
छ । जापानी प्रधानमन्त्री सिन्जो 
अबेले आँधी प्रभावितको उद्धार तथा 
पुनःस्थापनाका लागि रणनीति तयार 
गर्न मन्त्रिपरिषद्को आपत्कालीन बैठक 
गरेका छन्‌ । उनले आँधीले निकै ठूलो 
क्षति पुन्याएको भन्दै दुःख व्यक्त गरेका 
समाचार संस्था रोयटर्सले जनाएको 
छ। अधिकारीहरूले 'हगिबिस' आँधी 
सन्‌ १९५९ मा जापानमा आएको भेरा 
आँधीपछिकै शक्तिशाली हो । भेराका 
कारण कम्तीमा ५ हजार मानिसको 
ज्यान गएको थियो । जापानमा 
गतसाता आएको फाक्साई आँधीका 
कारण ३० हजारभन्दा बढी घर ध्वस्त 
भएका थिए। 


प्रदशन चकेपछि 
द्क्वेडरमा सेना खटाइयो 


ब्विटा (एएफपी)- इक्वेडरमा सरकार 
विरोधी प्रदर्शनका क्रममा हिंसा 
भड्किएपछि राष्ट्रपति लेनिन मोरेनोले 
राजधानीमा कफर्यु लगाउनुका साथै 
सेना परिचालनको आदेश दिएका छन्‌ । 
स्थानीय सुरक्षा अधिकारीका 
अनुसार विरोध प्रदर्शनका क्रममा ६ 
जनाको मृत्यु भएको छ । अन्तर्राष्ट्रिय 
सञ्चारमाध्यमका अुनसार करिब २ 
हजारलाई गिरफतार गरिएको छ । 
प्रदर्शनकारीले एक टेलिभिजन 
स्टेसन र अखबारको कार्यालयमा 
आक्रमण गर्नुका साथै महालेखा 
परीक्षकको कार्यालयमा आगजनी 
गरेका छन्‌ । इक्वेडरस्थित राष्ट्रसंघीय 
कार्यालय तथा क्याथोलिक चर्चले 
संयुक्त विज्ञप्ति जारी गर्दै राष्ट्रपति र 
आदिवासी नेताबीच वार्ता हुन लागेको 
जनाएका छन्‌ । बीबीसीका अनुसार 
इन्धनको मूल्यमा केही सहुलियत दिन 


सिकागोमा गोली चल्यो 

सिकागो (एजेन्सी)- संयुक्त राज्य अमेरिकाको 
सिकागोको उत्तर-पश्चिम क्षेत्रको एक अपार्टमेन्टमा 
गोली चल्दा ४ जनाको मृत्यु भएको छ । घटनामा 
एक घाइते भएका प्रहरीले जनाएको छ। 
मारिनेमध्ये ३ पुरुष र एक महिला छन्‌ । करिब 
डेढ दशकदेखि अपार्टमेन्टमा बस्दै आएका ६७ 
वर्षीय निर्माण मजदुरले सोही अपार्टमेन्टका 
मानिसमाथि अन्धाधुन्ध गोली चलाएका प्रहरीको 
भनाइ छ। 


ओ खिएालणा 


बुर्किनाफासोको मस्जिदमा आक्रमण 
बुर्किनाफासो (एजेन्सी)- 
बुर्किनाफासोको उत्तरी भेगको एक मस्जिदमा 
अज्ञात बन्दुकधारीले गरेको आक्रमणमा कम्तीमा 
१५ को मृत्यु भएको छ । स्थानीय प्रहरीका अनुसार 
आक्रमणमा ५ घाइते छन्‌ । बुर्किनाफासोको 
राजधानीबाट करिब २६९ किलोमिटर उत्तरमा 
रहेको गोरोमगोरोम गाउँको मस्जिदमा आक्रमण 
गरिएको हो । बुर्किनाफासो सरकारले भने 
घटनाबारे कनै टिप्पणी गरेको छैन । 


अफ्रिकी मुलुक 


अंकारा/बेरुत (एजेन्सी)- उत्तरपूर्वी 
सिरियामा टर्कीले गरेको आक्रमणपछि 
इस्लामिक स्टेट समूहसँग आबद्ध 
विदेशी तथा उनीहरूका सयौं आफन्त 
भागेका छन्‌ । 

टर्कीले कुर्दिस फौजलाई 
आतंककारी समूह बताउँदै उनीहरूको 
बाहुल्य रहेको क्षेत्रमा गत सातादेखि 
हवाई तथा स्थल आक्रमण गरेको 
हो । अमेरिकाको समर्थन रहेको 
कुर्दिस फौज सिरियाली सरकार एवं 
इस्लामिक स्टेटविरुद्ध लडेको सिरियन 
डेमोक्रयाटिक फोर्स (एसडीएफ) को 
मुख्य हिस्सा हो । कुर्दिस 
फौजले सिरियाको उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा 
हजारौं आईएस लडाकु तथा 
उनीहरूका आफन्तलाई बन्दी बनाएर 
राखेका छन्‌ । 

टर्किस फौजले 'अपरेसन 
पिस स्प्रिङ' अन्तर्गत आफूहरूले 
आतंककारीका आश्रयस्थल ध्वस्त 
पारेको' बताए पनि कुर्दिस र टकिस 
फौजबीचको भिडन्तपछि आईएस 
आबद्व सयौं भाग्न सफल भएका 
बीबीसीले जनाएको छ । 

अनुगमन निकायले आईएस आबद्ध 
सयजना भागेको बताए पनि कुूर्दिश 
फौजले कम्तीमा ८5 सय जना भागेका 
दाबी गरेका छन्‌ । उक्त क्षेत्रमा 
करिब १२ हजार आईएस सदस्य तथा 
उनीहरूका आफन्त कुर्दिस फौजको 
नियन्त्रणमा छन्‌ । 


ताका विदेश 
टर्कीको आक्रमणपछि 
( म [) 
आईएस आबद्द सयाँ भागे 


टर्कीले आक्रमण सुरु गरेयता 
कम्तीमा १ लाख ३० हजार मानिस 
विस्थापित भएको राष्ट्रसंघले जनाएको 
छ। टर्कीले सिरियास्थित कुर्दिस 
फौजका कारण आफनो देशमा 
अस्थिरता बढेको बताउँदै आएको 
छ। टर्कीका राष्ट्रपति रेसेप तैयप 
इर्दोगानले 'युफ्रेटिज नदीको पूर्वी 
क्षेत्रका कुर्द लडाकुलाई विस्थापित 
गरी सिरियाली शरणार्थीका लागि 
सुरक्षित क्षेत्र निर्माण गर्न कारबाही 
सुरु गरेको' बताउँछन्‌ । 


अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले 
उत्तरी सिरियाबाट फौज फिर्ता गरेको 
केही दिनमै टर्कीले कुर्द बाहुल्य क्षेत्रमा 
हमला गरेको हो । टर्कीले उक्त क्षेत्रमा 
आक्रमण गर्नका लागि अमेरिकी 
कदमले सहज भएको ठानिएको छ। 

टर्कीको आक्रमणबाट विस्थापित 
बालबालिकाहरू सिरियाको पश्चिमी 
प्रान्त हस्साकेतर्फ लागेको बीबीसीले 
जनाएको छ । टर्कीलाई सैन्य 
कारबाही रोक्न अमेरिकाले दबाब 
दिएको छ 

आक्रमण नरोके टर्कीले 'गम्भीर 
परिणाम' भोग्नुपर्ने अमेरिकी 
रक्षामन्त्रीले चेतावनी दिएका छन्‌ । 
तर त्यसको प्रतिक्रियामा टर्कीका 
राष्ट्रपति रेसेप तैयप इर्दोगानले 


'कसैको चेतावनीले आक्रमण 
नरोकिने' बताएका छन्‌ । 

आक्रमण रोक्न युरोपेली 
संघ, अमेरिका, बेलायत तथा 
फ्रान्सलगायतले आग्रह गरे पनि 
टर्की टसमस गरेको छैन । अमेरिकी 
राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले शुक्रबार 
टर्कीका पछिल्ला कदमले उब्जेका 
समस्या अन्त्य गर्न सैन्य हस्तक्षेप, 
आर्थिक प्रतिबन्ध वा टर्की र कुर्दबीच 
मध्यस्थता गराउने' मध्ये एक 
निर्णय लिन विचार गरिरहेको 
जनाएका थिए । 

बेलायतस्थित अनुगमन संस्था 
सिरियन अब्जर्भेटरी फर हयुमन 
राइट्स' का अनुसार कुर्दिस लडाक्‌ 
र टर्किस फौजबीचको झडपमा 
कम्तीमा ३८ सर्वसाधारण तथा ८० 
कुर्दिस जनाको ज्यान गइसकेको 
छ । राष्ट्रसंघले 'युद्धका पक्ष र सैन्य 
कारबाही अन्तर्राष्ट्रिय मानवीय 
कानुनअनुरूप हुनुपर्ने" बताएको छ । 
द्वन्द्वका कारण विस्थापित नागरिकलाई 
घर फर्कन वा सुरक्षित स्थानमा जान 
दिनसमेत युद्धरत पक्षसँग कार्यालयले 
आग्रह गरेको छ। 

टर्कीले आफना एक सैनिकको 
कारबाहीका क्रममा ज्यान गएको 
पुष्टि गरिसकेको छ । राष्ट्रसंघीय 
निकायहरूले सीमाक्षेत्रका तल अब्याद 
तथा रस अल-ऐन सहरको अवस्था 
भयावह रहेको जनाएका छन्‌ । 
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कामबार आफैले | २-१०,०००- 


जानुअघि अभ्रिमृञ्चीकरण बा इण्डस्सन तालिम अनिबार्य 
७) यस जिलापन सम्बन्धमा थप कँही नुपनु परेमा बैदेशिक रौनगार विभाग नुदनगर, नयाँबानेश्वरमा 


फाइनल अन्तरवार्ता : कम्पनीको प्रतिनिधिबाट निम्न मिति र स्थानमा हुनेछ : 
२०७६ कार्तिक १ र २ गते (0०. 18 & 19) प्रा. लि. को कार्यलय काठमाडौंमा, 
कार्तिक ३ गते (००. 20) होटल सेन्टर प्वाइन्ट, विर्तामोड, भ्त्रापामा 

कार्तिक ४ गते (0८1. 21) होटल रेड कार्पेट, नारायणगढ, चितवनमा हुनेछ । 


बैदेशित रोजमार तिमाकबाट मराईएको जाल्रकारी: १) याफूलो नाममा भिसा श्राप्त भई जाने निश्चित भएपछि माम कम्पनीमै गई रकम बुक्ाउनु होला । गुप्राएको रकमको भरपाई अनियार्बरपमा सिनुहोला । २) माफ्‌ कास गर्न जानै मुलुकमा रहेको नेपाली कुटनैतिक निखोगको सम्पर्क ठैयाता र फौन तस्बरहर साजमा 
[राख्नुहोस्‌ । थाफ्‌ कठिनाइमा पर्बा सम्पर्क गर्ने सन्चिलौ हुन्छ । २) यस बिब्राफन (सूचना) मा उल्लेक्व भएको भन्चा बढौ रकम कसैलाई नदिनु हाला । ४) 
[रासरी पढेर मात्र सम्झौतामा हस्ताझर गर्नुहाना ॥ म्ौंको १ (एक) प्रति आफूसँग राख्नुहोना । ६) काममा बिदेश आाँदा नैपानकै एवरपीर्ट प्रयाग गर्नुहौना अन्यथा ठगिने सम्भाबना 


।₹ा।॥॥ ॥1[€1119110191 2५. । 10.:? 


0(/91651४1, ।( वग 1100, 21. ३0. : 01-4444545, १801019009, 
091: 9851024295, 81191100: 9852674135, 9804913198 


गुबिधा र अन्य सतबारै 


1३) बिदेश जानुअघि आफू जानै मुनृक, काम दिनै कम्पनी, पाउने 
रका सम्पर्क राख्नुहोना । 
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यस सहकारी संस्थाको सदस्य सुविधा काउन्टर न्यूरोड, 
काठमाण्डौको लागि निम्न बमोजिमका कर्मचारीहरु आवश्यक 
भएकोले योग्यता पुगेका कर्मशील र मेहनती इच्छुक नेपाली 
नागरिकले यो विज्ञापन प्रकाशित भएको मितिले ७ दिन भित्र 
योग्यताको प्रमाणपत्र र बायोडाटा सहित आवेदन दिनुहोला । 


सिन पढ्‌ । सख्या | शैक्षिक योग्यता | तलब सुविधा 
स.कर्जा अधिकृत | १ | | स्तातक । २७,००0/- 
बजार निरिक्षक । ३ | "२ वा सो सरह | २२,००0/- 
बजार प्रतिनिधि १” | 0 | एस.ई.ई. वा सो . १३,०0०0/- 
सरह 

नोटः ड्राइभिङ लाइसेन्स भएका, स्थानिय तथा अनुभवीलाई विशेष 
प्राथमिकता दिईनेछ । 


देउराली बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. 
मुख्य कार्यालयः सातदोबाटो-१९, ललितपुर 


सम्पर्क नं. एट0१८४७३४३ 
छा: [0०००,/०।.51१४/८६(962911101.60171 


२) अन्तरवार्तामा आउदा सक्कल राहदानी र दक्षताको प्रमाणपत्र लिएर आउनुपर्नेछ । 
३) 11०६९| तथा 1050 मा काम गरेको अनुभवि (७८0) लाई विषेश ग्राहयता दिईनेछ । 


1-2/6015 696161061) $01651610. 
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०८०० ४९ ०1८७ ०।079010190/0011. 


बैदेशिक रोजगार विभागबाट गराईएको जानकारी: 


१) आफ्नो नाममा भिषा प्राप्त भई जाने निश्चित भएपछि मात्र कम्पनीमै गई रकम बुझाउनु होला । बुझाएको रकमको भरपाई अनिवार्य रुपमा 
लिनुहोला । २) आफू कामगर्न जाने मुलुकमा रहेको नेपाली कुटनैतिक नियोगको सम्पर्क ठेगाना र फोन नम्बरहरु साथमा राख्नुहोस्‌ । आफु 
कठिनाइमा पर्दा सम्पर्क गर्न सजिलो हुन्छ । ३) यस विज्ञापन (सूचना)मा उल्लेख भएको भन्दा बढी रकम कसैलाई नदिनु होला । ४) विदेश 
जानुअघि अभिमुखीकरण वा इण्डक्सन तालिम अनिवार्य लिनुहोला । ५) विदेश जानुअघि आफू जाने मुलुक, कामदिने कम्पनी, पाउने सेवा, 
सुविधा र अन्य शर्तबारे राग्ररी पढेर मात्र सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्नुहोला । सोको १ (एक) प्रति आफूसंग राख्नुहोला । ६) काममा विदेश जाँदा 
नेपालकै एयरपोर्ट प्रयोग गर्नुहोला अन्यथा ठगिने सम्भावना हुन्छ । ७) यस विज्ञापन सम्बन्धमा थप केही बुझ्नु परे श्रम तथा रोजगार प्रवर्द्धन 
विभाग, बुद्धनगर, काठमाण्डौमा सम्पर्क राख्नुहोला । 
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टि १) उमेर २२-३५ बर्ष सम्मको र अंग्रेजी भाषा बोल्न, लेख्न र पढ्न सक्ने हुनुपर्नेछ । 


यसै कम्पनीको लागि (09 /0002 (1०४८०।०) ।॥६८€1) 8०८९) 1641) ।€१०९। (५६९४॥।०॥19/१२९5(9०4) 
(0१26) ॥१4९१० 06 & 01 गी ।॥॥॥(९। माग भएकाले इच्छुक व्याक्तिहरुले निःशुल्क परामर्शको लागि सम्पर्क गर्नुहोला । 


२०२८ । 1: २/।६९४/; घमाघम भर्डरहेछ । 


1801 एए ए२/।९/; असोज २२९ र 30 जते (1601 & 1701 00.) काठमाण्डौमा हुदैछ । 


बैदेशिक रोजगार विभागबाट गराईएको जानकारी: १) आफूनो नाममा भिसा प्राप्त भई जाने निश्चित भएपछि मात्र कम्पनीमै गई रकम बुझाउनु होला । बुझाएको रकमको भरपाईं अनिवार्य रुपमा लिनुहोला । २। आफू काम 
गर्न जाने मुलुकमा रहेको नेपाली कुटनैतिक नियोगको सम्पर्क ठेगाना र फौन नम्बरहरु साथमा राख्नुहोला । आफू कठिनाइमा पर्दा सम्पर्क गर्न सजिलो हुन्छ । ३) यस बिज्ञापन (सूचना) मा उल्लेख भएको भन्दा बढी रकम कतैलाई नदिनुहोला । 
४) विदेश जानुअघि अभिमुखिकरण वा इण्डक्सन तालिम अनिवार्य लिनुहोला । ५) विदेश जानुअघि आफू जाने मूलुक, काम दिने कम्पनी, पाउने सेवा, सुविधा र अन्य शततबारे राम्ररी पढेर मात्र सम्झौता पत्र मा हस्ताक्षर गर्नुहोला । सोको १ (एक) प्रति 
आफुसाग सुरक्षित राख्नुहोला । ६) काममा विदेश जादा नेपालकै एयरपोर्ट प्रयोग गर्नुहोला अन्यथा ठगिने सम्भावना हुन्छ । ७) यस विज्ञापन सम्बन्धमा थप केही बुझ्नु परे श्रम तथा रोजगार प्रर्वद्धन विभाग, ताहाचलमा सम्पर्क राख्नुहोला । 


पु ं दि रिभर ओभरसिज प्रा. लि 
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समाचार 00 | ।(॥100001091%.001) 


सोमबार, २७ असोज, २०७६ (4०1० ०००००। 14, 2019) । क्घान्तिपुर्‌ 


सबै सम्झौता... 


यसको खर्च र प्राविधिक पक्षबारे विस्तृत खुलाइएको छैन । 
चीन सरकारले गत डिसेम्बरमै पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
प्रतिवेदन भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयलाई 
जिम्मा लगाइसकेको छ । ७२ किलोमिटरको यो रेलमार्ग 
निर्माणमा र खर्बदेखि साढे ३ खर्ब रुपैयाँ लाग्ने अनुमान 
गरिएको छ। 

पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदनअनुसार करिब 
९७ प्रतिशत भाग सुरुङमार्ग र पुल रहनेछन्‌ । लागत 
चिनियाँ क्रण, अनुदान वा कुन स्रोतबाट जुटाउने 
भन्ने तय भइसकेको छैन । चीनका राष्ट्रपति सीको 
यो भ्रमणमा अर्को रेलमार्गको विषयसमेत संयुक्त 
वक्तव्यमा परेको छ। 

'काठमाडौं-पोखरा-लुम्बिनी रेलमार्ग परियोजनामा 
सहकार्य बढाउन दुवै पक्षले आफूनो प्रतिबद्धता 
दोहोस्याए, वक्तव्यमा भनिएको छ । यो रुटको रेलमार्ग 
नेपाली जनताले हेर्न चाहेको राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले चिनियाँ समकक्षीसमक्ष जनाएकी थिइन्‌ । 
नेपाली जनताले केरुडदेखि काठमाडौं हुँदै लुम्बिनीसम्म 
रेलमार्गले जोडिएको हेर्न चाहेका छन्‌,' सीका लागि 
शनिबार आयोजित रात्रिभोजलाई सम्बोधन गर्दै उनले 
भनेकी थिइन्‌, रेलवे क्षेत्रमा चीनले हासिल गरेको 
अत्याधुनिक प्रविधि र चीनसँग उपलब्ध स्रोतसाधनको 
परिप्रेक्ष्यमा नेपालीको चाहना छिट्टै पूरा हुनेछ भन्ने 
हाम्रो विश्वास छ ।' 
सुरुङमार्ग बने ४० किमि छोटिने 

राष्ट्रपति सीको भ्रमणका अवसर पारेर समझदारी 
भएअनुरूप सुरुङमार्गको सर्वेक्षण र त्यसपछि निर्माण 
भए ४० किलोमिटर दूरी छोटिने भएको छ। दुई 
देशबीचको स्तरीय कनेक्टिभिटीको महत्त्वलाई मनन 
गर्दै दुवै पक्ष केरुङ-काठमाडौं सुरुङमार्ग निर्माणका 
लागि सम्भाव्यता अध्ययनमा सक्रियतापूर्वक समन्वय 
गर्न सहमत भए,' संयुक्त वक्तव्यमा भनिएको छ 
सडक विभागका महानिर्देशक केशवकुमार शर्माका 
अनुसार काठमाडौंबाट केरुङ जान अहिले १ सय २० 
किलोमिटर दूरी पार गर्नुपर्छ । 'अहिले चर्चा भएको 
सुरुङ निर्माण भए बढीमा ८० किलोमिटरमा पुगिने 
छ,' उनले भने, 'सामान बोकेर आवतजावत गर्ने 
कन्टेनरलाई ५/१० घण्टा लाग्नेमा त्यसपछि बढीमा 
२/४ घण्टामै ओहोरदोहोर गर्न सक्ने अनुमान छ । 

शर्माका अनुसार हाल केरुङ नजिकको नाका पुग्न 
काठमाडौं-नौबिसे-गल्छी-त्रिशूली-बेत्रावती हुँदै जानु 
पर्छ । 'सुरुङ र त्यसलाई जोड्ने गरी सडक निर्माण 
भए काठमाडौं-गोंगबु-छहरे-बट्ठार-त्रिशूली-बेत्रावती 
हुँदै जान सकिन्छ,' उनले भने, 'यो सडकमा चीनले 
आवश्यकताअनुसार सुरुङमार्ग र आकाशे पुल बनाई 
दूरी छोट्याउन चाहेको बुझिन्छ ।' यो सडकअन्तर्गत 
टोखा-छहरे सुरुङमार्ग निर्माण गर्ने सम्भावना रहेको 
निष्कर्ष सडक विभागले निकालेको हो । करिब ६ 
किलोमिटरसम्मको हुने जनाइएको छ । यसको निर्माण 
लागत र सम्भाव्यता अध्ययनको खर्च भने खुलाइएको 
छैन । योसँग अन्तरसम्बन्धित विभिन्न खण्डहरूको 
स्तरोन्नति गर्ने प्रतिबद्धता संयुक्त विज्ञप्तिमा उल्लेख 
गरिएको छ । चिनियाँ पक्षले स्याफ्नबेसी-रसुवागढी 
राजमार्ग मर्मत सुरु गर्न तयार भएको जानकारी 
दियो,' संयुक्त वक्तव्यमा भनिएको छ । चीनले 
रेलमार्ग, सडक तथा सुरुङ इन्जिनियरिङसम्बन्धी 
क्षेत्रमा नेपाली प्राविधिक जनशक्तिलाई तालिम 
सहायता बढाउने पनि जनाएको छ। 

अन्य आयोजनामा तयारी पुगेन 

सीको भ्रमणअघि सडक तथा अन्य पूर्वाधारसम्बन्धी 
आयोजनाबारे सम्झौता हुने चर्चा चले पनि रेल र 
सुरुङमार्गबाहेक ठोस हुन सकेको छैन । खासगरी 
नेपाल-चीन जोडने सीमानाकाको स्तरोन्नति तथा 
निर्माणको विषयमा समझदारी तथा सम्भझौताभित्र 
पर्न सकेनन्‌ । दुई देशले निकालेको संयुक्त विज्ञप्तिमा 
भने ती आयोजनाहरू बनाउन नेपालसँग प्रस्ताव 
माग्ने र भविष्यमा बनाइदिने प्रकृतिको व्यहोरा 
उल्लेख छ। 

यसमा हाम्रो तयारी अलिकति पुगेन । नत्र 
हामीले भनेका सबै आयोजना बनाइदिन राष्ट्रपति 
सी आफैँले हुन्छ भन्नुभएको थियो । हामी तयारीको 
चरणमा पुगेको भए सायद अहिले नै अरू धेरै 
सहयोग परियोजनाहरूको घोषणा हुन्थ्यो,' द्विपक्षीय 
वार्तामा उपस्थित एक मन्त्रीले भने, 'अध्ययन तथा 
पूर्वतयारीका अन्य कामहरू नभएका आयोजनामा 
सम्झौता नगरौं भनेपछि नगरिएको हो ।' 

राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीद्वारा आयोजित 
रात्रिभोजमा सीको वक्तव्यपछि पनि केही आयोजनाहरू 
समझदारी गर्ने सूचीबाट निकालिएको परराष्ट्र स्रोतले 
जनाएको छ । 'हामीले बनाएका योजनाहरू पूरा गरेरै 
छाड्छौं । हामीले चीनमा यस्तै गरेका छौं,' सीले 
रात्रिभोजमा भनेका थिए । त्यसपछि कार्यान्वयनयोग्य 
आयोजनाहरूको मात्रै समझदारी तथा सम्झौता गर्ने 
भनेर पूर्वतयारी नभएका आयोजनाहरू सूचीबाट 
हटाएको स्रोतको दाबी छ। 

सम्झौता तथा समझदारीको सूचीमा नपरे पनि 
सी भ्रमणअघि नेपालमा चर्चा भएको आयोजनाहरू 
प्रायः सबै संयुक्त वक्तव्यमा भने परेका छन्‌ । 'अरनिको 
राजमार्गको दीर्घकालीन सञ्चालन अवस्थाको 
आधारमा दुवै पक्ष प्राथमिकताका आधारमा चरणबद्ध 
रूपमा स्तरोन्नति र पुनर्निर्माणका लागि सहमत 


भए,” संयुक्त विज्ञप्तिमा भनिएको छ । चिनियाँ पक्ष 
स्याफ्रुबेसी-रसुवागढी राजमार्ग मर्मत सुरु गर्न तयार 
भएको जानकारी विज्ञप्तिमा छ । 'कोसी राजमार्गको 
किमाथांका-लेगुवाघाट सडक खण्डको निर्माणका लागि 
नेपाली पक्षले गरेको अनुरोध चिनियाँ पक्षले नोट गरेको 
छ,' बिज्ञप्तिमा भनिएको छ, 'र, यो परियोजनालाई 
भविष्यमा सहयोग योजनामा समावेश गर्न सहमत 
छ।' नेपाली पक्षसँग विस्तृत प्रस्ताव माग गरेको पनि 
विज्ञप्तिमा उल्लेख छ। 
हवाई उडानलाई प्रोत्साहन 
हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क सञ्जाल 
नाम दिएर नेपालसँग सहकार्य अगाडि बढाएको चीनले 
रेल र सडकबाहेकका एजेन्डालाई पनि साभेदारी 
सूचीमा राखेको छ। 
संयुक्त वक्तव्यमा उल्लिखित दुई देशको हवाई 
कम्पनीहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने प्रावधान त्यसमध्ये एक 
हो । 'हवाई अधिकार बढाउन दुवै देशका उड्डयन 
प्राधिकरणले गरेको सहमतिलाई दुवै पक्षले स्वागत 
गरेका छन्‌,' विज्ञप्तिमा भनिएको छ, र, उक्त 
प्रारूपअन्तर्गत दुवै देशका एयरलाइन्सलाई प्रत्यक्ष 
हवाई सेवा सञ्चालनका लागि प्रोत्साहन गरिन्छ ।' 
त्यसका लागि पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको 
निर्माणलाई तीव्रता दिन दुवै पक्षले नजिक रहेर समन्वय 
गर्ने जनाइएको छ । 
व्यापार र लगानी सहजीकरण संयन्त्र 
दुई देशले व्यापारसँग सम्बन्धित विषयमा पनि 
प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ । नेपालको व्यापार घाटा कम 
गर्ने ठोस योजना नभए पनि त्यसलाई सहजीकरण 
गर्न भने पोर्ट सञ्चालनदेखि विभिन्न संयन्त्रहरू 
निर्माण भएका छन्‌ । द्विपक्षीय लगानी तथा व्यापारमा 
सहजीकरण गर्न सचिव/राज्यमन्त्री तहमा कार्यदल 
स्थापना गर्ने' जनाइएको छ। यो संयन्त्रले तत्कालै 
काम थाल्ने उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयका 
सचिव वैकुण्ठ अर्यालले बताए । 'दुई देशबीच व्यापारका 
क्रममा हुने स-साना समस्याहरूको पहिचान र 
त्यसलाई हल गर्ने काम यो संयन्त्रले गर्नेछ,' उनले 
भने, 'यो संयन्त्रको बैठक जतिसक्दो चाँडो बस्नेछ ।' 
सुन्तला तथा अमिलोजन्य फलफूल निर्यातका 
लागि प्रोटोकल सम्झौता पनि भएको छ। 'यो 
सम्झौताअनुसार त्यस्ता फलफूलको न्यूनतम गुणस्तर 
जाँच गर्ने र निर्यात गर्ने काम हुने हो,' सचिव अर्यालले 
भने, 'अहिले यस्ता फलफूलको निर्यात निकै कम छ, 
अब बढाउन सकिन्छ ।' 
व्यापार, पर्यटन, लगानी, उत्पादन क्षमता तथा 
जनताको जीविकोपार्जन सुधार्ने आर्थिक क्षेत्रमा 
समभदारी सुदृढ गर्न दुवै पक्ष सहमत भएका छन्‌' 
संयुक्त विज्ञप्तिमा भनिएको छ । व्यापार सम्बन्धलाई 
सुदृढ बनाउन दुवै पक्षले बृहत्‌ छलफल गर्ने र चिनियाँ 
पक्षले नेपालको निर्यात बढाउन सकारात्मक उपाय 
अवलम्बन गर्ने पनि उल्लेख छ। चिनियाँ पक्षले 
नेपालमा बह्कार्यान्वयन ल्याब स्थापनाका लागि 
प्राविधिक सहायता उपलब्ध गराउने विषयमा सोच्नेछ,' 
संयुक्त विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 'लार्चास्थित तातोपानी 
भन्सारलाई पूर्णरूपमा सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक 
समन्वय गर्नेछ ।' 
दुई देशबीचको व्यापार तथा लगानी सहजीकरण 
गर्ने उद्देश्यले नेपालले चिनियाँ बैंकलाई शाखा खोल्न 
सहजीकरण गर्ने प्रतिबद्धता जनाएको छ । (दुवै पक्षले 
पारवहन सन्धिको प्रोटोकल छिटो कार्यान्वयनमा ल्याउन 
आन्तरिक कार्यविधि पूरा गर्नेछन्‌ विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ, र, यसलाई जतिसक्दो छिटो कार्यान्वयनका लागि 
प्रयास गर्नेछन्‌ 
जाङ्मु/खासा पोर्टको पुनःस्थापनाको दुवै पक्षले 
स्वागत गरेका छन्‌ । जिलोङ/केरुङ पोर्ट सञ्चालनलाई 
सुधार गर्ने र लिची/नेचुङ पोर्ट जतिसक्दो छिटो 
खुला गर्ने तथा नेपाली सीमापट्टि आवश्यक पूर्वाधार 
निर्माण गर्ने,' विज्ञप्तिमा भनिएको छ, नेपालले 
कार्गो सञ्चालनका लागि चीनको तिब्बत राजमार्ग 
प्रयोगसम्बन्धी प्रोटोकल तथा पारवहन सम्झौता 
प्रोटोकल कार्यान्वयन जारी राख्ने । 
निजी क्षेत्रको क्षमता बढाउन संयन्त्र 
सीको भ्रमणमा व्यापार तथा पूर्वाधार मात्रै नभई 
समग्र निजी क्षेत्रको क्षमता र प्रतिस्पर्धाका लागि दुई 
देशका योजना आयोगबीच सम्झौता भएको छ । निजी 
क्षेत्रको लगानी तथा उत्पादन क्षमता बढाउनका लागि 
नेपालको राष्ट्रिय योजना आयोग र चीनको राष्ट्रिय 
विकास तथा सुधार आयोगबीच एक समझदारी भएको 
हो । यो समझदारीअनुसार लगानी र उत्पादन क्षमता 
बढाउने विषयमा संयुक्त रूपमा अध्ययन अनुसन्धान 
हुने र कार्यान्वयनमा जाने आयोगका उपाध्यक्ष पुष्प 
कँडेलले बताए । 
नेपालको अर्थ मन्त्रालय र चीनको वाणिज्य 
मन्त्रालयबीच पनि अको एक कार्यदल बनाउने समझदारी 
भएको छ । यो कार्यदलले आवश्यकताअनुसार नियमित 
लगानीसम्बन्धी सम्पूर्ण सरोकारका विषयमा छलफल 
गर्ने अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । (दुई देशबीचको 
लगानी बढाउन यो कार्यदलले आपसी कानुनी समस्या, 
नियामक समस्या, सञ्चालनमा रहेका आयोजना छिटो 
सम्पन्न गर्नै उपाय खोज्न नियमित संवाद गर्नेछ उनले 
भने, 'तर यो कुनै स्थायी र महिनैपिच्छे बैठक गर्नुपर्ने 
संयन्त्र भने हैन ।' 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक... 


समझदारी । 


पण गर 


सुशासन क्षमता वृद्धि 
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६. चीन-नेपाल अन्तरदेशीय रेल 


परियोजनाको सम्भाव्यता अध्ययन 
परम्परागत औषधिसम्बन्धी सहकार्य 


७. 
८. विपद्‌ जोखिम न्यूनीकरण र 
आपत्कालीन सहायता 


९. महान्यायाधिवक्ता कार्यालय र चीनको 
सुप्रिम पिपुल्स प्रोक्युरेटर्सबीच सहकार्य 
१०. नेपालबाट सुन्तलालगायत फलफूल 
निर्यातका लागि आवश्यक प्रोटोकल 
११. व्यापारसम्बन्धी संयुक्त कार्यदल स्थापना 
१२. नेपालमा चाइना एड अर्थक्वेक 
मनिटरिङ नेटवर्क प्रोजेक्टका लागि 


स्वीकार प्रमाणपत्र 


१३. लगानी समन्वय कार्यदल स्थापना 
१४. सुरूङ निर्माण समन्वयका लागि अर्थ 
मन्त्रालय र चीनको अन्तर्राष्ट्रिय विकास 


निकायबीच समझदारी 


१५, सीमा सुरक्षा उपकरण र कार्यालय 
उपकरणका लागि पत्र आदानप्रदान 
१६. काठमाडौं उपत्यकाको खानेपानी आपूर्ति 


सुधार परियोजना 


राष्ट्रपति सीले बाचा पूरा गर्नुपर्छ भनेर 
कुनै अलौकिक कुरा गरेका होइनन्‌, 
बरु यो हाम्रो पद्धतिका लागि एउटा 
गतिलो सुझाव हो,' उनले भने, 'यो 
अहिलेको सरकारलाई मात्रै भनिएको 
होइन, जनतालाई आशा र सपना बाँडेर 
काममा कहींकतै नदेखिने पद्धतिमाथि 
प्रहार गरिएको हो । यसलाई विशेषतः 
राजनीतिक पंक्तिले बुभ्न सक्नुपर्छ ।' 
यसैगरी राष्ट्रपति सीले 'अब नेपाल 
भूपरिवेष्टित रहँदैन, भूजडित अवस्थामा 
जानेछ' भनेर विकास र समृद्धिको 
सकारात्मक सन्देश दिएको उनको 
बुझाइ छ। यो बलशाली सन्देशका 
कारण सीको भ्रमण अर्थपूर्ण रहेको 
उनले बताए । 

पूर्वप्रधानमन्त्री झलनाथ खनालले 
नेपाल-चीन सम्बन्ध नयाँ चरणमा 
उठेको' बताए । राष्ट्रपति सीको 
भ्रमणबाट नेपाललाई ठूलो लाभ भएको 
छ, यो लाभ लिनका लागि हामी आफैँ 
एकताबद्ध हुनुपर्छ,' उनले भने, 'हामीकहाँ 
योजनाहरू अघि सार्ने तर समयमा 
कार्यान्वयन नगर्ने परिपाटी छ । अहिले 
योजना कार्यान्वयनमा सीबाट विशेष 
जोडका साथ कुरा आएको छ। यो क्रा 
उहाँले किन उठाउनुभयो भन्नेमा हामीले 


फौजदारीसम्बन्धी आपसी कानुनी सहायता 


सगरमाथा संरक्षणका लागि समन्वय 
राष्ट्रिय योजना आयोग र चीनको 
राष्ट्रिय विकास तथा सुधार आयोगबीच 
लगानीका प्रमुख परियोजनाको प्रवर्धन 
र उत्पादनमूलक क्षमतामा समन्वय 

५. चीनको छेन्दुमा नेपालको महावाणिज्य दूतावास 


विशेष ख्याल गर्नुपर्छ ।' 

पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले 
चित्तियाँ राष्ट्रपतिको नेपाल भ्रमण 
असाधारण भएको टिप्पणी गरे । विश्व 
परिस्थिति, नेपालको नयाँ परिस्थिति 
र चीन महाशक्ति बनेको अवस्थामा 
माओपछिको विशिष्ट हैसियतका नेताका 
रूपमा उदाएका सी नेपाल आउनुलाई 
सामान्य रूपमा लिन नमिल्ने उनले 
बताए । “नेपाललाई आर्थिक क्रान्तिमा 
जानका लागि चीनसँगको सहकार्यले 
थप अर्जा दिएको छ, मद्दत मिलेको छ,' 
उनले भने । 

आमनेपालीले चीनबाट आउने रेलको 
ध्वनिलाई सपनाझैं बनाइसकेका बेला 
राष्ट्रपति सीले केरुड-काठमाडौं मात्रै 
होइन, यसलाई पोखरा-लुम्बिनीसम्मको 


रेलवे परियोजनाका रूपमा अघि बढाउन 


सघाउने प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ । 
रिलवे सञ्जालमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने तहको 
सम्भाव्यता अध्ययन हुने पक्ष आफैँमा 
उपलब्धि हो,' श्रेष्ठले भने, 'यही क्रममा 
केही सुरुङमार्ग र उत्तरी नाकामा पर्ने 
सडक स्तरोन्नतिमा सम्झौता भएको छ, 
यसको दीर्घकालीन महत्त्व र अर्थ छ।' 

प्रधानमन्त्रीका परराष्ट्र सल्लाहकार 


राजन भट्टराईले नेपालको विकास र 
समृद्धिका लागि राष्ट्रपति सीको भ्रमणले 
महत्त्वपूर्ण आधार बनाएको प्रतिक्रिया 
दिए । 'घोषणा गरिएका योजनालाई 
समयमा कार्यान्वयन गर्नुपर्छ भनेर सीले 
छाडेको सन्देश हाम्रा लागि निकै मननीय 
छ,” भट्टराईले भने । 

सीको भ्रमणपछि राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले गरेको टवीटमा "राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको ऐतिहासिक राजकीय 
भ्रमणबाट नेपाल र चीनबीचको अटल 
सुदृढ सम्बन्ध नयाँ युगमा प्रवेश गरेको' 
उल्लेख छ। 

यस्तै, प॒धानमन्त्री केपी शर्मा 

ओलीले टदवीट गर्दै 'चीनका महामहिम 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुई दिवसीय 
ऐतिहासिक नेपाल भ्रमण भव्य रूपमा 
सम्पन्न भएको' र “उहाँको भ्रमणबाट 
दुई देशबीचको सम्बन्धले नयाँ उचाइ 
र गतिशीलता प्राप्त गरेको' उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 
आपसी कानुनी सहायता 

नेपाल-चीन सम्झौता / समझदारी 
आदानपदानका क्रममा आइतबार 
फौजदारी विषयमा पारस्परिक कानुनी 
सहायतासम्बन्धी सन्धिको मस्यौदामा 
हस्ताक्षर गरिएको छ। परराष्ट्रमन्त्री 


सम्झौता । 


सीमा 
व्यवस्थापन 
प्रणाली 


काठमाडौं महानगरपालिका र 
चीनको नानजिङ सिटीबीच 
भगिनी सम्बन्ध स्थापना 


बुटवल उपमहानगरपालिका 
र चीनको जियाङ 
सिटीबीच भगिनी सम्बन्ध 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय 

र चीनको कन्फ्युसियस 
हेडक्वार्टरबीच त्रिविमा 
कन्फ्युसियस इन्स्टिच्युट 
स्थापना 


प्रदीप ज्ञवालीका अनुसार अपराधको 
स्वरूप र आयाम बढेसँगै विभिन्न 
मुलुकसँग आपसी कानुनी सहायताको 
संयन्त्र स्थापित गर्दै लैजाने क्रममा 
चीनसँग पनि कानुनी सहायताको सन्धि 
गरिएको हो । 

राष्ट्रपति सीको भ्रमणका अवसरमा 
सम्पन्न द्विपक्षीय बैठकमा बनेको 
समभझदारीअनुसार कानुनी सहायताका 
लागि आवश्यक संयन्त्र तयार गर्न 
प्रारम्भिक सहमति भएको छ। 'यो 
आवश्यकताअनुसार मुलुकहरूबीच 
गरिने कानुनी परामर्श तथा सहायताको 
संयन्त्र मात्रै हो,' ज्ञवालीले कान्तिपुरसँग 
भने, भारतसँग पनि कानुनी 
सहायताको सन्धि गर्ने क्रममा थियौँ, 
केही असमभझदारीका बुँदा जोडिएकाले 
अहिले सस्थागत छ । विगतमा 
सुनकाण्डको घटना आइपर्दा अपराधी 
पक्राउ गर्न संयुक्त अरब इमिरेट्ससँग 
कानुनी सहायताको पबन्ध तय 
गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएको थियो । 
त्यसकारण यसलाई बदलिँदो समयको 
आवश्यकताका रूपमा लिइनुपर्छ ।' मन्त्री 
ज्ञवालीले यो सन्धिका रूपमा आउने 
भएकाले यसलाई संसद्बाट अनुमोदन 
गर्न जरुरी हुनसक्ने बताए । 


चीनसँग सुपुर्दगी सन्धि गर्ने प्रक्रिया 
'पाइपलाइन' मा रहेको परराष्ट्रका उच्च 
अधिकारीले चिनियाँ पक्षलाई बताइरहेका 
बेला आपसी कानुनी सहायताको सन्धि 
मस्यौदामा हस्ताक्षर भएको हो । 

कानुन मन्त्रालयसम्बद्ध सोतका 
अनुसार कुनै नेपालीले नेपालमा अपराध 
गरेर चीन भागेमा त्यसबारे चीन 
सरकारलाई सूचना दिन मिल्ने प्रबन्ध 
यो कानुनी सहायताअन्तर्गत पर्छ । पैसा 
लेनदेन, सम्पत्ति शुद्धीकरण अथवा अवैध 
आर्जनजस्ता विषयमा एकअर्को देशमा 
बसेका आफना नागरिकबारेमा सूचना 
लिन यो संयन्त्र प्रभावकारी रहन्छ । 
अस्ट्रेलियामा भएको पोलिमर नोट 
काण्डमा त्यहाँको सरकारले मागेको 
सूचनाका आधारमा हामीले असल 
नियतमा गरिएको अनुसन्धानमा सहयोग 
गरेका थियौं,' स्रोतले भन्यो, 'उक्त 
सूचनाका आधारमा अस्ट्रेलियामा उतैका 
नागरिक पक्राउ परेका थिए । नेपालमा 
पनि यो काण्डमा अनुसन्धान अघि 
बढेको थियो ।' 

तर, परस्पर कानुनी सहायताको 
प्रबन्धकै भरमा कुनै देशको नागरिकलाई 
सुपुर्दगी गर्न नमिल्ने व्यवस्था छ । 
एक चीन नीतिमा प्रतिबद्ध 

राष्ट्रपति सीको भ्रमणपछि जारी 
संयुक्त विज्ञप्तिमा नेपाल-चीन दुवै देशले 
एकअर्काको स्वतन्त्रता, सार्वभौमसत्ता 
र भौगोलिक अखण्डतालाई ध्यानमा 
राख्दै एकअर्काको चासो र सरोकारलाई 
सम्मान गर्ने प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 
नेपाली पक्षले एक चीन नीतिमा अडान 
दोहोस्याउँदै ताइवान चीनको अभिन्न 
अंग रहेको र तिब्बत चीनको आन्तरिक 
मामिला भएको धारणा स्पष्ट पारेको छ । 
नेपाली भूमिबाट चीनविरुद्ध कुनै पनि 
गतिविधि हुन नदिने प्रतिबद्धता नेपालले 
दोहोस्याएको छ। 
विज्ञप्तिमा राजनीतिक स्थायित्व, 
सामाजिक सद्भाव र द्रूत आर्थिक 
विकासका आधारमा समृद्ध नेपाल, 
सुखी नेपाली को अवधारणालाई 
चीन सरकारको सहयोग कायम रहने 
तथा द्विपक्षीय उच्चस्तरीय भ्रमण र 
आदानप्रदानलाई निरन्तर रूपमा अघि 
बढाउने सहमति उल्लेख छ । 

सरकारका मन्त्रालय, विभाग, कानुनी 
निकाय र राजनीतिक दलबीचको 
आदानपदान निरन्तर राख्नेसमेत 
जनाइएको छ । यसैगरी बेल्ट एन्ड 
रोड इनिसिएटिभ (बीआरआई) अन्तर्गत 
बन्दरगाह, सडक, रेलवे, हवाई सेवा आदि 
माध्यमबाट हिमालय वारपार सम्पर्क 
सञ्जाल विस्तार गर्ने र क्रस बोर्डर 
रेलवे निर्माणबारे विस्तृत तहको अध्ययन 
गर्ने, यसलाई काठमाडौं-पोखरा-लुम्बिनी 
रेलवे परियोजनाका रूपमा अघि बढाउने 
तथा भझाङमु/खासा बन्दरगाहलाई पुनः 
सञ्चालन, जिलोङ/केरुङ नाकालाई 
अद्यावधिक गर्ने र लिजी/नेचुङ नाका 
जतिसक्दो चाँडो सञ्चालनमा ल्याउने 
उल्लेख गरिएको छ । 


५ 


रेल आउँछ... 


करिब ४० मिनेटका लागि निर्धारित नेपाल-चीन 
द्विपक्षीय वार्ता त्यसभन्दा निकै बढी चलेको थियो । 
त्यस क्रममा चिनियाँ राष्ट्रपतिले खुलस्त ढंगले आफ्‌ 
ना धारणाहरू राखेका थिए । 

'टु प्लस वान' 

चिनियाँ राष्ट्रपति सीले चीन र भारतबीच 
भइरहेको शान्ति एवं विकासको साझेदारीमा नेपाल 
पनि जोडिन सक्ने धारणा राखेका छन्‌ । उनले 
आइतबारको द्विपक्षीय वार्तामा “टु प्लस वान' अर्थात्‌ 
'चीन-भारत प्लस नेपाल'को सन्दर्भ झिक्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । 

'म यहाँ आउनुअघि भारतमा थिएँ । मैले त्यहाँ 
(नरेन्द्र) मोदीजीसँग नेपाल जाँदै छु भन्दा उहाँले 
शुभकामना दिनुभयो,' राष्ट्रपति सीको भनाइ उद्धत 
गर्दै बैठकका एक सहभागीले भने, “मैले मोदीजीलाई 
भनेँ- नेपाल हामी दुई ठूला देशको छिमेकमा छ। 
नेपाल हाम्रो असल छिमेकी पनि हो । नेपालको 
बिकास र समृद्धिमा हामी दुवैले सहयोग गर्नुपर्छ ।' 

सी दक्षिण भारतको ममल्लापुरममा भारतीय 
प्रधानमन्त्री मोदीसँग 'अनौपचारिक वार्तालाप' सकेर 


नेपालको राजकीय भ्रमणमा आएका थिए । उनले 
नेपाली पक्षलाई भने, 'तपाईंहरूले चाइना-इन्डिया 
प्लस नेपालको अवधारणाबाट फाइदा लिनुहोस्‌ ।' 

चीन र भारतबीच भइरहेका अनौपचारिक 
कुराकानीले दुई मुलुकलाई सकारात्मक परिणाम 
दिइरहेको राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरेका थिए । चीन 
र भारत यो क्षेत्रमा ठूला देश भएकाले उनीहरूबीच 
कायम हुने स्थायित्वले शान्ति र विकासका लागि 
भूमिका खेल्ने उनको धारणा थियो । 

पत्युत्तरमा प॒धानमन्त्री ओलीले विकास, 
शान्तिलगायतका विषयहरूमा नेपालले सबै 
मुलुकहरूसँग उत्तिकै मजुबत सम्बन्ध र मित्रता 
कायम गरेर अघि बढ्न चाहेको बताएका थिए । 
उनले चीनले पछिल्लो समय प्रविधि, पूर्वाधार 
विकासलगायत क्षेत्रमा गरेको प्रगति उल्लेखनीय 
भएकाले नेपालले केही बढी अपेक्षा गरेको राष्ट्रपति 
सीलाई सुनाए । 
तिब्बत र ताइवानमा कठोर 

प्रधानमन्त्री ओलीले राष्ट्रपति सीसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा नेपाल एक चीन नीतिप्रति प्रतिबद्ध रहेको 


जनाएका थिए । 'हामी नेपालको भूमिलाई चीनविरुद्ध 
प्रयोग हुन दिँदैनौं,' उनले थपे । 

यस्तो धारणा राख्दा चिनियाँ अधिकारीले 
सामान्यत: धन्यवाद' भनेर कुरा टुंग्याउने गर्थे । एक 
वर्षअघि प्रधानमन्त्री ओलीले बेइजिङमा यस्तै धारणा 
राख्दा राष्ट्रपति सीले धन्यवाद मात्र भनेका थिए । 


'तर यसपटक सीको प्रतिक्रिया अनपेक्षित रह्‌ 


यो,' वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीले भने, 'चिनियाँ 
राष्ट्रपतिले पहिले यसका लागि धन्यवाद छ 
भन्नुभयो । अनि लिखित भाषण पढ्नुअघि मौखिकै 
रूपमा हात हल्लाई-हल्लाई कडा कुरा गर्नुभयो ।' 

ती मन्त्रीका अनुसार,त्यस क्रममा सीले भने, 
तिब्बत हिजो पनि चीनको अंग थियो, आज पनि 
चीनकै अंग हो । तिब्बत बौद्ध धर्मको एउटा केन्द्र 
हो र त्यहाँ जीवित बुद्ध रहन्छन्‌ भन्ने विश्वास 
गरिन्छ । दलाई लामा जीवित बुद्धका प्रतीक हुन्‌ । 
तर अहिलेका दलाई लामाले राजनीति गर्दै हिँडे । 
उनले जस्तो स्वायत्तताको कुरो गर्छन्‌, त्यो सम्भव 
छैन, स्वीकार्य पनि छैन ।' 

त्यसपछि सीले ताइवानको प्रसंग झिके । भने, 


(ताइवान हिजो चीनको अंग थियो, आज पनि हो । 
केही शक्तिहरूले त्यसलाई स्वतन्त्र भन्न खोज्छन्‌, 
त्यो सम्भवै छैन । हामी आवश्यक पस्यो भने 
ताइवानमा बल प्रयोग गर्न पनि सक्छौं ।” 

चीनको सरकारी समाचार संस्था सिन्ह्‌ 
वा'ले चीनलाई विभाजन गर्नका लागि सहयोग 
पुग्याइरहेका बाहय शक्तिलाई चिनियाँ जनताले 
निस्तेज पारिदिने धारणा राष्ट्रपति सीले प्रधानमन्त्री 
ओलीसमक्ष राखेको जनाएको छ । सीले उक्त 
प्रतिक्रिया ताइवान र सम्भवत: हङकङका सन्दर्भमा 
दिएजस्तो देखिन्छ । 

सीले ताइवानपछि हङकङमा जारी आन्दोलनबारे 
अझ कठोर टिप्पणी गरेका थिए । 'हङकङमा जुन 
अवाञ्छित कार्य भइरहेको छ, त्यसमा पश्चिमाहरूले 
पैसा सहयोग गरेका छन्‌ । राजनीतिक तालिम 
दिएका छन्‌ । र, त्यहाँ चीनको विरुद्धमा आन्दोलन 
गराएका छन्‌,' उनले 'पश्चिमा' भन्ने शब्द स्पष्टसँग 
उल्लेख गर्दै भनेका थिए, 'हुँदाहुँदा अहिले हङकङको 
स्वतन्त्रताको कुरासमेत गर्न थालेका छन्‌, त्यो 
हामीलाई कुनै हालतमा सह्य हुँदैन ।' 
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सामाजिक सुरक्षा 
कोषमा दर्ता हुनुभयो ? 


सर्लाही विष्णुपुरका किसान तरकारी खेतमा विषादी छर्कदै । विषादीको प्रयोग 


सही तरिकाले 


३ 


उर्जा सचिव 
बैठक आजदेखि 


काठमाडौं (रासस)- नेपाल र 
भारतका कर्जा सचिवस्तरीय 
संयुक्त निर्देशक समितिको बैठक 
सोमबारदेखि भारतमा हुने भएको 
छ। दुई दिनसम्म चल्ने बैठकमा 
अन्तरदेशीय प्रसारण लाइन, इनर्जी 
बैंकिङलगायतका विषयमा सहमति 
जुटाइने कर्जा, जल्रोत तथा सिचाइ 
मन्त्रालयका सचिव दिनेशकुमार 
घिमिरेले जानकारी दिए । 

बैठकमा नेपालले लामो 
समयदेखि प्रस्ताव गरेको न्यू 
बुटवल-गोरखपुर अन्तर्दै शीय 
प्रसारण लाइन' निर्माणलगायतका 
विषयमा सहमति जुटाउने लक्ष्य 
राखेको छ । ढल्केबर-मुजफूफरपुर 
अन्तर्देशीय प्रसारणलाइन निर्माण 
भई सञ्चालनमा समेत आइसकेको 
सन्दर्भमा दोसो अन्तर्देशीय 
प्रसारणलाइन निर्माणको ढाँचा उक्त 
बैठकले तय गर्ने नेपाली अधिकारीले 
विश्वास राखेका छन्‌ । समितिको 
अघिल्ल्लो बैठक गत माघ ९ र १० 
मा पोखरामा सम्पन्न भएको थियो । 

बैठकमा नेपालका तर्फबाट 
उर्जा, जलस्रोत तथा सिचाइ 
मन्त्रालयका सचिव घिमिरे र 
भारतका कर्जा सचिव एससी 
गर्गले नेतृत्व गर्ने तय भएको छ। 
यस्तै सहसचिवस्तरीय संयन्त्रको 
नेतृत्वका नेपालका तर्फबाट झर्जा 
हेर्ने सहसचिव प्रवीणराज अर्याल र 
भारतका सहसचिव एसकेजी रहातेले 
गर्ने कार्यक्रम छ । 


कात्ला 


हरि गौतम ।रुकुम पूर्व) 


लामो समयको मिहिनेतले फलाएको 
स्याउले मोहर होइन, दुर्गन्ध बढाएपछि 
यहाँका किसान दु:खी बनेका छन्‌। 
पु॒थाउत्तरगंगा गाउँपालिका-२, 
पेल्माका किसानको बारीमा फलेका 
स्याउले बजार नपाएपछि यस्तो 
भएको हो। 

विगत सिजनको तुलनामा यस 
सिजनमा पेल्माका हरेक किसानका 
बारीमा लटरसम्म स्याउ फलेका 
थिए । तिनै स्याउ बजारसम्म पुग्याउन 
नपाएपछि कृहिएका हुन्‌ । बारीका 
कान्ला र यत्रतत्र स्याउ छरपस्ट छन्‌ । 
गाउँले आफैँले स्याउ किन्ने र बेच्ने 
गर्दैनन्‌ । बजार टाढा छ । गाउँसम्म 
सडक नजोडिनु नै पेल्माका स्याउ 
किसानलाई अभिशाप बनेको छ। 

पेल्मामा किसानले फलाएका स्याउ 
कृहिएकामा स्थानीय, प्रदेश र संघीय 
सरकार कसैको नजर परेको छैन । 
हेलिकप्टरबाट स्याउ ढुवानी गरिदिन 
किसानले गरेको आग्रह प्रदेश ५ 
सरकारले सुनेको छैन । 

'म पेल्मा पुगेर फर्के । स्याउ 
फलेको सुनेर हेर्न गएको थिएँ, 
पुथाउत्तरगंगा-१ का राजिन घर्ती 
मगरले भने, 'सकी नसकी स्याउ 
फलाएका किसान फलेका स्याउबाट 
निराश र दुःखी छन्‌ ।' स्याउ 
पाकिसकेका कारण आफैँ झरिरहेको 
उनले सुनाए । 'बजार छैन, मूल्य 


तस्बिर : कान्तिपुर 


छैन, स्याउका रुख फलसहित ढलेका 
छन्‌, धेरै फलेका कारण टेको लगाएका 
स्याउ पनि झरिरहेका, किसान 
निरीह छन्‌, घर्तीले भने, 'किसानको 
यत्रो मिहिनेत सरकारले नदेख्नु 
विडम्बना हो ।' पुथाउत्तरगंगा-१३, 
पीपलटुङबाट दुई दिन पैदल हिंडेर 
पेल्मा पुग्नुपर्छ । खच्चडमार्फत ढुवानी 
गर्दा महँगो हुने र स्याउ कृहिने 
खतराका कारण किसानले यो जोखिम 
उठाएका छैनन्‌ । 


'स्याउ फल्दा थियौं, यत्रो स्याउ 
फल्यो बजार पुर्याउन कसो सरकारले 
सहयोग नगर्ला भन्ने थियो,' किसान 
भोगेराज बुढा मगरले भने, हेदहिर्दै 
स्याउ कुहिएर सकिन थाले ।' 
फलेकामध्ये केही स्याउ बाग्लुङको 
बुर्तिवाङ पुग्याइएको थियो । स्याउ 
राख्ने कार्टुन नहुँदा ती स्याउ पनि 
कृहिएर समस्या भयो । अनुदानबापत 
प्राप्त केही कार्टुन टाठाबाठाले प्रयोग 
गरेको गुनासो किसानको छ । 


स्याउ किसान लक्ष्मीप्रसाद पुन 
मगरले किसानको लामो समयदेखिको 
मिहिनेत खेर गएको बताए । ३० रुपैयाँ 
प्रतिकिलो र प्रतिदाना ५ रुपैयाँका 
दरले पनि स्याउ बिक्री नभएको उनले 
सुनाए । उधारोमै भए पनि स्याउ 
लैजाउ भन्दा पनि कसैले नलिएको 
उनको गुनासो छ । सरकारदेखि टाढा 
रहेको गाउँमा फलेका स्याउ बिक्री 
नहँदा किसानले सरकार भएको 
महसुस नै गर्न नपाएको उनले बताए । 


मात्र 


8 दिन 
बाँकी 


ह्छे 
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चीत पर्यटतमा दोस्रो 
हवाईमा पहिलो 


सुरज कुँवर (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिडङले डेढ 
महिनापछि सुरु हुन लागेको 'नेपाल भम्रण 
वर्ष २०२०' लाई मद्दत गर्ने उद्देश्यले 
आफना नागरिकलाई नेपाल घुम्न 
उत्रेरित गर्ने बताएपछि सरोकारवालाहरू 
उत्साहित भएका छन्‌ । 

राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले शनिबार 
आयोजना गरेको राजकीय रात्रिभोजमा 
सीले आफना नागरिकलाई नेपाल घुम्न 
पठाउने प्रतिबद्धता जनाएपछि उनको 
भम्रण पर्यटन क्षेत्रका लागि झन्‌ 
महत्त्वपूर्ण भएको पर्यटनमन्त्री योगेश 
भट्टराईले कान्तिपुरसँग बताए । 'भम्रण 
वर्ष मनाउने तयारीमा रहेका बेला 
उहाँले आफ्ना नागरिकलाई नेपाल 
घुम्न उत्प्रेरित गर्ने बताउनुले ठूलो 
महत्त्व राख्छ,' भट्टराईले भने। सीले 
शीतलनिवासमा आयोजित द्विपक्षीय 
वार्तामा पनि यस्तै प्रतिबद्धता जनाएको 
उनले जानकारी दिए । 

उनका अनुसार चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
गौतम बुद्धको जन्मथलो लुम्बिनीलाई 
प्रवर्द्धन गर्न प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीसँग प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ । 
दक्षिण एसियाका अधिकांश मुलुकमा 
चिनियाँ पर्यटकको संख्या पहिलो 
स्थानमा छ । चिनियाँ राष्ट्रपति 
सीले आफनो विशेष आलेखमार्फत 
दक्षिण एसियामा चिनियाँ नागरिकको 
छनोटको पहिलो गन्तव्य नेपाल भएको' 
बताइसकेका छन्‌ । 

आगामी वर्ष चिनियाँ पर्यटकको 
संख्या ५ लाख पुग्ने प्रक्षेपण पर्यटनमन्त्री 
भट्टराईले गरेका छन्‌ । सन्‌ २०१८ मा 
नेपालमा ११ लाख ७३ हजार विदेशी 
आएका थिए । यीमध्ये सबैभन्दा धेरै 


भारतबाट २ लाख आएका थिए भने 
दोस्रो स्थानमा परेको चीनबाट नेपाल 
घुम्न आउने पर्यटकको संख्या १ लाख 
५३ हजार थियो । सन्‌ २०१७ मा पनि 
चीन दोस्रो स्थानमै थियो । पर्यटनमन्त्री 
भट्टराईले केही महिनामै नेपाल र 
चीनबीच हवाई सञ्जाल वृद्धि हुन 
गइरहेकाले चिनियाँ पर्यटकको आगमन 
बढ्ने विश्वास व्यक्त गरे । 

ट्रेकिङ एजेन्सिज अफ नेपाल (टान) 
का महासचिव सरिता लामाका अनुसार 
नेपाल आउने चिनियाँमध्ये अधिकांशले 
काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर, पोखरा र 
चितवन घुम्न रुचि राख्ने गरेका छन्‌ । 


दक्षिण एसियाका 
अधिकांश मुलुकमा 
चिनियाँ पर्यटकको संख्या 
पहिलो स्थानमा छ। 
नेपालमा भने भारतीयको 
संख्या बढी छ। 


चिनियाँहरू समूहमा सिटी टुर गर्न 
रुचाउँछन्‌ उनले भनिन्‌, 'पदयात्रामा 
उनीहरूले खासै रुचि नदेखाए पनि 
पुनहिलसम्म पुग्ने गरेका छन्‌ ।' 
नेपाल पर्वतारोहण संघका 
महासचिव टीकाराम गुरुङका अनुसार 
पछिल्ला दिन चिनियाँ नागरिकले 
नेपालका उच्च हिमाल आरोहणमा धेरै 
रुचि राख्न थालेका छन्‌ । 'सगरमाथा 
उनीहरूको मुलुकबाट पनि चढ्न 
सकिन्छ तर नेपालबाट आरोहण गर्नुमा 
बढी आकर्षण मानिन्छ,' गुरुङले भने । 
उनका अनुसार चिनियाँहरू सगरमाथा, 
ल्होत्से, नुप्सो, मकालु, कञ्चनजंघा र 


मनास्लु आरोहणमा धेरै रुचि राख्छन्‌ । 
पर्यटन विभागका अनुसार हालै सम्पन्न 
वसन्तकालीन हिमाल आरोहणका बेला 
६० चिनियाँले सगरमाथा आरोहणको 
अनुमति लिएका थिए भने ५४ जनाले 
आरोहण गरेका थिए । 

हवाईतर्फ चीनबाट सातामा 
कम्तीमा ६० वटा उडान हुने 
गरेका छन्‌ । नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणका अनुसार नेपालमा 
सबैभन्दा धेरै उडान गर्नेमा चीन 
पहिलो स्थानमा छ । चीनका ५ वटा 
र हङकङको क्याथे ड्र्यागनसहित ६ 
वटा एयरलाइन्सले सातामा ५४ वटा 
उडान गर्दै आएका छन्‌ । चीनपछि 
भारत दोस्रो स्थानमा छ। भारतका 
दुइटा एयरलाइन्सले भारतको दिल्ली, 
मुम्बई र कोलकाताबाट काठमाडौंमा 
सातामा ३६ वटा उडान गर्छन्‌ 
हाल काठमाडौंमा २५ वटा विदेशी र 
तीनवटा नेपाली एयरलाइन्ससहित २८ 
वटा कम्पनीले सेवा दिइरहेका छन्‌ 
यी एयरलाइन्सले दैनिक ४५ हाराहारी 
उडान गर्छन्‌ । 

चीनले साउन ११ गते बेइजिङमा 
दुई दिनसम्म चलेको नेपाल-चीन 
हवाई सेवा सम्झौता पुनरावलोकन 
बैठकमा नेपाली एयरलाइन्सलाई 
बेइजिङ, सांघाई, ल्हासा, ग्वाङझाउ, 
कुन्मिङ, छेन्दु र सिआनमा उडान 
भर्नुका साथै अन्य आठवटा गन्तव्य 
आफैँ रोज्ने स्वतन्त्रता दिइसकेको छ । 
चाँडै नेपाल वायुसेवा निगम र हिमालय 
एयरलाइन्सले चीनमा उडान गर्ने 
घोषणा गरिसकेका छन्‌ । पर्यटनमन्त्री 
भट्टराईले नेपाली वायुसेवाले उडान 
थालेपछि पर्यटकको संख्या बढ्ने 
कान्तिपुरसँग बताए । 


१४ कम्पनीको सेयर आउँदै 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


विभिन्न क्षेत्रका १४ कम्पनीको प्राथमिक 
तथा थप निष्कासन (आईपीओ/एफपीओ) 
बजारमा आउँदै छ। तीमध्ये १३ वटा 
कम्पनीले सेयर निष्कासनका लागि बोर्डमा 
आवेदन दिएका छन्‌ भने एक जलविद्युत्‌ 
कम्पनीले अनुमति पनि पाइसकेको छ । 
बोर्डबाट अनुमति पाएपछि ती सेयर 
बजारमा आउने छन्‌ । बोर्डबाट अनुमति 
पाएको दुई महिनाभित्र सेयर निष्कासन 
गरिसक्नुपर्छ कानुनी व्यवस्था छ । 
बोर्डको तथ्यांकअनुसार १४ कम्पनीले 
कूल ४ अर्ब ५१ करोड ६६ लाख ७३ 
हजार ६ सय रुपैयाँ बराबरको ४ करोड 
५१ लाख ६६ हजार ७ सय ३६ कित्ता 
सेयर निष्कासनका लागि बोर्डमा आवेदन 


दिएका छन्‌ । तीमध्ये शिवश्ी हाइड्रोपावर 
कम्पनीले ३३ करोड ११ लाख १४ हजार 
रुपैयाँका ३३ लाख ५१ हजार १ सय ४० 
कित्ता सेयर निष्कासनका लागि यही असोज 
१ मा बोर्डबाट अनुमति पाइसकेको छ । 
सेयर निष्कासनका क्रममा रहेका 
कम्पनीमध्ये १० वटा जलविद्युत्‌ कम्पनी 
छन्‌ । ती कम्पनीले सेयर निष्कासन 
अनुमतिका लागि नेपाल धितोपत्र बोर्ड 
(सेबोन) मा अनुमति दिइसकेका छन्‌ । 
सेयर निष्कासनका लागि आवेदन 
पर्खाइमा रहेका कम्पनीमा ९ वटा जलविद्युत्‌ 
कम्पनी, ३ वटा अन्य र एक मर्चेन्ट बैंकिङ 
क्षेत्रका कम्पनी छन्‌ । हाल सेयर निष्कासन 
अनुमति प्रक्रियामा रहेका कम्पनीमध्ये 
अधिकांशले स्थानीयवासीका र बाँकीले 
सर्वसाधारणका लागि सेयर निष्कासन 


गर्न लागेका बोर्डले जनाएको छ । सेयर 
निष्कासनका लागि आवेदन दिएका 
जलविद्युत्‌ क्षेत्रका कम्पनीमा तेह्रथुम पावर 
कम्पनी (स्थानीय बासिन्दा र सर्वसाधारण), 
सीईडीबी हाइड्डो पावर डेभलपमेन्ट 
कम्पनी, शिवम्‌ पावर (स्थानीय बासिन्दा 
र सर्वसाधारण), ग्रिनलाइफ हाइड्रोपावर 
(स्थानीय बासिन्दा र सर्वसाधारण), 
लिबर्टी इनर्जी कम्पनी (स्थानीय बासिन्दा 
र सर्वसाधारण), युनाइटेड इदीमर्दी एन्ड 
आरबी हाइड्रोपावर (स्थानीय बासिन्दा 
र सर्वसाधारण), संगटी हाइड्डो इनर्जी, 
मैलुङखोला जलविद्युत्‌ (सर्वसाधारण) र 
माउन्टेन इनर्जी नेपाल (स्थानीय बासिन्दा 
र सर्वसाधारण) का लागि प्राथमिक सेयर 
निष्कासन गर्न लागेका हुन्‌ । 
बाँकी पृष्ठ १२ 


व्त्रन्तिपुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हने राष्ट्रिय दैनिक 


क 


कान्तिपुर दैनिकको आधिकारिक 
अनलाइन ज्युज पोर्टल अब 
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_ सैनिक कल्याणकारी कोषमा ४४ अर्ब 
सैनिक कल्याणकारी कोषमा ४४ अर्ब रुपैयाँ 
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किबीले आम्दानी 
दिन थाल्यो 


बा प्रताप विष्ट (हेटौंडा) 


सुरु-सुरुमा किबी खेती गर्दा गाउँकाले 
मात्र होइन, घरकाले पनि उनलाई 
गाली गर्थ्यै। तर अहिले भने सबैले 
उनलाई स्याबासी दिन थालेका छन्‌ । 
मकवानपुरको उत्तरी क्षेत्रमा पर्ने थाहा 
नपा-६ लीलाखेलका मनोरथ बलामीले 
किबी खेती गरेर यो वर्ष १० लाख 
रुपैयाँभन्दा बढी आम्दानी गर्न सक्ने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 

काठमाडौंमा उनले अहिले होलसेलमा 
किबी प्रतिकेजी २ सय ५० रुपैयाँमा 
बिक्री गर्ने गरेका छन्‌ । मनोरथले १३ 
वर्षअघिदेखि किबी खेती गर्न सुरु गरेका 
थिए । पहिलो वर्षमा १५ वटा बिरुवा 
रोपेर सुरु गरेको मनोरथसँग अहिले 
१ सय ०० वटा किबीका रुखहरू 
छन्‌ । तीमध्ये २० वटा भाले जातका 
किबीका बोट छन्‌ । ती सबैले उत्पादन 
दिन थालिसकेका छन्‌ । 'सुरु-सुरुमा 
बजारको पनि समस्या थियो,' बलामीले 
भने, 'अहिले समस्या छैन, काठमाडौं 
लगेपछि बिक्री भइहाल्छ ।' स्थानीय 
महोत्सवहरूमा पनि बलामीले किबी 
बिक्रीका लागि राख्ने गरेका छन्‌ । 
आकर्षक ढंगले प्याकिङ गरेर बिक्री गर्ने 
गरेका छन्‌ । 

बलामीले काभ्रेबाट बिरुवा ल्याएर 
रोपेका हुन्‌ । एउटा बिरुवाको मूल्य ३ 
सय रुपैयाँ परेको थियो । बलामीको 
करिब ७ रोपनी जमिन किबीको बोटले 
ढाकेको छ । किबी खेती बज्रबाराहीमा 
बलामीले मात्र गरेका छैनन्‌ । करिब ६० 
परिवारले गरेका छन्‌ । 

विगत १४ वर्षदेखि थाहा नपा ६ 
बज्रबाराहीका फणिन्द्र सुवेदीले पनि 
किबी खेती गरेका छन्‌ । उनीसँग चार 
सयवटा वटा किबीको बोट छन्‌ । तीमध्ये 
२ सय वटाले उत्पादन गर्न थालेका 
छन्‌ । उनले यो वर्ष करिब १२ लाख 
रुपैयाँको किबी बिक्री गर्ने अनुमान गरेका 
छन्‌ । अव धमाधम किबी टिपेर बिक्री 
गर्ने अवस्थामा भइसकेको छ, कृषक 
फणिन्द्रले भने, 'गत वर्षको भन्दा यो वर्ष 


राम्रोसँग फलेको छ।' उनले करिब ६ 
हजार केजी किबी उत्पादन हुने अनुमान 
गरेका छन्‌ । किबी खेतीका लागि सुवेदी 
पनि अगुवा कृषक हुन । व्यवस्थितसँग 
कृषक सुवेदी र बलामीले किबी खेती 
गरेका छन्‌' थाहा नगरपालिकाका कृषि 
शाखा प्रमुख सञ्जय तिवारीले भने, 
बज्रबाराही किबी खेतीका लागि पकेट 
क्षेत्र जस्तो भइसकेको छ ।' 

बलामी र सुवेदीलाई मृग र 
मलसाप्रोबाट किबीको फल जोगाउन 
मुस्किल परेको छ। मृग र मलसाप्रोले 
किबीको फल खान रुचाउँछ । सुवेदीले 
२० रोपनी जग्गामा किबी खेती गरेका 
छन्‌ । किबी खेतीमा प्रांगारिक मल 
मात्र प्रयोग गरिन्छ । रासायनिक मल र 
विषादी प्रयोग नगरिने सुवेदीले बताए । 
बलामी र सुवेदीले सुरुमा किबी खेती 
गर्न काभ्रे र गोदावरीबाट किबीका 
बिरुवा खरिद गरेर ल्याएका थिए । 
सुवेदीले किबीको नर्सरी आफैँले राखेका 
छन्‌ । किबीको बेर्ना खरिद गर्न इलाम, 
संखुवासभालगायत विभिन्न स्थानबाट 
आउने गरेका छन्‌ । किबीको एउटा 
बेर्ना तीन सय रुपैयाँमा बिक्री गर्ने 
गरेका छन्‌ । 

मकवानपुर उद्योग वाणिज्य संघको 
एक गाउँ, एक उत्पादनअन्तर्गत 


नेपाल मेडिकल कलेज प्रा.लि.को 
नाममा रहेको बा २ च १६२० 
नम्बरको एम्बुलेन्स लगत कट्टा 


गरी खरिद गर्न चाहनु हुने व्यक्ति, 
भ्याटमा दर्ता कम्पनीहरुबाट यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले 
७ दिनभित्र लिलाम बितक्रिको 
लागि आब्हान गरिन्छ। 


नेपाल मेडिकल कलेज प्रा.लि. 
को मिति २०७६ भाद्र २० गते 
कान्तिपुरमा प्रकाशित सूचना 
अनुसार हेमोडाइलाइसिस 
मेसिन लिलाम बितक्रिको चित्त 
बुझ्दो दररेट प्राप्त नभएकोले यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले 
३ दिनभित्र पुःन शिलबन्दी 
बोलपत्र आब्हान गरिन्छ । 


बज्रबाराही किबी खेतीका लागि छनोट 
परेको थियो । थाहा नपाका करिब ६० 
जना कृषकले २० देखि चार सयवटा 
किबीको बिरुवा लगाएर उत्पादन गर्न 
थालेका हुन । बज्रबाराही र नामटारमा 
किबी खेतीका लागि उपयुक्त हावापानी 
भए पनि नामटास्थित अघोरका एक 
कृषकले मात्र किबी खेती गरेका छन्‌ । 
सुरुमा यस क्षेत्रमा उत्पादन गरिएका 
किबीको मकवानपुर उद्योग वाणिज्य 
संघले बजारीकरण गर्न सहयोग गरेको 
थियो । थाहा नपा-६ बज्जबाराहीमा यो 
वर्ष करिब २० टन किबी उत्पादन हुने 
अनुमान गरिएको छ। यहाँ उत्पादन 
भएका अधिकांश किबी काठमाडौंमा 
बिक्री हुने गर्छ । थोरै भए पनि अहिले 
स्थानीयबासीले पनि किबी खान थालेका 
छन्‌ बलामीले भने । थाहा नपाको 
बज्रबाराही किबी गाउँको रूपमा 
परिणत हुँदै छ। ८ सय मिटरदेखि २० 
हजार मिटरसम्मको उचाइमा किबी 
खेती फस्टाउँछ । किबी खेतीका लागि 
मकवानपुरको उत्तरी क्षेत्र हावापानी 
उपयुक्त रहेको कृषि शाखा प्रमुख 
तिवारीले बताए । जिल्लाको उत्तरी क्षेत्र 
८ हजारभन्दा बढी किबीका लागि बोट 
छन्‌। तर उत्पादन थोरैले मात्र दिने 
गरेका छन्‌ उनले भने । 


१४ कम्पनीको... 


अन्य क्षेत्रका नेपाल पुनर्बिमा, इमर्जिङ 
नेपाल र एनआरएन इन्फ्रास्टक्चर एन्ड 
डेभलपमेन्ट लिमिटेडको आवेदन पनि 
बोर्डमा दर्ता भएको छ । मर्चेन्ट बैंकिङ 
क्षेत्रबाट सीआईबीएल क्यापिटलले पनि 
बोर्डमा आवेदन दिएको छ। पछिल्ला 
दिनमा दोस्रो बजारमा सूचीकृत हुने नयाँ 
कम्पनीमा जलविद्युत्‌ धेरै छन्‌ । कम्पनी 
थपिएसँगै बजारमा जलविद्युत्‌ क्षेत्रको 


बाहुल्यता पनि बढ्दै गएको छ । 


सोमबार, २७ असोज, २०७६ (४०1०१% 0०००९। 14, 2019) | च्ान्ति। 


७ राजबहादुर शाही (मुगु) 


कर्णालीको प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्य 
रारामा पर्यटकको आगमन बढेसँगै 
रमझम सुरु भएको छ । दसैं बिदाको 
सदुपयोग गर्दै आएका आन्तरिक 
पर्यटकले रारा क्षेत्रका होटल र होमस्टै 
भरिभराउ छन्‌ । 

समुद्र सतहदेखि दुई हजार ९ सय २ 
९ मिटर उचाइमा रारामा असोजपछि 
घुम्नका लागि उपयुक्त मानिन्छ । रारामा 
आन्तरिक पर्यटकको भीड बढिरहेको रारा 
राष्ट्रिय निकुञ्जका अधिकृत लालबहादुर 
भण्डारीले बताए । उनका अनुसार 
दैनिक दुई सय ५० बढी पर्यटक रारा 
आसपासका होटल र होमस्टेमा बास 
बस्दै आएका छन्‌ । रारा ताल छेउकै 
डाँफे गेस्ट हाउसको १४ कोठा र २७ 
टेन्ट तथा भिलेज हेरिटेज रिसोर्टका १२ 
कोठा र ७० टेन्ट आन्तरिक पर्यटकले 
भरिएका छन्‌ । माँझघट्टस्थित होमस्टेमा 
पनि पर्यटकको चाप बढिरहेको छ। 
होमस्टेले समेत टेन्टको व्यवस्था गरिएको 
जनाएको छ। 

आन्तरिक पर्यटकहरू बिहान 
सबेरैदेखि राति अबेरसम्म रारामा 
रमाउने गरेको संरक्षण अधिकृत 
भण्डारीले बताए । होटल तथा होमस्टेले 
पर्यटकका लागि नाचगान र क्याम्प 
फायरको व्यवस्था गरेका छन्‌ । रातिको 
१० बजेसम्म ताल वरिपरि पर्यटक 
रमाउने गरेका छन्‌ । राति तालमा 
चन्द्रमाको छाया, बिहानको सूर्योदय र 
साँझको सूर्यास्त हेर्न पर्यटक लालायित 
हुने गरेका छन्‌ । 

आन्तरिक पर्यटकको भीडले बसाइ र 
खानाको व्यवस्थापन गर्न हम्मेहम्मे हुन 
थालेको डाँफे गेस्ट हाउसका प्रबन्धक 
बली शाहीले बताए । उनका अनुसार 
पर्यटकको संख्या बढ्दै गएपछि चौरमा 
टेन्ट टाँगेर पर्यटक बस्ने व्यवस्था 
मिलाइएको छ । रारा क्षेत्रमा बास 
पाइन छाडेपछि केही पर्यटक गमगढी, 
ताल्चालगायत स्थानका होटलमा जान 
थालेका छन्‌ । एक्कासि आन्तरिक 
पर्यटकको चाप बढेपछि व्यवस्थापनमा 
समस्या भइरहेको भिलेज हेरिटेज 
रिसोर्टका प्रबन्धक दीपक रावतले 


मुगुको राराताल घुम्न आएका पर्यटक । 


रारामा भरिभराउ 


तस्बिर : राजबहादुर “कान्तिपुर 


बताए । उनका अनुसार दसैं सुरु भएदेखि 
पर्यटक खचाखच भएका हन्‌ । उनका 
अनुसार एक रातका लागि कोठाको एक 
हजार पाँच सय, सानो टेन्टको सात सय 
र ठूलो टेन्टका लागि एक हजार पाँच 
सय रुपैयाँ भाडा लिइने गरिएको छ। 
उनले पर्यटकलाई दुई सय ५० रुपैयाँमा 
खाना खुवाइरहेको जानकारी दिए । 
खस भाषाको उद्गमस्थल जुम्लाको 
सिँजा क्षेत्रमा पनि पर्यटकको संख्या बढ्दै 
गएको छ। रारा आउने बाटोमा पर्ने 
भएकाले अधिकांश आन्तरिक पर्यटक 
सिँजा पुग्ने गरेका हुन्‌ । पर्यटक बढेपछि 
तारा, गोमा र सीता एयरलाइन्सले 
उडान थपेको रारा विमानस्थलले 


जनाएको छ । विमानस्थल कार्यालयका 
अनुसार निजी एयरलाइन्सले दैनिक 
सातवटासम्म उडान भरिरहेका छन्‌ । 
पर्यटक बढेपछि हवाई टिकट पाउन 
मुस्किल भएको स्थानीय यात्रुको गुनासो 
छ। सडक मार्गबाट समेत निजी सवारी 
साधनमा रारा आउने पर्यटक बढ्दै 
गएका छन्‌ । भ्रमण वर्ष-२०२० लाई 
लक्षित गरी रारा क्षेत्रमा विभिन्न पूर्वाधार 
विकास गर्न लागिएको भ्रमण वर्ष 


तयारी समिति, कर्णाली प्रदेश संयोजक 
राजु कार्कीले बताए । उनले पूर्वाधार 
बिकासका लागि प्रदेश र संघीय सरकार 
तथा उद्योगी व्यवसायीसँग छलफल 
चलिरहेको जानकारी दिए । 
बढेनन्‌ विदेशी पर्यटक 

रारा आउने आन्तरिक पर्यटकको 
चाप बढे पनि विदेशी पर्यटकको संख्या 
भने न्यूत छ । वर्षमा मुस्किलले दुई सय 
पर्यटक मात्र रारा घुम्न आउने गरेको 


निक्‌ञ्ज कार्यालयले जनाएको छ। 
रारामा स्तरीय होटल र अन्य पूर्वाधार 
नहुँदा विदेशी पर्यटकको आकर्षण कम 
भएको हो । फाट्फृट्ट रारामा आउने 
पर्यटक चौरमा टेन्ट राखेर बस्न बाध्य 
छन्‌ । रारा तालमा विदेशी नागरिकलाई 
डुंगा चढ्ने अनुमति छैन । निकुञ्जका 
संरक्षण अधिकृत भण्डारीले पूर्वाधार 
विकास हुन सके रारा विदेशी पर्यटकको 
आकर्षणको केन्द्र बन्ने बताए । 


पञ्चकोटमा बढ्दै पर्यटक 


हाल सेयर बजारमा ३२ वटा जलविद्युत्‌ 
कम्पनी सूचीकृत छन्‌ । यो वर्ष यस्तो 
संख्या बढेर ५० हाराहारीमा पुग्ने देखिन्छ । 
सेयर निष्कासन गरेसके पनि सूचीकृत 
नभएका, निष्कासन तयारीमा रहेका र 
निष्कासन अनुमतिका लागि आवेदन 
दिएका कम्पनी संख्या हेर्दा चालू वर्षभित्रै 
सेयर बजारमा सूचीकृत कम्पनी तीन 
दर्जन बढी पुग्ने जानकारहरू बताउँछन्‌ । 

नेपालमा निर्माणको चरणमा धेरै 
जलविद्युत्‌ कम्पनी रहेकाले पनि पछिल्ला 
दिनमा सेयर जारी गर्नेमध्ये धेरै जलविद्युत्‌ 
कम्पनी देखिएका छन्‌ । हाल सेयर बजारको 


कुल कारोबारमा जलविद्युत्‌ समूहको 
हिस्सा औसत करिब ४ प्रतिशत मात्र छ । 
सूचीकृत कम्पनी संख्या बढेपछि एकातिर 
कुल कारोबारमा जलविद्युत्‌ समूहको 
हिस्सा ्थापने छ भने अर्कातिर 
लगानीकर्ताले लगानी विविधीकरण 
(पोर्टफोलियो म्यानेजमेन्ट) सुविधा पाउने 
बताइएको छ । जलविद्युत्‌ कम्पनीले 
कम्तीमा १० प्रतिशत सेयर आयोजना 
प्रभावित स्थानीयवासीलाई दिनुपर्ने कानुनी 
व्यवस्था छ । स्थानीयवासीलाई सेयर 
बाँडफाँटपछि सर्वसाधारणका लागि सेयर 
निष्कासन गर्नुपर्छ । 
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ताएपा बाट सम्बन्धन प्राप्त 


७ प्रकाश बराल (बागलुङ) 


यहाँको पञ्चकोटमा दैनिक सयौं पर्यटक आउन थालेका 
छन्‌ । विश्वकै अग्लो कलशसहितका धार्मिक संरचना 
बनाउन लागिएकाले पर्यटक बढेका हुन्‌ । 

पञ्चकोट सदरमुकाम बागलुङ बजारदेखि ७ किमि 
पश्चिममा पर्छ । यहाँ गण्डकी मन्दिर, गरुणशिला, 
हनुमानको मूर्ति, सभाहल, सिसमहललगायत आकर्षक 
संरचना बनिसकेका छन्‌ । झन्डै २ अर्ब खर्च अनुमान 
गरिएको पञ्चकोटको बृहत्‌ पूर्वाधार निर्माणमा पछिल्लो 
५ वर्षदेखि महायज्ञ लगाएर स्थानीयले चढाएको दानमुठी 
र चन्दाबाट झन्डै ५० करोड रुपैयाँ खर्च भइसकेको छ 
यहाँ बन्ने कलश झन्डै १३ तलाको घर बराबरको हुने 
गरी डीपीआर बनाइएको छ । बाहिरी स्वरूप कलशजस्तै 
भए पनि भित्री खण्डमा १६ कोठा बन्नेछन्‌ । ती कोठामा 
धार्मिक क्रियाकलाप सञ्चालन हुनेछन्‌ । 

पञ्चकोट पर्यटन परिषद्ले २७ महिनाभित्र कलश तयार 
गर्ने र अन्य बाँकी संरचना पनि बनाउने गरी काम थालेको 
छ। निजी क्षेत्रलाई कामको जिम्मा दिएर अगाडि बढ्ने 
निर्णय भएको परिषद्का अध्यक्ष कमलनयन आचार्यले 
बताए । 'मोनोरेल बनाउने, त्यसमा स्थानीयको सेयर 
राख्ने र अपनत्व लिने व्यवस्था गर्ने निर्णय भएको छ, 
उनले भने, 'पञ्चकोटसहितका यहाँका अन्य क्षेत्रको पनि 
विकासमा राज्यको लगानी आउनुपर्छ ।' हाल यहाँ दैनिक ५ 
सयदेखि एक हजार जनासम्म घुम्न आउन थालेका छन्‌ । 

पञ्चकोट पुग्ने सडक निर्माणाधीन भएकाले सहज 
भएपछि पर्यटक अझै बढ्ने महासचिव रामजीप्रसाद शर्माले 


आउनुपर्छ ।' तत्कालीन प्रधानमन्त्री सुशील कोइरालासहित 
सबै दलका शीर्ष नेता र वर्तमान प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओली आएर २०७१ फागुनमा धार्मिक गन्तव्य बनाउन 
लगानी गर्ने प्रतिबद्ता जनाएका थिए । 

बागलुङ नगरपालिकाको अगुवाइमा केबलकार 
बनाउने तयारीसमेत छ । चीनको 'बेइजिङ गुड्यु रोपवे 
इन्जिनियरिङ कम्पनीले प्रारम्भिक अध्ययन गरेर केबलकार 
बनाउन सकिने प्रतिवेदन दिइसकेको छ। “भौतिक र 
धार्मिक महत्त्वको हिसाबले यो केबलकार बनाएमा 
स्थानीयलाई नै फाइदा पुग्छ,' कम्पनीको प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत रुआन बीआईओले प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्दै भने, 
ठूला कम्पनीलाई लगानी गर्न लगाउनुभन्दा स्थानीयकै 
लगानी भएमा दिगो र नाफा गाउँमै रहन्छ ।' 

केबलकार साढे २ किमि लामो हुनेछ । योजना पूरा 
गर्न कम्तीमा ५० करोड रुपैयाँ लाग्ने अनुमान गरिएको 
छु। एक सय ८ फिट अग्लो कलशसहित धार्मिक 
गन्तव्य निर्माण गर्न लागिएको पञ्चकोटको विस्तृत 
परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार भएकाले केबलकार 
परियोजना थप सहयोगी बन्ने नगरप्रमुख जनकराज 
पौडेलले बताए । 
घार्मिकेसभामा कालीगण्डकी डाइभर्सनको विरोध 

पञ्चकोटमा सञ्चालित एक धार्मिक सभामा 
कालीगण्डकी डाइभर्सन गर्न नदिने निर्णय भएको छ। 
पञ्चकोटमा आयोजित सभामा कालीगण्डकी डाइभर्सनले 
महत्त्वपूर्ण धार्मिक र पर्यटकीय गन्तव्यहरूको अस्तित्व लोप 
हुने भएकाले विरोध गर्नुपरेको अगुवाले बताए । 

केही समययता चर्चामा आएको कालीगण्डकी 


डाइभर्सनका लागि सरकराले खर्चने रकमबाट तिनाउ 
खोलामै ड्याम बनाएर पनि पानी संग्रह गर्न पञ्चकोट 
धार्मिक परिषद्का अध्यक्ष कमलनयन आचार्यले सुझाए । 


बताए । 'अब हामीले धार्मिक र मनोरम दृश्य हेर्ने पर्यटक 
भित्र्याउने योजना बनाएका छैं,' शर्माले भने, 'लगानीका 
लागि शीर्ष नेतृत्वले संकल्प गरेकोले सरकारी बजेट 
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व्ग्रन्तिपुर्‌ । सोमबार, २७ असोज, २०७६ (1॥०109%, 00010€1 14, 2019) 


प्रदेश ब्युरो 


खेतमा धान पाकेको बेला फौजी कीराले 
बोट र बाला काटेपछि किसान मारमा परेका 
छन्‌ । बर्दियाको बढैयाताल गाउँपालिकाको 
कालिका, गुलरिया र ठाकुरबाबा नगरपालिकाका 
केही किसानले धानमा फौजी कीरा लागेको 
जानकारी कृषि प्राविधिकलाई दिएका छन्‌ । कृषि 
प्राविधिकले कीराको प्रकोप नियन्त्रणका लागि 
प्रयासरत रहेको जनाएका छन्‌ । 
करिब दुई सातादेखि नै कीराले धानमा 
नोक्सान पुग्याउन सुरु गरेको थियो । कीराले 
एक हजार हेक्टरभन्दा बढी खेतमा लगाइएको 
धानबालीमा क्षति पुग्याएको छ। 'कीरा मार्ने 
विषादी छरे पनि खासै नियन्त्रणमा आएको छैन, 
ठाकुरद्वारा-३ का शंकर चौधरीले भने, 'कीराले 
पाक्न लागेको राधा-४ धान टुक्रटुक्रा पारेको 
छ ।' भारतबाट ल्याइएको धानको बीउ लगाएको 
खेत फौजी कीराको आक्रणबाट प्रभावित भएको 
गेरुवाका किसान परशु थारुले बताए । फौजी 
कीरा मार्ने विषादी धेरै प्रयोग गर्दा त्यसको असर 
किसानमा पर्ने भएकाले नियन्त्रणमा समस्या 
भएको उनले बताए । 
बाँकेको नेपालगन्ज उपमहानगरपालिका, 
राप्ती सोनारी र डुडवा फाँटमा पनि फौजी 
कीराले धान सखाप पारेको छ । बर्दियामा 
फौजी कीराको प्रकोप सुरुवाती चरणमा रहेकाले 
नियन्त्रणमा सहज छ । तर, बाँकेमा भने तीन 
सय बढी हेक्टर जग्गाको पाकेको कीराले सखाप 
भएको छ। बर्दिया र बाँकेको कृषि क्षेत्र हेर्दै 
आएका कृषि ज्ञान केन्द्र नेपालगन्जका प्रमुख 
सागर ढकालले फौजी कीराले पुग्याएको क्षतिबारे 
स्थलगत अध्ययन भइरहेको बताए । उनका 
अनुसार बर्दियाका विभिन्न क्षेत्रमा फौजी कीरा 
देखिएको जानकारी किसानले दिएका छन्‌ । 
बर्दियाको बढैयाताल गाउँपालिकाको बकोटिया, 
ठाक्रबाबा, गुलरिया नगरपालिकाका किसानबाट 
फौजी कीरा देखिएको जानकारी आएको छ। 
स्थलगत अध्ययन भइरहेको छ,' उनले भने, 
तर, बाँकेमा भने हालसम्म तीन सय हेक्टर 
बढीमा कीराको प्रकोप रहेको पाइएको छ ।' 
पश्चिम तराईको बाँके र बर्दियाका एक 
दर्जन बढी गाविसमा पाकिसकेका बाला फौजी 
कीराले काटेर भुइँमा खसाउँदा धानबाली विनाश 
हुने क्रम जारी छ। फौजी कीराको आतंक 
नियन्त्रणमा आउन सकेको छैन । स्थानीय 
किसान तेसाउरअलि साइयदले औषधि छकिंदा 
पनि फौजी कीरा नमरेपछि समस्यामा परेको 
बताए । दिउँसो कीरा लुक्ने र रातिमा बढी 
क्षति पुग्याउने गरेको छ। फौजी कीरा मार्न 
एनपीभी नामक भाइरस आवश्यक पर्छ । 
भाइरस उत्पादनका लागि त्यही कीरा पाल्नुपर्ने 
र भाइरस सारेर कीरा मारेर पोट्रिन उत्पादन 
गर्नुपर्ने कृषिविज्ञको सुझाव छ । 
फौजी कीरा दिनभर धानको गुबारोमा लुक्ने 
र राति एकसाथ धानबालीमा आक्रमण गर्छन्‌ । 


॥. 4८ १1 
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बाँकेस्थित जानकी गाउँपालिका-६ मा फौजी 
कीराले नास गरेको धान । तस्बिर : कान्तिपुर 


वरपरको खेतमा पनि फौजी कीराले काटेर 
बाला जति रित्तै पार्छन्‌ । कीराले खानेभन्दा बढी 
काट्ने हुँदा खेतैभरि धान छरिएको छ । नियन्त्रण 
अभावले किसान कृषि कार्यालयमा हारगुहार 
गरिरहेका छन्‌ । कृषि अधिकारीहरूका अनुसार 
फौजी कीराको प्रकोप धान, मकै र गहँँ बालीमा 
देखिन्छ। फौजी कीराको संक्रमण देखिएपछि 
कृषि अधिकारीले किसानलाई इमिडा क्लोप्रिट 
नामक विषादी छर्ने सुझाव दिएका छन्‌ । पानीमा 
उक्त विषादी मिसाएर छरे फौजी कीराको प्रकोप 
नियन्त्रणमा आउने उनीहरूको सुझाव छ। 
त्यस्तै पाकिसकेको धान छ भने तत्काल काट्न 
सुझाव दिइएको छ । 'पाकिसकेको धान छ भने 
छिटो काटे छुटकारा पाउन सकिन्छ,' कृषि ज्ञान 
केन्द्र नेपालगन्जका प्रमुख ढकालले भने, 'बाला 
लाग्न लागेको हो भने गरामा पानी भय्यो भने 
केही हदसम्म नियन्त्रण हुन सक्छ ।' 
फौजी कीराबाट बाली जोगाउने तीन उपाय 
गत वर्षको तुलनामा यस वर्ष धानमा फौजी 
कीराले छिटो र धेरै आक्रमण सुरु गरेपछि 
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परिवार धान्नु छ । हावा, पानी अनुकूल पाएर 
धान राम्रै भए पनि पाकेको बाली कीराले खेर 
फाल्दा उनी खिन्न छन्‌ । 

फौजी कीराले हैरान भएका किसानलाई 
सचेत गराउन कृषि ज्ञान केन्द्र बाँकेले 
सञ्चारमाध्यम, सामाजिक सञ्जाल र नमुनाका 
रूपमा गाउँमै गएर सिकाउन थालेको छ। 
केन्द्रका प्रमुख ढकालले फौजी कीराबाट बाली 
जोगाउन तीन तरिका अपनाउन सकिने बताए । 
उनका अनुसार ८० प्रतिशत धान पाकेको छ 
भने त्यसलाई काटिहाल्ने, सिँचाइ गर्ने र धान 
हरियो रहेकै अवस्थामा 'एमिडा क्लोक्रिड' औषधि 
छर्किनि गर्नुपर्छ । हरियो धान हुँदै एक लिटर 
पानीमा एक एमएल औषधि मिसाएर साँझ 
धानमा छरकिंदा फौजी कीराको आक्रमणबाट 
बच्न सकिन्छ । तर, यो सामूहिक रूपमा गर्नु 
पर्छ। 'एक जना किसानले औषधि छर्केर मात्रै 
सम्भव हुँदैन उनले भने, 'छेउछाउका सबै 
किसान मिलेर औषधि प्रयोग गरे फौजी कीराबाट 
बाली जोगाउन सम्भव छ ।' फौजी जस्तै हुल 
बाँधेर ठूलो समूहमा आउने हुँदा यस्तो कीरालाई 
फौजी कीरा भनिएको हो । यसले सबै खेतमा 
एकैसाथ आक्रमण गर्छ । सामूहिक रूपमा 
किसानले हरियो धान हुँदै औषधि छरे केही 
प्रतिशत नियन्त्रण गर्न सकिने उनले बताए । 

खेतमा धान पाकेपछि धेरै सुक्ने गरी नराख्न 
पनि केन्द्रका प्रमुख ढकालको सुझाव छ। 
यसले चरा, कीराले टोकेर बाली नष्ट पार्छ 
भने अर्कोतर्फ धानको गुणस्तरमै ह्वास आउँछ । 
बाँकेको कम्दी, राप्तीपारि, हिरिमिनियालगायत 
स्थानका किसानका धानमा फौजी कीराको 
बढी असर छ। 

पश्चिम नवलपरासीका किसानलाई पनि 
फौजी कीराले सताएको छ । एकै रातमा एक 
बिघाभन्दा बढी क्षेत्रफलमा लगाइएको धान 
खेतीमा क्षति पुग्याएको छ । काला र खैरा रंगका 
कीराले जराबाट धान काटिदिने गरेका हुन्‌ । 
रातभर धानको पात र डाँठ खाएर नोक्सान 
पुग्याएका छन्‌ । 

प्रतापपुर-२ का रवीन्द्र चौधरीले पाँच 
कट्ठाभन्दा बढी खेतमा लगाएको धान फौजी 
कीराले एकै रातमा सखाप पारेको बताए । 
अघिल्लो वर्ष गहुँ खेतीमा सताएको थियो,' उनले 
भने, 'अहिले धान खेती सखाप पा.्यो । समयमै 
औषधि छर्केर केही जोगाएको उनले बताए । 
जिल्लाको दक्षिणी क्षेत्र हकुही, गुठीप्रसौनी, 
सनहीलगायत स्थानमा एक सय बिघाभन्दा बढी 
क्षेत्रफलमा लगाएको धानमा कीराले असर गरेको 


जानकी गाउँपालिका-६ का पृथ्वीराज हरिजन 
चिन्तित छन्‌ । नौ कठठामा लोकल र हाइब्रेट 
गरी दुई थरी धान लगाएका उनले जतिबेला 
धान पाक्छ, त्यसै बेला फौजी कीराले धानका 
बाला भुइँभरि बनाउने गरेको बताए । बाँकेका 
धेरै किसान यस्तो समस्याबाट पीडित छन्‌। 
गत वर्षको तुलनामा यस वर्ष फौजी कीराको 
मनोमानी थप बढेको किसानको गुनासो छ । 


जानकी गाउँपालिका-६ कै अर्का किसान 
रविशंकर पासी यतिबेला धान काट्ने कि 
नकाट्ने भन्ने संकटमा छन्‌ । नपाकेको धान 
काटेर चामल राम्रो आउँदैन । नकाट्ने हो भने 
कीराले सबै बाला काटेर नष्ट गर्दै छु । १० बिघा 
जमिनमा बटैया खेती गरेका उनले उत्पादन 
भएको अन्नको ६० प्रतिशत भाग जमिनदारलाई 
बुझाउनुपर्छ । त्यसपछि बचेको अन्नले वर्षभरि 


छ । धान खेतमा पानी सुकेपछि कीरा फैलिन्छ । 
पाल्हीनन्दन गाउँपालिकाका कृषि प्राविधिक 
मनोजकुमार साहनीका अनुसार कीराले रातको 
समयमा मात्र बालीमा क्षति पुग्याउने गर्छ । 
उज्यालोमा कीरा नै देखिँदैन । 


ठाकुरसिंह थारू/कमल पन्थी (बर्दिया), 
मधु शाही (बाँके) र नवीन पौडेल (नवलपरासी) 


तिब्बतको रिउस्थित व्यापार केन्द्र खुल्दै 


आनन्द गौतम (ताप्लेजुङ) 


तिब्बतको रिउस्थित घुम्तीमा बनाइएको 
व्यापारिक केन्द्रको असोज २९ गते 
उद्घाटन हुने भएको छ । यसका लागि 
तिब्बतसँग सिमाना जोडिएका ताप्लेजुङ 
र संखुवासभाका जनप्रतिनिधि तथा 
प्रशासन प्रमुखलाई बोलाइएको छ। 
समन्वयको जिम्मेवारी भने तिब्बतसँगको 
सीमावर्ती नेपालका स्थानीय तहलाई 
दिइएको छ। 

ताप्लेजुङको ओलाङचुङगोला र 
संखुवासभाको किमाथांका नाकालाई 


भने, “त्यहाँका सरकार प्रमुखले नेपालबाट 
आएर यहीं बसेर व्यापार गर्नेका लागि 
तीन वर्षसम्म भाडा नलिने र खानेबस्ने 
व्यवस्थासम्मको प्रस्ताव गरेका छन्‌ ।' 
उनका अनुसार पहिलो चरणमा एक 
जिल्लाका लागि दुई/दुईवटा भवन दिने 
र त्यसलाई थप गर्न सकिने तिब्बती 
अधिकारीले बताएका थिए । 

निर्माणाधीन व्यापारिक केन्द्रमा पुग्न 
टिप्ताला भन्ज्याङ र किमाथांकाबाट 
समान ३५ किलोमिटर छ। नेपाल र 
चीनको ताप्लेजुङतर्फको सिमाना टिप्ताला 
भन्ज्याङ र संखुवासभा र चीनको सिमाना 


किमाथांका हो । चीनले नेपालसँगका यी 
दुवै नाकासम्म सडक विस्तार गरिसकेको 
छ । टिप्ताला भन्ज्याङबाट ओलाङचुङगोला 
बस्तीसम्म २४ किलोमिटर सडक पनि 
बिस्तार भएको छ भने किमाथांकाबाट 
संखुवासभातर्फ पनि १३ किलोमिटर 
सडक खनिएको छ । दुवै जिल्लाको 
सदरमुकामसँग भने सडक जोडिन बाँकी 
छ । टिप्ताला भन्ज्याङबाट ताप्लेजुङ 
सदरमुकाम फुङडलिङसँग जोडिन २१ 
किलोमिटर ट्र्याक खोल्न बाँकी छ। 
संखुवासभाको किमाथांकाबाट सदरमुकाम 
खाँदबारी जोडिन १४ किलोमिटर बाँकी 


छ । यी दुवै जिल्लाको सीमावर्ती क्षेत्रका 
बासिन्दाले यसअघि रिउ बजारमा 
कारोबार गर्दै आएका थिए । चौंरी, 
याकलाई बोकाएर र मान्छेले बोकेर 
सामान आयात तथा निर्यात हुँदै 
आएको छ। चीनले नेपालका पूर्वका 
दुवै नाकालाई लक्षित गरेर व्यापारिक 
केन्द्र बनाएको हो । 


चीन पुथाउंदा पनि 
मूल्य पाएन पार्चाले 


रुकुम पूर्वको पुथाउत्तरगंगा गाउँपालिकाको पाटनबाट संकलन गरिएको यार्चा खरिद 
गरी बिक्रीका लागि चीनतर्फ जाँदै मैकोटका व्यापारी । तरसिबर : कान्तिपुर 


व्यापारिक मेलामा यार्चा बिक्रीका लागि 
व्यापारीहरू त्यहाँ पुगेका थिए । १५ दिने 
उक्त मेलामा बसेर यार्चा बिक्री गरेको 
बुढाले बताए । यार्चा अर्को वर्षसम्म राख्न 
समस्या हुने भएकाले घाटामै भए पनि 
बिक्री गरेर फर्केको उनले सुनाए । विशेष 
गरी यार्चा बजारसम्म पुग्याउन ढिला 
भएका कारण यार्चाको मूल्य घटेको उनको 
जिकिर छ । २४ लाख ५० हजार रुपैयाँमा 
खरिद गरेको प्रतिकिलो यार्चा २० लाख 
रुपैयाँमा मात्रै बिक्री भएको उनले बताए । 
१६ लाख ५० हजारमा खरिद गरिएको यार्चा 
११ लाख रुपैयाँमा बिक्री भएको थियो । १६ 
लाख ५० हजारमा किनेको यार्चा ग्रेडिङ 
गरेर ११, ६, ४, ३ र २ लाखमा बिक्री गर्ने 
अवस्था आएको बुढाले सुनाए । 

यार्चा समयमै खरिद गरिसके पनि 
छोडपुर्जी बन्न ढिला भएकाले यार्चा 
समयमै बजार पुच्याउन नसकिएको 
व्यापारीको भनाइ छ । जेठ अन्तिमसम्म 
यार्चाको मूल्य भए पनि यताको यार्चा 
त्यसभन्दा पछि मात्रै बजारमा पुगेको हो 
'पहिला राम्रै मूल्य थियो भनेर खबर पाएका 
थियौं, कामीले भने, ढिला गरी यार्चा 
बजारमा पुग्दा मूल्य नै पाइएन ।' उनका 
अनुसार यताबाट ग्रेडिङ गरेर लगिएको 
यार्चा चीनमा थप ग्रेडिङ गर्दा घाटा भएको 
हो। बिक्री नै नहुनुभन्दा सर्त स्विकारेर 
यार्चा बिक्री गरी फर्किएको कामीले बताए 

मैकोटबाट चीनको मरिम पुगेर यार्चा 
बिक्री गरेर फर्किन २८ दिन लागेको थियो । 
व्यापारीहरू घोडा लिएर उपल्लो डोल्पा 
हुँदै चीनको मरिम पुगेका थिए । मरिममा 
चीनले नेपालीलाई लक्षित गरी छुङरा 
अर्थात्‌ व्यापारिक मेला लगाउने गर्छु । 


कान्तिपुर संवाददाता (पूर्व रुकुम) 


पुथाउत्तरगंगा गाउँपालिका-१ का वीरेन्द्र 
बुढा मगरले झन्डै पाँच किलो बहमूल्य 
जडीबुटी यार्चा बिक्रीका लागि चीन 
पुग्याए । पाटनमै पुगेर खरिद गरेको यार्चा 
बिक्रीका लागि त्यहाँ पुगेका उनले उचित 
मूल्य भने पाएनन्‌ । प्रतिकिलो ४ देखि ६ 
लाख रुपैयाँ घाटा सहनुपरेको उनले दुःखेसो 
गरे । सोही ठाउँका टोपबहादुर पुन मगर 
पनि झन्डै एक किलो यार्चा बोकेर चीन 
पुगेका थिए । उनले पनि खरिद गरेको 
भन्दा कम मूल्यमै यार्चा बिक्री गरेर 
फर्किएको सुनाए । 

ढकाल कामी पहिलो पटक यार्चा 
बिक्रीका लागि चीन पुगेका थिए । उनलाई 
पनि पहिलो गाँसमै ढुंगा लाग्यो । पुग नपुग 
एक किलो यार्चा बोकेर उनी चीनको मरिम 
पुगेका थिए । अब कहिल्यै यार्चाको व्यापार 
नगर्ने सोच बनाएर उनी चीनबाट घर 
फर्किएका छन्‌ । बुढा, पुन र कामी मात्रै 
होइन, यस वर्षको सिजनमा संकलन भएको 
यार्चाले उचित मूल्य नपाउँदा थुप्रै व्यापारीले 
ठूलो घाटा बेहोरेका छन्‌ । पुथाउत्तरगंगा 
गाउँपालिका-१, २ र ३ को पाटनमा 
सिजनमा यार्चा पाइन्छ । यस क्षेत्रको 
यार्चा चीनमा बिक्री हुँदै आएको थियो। 
काठमाडौंमा पनि चिनियाँ व्यापारीले नै 
किन्थे । कतिपयले हङकडसम्म पुथ्याउँथै । 
यस पटकको यार्चाबाट अधिकांशले घाटा 
बेहोरेको व्यापारीहरूले बताए । 

'यस वर्ष यार्चा बिक्री गर्नै मुस्किल 
भयो,' बुढाले भने, 'अन्तिम अवस्थामा 
घाटामै भए पनि यार्चा बिक्री गरेर 
फर्कियौं ।' चीनको मरिममा लागेको 


॥,20100 /% ७७॥७४ ३१०८ महिने 


फारम मर्ने अन्तिम मिति: २०७६ कार्तिक ३ गते, 
प्रवेश परिक्षा: २०७६ कार्तिक १४ गते 
डाए? मा '7' र्‌ 'ए?' 4०९८ आएका हरूले 
पनि भर्ना हुन पाउने छन्‌ “क शनिबार पनि खुल्ला रहने 
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लक्ष्य गरी तिब्बतले व्यापारिक केन्द्र 
बनाएको हो । दुवै नाकालाई पायक 
पर्ने घुम्ती भन्ने स्थानमा बनाइएको 
केन्द्रको नेपालका दुवै जिल्लाका 
उद्योगी, व्यापारी, सीमावर्ती क्षेत्रका 
जनप्रतिनिधि लगायतलाई यसअघि नै 
भ्रमण गराइसकेको छ । तिब्बतले त्यहाँ 
बसेर व्यापार गर्न पनि नेपालीलाई 
प्रस्ताव गरेको छ। 

तिब्बतसँग जोडिएको फक्ताङलुङ 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष सरोज एभेङका 
अनुसार जिल्ला समन्वय समितिका 
प्रमुख, प्रमुख जिल्ला अधिकारी, नेपाल 
प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी जिल्ला प्रमुखलाई 
उद्घाटनमा निम्त्याइएको छ । 


प्रवेश परीक्षा सम्बन्धी सूचना 


(शैक्षिक शत्र: २०७६/०७७ को लागि) 


्हा । [| [ ||] १ ॥ । 0 0 19 ||| ||| (३ बर्षे कार्यक्रम) 


फाराम बुझाउले अन्तिम मितिः २०७६ कार्तिक १ गतेसम्म 
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फाराम बुझाउने अन्तिम मितिः २०७६ कार्तिक ३ गतेसम्म 
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१ पुन प्रवेश परीक्षा मिति:- २०७६ कार्तिक १४ गते 


।€017051005, । गि 


1 1 २े। 01-5537549, 9841628152 


सीमावती ताप्लेजुङको 
ओलाङचुङगोला र संखुवासभाको 
किमाथांकाका नेपाली व्यापारी भने 
तिब्बत पुगिसकेका छन्‌ । उनीहरू 
नेपालको व्यापारका लागि आवश्यक 
सामग्री लिएर गएको ओलाङचुङगोला 
निवासी फक्ताङलुङ गाउँपालिकाका 
प्रवक्ता छेतेन वालुङले बताए । 
ओलाङचुङगोलाका व्यवसायीलाई 
लिन तिब्बतले सानो गाडी (ट्याक्सी) 
गोलासम्मै पठाएको थियो । नेपालको 
गलैंचा, छुर्पी, घिउ लगायतका वस्तु 
लिएर गएको तेञ्जिङ वालुङले बताए । 

प्रवक्ता वालुङका अनुसार यत्ति 
नै भनेर तोकिएको छैन तर इच्छुक 
नेपालीका लागि आवासीय सुविधा 
सहितको व्यापारिक भवन उपलब्ध 
गराइने छ । यहाँ करिब दुई सय घर 
निर्माण गरिएको छ । नेपालसँगको 
व्यापारकै लागि केन्द्र बनाइएको त्यहाँका 
जनसरकार प्रमुखले बताएको वाणिज्य 
संघ ताप्लेजुङका द्वितीय उपाध्यक्ष दावा 
शेर्पलि बताए । 

एक महिनाअघि तिब्बतकै 
निमन्त्रणामा गएर फर्किएका दावाले 


१. भेटेरीनरी जे.टि.ए. / पशु विज्ञान (/९(€111910/ ग.।.«.) 
२. कृषि जे.टि.ए / वाली विज्ञान (421160(प्रा/6/21911 ग.1.2.) 
३. मेडिकल ल्याब असिस्टेन्ट (॥८०1८91 1 ,4) /९55151(9111) 


» फारम भर्ने अन्तिम मिति :- २०७६ कात्तिक ३ गते 
» प्रवेश परीक्षा मिति :- २०७६ कात्तिक १४ गते 


कान्तिपुर टेकिनकल कलेज 
बालाजु १६ (गंगा हल अगाडि), काठमाडौं 
फो नं.: ०१-४३६०६०५, ०१-४३८०८६४ 


प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद्‌ ((पए/प) बाट 

संचालन हुन गइरहेको 1२6-1211179106 परिक्षा को लागि यस 

शंकरापुर एकेडेमीमा ल्याब टेक्नोलोजी शंकायमा $121: पास भएका 

विद्यार्थीहरुले सिघ्र सम्पर्क राख्नु होला । 

फारम बुभ्राउने अन्तिम सिति : २०७६ कात्तिक १ गते सम्म 

प्रवेश परिक्षा हुने मिति : २०७६ कात्तिक १४ गते बिहिबार 
बिहान ८:०० बजे देखि 


शंकरापुर एकेडेमी 
नारायणटार, जोरपाटी 
फोनः ०१४९१०५९८, ४९१३२द८द, ९८४३२३३३६७ 


[91 1€601110191 मा भर्ना सम्बन्धि सूचना 


ता बाट सम्बन्धन प्राप्त यस कलेजमा शैक्षिक सत्र २०७६/०७७ का 
लागि ?२०। ।/201001 । 90 120110100% (3 6915) कार्यक्रममा 
केही सीट खाली भएकोले इच्छुक विद्यार्थीहरुलाई भर्नाका लागि 
आवेदन माग गरिएको छ। 

पुन प्रवेश परीक्षा फाराम बुझाउने अन्तिम मिति :- २०७६ कार्त्तिक १ गते 
पुन प्रवेश परीक्षा मिति:- २०७६ कार्त्तिक १४ गते 


कान्तिपुर कलेज अफ मेडिकल साइन्स 


सितापाइला, काठमाडौं, फोन नं ०१-३२७९०१३, 80३८३१७, ५९॥05५७: १४४/.।६८15.600.1) 


अकपञ्चर स्वास्थ्य विषयमा पुन: प्रवेश परिक्षाको 
फारम खुल्यो !!! 
07 को सम्बन्धनमा ३ वर्षे ?२८।. अकृपञ्चर स्वास्थ्य विज्ञान विषयमा 
दक्षता हासिल गर्ने सुवर्ण अवसर 


न्यूनतम शैक्षिक योग्यता $££ पास फारम भर्ने 
अन्तिम मिति : २०७६ कार्तिक १ गतेसम्म 


नेपालमा अकुपन्चर स्वास्थ्य विषयमा पढाइ हुने एक मात्र कलेज 
पुनश्चः कटअफलिष्टमा पर्नुभएकाहरूले पनि सम्पर्क गर्न सक्नुहुनेछ । 
ग्रामीण स्वास्थ्य शिक्षा तथा सेवा केन्द्र 


041110-10011:11410101114:1410110:11101111114-00111110111011-16 | 
८०॥९६९ ० ८८००८०'९), ८८०।९५५०'९ 910 1/0)0/005101 (01) 


जोरपाटी, दक्षिणढोका, काठमाडौं 
सम्पर्क नं. : ए८४१२५९४१७, ९८४१२८४७२०, ९८०८४०८०३४ 


यस कलेजमा सञ्चालित निम्त ३ वर्षे डिप्लोमा 
इन्जिनियरिङ्खका कार्यक्रमहरुमा सीमित रिक्त रहेका 
कोटामा अध्ययन गर्न इच्छुक $£: उत्तिर्ण विद्यार्थीहरुले 
तुरुन्त सम्पर्क गर्नुहोला । 


कार्यक्रमहरु : 
०सिमिल ० इलेक्ट्रिकल 
० आर्किटेक्चर ० कम्प्यूटर 
० ड्लेक्ट्रिकल एण्ड इलेक्ट्रोनिक्स 


| 11511प[€2 0 16€60110108% 


ति ता तत एता 


योगःकर्मशु कौशलम्‌ 0, ।10॥(९८१०९, £९८॥010८5, ६९८८9| & (011001€1 6191106€1॥ 


॥॥।॥1 1016, 1014 9090, & 01-5159255 
1909, ।(॥11111100 9849766768 


समाचार 


यूएईसँगको श्रम समझदारी 
कार्यान्वयन भएन 


बा होम कार्की (काठमाडौं) 


कामदार भर्ना प्रक्रिया टुंगो नलाग्दा 
यूएईसँगको श्रम समझदारी कार्यान्वयनमा 
आउन सकेको छैन । कामदार भर्ना 
प्रक्रियालाई पारदर्शी बनाउने तथा 
कार्यस्थलमा विदेशीसरह समान हैसियत 
र सुविधा पाउने गरी चार महिनाअघि 
नेपाल र यूएईबीच श्रम समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर भएको थियो । 

समभझदारीपछि नेपाल र यूएईको 
संयुक्त कार्यदलको बैठक बसेर कामदार 
भर्ना प्रक्रिया टुंगो लगाउने सहमति भएको 
थियो । समझदारी कार्यान्वयनमा ब्याउन 
कामदार भर्ना प्रक्रियासँग सम्बन्धित 
प्रोसेस म्यापिङ तय गर्न बाँकी छ,' श्रम, 
रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयका 
सहसचिव रामप्रसाद घिमिरेले भने, 'अरू 
कुनै कारण छैन ।' 

यूएईले विगतमा अभ्यास गरिएको 
प्रक्रियामा केही कमीकमजोरी रहेको भन्दै 
नयाँ समझदारीअनुसार त्यसमा परिमार्जन 
गर्न चाहेको छ । 'यो कूरा संयुक्त कार्यदलको 


बैठकले टुंगो लगाउनेछ,' उनले भने । श्रम, 
रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयले 
संयुक्त कार्यदल बैठकको मिति तय गर्न 
यूएईसमक्ष प्रस्ताव राखेको छ। (हामीले 
प्राविधिक समिति बैठकको मिति छिटो तय 
गर्न यूएईलाई प्रस्ताव पठाइसकेका छौँ,' 
मन्त्रालयका सहसचिव उमेश ढुंगानाले 
भने, ।हाम्रो प्रस्तावअनुसार मिति तय 
भएमा यसको कार्यान्वयन गर्ने विषय 
अगाडि बढिहाल्छ ।' 


कामदार भर्ना प्रक्रिया टुंगो 
लगाउन छ्ट्रि उच्चस्तरको बैठक 
- मन्त्रालय 


मन्त्रालयका अनुसार सन्‌ २००७ मा 
गरिएको श्रम समभझदारीलाई प्रतिस्थापित 
गरी नयाँ समझदारीमा हस्ताक्षर गरिएको 
थियो । जसअनुसार कामदारको भर्ना 
प्रक्रियामा लाग्ने लागत र सेवा शुल्क 
रोजगारदाताले बेहोर्ने स्पष्ट उल्लेख छ। 
यूएईमा भिसाको बेचबिखन गर्न कानुनी 
रूपमा वर्जित भए पनि नेपालका म्यानपावर 


र यूएईका म्यानपावरबीच किनबेच हुन्छ । 

म्यानपावरले भिसा किनेर ल्याउने 
भएकाले कामदारको लागत शुल्क महँगो 
पर्ने गरेको छ । यूएई जान कामदारले 
एक लाख रुपैयाँ बुझाउने गरेका छन्‌ । 
सुरक्षा गार्डमा जाने कामदारले ३ लाख 
रुपैयाँसम्म बुझाउँछन्‌ । यसअघिको श्रम 
समझदारीमा कामदारको भर्ना शुल्क 
रोजगारदाताले व्यहोर्ने र भर्ना प्रक्रियालाई 
पारदर्शी बनाउने विषयलाई सम्बोधन 
गरिएको थिएन । बिमासम्बन्धी व्यवस्था, 
रोजगारीको सुरक्षा, पारिश्रमिक / सुविधा 
भुक्तानीको सुनिश्चितताजस्ता विषयमा 
समझदारी मौन थियो । मुद्दा चलुन्जेल 
कामदारलाई गन्तव्य मुलुकमै रहन पाउने 
आवासको अनुमति, काम गर्ने स्वतन्त्रता, 
भिसा र निःशुल्क कानुनी सहायताका 
पक्षलाई पनि सम्बोधन गरिएको थिएन । 
नयाँ समझदारीमा करारपत्रलाई अंग 
बनाइएको छ । करारपत्र सकिएपछि 
रोजगारदाता परिवर्तन गर्न पाइने व्यवस्था 
छ। व्यक्तिगत कारणबाटै फर्किनुपरेमा 
कामदार आफैँले टिकट खर्च जुटाउनुपर्छ । 


महाकाली किनारका नगरबीच राजस्व विवाद 


एउटै नदीमा दुई ठेक्का 


कृ्‌ष्ठरोग प्रभावितहरूका लागि आमा भनेर चिनिनु हुने, नेपाल लेप्रोसी ट्रष्ट र नेपाल कृष्ठरोग 
संगतीका संस्थापिका तथा ईन्टरनेसनल नेपाल फेलोसिप (४) स्थापनामा समेत उल्लेख्य योगदान 
गर्नुहुने आदरणिय बिनिफ्रेड आईलिन लजज्यु, जसले निःस्वार्थ रूपले कृ्‌ष्ठरोग नियन्त्रण तथा कृष्ठ 
प्रभावितहरूको पुनर्स्थापनाका लागि आफ्नो सम्पूर्ण जीवन नेपालमा बिताउनु भयो, उहाँ यहि 
असोज २४ गते, दिउँसो १:०५ बजेको समयदेखि हामी माझ नरहनुभएको व्यहोरा उहाँका सम्पूर्ण 
शुभचिन्तक मित्रवर्गमा जानकारी गराउँदै उहाँको विश्वाम सेवा कार्यक्रम निम्न मिति, समय र 
स्थानमा आयोजना हुने भएकोले सम्बन्धित सबैलाई निमन्त्रणा गर्दछौं । 
मिति : २९ असोज, २०७६, बुधबार 

समय : ४ बजे बेलुकी 

स्थानः पाटन क्वाईनोनिया चर्च, कुमारीपाटी, ललितपुर 


प्रार्थी 
विनिफ्रेड आईलिन लज परिवार 


महाकाली नदीमा झोलुंगे पुल नजिकै निर्माण सामग्री उत्खनन तथा ढुवानी गरिँदै । 


तस्बिर : भवावी/कान्तिपुर 


| भवानी भट्ट (कञ्चनपुर) 


महाकाली नदीको स्रोत बाँडफाँटमा जिल्लाका 
दुई स्थानीय तहबीच सहमति नजुट्दा निर्माण 
सामग्री उत्खनन्‌मा छुट्टाछुट्टै ठेम्का लगाइने 
भएको छ । भीमदत्त नगरपालिका र महाकाली 
नगरपालिकाबीच उत्खननबापत संकलन हुने 
राजस्वमा विवाद छ । महाकालीले ५० प्रतिशत 
हिस्सा दाबी गरेकोमा भीमदत्तले आफनो क्षेत्रमा 
बढी संकलन हुने भन्दै ३० प्रतिशतभन्दा दिन 
नसकिने अडान लिएको छ। 

भीमदत्तले करिब ४ करोडमा ठेक्का दिएपछि 
महाकालीले पनि छुट्टै ठेक्का प्रक्रिया अघि बढाउने 
तयारी गरेको हो । नगरले तयारी गरिरहेको छ । 
'कार्यपालिकाले ठेक्का दिने निर्णय गरिसकेको छ,' 
महाकालीका प्रवक्ता दिलबहादुर सिंजालीले भने, 
'हामीले समन्वय गरिदिन भन्दै प्रदेश सरकारसँग 


पत्राचार गरेका छौँ, प्रदेशले मिलाउने आशा छ ।' 
प्रदेश सरकारले आवश्यक पहल नगरे ठेक्का 
प्रक्रिया अघि बढाइने उनले बताए । 

उत्खननबाट संकलन हुने राजस्व बाँडफाँटमै 
सहमति हुन नसकेपछि गत वर्ष पनि दुवै स्थानीय 
तहले आफूनै कर्मचारी खटाएर रोयल्टी संकलन 
गरेका थिए । 'सीमा नदी भएकाले राजस्व बराबर 
पाउनुपर्ने माग राखेका हौं,' सिंजालीले भने, 
तर भीमदत्त नगरपालिकाले आफूनो क्षेत्रबाट 
बढी संकलन हुने र अन्य स्रोतसाधन पनि बढी 
प्रयोग हुने भएकाले बराबर दिन नसकिने अडान 
लिएको छ। 

उनले पछिल्लोपटक ४० प्रतिशत माग 
गरिएको र त्यसमा पनि भीमदत्तले सहमति 
नजनाएको बताए । यसअघि दुवै नगरले 
राजस्व बाँडफाँटमा सहमति जुटाउन नदी 
किनारका वडाध्यक्ष सम्मिलित कार्यदलसमेत 


गठन गरेका थिए । कार्यदलले ५०/५० प्रतिशत 
राजस्व बाँड्ने सहमति गरेको थियो तर भीमदत्त 
कार्यपालिकाले उक्त सहमति पारित गरेन । 

(दुई नगरपालिकाको छलफलले मात्रै सहमति 
हुने सम्भावना छैन, कार्यदल सदस्य रहेका 
भीमदत्त-१६ का वडाध्यक्ष हिमाल चन्दले भने, 
प्रदेश सरकार वा माथिल्लो निकायले समन्वय 
गरे केही निकास निस्कन सक्छ ॥ बढीजसो 
स्रोतसाधन भीमदत्तकै क्षेत्रमा रहेकाले राजस्व 
संकलन पनि यतैबाट बढी दाबी गरिएको 
उनले बताए । 
स्काभेटर नियन्त्रणमा 

महाकाली नदीमा मापदण्डविपरीत 
उत्खनन्‌मा प्रयोग गरिएका तीन एक्स्काभेटर 
र टिप्पर प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ। 
भीमदत्त नगरपालिका-१३, झोलुंगे पुल नजिकै 
शनिबार निर्माण सामग्री उत्खनन गरिरहेको 


अवस्थामा तिनका चालकसमेत पक्राउ परेका 
हुन्‌ । स्काभेटर चालक प्रहरी नियन्त्रणमै भए 
पनि टिप्पर चालकलाई पुन: मापदण्डविपरीत 
उत्खनन नगर्ने सर्तमा छाडिएको जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयका एसपी दिनेश आचार्यले बताए । 
स्काभेटरलाई चालकसहित जिल्ला समन्वय 
समितिमा बुझाइने उनले जानकारी दिए । 
नगरपालिकाले महाकालीमा उत्खनन्‌ ठेक्का 
दिएको छ । नदीमा डोजर तथा स्काभेटर 
लैजान प्रतिबन्ध रहे पनि ठेकेदारले अन्धाधुन्ध 
प्रयोग गर्दै आएका छन्‌ । 

निर्माण सामग्री उत्खनन्‌का लागि नदी 
किनारका भीमदत्त र महाकाली नगरपालिकाले 
निर्देशिका तयार गरेका छन्‌ । वातावरणीय 
प्रभाव मूल्यांकन गरी ठेक्का दिएका छन्‌ । तर 
उत्खननूमा न निर्देशिका पालना भएको छन 
त वातावरणीय मूल्यांकन । 


गोली हानेर 


सन्थालले मनाए 'दसाएँ एनेका' 


बैशाख ५७ गते 


वैदेशिक रोजजार विभाणका महानिर्देशक डा. भिष्म कृमार भुसालज्यूको 
ममतामयी माता बालकुमारी मुसालको ७४ वर्षको उमेरमा असामयिक 


रौतहट (कास)- इशनाथ नगरपालिकामा 
आइतबार साँझ एक युवकको गोली 
हानी हत्या भएको छ । राति अबेरसम्म 
मृतकको सनाखत हुन सकेको छैन । 
इशनाथ नगरपालिका-६ घिउराबाट 
जयनगरतर्फ जाने बाटोस्थित क्रान्ति 
प्रावि नजिकै एक युवकमाथि गोली प्रहार 
भएको जिल्ला प्रहरीका डीएसपी नवीन 


पुवकको हत्या 


प्रहार गरी हतियारधारी भारततर्फ 
फर्किएको प्रहरीले अनुमान गरेको छ। 
मृतक युवक भारतकै नागरिक रहेको 
प्रहरीको आशंका छ । प्रहरीका अनुसार 
मृतक अन्दाजी २५ वर्षका छन्‌ । 
उनको साथबाट पहिचान खुल्ने कुनै 
वस्तु फेला परेको छैन । प्रहरीका अनुसार 
हत्यामा प्रयोग भएको गोलीको खोका 


निधन भएको आज १३औं दिनको पुण्यतिथिमा स्व. भुसालप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली 
तथा शोक सन्तप्त परिवारजनमा हार्दिक समदेदना व्यक्त गर्दछौं । 


विष्णु प्रसाद गैरे 


रु अध्यक्ष, तथा 
नेपाल वैदेशिक रोजगार व्यवसायी संघ 
बत्तीसपुतली, गौशाला, काठमाडौं, फोन नं. 0१- ४४९०९६४/४४४४४१८ 


परिवार 


कार्कीले बताए । 


भारतीय नम्बरको मोटरसाइकलको 
बीचमा राखी ल्याएर युवकलाई गोली 


अत्याधुनिक हतियारको छ। घटनाबारे 
थप अनुसन्धान भइरहेको जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयले जनाएको छ। 


मंगली लामा 


पुक्रान 
भावपूर्ण डाद्धाञ्जत्ली 
हाम्रा सहकर्मी श्री जंगवीर लामा गुरुङ्ज्यूको माताश्री 
गुरूङ्गको मिति २०७६०६।२२ का दिन असामयिक स्वर्गारोहण 
भएकोमा हार्दिक श्रद्धाञ्जली ब्यक्त गर्दै दिवंग आत्माको चिरशान्तिको कामना 
गर्दछौं । यस दुःखद्‌ घडीमा शोकसन्तप्त परिवारजनमा बैर्यधारण गर्ने शक्ति प्रदान 
गरुन भनी भगवानसंग प्रार्थना गर्दछौं । 


नेपाल रुयाटेलाईट टेलिकम परिवार 


हार्दिक श्रद्ठाञ्जली 


२० की १। 


॥॥॥) ॥॥| 
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स्वर्गारोहण: 


१९८७/०२|/१६ २०७६/०६/१६ 


स्व यादव कुमारी कुँवर 
हाम्रा परम्‌ पुज्य मुवा यादव कुमारी कुँवरको यही आश्विन १६ गते बिहीबारका दिन असामयिक 
निधन भएको आज १२औं दिनको पुण्यतिथीमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै हवार्दिक 
श्रढ्वाञ्जली अर्पण गर्दछौं । साथै यस दुःखद घडीमा हामीलाई समबेदना एवं सहानुभूती प्रकट 
गर्नु हुने सम्पूर्ण बन्धुवान्धव तथा ईष्टमित्रहरू प्रति हवार्दिक आभार ब्यक्त गर्दछौं । 


छोरी/ज्वाँईहरू: 

श्रीमती मैया कार्की/जीवन कुमार कार्की 
मोहन खड्का 

श्रीमती उषा थापा/धरुव विक्रम थापा 


छोरा/बुहारीहरू: 

रोशन बहादुर कुँवर/सुजन कुँवर 

रामेश्वर बहादुर कुँवर/बिनिता कुँवर 
लक्ष्मण बहादुर कुँवर/निरू कुँवर 

बिरेन्द्र बहादुर कुँवर/आभा कुँवर 

॥ बुहारीहरू: 

प्र. से. निखिल कुँवर|श्रीमती साजना कुँवर 


नाति/नातिनीहरू: 
स्मृती, ईश्वर, रक्षा, ईच्छा, रअ 


रबि राजकर्णिकार एवं घोडचढी संघ परिवार, काठमाण्डौ 


जन्म : २०१२ कार्तिक २७ 

स्वर्गारोहण : २०७६ असोज १७ 

हाम्रो आत्मीय मित्र तथा यस घोडचढी (इववेष्टेरियन) 
संघका संस्थापक अध्यक्ष एवं वर्तमान महासचिव 
बलराम श्रेष्ठको असामयिक निधन भएको आज 
१३औं दिनको पुण्यतिथिमा दिवंगत आत्माको 
चीरशान्तिको कामना गदै शोकाकुल परिवारजनमा 
हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दछौं । अध्यक्ष 


कान्तिपर संवाददाता (काँकडभिट्टा) 


पहाडे समुदायले टीका र जमरा 
लगाएर दसैं मानिरहेका बेला 
आदिवासी सन्थाल (सतार) 
समुदायलाई भने 'दसाएँ एनेका' 
अर्थात्‌ दसैं नाचले भ्याइनभ्याइ 
थियो । उनीहरू बिहीबारदेखि 
आफना परम्परागत बाजागाजासहित 
सहर पसे । 

'पञ्चमीदेखि दसाएँको चटारो 
हुन्छ हामीलाई' झापाको धुलाबारीमा 
नाच्दै गरेको भेटिएका टोमलाल 
सन्थालले भने, (दिनभरि नाचेर भेला 
पारिएको पैसाले मीठोमसिनो खाएर 
रमाइलो गछौँ 

उनीहरू समूह समूहमा 
बाँडिएर गाउँ, सहर र टोल-टोलमा 
वाद्यवादनसहित नाच्न व्यस्त भए । 
वाद्यवादन टोलीहरू साइकिल गन्जी, 
पन्ची र घंघरु पहिरिएर तुम्दा, ड्राम 
र राहाडको तालमा नाचिरहेका 
थिए । धेरैले आफनो मातृभाषाकै 


लोकभाका सुनाउने गरेका छन्‌ । 
नृत्य सुरु गर्नुपूर्व सन्थालहरू लामो 
बाँसमा मयूरको प्वाँख बाँधिएको 
आलम अगाडि उभ्याउँछन्‌ । तुम्दा, 
तामाक, क्रताल, दारामलगायतका 
बाजा बजाउँदै क्रमैसँगै तालमा 
ताल मिलाएर नाच्छन्‌ । सन्थालहरू 
मयूरको प्वाँखलाई सद्भाव र 
विजयको प्रतीकका रूपमा लिन्छन्‌ । 
नर्तकहरूले शिरमा फेटासित मयूरको 
प्वाँख सिउरिन्छन्‌ । 

झापाका गौरादह, लखनपुर, 
कोहबरा, बैगुनधुरा, कोरोबारी र 
गरामनीलगायत सन्थालहरूका उच्च 
बसोबास भएका क्षेत्रमा यो पर्व 
धुमधामसँग मनाउँछन्‌ । पञ्चमीदेखि 
पूर्णिमासम्म नाच्ने चलन छ। 

दसाएँमा उनीहरू सामूहिक नृत्य 
गर्छन्‌ । एक समूहमा २० देखि १ 
सय २० जनासम्म नर्तक सहभागी 
हुन्छन्‌ । महिलालाई भने नृत्यमा 
सहभागी गराइँदैन । 'तर, उनीहरू 
नर्तकलाई भरपुर हौसला प्रदान 


गर्छन्‌ गरामनीका ठेप्रा मुर्मु भन्छन्‌, 
नृत्यमा शक्ति प्रदर्शन र वीरगाथा 
गाउने हुनाले पुरुष मात्रै सहभागी 
भएका हुन्‌ ।' 

सन्थाल समुदायका पूर्वसांसद 
मोहन टुडुका अनुसार पहाडे 
समुदायको तीजमा झैँ उनीहरू 
दसैंमा चेलीबेटी बोलाएर मीठोमसिनो 
ख्ाउँछन्‌ । दुर्गाको पूजा गर्छन्‌ । 
टीकाचाहिँ लगाउँदैनन्‌ । हिजोआज 
त टीका लगाउने चलन पनि 
भित्रिएको छ,' उनले भने, 'समाज 
मिलेर बसे पनि एकअर्काको संस्कृति 
पनि सरेको छ।' 

पहाडे समुदायसँग बिहेबारी 
चलाएका सन्थाल परिवारमा दसैंमा 
टीका लगाउने चलन भित्रिएको 
उनले बताए । पूर्वी नेपालको झापा, 
मोरङ र सुनसरीमा रहेका सन्थाल 
समुदाय अल्पसंख्यकमा पर्छन्‌ । 
२०६८ को जनगणनाअनुसार 
सन्थालको जनसंख्या ९१ हजार ७ 
सय ३५ छ। 


(स्व. श्रीनिका गुरागाई) 


यस संस्थाका अध्यक्ष श्री शैलेन्द्र गुरागाईँज्यूकी प्यारी सुपुत्री 
सुश्ची श्रीनिका गुरागाईको असामयिक स्वर्गारोहण मएको 
आज १२ औं दिनको पुण्य तिथिमा दिवंगत आत्माको चिर 
शान्तिको कामना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 
यस दुःखद घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजन प्रति घैर्य घारण 
गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भनी भगवान संग प्रार्थना गर्दछौं । 


क: स्वतन्त्र उर्जा उत्पादकहरुको सस्था, नेपाल 


» |060010/श 20॥01 ।1000(01$' ॥$$00010॥, ॥600| ॥ र ॥ 


स्वर्गारोहणः 
वि.सं. 
२०७६ 

आश्विन १६ 
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वि.सं. २०१२/०७/२७ 


स्व. बलराम श्रेष्ठ 
हाम्रा परम्‌ मित्र बलराम श्रेष्ठको असामयीक स्वर्जारोहण भएको १३औं 
दिनको पुण्यतिथिमा उहाँको आत्माको चीरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 
साथै यस दुःखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त परिवारमा धैर्यधारण गर्न सक्ने 
शक्ति प्रदान जरुन्‌ भनि भजवानसंज प्रार्थना गर्दछौं । 


०८ 


स्वर्जारोहण: 


वि.सं. २०७६/०६/१४ 


4०३ १22” 

अमरिष/ रेखा प्रधान पि भर विमा श्रेष्ठ 
दीपक/रेण्‌ जोशी प्रविण/तुलसा प्रधान 
उत्तम/ श्रजना श्रेष्ठ श्रीरञ्जन/मालती लाकौल 
उमेश/अमृता श्रेष्ठ राजेन्द्र / विनिता कसजु 
महेश/कस्तुरी प्रधान अरुण/कमलेश्वरी श्रेष्ठ 
रवि/संगिता हमाल ठकरी महेश/दिपा गोर्खाली 
पा: प्रधान सुरेन्द्र/रमा पी 


चन्द्र प्रकाश/ललिता राजभण्डारी 


श्याम/प्रमिला मानन्धर 


रोशन/सफला श्रेष्ठ 


3, 
र 


हा 
क” साइ 


एनआरएनए 
मैत्रीपूर्ण गल्फ 


काठमाडौं (कास)- गैरआवासीय 
नेपाली संघ (एनआरएनए) स्पोर्दस 
कमिटीले आइतबार मैत्रीपूर्ण गल्फ 
प्रतियोगिता आयोजना गरेको छ। 


एनआरएनए र नेपाली टिम लुट्‌ युरो २०२० को छनोट यात्रा निश्चित 


याएर गरिएको प्रतिस्पर्धामा नेपाली 
टोलीबाट अवकासप्राप्त मेजर दमन 
घले र एनआरएनए टोलीबाट लव गुरुङ 
(हङकङ) ले उपाधि जितेका छन्‌ । 

गोकर्ण गल्फ कोर्समा भएको 
प्रतिस्पर्धामा नेपाली टोलीका बीबी 
श्रेष्ठ दोस्रो र मेजर रामबहादुर गुरुङ 
तेस्रो भए । लङ्गोस्ट ड्वाइभमा प्रभाकर 
अधिकारी, सर्वाधिक बर्डिजमा आरएम 
शेरचन र क्लोजेस्ट टू पिनको पुरस्कार 
महेन्द्र मैनालीले पाए । 

एनआरएनए टोलीबाट डम्बर घले 
(बेलायत) दोस्रो तथा नारायण गुरुङ 
(अमेरिका) ले तेस्रो स्थानमा चित्त 
बुझाए । लङ्गेस्ट ड्राइभ ललित सुब्बा 
(हङकङ), सर्वाधिक बर्डिजमा प्रितम श्रेष्ठ 
(हङकङ) र क्लोजेस्ट टू पिनमा श्याम 
तामाङ (बहराइन) पुरस्कृत भए । 

एनआरएनको नवौं सम्मेलनका 
लागि काठमाडौं आइपुगेका विभिन्न 
देशमा रहेका नेपाली र काठमाडौंमा 
रहेका एमेच्योर गल्फ खेलाडीको 
प्रतियोगितामा सहभागी रहेको थियो । 
एनआरएनए टोलीका विजेतालाई 
संघको नवौं सम्मेलन उद्घाटनका दिन 
पुरस्कृत गरिनेछ । एनआरएनएको हरेक 
सम्मेलनको पूर्वसन्ध्यामा आयोजना हुँदै 
आएको यस मैत्रीपूर्ण प्रतियोगिताको यो 
छैटौं संस्करण हो । 

एनआरएनएको टोलीमा पूर्व अध्यक्षद्वय 
शेष घले र जीवा लामिछाने, ओलम्पिक 
तेक्वान्दोमा पदक जित्ने एकमात्र खेलाडी 
विधान लामा, एनआरएनएका पूर्व 
कोषाध्यक्ष प्रितम श्रेष्ठलगायत १६ 
गल्फरको सहभागिता थियो । नेपाली 
टोलीमा दमन घलेको संयोजकत्वमा पूर्व 
प्रधानसेनापति प्यारजंग थापालगायतको 
सहभागिता थियो । 
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दै 


पेरिस (एएफपी)- इटालीले शनिबार 


गरेको छ । उसले आफनो समूह "जे' 
मा शतप्रतिशत जित कायम राख्दै 
ग्रिसलाई २-० ले हरायो । छनोटमा 
इटालीको यो लगातार सातौं जित 
हो । चेल्सीका मिडफिल्डर जोर्गिन्होले 
पेनाल्टीबाट ६३ औं मिनेटमा पहिलो 
गोल गरे । त्यसयता युभेन्टसका 
फरवार्ड फेडेरिको बर्नडिस्कीले ७८ औं 
मिनेटमा दोस्रो गोल थपे । छनोटका 
तीन खेल अगाडि 


नै २१ अंकसहित 2 सी 
२१ अंकसहित 
रोबर्टो मानचिनीको ॥| तह 
टिम छनोट भएको ८ 04 
हो। चारपल्टको विश्व च्याम्पियन ; १ 
इटाली सन्‌ २०१८ को विश्वकपमा 
छनोट हुन असफल रहेको थियो । 
यसपल्टको युरो १२ देशले आयोजना 
गर्दै छ । त्यसमध्ये एउटा देश इटाली 
पनि हो । प्रतियोगिताको सुरुआत १२ 
जुनमा रोममा हुने खेलबाट हुनेछ । 
पछिल्लो युरोमा पनि छनोट हुन 
असफल इटालियन फुटबलका लागि 
त्यो समय सर्वाधिक खराब मानिएको 
थियो । अब भने इटाली फेरि विश्व 
फुटबलको मूलधारमा फर्केको छ। 
इटालीले सन्‌ १९६८ मा युरो 


दृटाली यसपल्ट 


युरो २०२० का लागि छ्नोट भएपछि इटालीका खेलाडीको खुसी । अघिल्लोपल्ट इटाली छनोट हुन सकेको थिएन । तस्बिर : एएफपी 


जितेको थियो । 'हामीले प्राप्त गरेको यो 

सफलताले पूरा इटालीको फुटबललाई बराबरीमा रोकेको छ । यो नतिजापछि 
नै ठूलो राहत दिएको छ । त्यसैले हामी स्पेनले यूरो छनोट निश्चित गर्न 
निकै खुसी छौँ, खेलपनि प्रशिक्षक अझै कूर्नुपर्नेछ । स्पेन विजयी रहेर 
रोबरटी मान्चिनीले प्रतिक्रिया दिए। अरू नतिजा आफूअनुकूल आएको 
यसै समूहको अर्को खेलमा बोस्निया भए रोबर्ट मोरेनको टिम अर्को वर्ष 
हर्जगोभिनाले फिनल्यान्डलाई ४-१ हुने प्रतियोगिताका लागि छनोट हुने 
ले हरायो । यसअघि जोसु किङले निश्चित थियो । 

९४ औं मिनेटमा पेनाल्टीबाट गोली छनोटको समूह 'एफ' को 
गरेपछि नर्वेले तीनपल्टको च्याम्पियन अर्को खेलमा रोमानियाले फारो 
स्पेनलाई नाटकीय रूपमा १-१ को आयरल्यान्डलाई ३-० ले हरायो । 


यस्तै स्विडेनले माल्टामाथि सजिलो उनी स्पेनका 
४-० को जित निकाल्यो । अब स्पेनले अन्तर्राष्ट्रिय खेल 


आफूनो छनोट यात्रा निश्चित गर्न भएका छन्‌ । उनले आफनो देशका निगुइजको गोलले ४७ औं मिनेटमा 
मंगलबार हुने खेलमा स्विडेनलाई लागि १ सय ६८ औं क्याप जित्ने अग्रता लिएको थियो । तर त्यो अग्रता 
हराउनु पर्नेछ । छनोटको तीन क्रममा यसअघि स्पेनका लागि अन्तिम समयमा आएर टुंगिएको हो । 


चरणको खेल बाँकी रहेको स्थितिमा सर्वाधिक खेल 
स्पेन समूहको शीर्षस्थानमा छ। आफूनो नाममा 


खेलको अन्त्यतिर ३ अंक गुमाउन इकर कासियासलाई उछिने । रामोस भने डेनमार्कले स्विट्जरल्यान्डलाई 
निकै पीडादायी हुन्छ,' स्पेनी कप्तान गोलरक्षकबाहेक आफनो देशका १-० ले हरायो । त्यसमा युसुफ 


सर्जियो रामोसले भने । यो खेलसँगै लागि सर्वाधिक 


लागि सर्वाधिक शीर्ष खेलाडी पनि बनेका छन्‌ । 
खेल्ने खेलाडी पनि ओस्लोमा भएको खेलमा स्पनेले सौल 


खेलेको कीर्तिमान छनोटको समूह 'डी' मा जर्जिया र 
राखेका गोलरक्षक आयरल्यान्डले गोलरहित बराबरी खेले 


खेल खेल्ने युरोपकै पोल्सनले निर्णायक गोल गरे । 


आसन्न १३ औं दक्षिण एसियाली खेलकुदमा 
भाग लिने बक्सिङका खेलाडी विशेष प्रशिक्षणका 
लागि आइतबार पोखरा गएका छन्‌ | साग टो 
लीमा बक्सिङका महिला/पुरूषका १६ खेलाडी 
छन्‌ । उनीहरूलाई उज्वेकिस्तानका आइबाका 
प्रशिक्षक एलिसर राखिमोभले प्रशिक्षण दिनेछन्‌ | 


दुर्गालाइ स्वर्ण 


काठमाडौं (कास)- नेपाली धावक दुर्गा 
बुढाले भारतको ५९ औं राष्ट्रिय खुला 
एथलेटिक्स च्याम्पियनसिपअन्तर्गत 
३ हजार मिटर स्टिपलचेसमा स्वर्ण 
पदक जितेका छन्‌ । भारतीय सेनाको 
प्रतिनिधित्व गर्दै प्रतियोगितामा 
सहभागिता जनाएका उनले ८ मिनेट 
४४.९६ सेकेन्डमा दूरी पार गर्दै स्वर्ण 
जितेका हुन्‌ । 

जुम्लामा जन्मिएका २९ वर्षीय धावक 
दुर्गाले राँचीस्थित बिर्सा मुन्डा एथलेटिक्स 
रंगशालामा आइतबार साँझ सम्पन्न 
स्पर्धामा सुरुदेखि नै अग्रता कायम गरेका 
थिए । स्वर्ण पदक जित्ने क्रममा उनले 
निकटतम प्रतिस्पर्धी आफ्नै विभागका 
शंकरलाल स्वामीलाई करिब १० 
सेकेन्डले पछि पारे । शंकरले ८ मिनेट 
५४.०३ सेकेन्डमा दूरी पूरा गरी रजत 
जिते । कांस्य विजेता हरियाणाका बाल 
किसनले ९ मिनेट ०३.२२ सेकेन्डमा दूरी 


साफ यु-१४ फुटबल 


पार गरे । वैशाखमा प्रदेश ५ मा सम्पन्न 
आठौं राष्ट्रिय खेलकुदमा जुम्लाबाट 
खेलेका दुर्गाले १० हजार मिटरमा 
स्वर्ण जितेका थिए भने ५ हजार र 
म्याराथनमा रजत पदक जितेका थिए । 
दुर्गा यसै वर्षको जेठ महिनामा सम्पन्न 
नवौं कान्तिपुर हाफ म्याराथनमा दोस्रो 
भएका थिए। 


नेपाल जितविहीन 


भुटानी खेलाडीको बीचबाट बल निकाल्दै नेपालकी प्रीति राई । तस्बिर यौजन्य : एवएयजेएफ 


विदेशमा खेल्ने करचाको स्मृतिमा 


सपना 


| एलपी देवकोटा [जुम्ला) 


गुढीचौर गाउँपालिका-३ का १४ वर्षे 
ईश्वर बुढा अन्तर्राष्ट्रिय तेक्वान्दो 
प्रतियोगितामा भाग लिन कात्तिक 
१ मा थाइल्याण्ड जाने अन्तिम 
तयारीमा थिए । उनले त्यसका लागि 
आवश्यक अभ्याससमेत गरिरहेकै 
थिए । तर प्रशिक्षण लिएर घर फर्कने 
क्रममा भालुले आक्रमण परेपछि 
उनको थाइल्यान्ड जाने सपना 
अधुरै बनेको छ । 

दसैंविदामा पनि तेक्वान्दोको प्रशिक्षण 
लिइरहेका ईश्वर घर फर्कने क्रममा 
ना सि आक्रमणमा परेका हुन्‌ । भालुको 
आक्रमणबाट उनको बायाँ हात ५ ठाउँमा 
भाँचिएको छ । प्रशिक्षण लिएर दसैं 
मनाउन घर जाने क्रममा भालुले लखेट्‌ 
यो,' उनले भने, 'जति कोसिस गरे पनि 
बच्न सकिएन । अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता 
खेल्ने सपना तुहिएको छ ।' 

उनीमाथि आक्रमण भएपछि 
गुढीचौर गाउँपालिकाको झारज्वाला 
गाउँमा भालुको त्रास फैलिएको छ। 
उनीसँगै स्थानीय ५ जना भालुको 
आक्रमणबाट घाइते भएका छन्‌ । 

बिभिन्न प्रतियोगितामा स्वर्ण पदक 
हात पारेपछि पहिलोपल्ट अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रतियोगितामा भाग लिन जाने अवसर 
पाएका थिए उनले । थाइल्यान्ड 
जानका लागि सबै तयारी पूरा 
भइसकेको थियो,' उनले भने, 'दसैं 


अधरै जे क्रिकेट सरु 
अधर ॥ 
0 अस्ट्रेलिया (कास)- मेलबर्नमा 


क्रचा श्रेष्ठको स्मृतिमा भिक्टोरिया 
राज्यस्तरीय क्रिकेट प्रतियोगिता 
आइतबार सुरु भएको छ। 

सन्‌ २०१४ मा अस्ट्रेलिया आएकी 
क्राचाको जुलाईमा क्यान्सर रोगको 
उपचारका क्रममा मृत्यु भएको थियो । 
नेपालको क्रिकेट क्षेत्रमा सक्रिय रहेको 
परिवारसँग सम्बन्धित रहेकी उनको 
स्मृतिमा राज्यस्तरीय क्रिकेट आयोजना 
गरिएको आयोजक सगरमाथा क्रिकेट 
क्लबले जनाएको छ । क्रचाका बुवा 
नरेशकुमार श्रेष्ठ नेपाल क्रिकेट संघ 
(क्यान) पूर्व उपाध्यक्ष हुन्‌ । उनका 
दाजु युनिल श्रेष्ठ र भाइ मन्जित श्रेष्ठ 
मनाएर कात्तिक १ गते घरबाट हिँड्ने नेपालका पूर्व राष्ट्रिय खेलाडी हुन्‌ । 
सुरसारमा थिएँ, आक्रमणपछि सबै अहिले अस्ट्रेलियामै रहेका नरेशकुमारले 
सपना चकनाचूर भयो ॥ ग्रचाले कलिलै उमेरमा संसार 

सल्यान, काठमाडौ र सुर्खेतमा छोडेर गए पनि क्रिकेटसँग धेरै लगाव 
आयोजना गरिएको प्रतियोगितामा रहेकाले उनको स्मृतिमा प्रतियोगिता 
पदक जितेपछि ईश्वरको थाइल्यान्ढन्‌ आयोजना गरिएको बताए । 
जाने ढोका खुलेको हो । उनका अनुसार आयोजक संस्थाका पूर्व अध्यक्ष 
कात्तिक ६ देखि थाइल्यान्डमा नवौं विवेक श्रेष्ठका अनुसार प्रतियोगितामा 
अन्तर्राष्ट्रिय तेक्वान्दो प्रतियोगिता- भिक्टोरियामा राज्यमा रहेका विभिन्न 
२०१९' हुँदै छ। उनी ३४ केजी ८ नेपाली क्रिकेट टोलीले सहभागिता 
तौललाई छनोट भएका थिए । 'पहिलो रहेको छ । लिग चरणमा २० ओभरको 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा सहभागी खेल हुने स्पर्धा हरेक आइतबार गरी ६ 
भएर पदक जित्छु भन्ने धोको थियो, सातासम्म चल्ने उनले बताए । 
उनले भने, 'त्यसका लागि प्रशिक्षण र आइतबार एसीसी बिलियन्टले 
अभ्यास पनि नियमित गरेको थिएँ। द हिमालयन र नारे किंग्सले 
तर, मेरा लागि त्यो प्रतियोगिता आरआरसीलाई हराए । एससीसी 
पहिलो गाँसमै ढुंगा बन्यो । नेपालबाट ए' ले गोर्खाली क्रिकेट क्लब तथा 
उनीसहित ५ खेलाडी थाइल्यान्ड जान्‌ु आरआरसी 'ए' ले एक्सपर्टविरुद्ध जित 
तय थियो। पाएका थिए । 


ज्ञानोदय र पाल्पाली विजयी 


॥ सन्जु पौडेल रूपन्देही) 


सर्वोत्तम सिमेन्ट तेस्रो तिलोत्तमा प्रिमियर लिग क्रिकेटमा 
आइतबार रेन्बो ज्ञानोदय गोल्डेन्स र पाल्पाली लिजेन्ड्स 
विजयी भएका छन्‌ । 

ज्ञानोदयले तिनाउ टाइटन्सलाई २९ रनले पराजित गरेको 
हो । ज्ञानोदयले २० ओभरमा ८ विकेट गुमाएर १ सय ५४ 
रन बनायो । तिनाउ टाइटन्सले पूरा २० ओभर खेले पनि १ 
सय २५ रनमात्र बनाउन सक्यो । ज्ञानोदयको जितमा सुनील 
धमलाले अलराउन्ड प्रदर्शन गरेका छन्‌ । उनले ३ विकेट 
लिनुका साथै २५ रन जोडेका थिए । सुनील नै खेलको म्यान 
अफ द म्याच भए । सुनीलसँगै ज्ञानोदयका लागि शंकर 
रानाले अर्धशतक बनाएका थिए । उनले ५५ रनको योगदान 
गरे । तिनाउका लागि अर्जुन गिरीले ४४ रन जोडे भने अन्य 
खेलाडीको प्रदर्शन सन्तोषजनक रहेन । ज्ञानोदयबाट जितेन्द्र 
साहनी र कमल ओलीले १-१ विकेट लिएका थिए । ज्ञानोदयका 
अर्धशतक बनाएका शंकर राना मोस्ट भ्यालुएबल प्लेयर भए । 


पाल्पाली लिजेन्ड्सले लगातार दोस्रो खेल जित्ने क्रममा 
सियारी राइनोजलाई ५ विकेटले पन्छायो । पाल्पालीले टस 
जितेर फिल्डिङ रोजेपछि ब्याटिङ गरेको सियारीले २० ओभरमा 
५ विकेट गुमाई १ सय ६८ रन बनायो । पूर्व राष्ट्रिय खेलाडी 
लालबहादुर अधिकारीले ३९ बलमा ७ चौका र १ छक्का 
प्रहार गर्दै ५७ रन जोडेका थिए । उनी १९.१ ओभरमा आउट 
भए । अन्तिम ओभरको अन्तिम बल सामना गरेका नितेश 
थापा रनआउट भएका थिए । पाल्पालीका सुदेश गोदारले ३ 
र विक्रम सोबले २ विकेट लिए । 

प्रशिक्षक शक्ति गौचनको प्रशिक्षण तथा अनुभवी अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलाडी विनोद भण्डारीसम्मिलित पाल्पाली टिमले ५ विकेट 
गुमाई १८.३ ओभरमा १ सय ६९ रनको लक्ष्य भेट्टाएको 
थियो । राजेन्द्रमान शाक्यले ३० बलमा ५ छक्र्का र ४ चौका 
मदतमा ५६ रन जोडेका थिए । तुलबहादुर थापाले १५ 
बलमा ५ छक्कासहित ३५ रनको इनिङ्स खेले । राजेन्द्रमान 
म्यान अफ द म्याच घोषित भए । तुलबहादुर थापा मोस्ट 
भ्यालुएबल प्लेयर बने । 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं 


साफ यू-१५ महिला पुत्रटबल 
प्रतियोगितामा नेपाल जितविहीन हुँदै 
घर फर्किने भएको छ। लिग चरणमा 
यसअघिका दुवै खेलमा पराजित हुँदै 
प्रतियोगिताबाट बाहिरिइसकेको नेपाली 
टिम आइतबार घरेलु टोली भुटानसँग 
१-१ गोलको बराबरीमा रोकिएको थियो । 

साबिक विजेता भारत, पहिलो 
संस्करणको विजेता बंगलादेशसहित ४ 
टोलीसम्मिलित प्रतियोगितामा नेपाल 
तेस्रो भएको छ । राउन्ड रोबिन लिग 
प्रणालीमा खेलाइएको खेलमा जितविहीन 
रहँदै १-१ अंक जोडे पनि नेपालले 
गोलअन्तरमा भुटानलाई पछि पारेको हो । 

सन्‌ २०१७ को पहिलो संस्करणमा 
पनि चार टिमको सहभागिता थियो । 
त्यतिबेला पनि नेपालले जित निकाल्न 
सकेको थिएन । तर गत संस्करणमा भने 
समूह 'बी' को उपविजेता बन्दै नेपाल 


सेमिफाइनल पुग्दा भारतसँग पराजित 
भएको थियो । यसपल्ट नेपालको प्रदर्शन 
खस्किएको थियो । यसअघि पहिलो 
खेलमा भारतसँग ४-१ ले पराजित भएको 
नेपाली टोली दोस्रो खेलमा बंगलादेशसँग 
२-१ ले स्तब्ध भयो । 

आइतबार चाङलीमिन्थाङ रंगशालामा 
पहिलो हाफ गोलरहित बराबरी खेलेको 
नेपालले दोस्रो हाफको सुरुमै अग्रता 
बनाएको थियो । ५० औं मिनेटमा 
निकिता थोकरले गोल गरेकी थिइन्‌ । 
नेपालको अग्रता धेरैबेर टिकेन । ६७ 
औं मिनेटमा भुटानकी देकी इहाजोमले 
बराबरी गोल फर्काइन्‌ । त्यसयता दुवै 
टिमले गोल गर्न सकेन । 

प्रतियोगिताको उपाधिका लागि भारत 
र बंगलादेश मंगलबार भिड्नेछन्‌ । लिग 
चरणको अन्तिम खेलमा यी दुई टोलीले 
१-१ गोलको बराबरी खेले । गोलअन्तरका 
आधारमा भारत शीर्ष र बंगलादेश दोस्रो 
स्थानमा रहँदै फाइनलमा पुगेका हुन्‌ । 


राज ब्रुअरी प्रा. लि. 
नवलपरासी, नेपाल 


मूल्य सूची सम्बन्धी यूचना 
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विजय डिष्टिलरी प्रा; लि; 


नवलपरासी, नेपाल 


मूल्य यूची सम्बन्धी सूचना 
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नेशनल 


शक्ति | मि. | डिष्ट्िब्युटर्स मृल्य 
ब्राण्डको 
ब्राण्डको नाम यूपि. [लि मु.अ.क. समेत 


प्रति कार्टुन 


नेशनल डिष्ट्रिब्युटर्स [ डिष्ट्रिब्युटर्स | ढिष्ट्रिब्युटर्स | होलसेलर्स 
कमिशन मूल्य कमिशन सूल्य 
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होलसेलर्स | रिटेलर्स | रिटेलर्स 
उपभोक्ता मूल्य 
कमिशन म्‌ल्य कमिशन 0 
मु.अ.क. समेत | मु.अ.क. समेत | मु.अ.क. समेत 


प्रति कार्टुन | प्रति कार्टुन | प्रति कार्टुन | प्रति कार्टुन | प्रति बोटल 


मु.अ.क. समेत 
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सोमबार, २७ असोज, २०७६ (१००० ०००००। 14, 2019) । क्घान्तिखुर्‌ 


राजु घिसिङ (काठमाडौं) 


इंगिलस प्रिमियर लिग क्लब टोटेनहम हर्टस्परका 
'लिजेन्ड' ग्राहम राबेर्द्सले मुख्य प्रशिक्षक भएर 
सम्हालेको नेपाली टिमलाई त्यतिबेला निकै राम्रो 
मानिएको थियो । उनले आफना रक्षापक्तिलाई 
विश्व स्तरीय' भन्ने गर्थे । तर, नेपाली टिम 
अम्मान अन्तर्राष्ट्रिय रंगशालामा जोर्डनविरुद्ध 
(जुलाई २३, २०११) निरीह बन्यो । ९-० ले खेल 
हास्यो। टिमको तयारी र प्रशिक्षक-खेलाडीको 
आत्मविश्वासको आधारमा “कल्पना बाहिर' को 
नतिजा थियो त्यो। 

प्रशिक्षक रोबर्द्सले काठमाडौं फर्केपछि 
आफूनो 'वर्ल्ड क्लास' डिफेन्सलाई लिएर 'नो 
गुड' मात्रै भने । थप प्रतिक्रिया दिन चाहेनन्‌ । 
खेलाडीहरू पनि चुपचाप नै रहे । त्यो टोलीका 
कप्तान थिए, सागर थापा । अम्मानमा ९ गोल 
बेहोरेको ५ दिनभित्रै नेपालले त्यही जोर्डनी 
टिमलाई दशरथ रंगशालामा १-१ को बराबरीमा 
रोकेको थियो । त्यो (अम्मान) खेलको आधारमा 
यो (काठमाडौं) को नतिजा पनि सोच बाहिरकै 
थियो । विश्वकपमा छनोट हुने योजना बनाएको 
टिमलाई बराबरीमा रोकेपछि कप्तान थापाले 
भनेका थिए, 'हामीले मात्रै होइन, मातृभूमिको 
माटोले हाम्लाई पनि चिन्दोरहेछ ।' 

जोर्डनविरुद्ध ती दुवै खेल विश्वकप २०१४ 
छनोटको प्ले-अफ (दोस्रो चरण) थियो, जसको 
लागि नेपाली टिम दुई लेगमा इस्ट टिमोरलाई 
७-१ ले हराएर योग्य भएको थियो । अक्टोबर 
२३ (अम्मान) र २८ (काठमाडौं) मा भएका 
दुवै खेलमा पूरा समय गोलपोस्ट सम्हाल्ने 
काम गरेका थिए, किरण चेम्जोङले । टोलीका 
कप्तान सागर, उपकप्तान सन्दीप राई, डिफेन्डर 
विकाससिंह क्षेत्री, गोलकिपर रितेश थापा, पूर्व 
खेलाडी अन्जन केसीमाथि खेलमिलेमतोको 
आरोपमा एसियाली फुटबल महासंघ (एएफसी) 
ले आजीवन प्रतिबन्ध लगायो । सागरपछि 
आर्मब्यान्ड' लगाएका अनिल गुरुङले संन्यास 
लिए अनि कप्तान बनेका विराज महर्जन 
अहिलको टिममा अटाएनन्‌ । त्यसैले यो 
विश्वकप २०२२ छनोटमा नेपाली टिमको 
कप्तानी गर्ने अवसर पाएका छन्‌ किरणले । 

(पहिलेको टिम राम्रै थियो । अनुभवी 
खेलाडीको टिम थियो। हामी एक-दुई जना 
मात्रै जुनियर थियौं,' आठ वर्षअघिको टिमको 


जोर्डनसँग भेट्दै 


प्रदर्शनबारे गोलकिपर किरणले खासै सम्झन 
चाहेनन्‌, 'म आफैँ अपरिपक्व थिएँ । खेल्न पाए 
हुन्थ्यो भन्ने थियो, त्यसैमा खुसी थिएँ । धेरै कुरा 
याद छैन ।' वर्षामा रुझ्दै दशरथ रंगशालामा 
सन्तोष साहुखलको लोभलाग्दो पासमा भरत 
खवासको गोलले जोर्डनलाई १-१ मा रोकेको 
खेलबारे उनले भने, 'घरेलु मैदानमा राम्रै खेल्यौं । 
हामीलाई मौसमले साथ दियो । वर्षाले जोर्डनलाई 
अप्ठ्यारो बनायो, हामीलाई साथ दियो ।' 

नेपालले फेरि विश्वकप छनोटमा जोर्डनको 
सामना गर्दै छ। जोर्डनको घेलु मैदानमा 
प्रतिस्पर्धा गर्न नेपाली टिम शनिबारै अस्ट्रेलियाको 
सिड्नीबाट अम्मान पुगिसकेको छ । र, त्यही 
९-० ले हारेको मैदानमै नेपालले आठ वर्षपछि 
उस्तै बलियो अरब मुलुकविरुद्ध मंगलबार 
प्रतिस्पर्धी गर्दै छ । अम्मान पुगेको नेपाली टिमका 
सबैभन्दा सिनियर खेलाडी हुन्‌ किरण । उनले 
६२ क्याप जितेका छन्‌ । एक खेल कम खेलेका 
छन्‌ रोहित चन्दले । अहिले अम्मान पुगेको 
नेपाली टिममा ५० बढी खेलेका खेलाडी यी 
दुईमात्रै हुन्‌ । त्यसैले किरण भन्छन्‌, 'यो टिम 
नराम्रो छैन । युवा खेलाडी बाहुल्य छ। नयाँ 
खेलाडी धेरै छन्‌ ।' 

किरणसँगै रोहितले जोर्डनविरुद्ध दुवै खेल 
पूरा समय खेलेका थिए । त्यतिबेला रोहित 
सेन्टर-ब्याकमा खेल्थे, अहिले अगाडि बढेका 
छन्‌ मिडफिल्डमा । विंगर सुजल श्रेष्ठ अम्मान 
पुगे पनि मैदानमा ओर्लन पाएका थिएनन्‌ । 
उनी स्वदेशको बराबरी खेलमा भने जगजित 
श्रेष्ठको स्थान लिँदै ७७ औं मिनेटमा मैदानमा 
प्रवेश गरेका थिए । किरण, रोहित र सुजलबाहेक 
अहिलेका बाँकी २० खेलाडीको लागि नयाँ 
प्रतिद्वन्दी हो जोर्डन । नेपाली टिम पाँचपल्ट 
विश्वकप खेलेको अस्ट्रेलियाविरुद्ध बिहीबार 
क्यानबेरामा ५-० ले हारेपछि उतैबाट अम्मान 
लागेको हो । एसियन कप २०२३ को छनोटको 
रूपमा पनि रहेको यस विश्वकप छनोटको 
पहिलो खेलमा नेपालले कुवेतमा ७-0 को 
अनपेक्षित हार बेहोरेको थियो । त्यसपछि 
नेपालले चाइनिज ताइपेईलाई ताइवानमै २-० 
ले पराजित गयो । 'होम एन्ड अवे' को आधारमा 
भइरहेको छनोटमा बिदेशी भूमिको अन्तिम 
खेलको लागि नेपाली टिम जोर्डन पुगेको हो । 
मैदानको असर 

२०७२ वैशाख १२ को महाभूकम्पयता 


९ गोलको झटका 


अस्ट्रेलियामा अभ्यास गर्नेक्रममा नेपाली राष्ट्रिय 
फुटबल टोलीका खेलाडी । अस्ट्रेलियाविरुद्ध खेले 


को नेपाली टोली। फाइल तरिबर : हेमन्त श्रेष्ठ 


नेपाली टिमको नियमति अभ्यास गर्ने स्थान 
हो सातदोबाटोस्थित एन्फा कम्प्लेक्स । यहाँ 
अन्तर्राष्ट्रिय फुटबल महासंघ (फिफा) ले दिएको 
आर्टिफिसियल टर्फ' बिछ््याइएको छ । यसैमा 
हुन्छ नेपाली टिमको तयारी । 

'हामीले आर्टिफिसियल टर्फमा अभ्यास गयौँ। 
विश्वकप छनोट घाँसे मैदानमा खेल्नुपर्छ खेलिरहेका 
छैँ। त्यसैले हामीलाई मैदानले पनि प्रदर्शनमा धेरै 
फरक पारिरहेको छ कप्तान किरणले अम्मानबाट 
भने, भैदानअनुसार बलको गति नै फरक हुन्छ । 
आर्टिफिसियल टर्फको तुलनामा घाँसे मैदानमा 
बलको गति एकदमै तीव्र हुन्छ । यस्तोमा खेल्न 
हामीलाई गाह्रो भइरहेको छ नेपाली टिमले 
दसैंअघि अस्ट्रेलिया पुगेपछि मात्रै घाँसे मैदानमा 
अभ्यास गर्न थालेको हो। किरणका अनुसार 
आइतबार अम्मानमा पनि घाँसे मैदानमै एक घण्टा 
हल्का अभ्यास' गरियो । 
बलियो प्रतिद्वन्द्वी 

फिफा वरीयतामा ६३ स्थानमाथिको 
प्रतिद्वन्द्रीसँग हुने खेलबारे किरणले भने, 'जोर्डन 
बलियो टिम हो। यो छनोटका सबै टिम 
हामीभन्दा बलिया हुन्‌ । अस्ट्रेलियाविरुद् राम्रै 
भयो । गल्तीहरू सुधार गर्दै जाने हो । खेलमा 
सबैले जित्नका लागि खेल्छन्‌, हामी पनि जित्नकै 
लागि खेल्नेछौँ 7 

वरीयतामा ११७ स्थानमाथिको अस्ट्रेलियाविरुद्ध 
५-० को हारबारे किरणले भने, 'इगिलस प्रिमियर 
लिग, जर्मन बुन्डेसलिगाका खेलाडीहरू रहेको 
टिमविरुद्ध हाम्रो पहिलो अनुभव हो। त्यसैले 


गोल प्रतिठुन्द्ी 
हार ०-२ मलेसिया 
बराबर १०१ चाइनिज ताइपेई 
हार ०-७ क्वेत 

जित २-० चाइनिज ताइपेई 
हार ००५ अस्ट्रेलिया 
नतिजा गोल प्रतिद्ुन्द्दी 
जित १-० मलेसिया 

जित २-१ चाइनिज ताइपेई 
हार २-४ पाराग्वे 
बराबर ००० सिंगापुर 
बराबर ०० क्वेत 


७ 


।  एकणाा २ 


टिम खेल जित ड्र 
अस्ट्रेलिया २ २ दा 
कुवेत ३ १ १ 
जोर्डन २ 0 १ 
नेपाल ३ १ ० 
चाइनिज ताइपेई २ ७ ० 


पछिल्ला ४ खेल 
प्रतियोगिता स्थान 
मैत्रीपूर्ण क्वालालम्पुर 
मैत्रीपूर्ण काओसिङ 
विश्वकप छ्नोट कुवेत सिटी 
विश्वकप छ्नोट ताइपेई 
विश्वकप छनोट क्यानबेरा 
प्रतियोगिता स्थान 
मैत्रीपूर्ण क्वालालम्पुर 
विश्वकप छ्नोट ताइपेई 
मैत्रीपूर्ण अम्मान 
मैत्रीपूर्ण अम्मान 
विश्वकप छनोट अम्मान 
हार गोल अंक 

न ८-० ६ 

१ ७-३ ४ 

- २-१ ॥। 

२ २-१२ ३ 

२ पन - 


मिति 

२ जुन २०१९ 

६ जुन २०१९ 

१ सेप्टेम्बर ०१९ 
१० सेप्टेम्बर २०१९ 
१० अक्टोबर २०१९ 


मिति 

३० अगस्ट २०१९ 

१ सेप्टेम्बर २०१९ 
१० सेप्टेम्बर २०१९ 
५ अक्टोबर २०१९ 


१० अक्टोबर २०१९ 


अस्ट्रेलियाविरुद्ध यत्तिको संघर्ष गर्नु राग्नै हो । मैले 
अझै राम्रो गरेको भए नतिजा अझै राम्रो आउन 
सक्थ्यो भन्ने लागिरहेको छ । घरेलु मैदानमा योभन्दा 
राम्रो नतिजा निकाल्नसक्छौं भन्ने आस छ। 
कुवेत सिटीमा बेहोरेको ७-० को नसोचिएको 
नतिजाबारे उनी बोले, (हाम्रो टिम राग्नै छ। 
कुवेत गएको टिम नराम्रो होइन । मलाई ।ग्रिप' 
लिन पनि गाह्रो भएको थियो। मौसम (गर्मी) 
को कारण पनि खेल्न नसकेजस्तो लाग्यो । हाम्रो 
त्यही टिमले चाइनिज ताइपेईलाई पराजित 
गयौँ। अस्ट्रेलियामा जुझारु खेल देखायौ उनले 
अम्मानको मौसमबारे भने, 'औसत तापक्रम 
३0-३१ डिग्री सेल्सियस रहेछ र यो नेपालकै 
जस्तो मौसम हो । हाम्रो खेल साँझ हुँदै छ। 
त्यसैले मौसमले जोर्डनविरुद्ध असर गर्ने छैन ।' 
साउदी अरेबिया, इरान र कतारी लिगका 
अनुभवी खेलाडी समावेश जोर्डनी टिमले 
बिहीबार कुवेतविरुद्ध गोलरहित खेलेको थियो । 
उसले छनोटको पहिलो खेलमा ताइवानमा 
२-१ को जित निकाल्न निकै संघर्ष गरेको 
थियो । तर, सन्‌ २०१२-१६ मा बेल्जियमका 
व्यवस्थापक मार्क विल्मोट्सका सहायक 
रहेका भिटाल बोर्कलम्यान्सले सम्हालेको 
जोर्डनी टिम नेपालका लागि निकै बलियो 
प्रतिद्वन्दी हो। जोर्डनलाई अस्ट्रेलियाजत्तिकै 
राम्रो मानिँदैन । तर, जनवरीमा भएको 
एसियन कपमा जोर्डनले अस्ट्रेलियालाई १-० 
ले हराएको थियो । अर्को एसियाली महारथी 
साउदीलाई अगस्टमा भएको पश्चिम 
एसियाली च्याम्पियनसिपमा ३-० ले पराजित 
गरेको जोर्डन उच्चस्तरकै टिम हो । जोर्डनी 
टिमविरुद्ध पनि नेपालका प्रशिक्षक योहान 
कालिनले रक्षात्मक खेलमै जोड दिन सक्छन्‌ । 


पुने (एएफपी)- उमेश यादवको प्रभावशाली 
बलिङप्रेरित भारतले दक्षिण अफ्रिकालाई 
आइतबार दोस्रो टेस्टमा एक इनिङ्स र 
१ सय ३७ रनले पराजित गरेको छ। 
यो घरेलु मैदानमा भारतको लगातार 
११ औं शृंखला जित हो । 

फलोअन गर्न बाध्य दक्षिण अफ्रिका चौथो 
दिन अन्तिम सत्रमा १ सय ८९ रन बनाएर 
अलआउट भयो । यससँगै भारतले तीन 
टेस्टको शृंखलामा २-० को अग्रता पनि लिएको 
छ । भेर्नोन फिलान्डर र केशव महाराजले 
आठौं विकेटमा ५६ रनको साझेदारी गरेका 
थिए । त्यसले भारत जितका लागि केही समय 
कुर्न बाध्य भएको थियो । 

फिलान्डरले ३७ र केशवले २२ रन बनाए । 
उमेशले फिलान्डरको विकेट लिएपछि भारत 
जित नजिक पुगेको हो । उनले आफनो तेस्रो 
विकेटका रूपमा कागिसो रबाडालाई आउट 
गरे । रवीन्द्र जडेजाले केशवलाई एलबीडब्लू 
धरापमा पारेपछि भारतको जित औपचारिकता 
पूरा भएको थियो । रबाडाले ४ रन बनाए । 
जडेजाले ५२ रनमा ३ विकेट लिए । यससँगै 
भारतले अस्ट्रेलियाको नाममा रहेको १० घरेलु 
शृंखला जितलाई उछिनेको छ । 

यस्तै भारतले यो जितपछि विश्व टेस्ट 
च्याम्पियनसिपको शीर्षस्थानमा आफनो 
पकड बलियो बनाएको छ । भारतको २ सय 
अंक भएको छ । कप्तान विराट कोहलीले 
पहिलो इनिङ्समा नटआउट २ सय ५९४ रन 
बनाएर जितको आधार तयार पारेका थिए । 


भारतको कीतिमानी टेस्ट जित 


पद 
१ & 
१ 


» क 


पुनेमा दक्षिण अफ्रिकाविरुद्धको दोस्रो टेस्ट जितेपछि भारतीय कप्तान विराट कोहलीसहित अन्य खेलाडी । 


तस्बिर : एपी 


यो उनको कीर्तिमान सातौं दोहोरो शतक रह्‌ इनिङ्कसमा ५ विकेट गुमाएर ६ सय १ रनको 
यो । भारतले त्यसै प्रदर्शनको मदतमा पहिलो विशाल स्कोर खडा गरेको थियो । चौथो दिन 


दक्षिण अफ्रिकाले ३ सय २६ रनले पछाडि 
रहेको स्थितिबाट खेलेको थियो । बिहानीसत्रमा 


रविचन्द्रन अश्विनले २ विकेट लिएर 
दबाब सिर्जना गरे । अश्विनले फाफ डु 
फलेसिसलाई ५ रनमा आउट पारे । कप्तानले 
टिमको ब्याटिङक्रम परिवर्तन गर्दै माथि 
आएर ब्याटिङ गरे, तर खासै योगदान दिन 
सकेनन्‌ । उनी विकेटकिपर रिद्धिमान शाहद्वारा 
समातिए । अफ स्पिनर अश्विनले ४८ रन 
बनाएका डिन एल्गरलाई पनि ४८ रनमा 
आउट पारे । 

यसपछि दक्षिण अफ्रिका हारको संघारमा 
धकेलिएको थियो । पेसम्यान इशान्त शर्माले 
दिनको दोस्रो बलमै एडेन मारक्रमलाई 
एलबीडब्लू आउट गरे । मारक्रमले एल्गरसँग 
रिभ्यु लिने वा नलिनेबारे लामो छलफल गरे 
पनि लिएनन्‌ । तर भिडियो रिप्लेमा बल 
स्टम्पलाई नछोएर बाहिरिएको देखिएको 
थियो । भारतको ठूलो स्कोरसामु दक्षिण 
अफ्रिका आफनो पहिलो इनिङ्समा राम्रो गर्न 
असफल रहयो र २ सय ७५ रन बनाएर 
अलआउट भएको थियो । 

त्यतिबेला दक्षिण अफ्रिका फलोअनबाट 
जोगिन १ सय २७ रन पछाडि थियो । पूरा 
टेस्ट भने कोहलीको म्याराथन ब्याटिङका 
लागि सम्झिने छ। यसक्रममा उनले डन 
ब्रेडम्यानको ६ हजार ९ सय ९६ रनलाई 
उछिनेका थिए । उनले ८१ टेस्टमा ७ हजार 
५४ रन जोडेका छन्‌ । उनले त्यसक्रममा 
पाँचौं विकेटमा जडेजासँग २ सय २५ रनको 
साझेदारी गरेका थिए । तेस्रो तथा अन्तिम 
टेस्ट राँचीमा अक्टोबर १९ देखि हुनेछ । 


शुक्रलाई उपाधि 


भुटान ओपन एमेच्योर गल्फ च्याम्पियन बनेका नेपाली गल्फर शुक्रबहादुर राई । 


६ | | | ठमकस्सिम्सिस्साल न्चै्‌ 


काठमाडौं (कास)- नेपाली गल्फर 
शृक्रबहादुर राईले आइतबार २८ 
औं भुटान ओपन एमेच्योर गल्फ 
च्याम्पियनसिपको उपाधि जितेका छन्‌ । 

दोस्रो दिन शुक्रबार नौ अन्डर ६१ 
को उत्कृष्ट प्रदर्शन गरेका शुक्रले 
रोयल थिम्पु गल्फ क्लबमा ७२ होलको 
प्रतियोगिता समग्रमा ४ अन्डर २७६ मा 


टुंग्याउँदै उपाधि जितेका हुन्‌ । उनले 
अन्तिम दिन आइतबार इभन पार ७० 
स्कोर गरे । भुटानका जिवाङ गुरुङ (३ 
अन्डर २७७) दोस्रो भए भने नेपाली 
गल्फरहरू सुवास तामाङ (२ ओभर 
२८२) तेस्रो, टंकबहादुर कार्की (५ ओभर 
२८५) चौथो र नीरज तामाङ (८ ओभर 
२८८) पाँचौंमा रहे । 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि. द्वारा प्रकाशित तथा मुद्रित, कार्यालय : सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, पो.ब.नं. ८५५९, काठमाडौं, नेपाल, फोन नं. ५१३५०००, फयाक्स: ९७७-१-५१३५००१, 6091 : । गए 1010.0011119. द.नं. ३१/०४९-५०, अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया, निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया, प्रधान सम्पादक : सुधीर शर्मा 


नचाइयो देउता । ८ 
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प्रदेश १ संस्करण 


विस्फोटका २३ घाइतेलाई 
इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोप लागेका सांसद 
आलम १५२ वर्षपछि पक्राउ 
विवाह गरेर लगिएकी 
नेपाली युवतीको 

भारतमा हत्या 


चीन पुस्याउँदा पनि मूल्य 
पाएन यार्चाले 


महाकालीको राजस्वमा 
दुई नगरबीच विवाद 


फौजी किराको प्रकोपले 
पाकेको धान नष्ट 


बाटाँ किन फाल्या रे ?! किन ?... 
बिदेसी पाउना त फर्किसके नि, हैन र ? 


अपार संभावना 
त्‌ पान 8019 
एनएमबि बैंक 


रसमृद्ध नेपालको लागि 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक साभेदार 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय भ्रमणपछि जारी संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले आफूहरूबीचको 
सदाबहार मित्रतालाई अब विकास र समृद्धिको रणनीतिक साभझेदारका रूपमा विकास गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ 


हा देवेन्द्र भट्टराई (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणले राजनीतिक र कूटनीतिक 
अर्थमा महत्त्वपूर्ण संकेत छाडेको छ । दुई 
देशबीच विकास र समृद्धिमा साझा रणनीति 
तय गर्नु उपयुक्त हुने धारणा राख्दै 'बाचा गरेका 
प्रतिबद्धताहरू पूरा गर्नैपर्ने अडान दोहोस्याएर 
सीले राजनीतिक वृत्तमा पनि गतिलो सन्देश 
दिएका छन्‌ । 

सीको भ्रमणपछि आइतबार अपराहन 
परराष्ट्र मन्त्रालयले जारी गरेको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा नेपाल-चीनको द्विपक्षीय सम्बन्ध 
नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको र दुई देश विकास 
र समृद्धिको रणनीतिक साभेदार बन्न सक्ने 
साझा अभिमत अभिव्यक्त भएको छ। 
साझेदार बन्न सकिने सूत्र भनेर राष्ट्रपति 
सीले हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल' को प्रस्तावनालाई दह्दिलो रूपमा 
विभिन्न बहुपक्षीय समझदारीमार्फत अघि 
बढाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा नेपाल निकै 
महत्त्वको छिमेकी हो भनेर चीनले बाहिरी 
विश्वलाई देखाएको छ,' पूर्वराजदूत केदारभक्त 
माथेमाले सी भ्रमणको मूल्यांकन सुनाउँदै 
भने, “कतैबाट पाइने सहयोग रकम अथवा 
सम्झौताका बुँदाभन्दा पनि आफूना लागि नेपाल 
महत्त्वपूर्ण छ भन्ने चीनको यो सन्देश आफैँमा 
ठूलो कुरा हो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले राजनीतिक 
स्थिरतासँगै नेपाल बाहिरी विश्वमा देखिँदै र 
सुनिँदै गएको' उदाहरणका रूपमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीको राजकीय भ्रमणलाई लिन 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । चिनियाँ राष्ट्रपतिको 
भ्रमणसँगै नेपाललाई विकास र समृद्धिको 
भरपर्दो प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ, ज्ञवालीले 
भने, 'अब हामीले प्रतिबद्ध भएर समृद्धिको 
दिशामा अघि बढ्ने समय आएको छ ।' 

सडक, बन्दरगाह, नाका, हवाई सम्पर्क 
र रेलवे सञ्जालमार्फत विकास-समृद्धिको 
अभियानलाई अघि बढाउने राष्ट्रपति सीको 
घोषणालाई तात्कालिक होइन, दीर्घकालीन 
रूपमा अर्थपूर्ण मान्नुपर्ने चीन मामिलाका 
जानकार मदन रेग्मीले बताए । “२३ वर्षपछि 
चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल भ्रमणमा आउनु नै 
यो युगको महत्त्वपूर्ण घटना हो,' उनले थपे, 
नेपाललाई विकास र समृद्धिको रणनीतिक 
साझेदार बनाउने भन्ने चिनियाँ प्रतिबद्धताले 
हाम्रो मैत्री र सम्बन्धको पुनर्व्याख्या भएको छ। 
अझ नेपाललाई दक्षिण एसियाको गेट-वे बनाउने 
भनेर आएको चिनियाँ धारणा कूटनीतिक अर्थमा 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ ।' 

नागरिक समाजका अभियन्तासमेत रहेका 
माथेमाका बुझाइमा नेपाली राजनीतिक पद्धति 
र शासनशैलीको सबैभन्दा खराबी भनेकै बाचा 
कार्यान्वयन नहुनु हो । बाँकी पृष्ठ १०)) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आइतबार काठमाडौंमा दुई मुलुकबीचको समझदारी र सम्झौता हस्ताक्षरपछि खुसी साट्दै । 


७५।०१॥१० (छार 
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तबिबर : प्रदीपराज ब्त/ययस 


सबै सम्झौता अनुदानमा 


बा कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिडको नेपाल भ्रमणमा 
भएका सबै सम्झौता तथा समझदारी चिनियाँ 
अनुदानबाट कार्यान्वयन हने भएका छन्‌ । बहचर्चित 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन, 
केरुङ-काठमाडौं (सुरुङमार्गसहित) सडक निर्माण अघि 
बढाउने र अन्य प्राविधिक तथा प्रशासनिक सम्झौता 
अनुदानअन्तर्गत मात्रै रहेको सरकारले जनाएको छ । 

“यसपटक नेपाल-चीनबीच भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनको खर्च त्रणअन्तर्गत बजेट हुने छैन, 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने । 

समझदारी तथा सम्झौता भएबाहेक ३.५ बिलियन 
युयान (करिब ५६ अर्ब रुपैयाँ) समेत तीन वर्षभित्र 
अनुदानका रूपमा दिने घोषणा राष्ट्रपति सीले गरेको 
उनले जानकारी दिए । “उहाँले यो रकम नियमित 


कार्यक्रमअन्तर्गत हो भन्नुभएको छैन,' अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने, 'हाम्रो बुझाइमा नियमितभन्दा 
बाहेकको रकम हो यो । यसलाई नयाँ सहायता रकमका 
रूपमा हामीले बुझेका छौँ ।' 


४00 मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनबारे 
आइतबार समझदारी भए पनि काम सक्ने समयसीमा 
तोकिएको छैन । अर्थमन्त्री खतिवडाले जटिल प्रकृतिको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भएकाले काम सक्नुपर्ने समयसीमा 
नतोकिएको बताए । “तर तत्कालै काम थालिहाल्ने 


समझदारी भएको छ,' उनले भने, जे कुरा बोल्छौं, 
पूरा गछौं भनेर पटकपटक भन्नुभएको छ । समयमा 
ढिलाइ हुन्छ भन्ने लाग्दैन ।' 

भ्रमणपूर्व यो रेलमार्गको विषयमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने चर्चा थियो । चिनियाँ 
पक्षले डीपीआरलाई नै सम्भाव्यता अध्ययन भन्ने 
भएकाले त्यही शब्द प्रयोग भएको जनाइएको छ । रेल 
परियोजनामा समन्वय गर्न २१ जुन २०१८ मा दुवै पक्षले 
हस्ताक्षर गरेको समझदारी स्मरण गर्दै १३ अक्टोबर 
२०१९ मा गरेको समझदारीमा भनिएजस्तै सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्न सहमत भएका छौँ,' संयुक्त वक्तव्यमा 
भनिएको छ, यसले अन्तरदेशीय रेलमार्गको निर्माण 
सुरु गर्न महत्त्वपूर्ण आधार खडा गर्छ ।' यो अध्ययनपछि 
लगानीको मोडालिटी तथा अन्य प्रक्रिया अघि बढाइने 
अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
पनि चीनले नै गरिदिएको हो। बाँकी पृष्ठ १०)) 


रेल 
आउँछ 


॥। दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 


9 २. 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेष्टित' बाट 'भूजडित' मुलुक बनाउने 
मुख्य माध्यम हिमालय सीमापार रेल हने उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

उनले आइतबार नेपाली पक्षसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा लाओसको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । नेपालजस्तै भूपरिवेष्टित 
मुलुक लाओस पनि रेल कनेक्सनका कारण 
भूजडित बन्ने क्रममा रहेको उनको भनाइ 
थियो । वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीका अनुसार 
राष्ट्रपति सीले केरुङ-काठमाडौं रेल निर्माणको 
विषय आफनो उच्च प्राथमिकतामा रहेको उल्लेख 
गरेका थिए । उनले नेपालमा रेलको कुरा अब 
छलफल र बहसको विषय नै नभएको, बरु 
त्यसलाई कसरी ल्याउने भन्नेतर्फ ध्यानकेन्द्रित 
भइरहेको बताए । 'अब प्राविधिक रूपमा कसरी 
ल्याउन सकिन्छ भन्नेतर्फ हामी केन्द्रित हनुपर्छ' 
राष्ट्रपति सीले भने। सन्‌ २०१६, २०१८ र 
२०१९ मा रेलको विषयमा छलफल भइसकेकाले 
अब त्यही आधारमा सम्भाव्यता अध्ययनको 
चरणमा प्रवेश गरिएको उनले जानकारी दिए । 
दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा केरुङ-काठमाडौं 
रेललाई पोखरा हुँदै लुम्बिनी पुग्याउने सैद्वान्तिक 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 

रेल ल्याउने प्रयासकै लागि यसअघि 
पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको राष्ट्रपति 
सीले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययनअनुसार 
हिमालय पार गरेर रेल ल्याउन निकै चुनौतीपूर्ण 
देखिए पनि चीनले विकास गरेको प्रविधिले 
त्यो चुनौती सामना गर्न सक्ने सीले विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

सिगात्सेबाट केरुङ हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याउने 
भनिएको रेलमार्ग उच्च भेगमा पर्छु । त्यसको 
निर्माण भौगोलिक र प्राविधिक दृष्टिले निकै 
जटिल रहेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रपति सीले भने, 
'तर जसरी पनि ल्याउने कोसिस गछौं ।' 

नेपालसँगको 'कनेक्टिभिटी' बढाउन 
सडक सञ्जाललाई पनि प्राथमिकता दिने, 
तर त्यसका लागि चरणबद्ध रूपमा काम 
गरिने राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरे । पहिलो 
चरणमा अरनिको राजमार्गको स्तरोन्नति र 
केरुङतर्फ टनेल निर्माणको काम गरिने उनले 
बताए । त्यसपछि मुस्ताङको कोरला नाका, 
संखुवासभाको किमाथांका हुँदै कर्णालीतर्फ नाका 
विकास गर्ने प्राथमिकता चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
उल्लेख गरेका थिए । बाँकी पृष्ठ १०)) 


समुचित लाभको सम्भावना बलियो 


लगानी गर्न बचत जस्तै सजिलो 


न्यूनतम "रू १००० बाठ लगानी शुरू गर्न सकिने यस खुलामूखी सामूहिक लजानी 
कोषमा आफनो रोजाई अनुसार १/३/६ र १२ महिनाको अन्तरालमा निश्चित रकम 
लजानी (5/51611010 ॥१४611 2191) गर्दै जान सकिन्छ भने चाहेको बेला 


खरीद जरेको इकाई बेचेर सरल रुपमा पैसा प्राप्त जर्ज पनि सकिन्छ । 


आजको अलि-अलि लगानीले भोलीको ठूलो काममा सघाउने छ । 


पे 


"प्रत्येक इकाईको मान रु. १० मानेर निकालिएको न्यूनतम लजानी रकम, 


प्रत्येक दिन सार्वजनिक हुने ।१४०१४ को मान अनुसार परिवर्तित हुनेछ । 


म्युचुअल फण्ड खरीद बिक्रीका लागि: एनआइबिएल एस क्यापिटल लि. को केन्द्रीय कार्यालय लाजिम्पाट तथा 
सम्पूर्ण शाखाहरु र नेपाल ईन्भेष्ठमेण्ठ बैंक लि. को तोकिएको शाखाहरु | 


5) 
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सोमबार, २७ असोज, २०७६ (॥॥०109/, 00०० 14, 2019) | वक्घान्तिप्र्‌ 


भुटानी शरणार्थी 
शिविरमा आगलागी 


दमक- झापाको दमक नगरपालिका 
३ स्थित भुटानी शरणार्थी शिविर 
बेलडाँगीमा आगलागी भएको छ। 
आइतबार बिहान भएको आगलागीबाट 
शरणार्थीका ९ वटा छाप्रा जलेका छन्‌ । 

बेलडागी २ सेक्टर 'डी' 'वान' मा 
आगलागी भएको थियो । भीमबहादुर 
राईको टिनको छाना तथा टाँटीबेराको 
छाप्रोबाट आगो सल्किएको प्रहरीले 
जनाएको छ । बिहानको खाना पकाएपछि 
राईको छाप्रोबाट आगो सल्किएको थियो । 
आगलागीको समयमा छाप्रोभित्रको 
सामान निकाल्ने क्रममा भीमबहादुरकी 
आमा ५५ वर्षीया फूलमाया राई सामान्य 


कान्तिपर संवाददाता (तेह्रथुम) 


तेह्रथुममा सयभन्दा 
बढी झोल्गे पुल 


घाइते भएकी छन्‌ । आगोले राईकोसहित 
छिमेकीहरू नरबीर राई, सरिता तामाड, 
गणेशबहादुर कार्की, अम्बिका माया 
कार्की, नरबहादुर तामाङ, नरमाया गुरुड, 
मधु दाहाल र दिलबहादुर महतका छाप्रा 
जलेर नष्ट भएका छन्‌ । आगलागीबाट 
९ परिवारका गरी २८ लाख ७० 
हजार रुपैयाँ बराबरको क्षति भएको 
जिल्ला प्रहरीका डीएसपी महेन्द्रकुमार 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । बिहान साढे ९ 
बजे सुरु भएको आगो दमक, गौराद, 
बिर्तामोडलगायतका स्थानबाट आएका 
बारुणयन्त्र र स्थानीय शरणार्थीको 
प्रयासमा नियन्त्रणमा लिइएको थियो । 


गाँजासहित युवक पक्राउ 


बिर्तामोड (कास)- प्रहरीले गाँजासहित 
बुद्धशान्ति गाउँपालिका ४ का २२ वर्षीय 
सुरेन्द्र तामाङलाई पक्राउ गरेको छ। 
शनिबार राति इलामबाट झापातर्फ 
आउँदै गर्दा बुद्धशान्ति ४ सुनमाईस्थित 
सडकमा जाँचका क्रममा ६ केजी हरियो 
गाँजासहित तामाङलाई पक्राउ गरेको 
जिल्ला प्रहरीका डीएसपी महेन्द्रकुमार 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । तामाङलाई 
मे १ च ६६८५ नम्बरको सुमो गाडीको 
डिकीमा लुकाएर गाँजा ल्याउँदै गरेको 
अवस्थामा नियन्त्रणमा लिएको डीएसपी 
श्रेष्ठले बताए । 


गरेका छन्‌ । 


दुर्गम पहाडी क्षेत्रको कुनै एउटा 
गाउँलाई अर्को गाउँसँग जोड्ने माध्यम 
जिल्लामा झोलुंगे पुल बनेको छ। 
जिल्लाका सबै स्थानीय तहलाई सडक 
सञ्जालले जोडे पनि जिल्लाबासीले 
छोटो दूरी पार गर्न झोलुंगे पुललाई 
नै माध्यम बनाएका छन्‌ । 
तत्कालीन जिविसले जिल्लाको 
एउटा गाउँलाई अर्को गाउँसँग जोडन 
झोलुंगे पुल बनाएको थियो । पछिल्लो 
समय जिल्ला समन्वय समिति र 
स्थानीय तहले पनि झोलुंगे पुल 
निर्माणलाई प्राथमिकतामा राखेको छ । 
दुर्गम गाउँमा सडक सञ्चाल 
नपुग्दै त्यस समय जिविसले एक 
गाउँलाई अर्को गाउँसँग जोडन 
सीमा जोडिएका खोलामा झोलङ्गो 
पुल लगाउने अभियान नै चलाएको 
थियो । त्यस यता मात्र जिल्लाका 
खोलामा १ सय बढी झोलुंगे पुल 
निर्माण भइसकेको जिल्ला समन्वय 
समिति प्रमुख शिव ढुंगानाले बताए । 
पछिल्लो समय वर्षमा ५ देखि ७ 
वटासम्म झोलुंगे पुल निर्माण हुने 


त्यसताका जिल्लाका सबै गाउँमा 
मोटर बाटो निर्माण गर्न सम्भव 
थिएन । पहाडी धरातल भएका 


तेह्रथुमको मेन्छ्यायाम गाउँपालिकाको श्रीजुङ र मोराहाङ गाउँलाई जोड्ने स्थानीय खोलामा निर्माण गरिएको झोलुंगे पुल । 
तरिबर : चन्द्र कार्की/कान्तिपुर 


गाउँका बीचमा ठूला खोला र 
भिरपहरा थिए । वल्लो गाउँका 
बासिन्दालाई पल्लो गाउँसम्म पुग्न 
यिनै खोला र भिरपहारा बाधक 


बन्ने गर्दथे । सडकभन्दा केही सस्तो 
बन्ने झोलुंगे पुल बनाएर दुर्गम 
गाउँबासीको ओहोर-दोहोरको समस्या 
समाधान गर्ने उपाय जनप्रतिनिधि 


दुलालले बताए । 


सहितको तत्कालीन जिविसले डेढ 
दशकअघि नै निकालेको तत्कालीन 
पूर्वीजविस सभापति किशोरचन्द्र 


अहिले गाउँगाउँमा सडक 
सञ्जाल पुगेको छ, तर पनि झो 
लुंगे पुलको महत्त्व नघटेको उनले 
बताए । तेह्रथुमको हकमा झोलुंगे 
पुल बिकासको मेरुदण्ड नै बनेको 
प्रदेश सांसद लक्षमण तिवारीको भनाइ 
छ। गाउँगाउँमा सडक पुय्याउने 
कल्पनाभन्दा पहिल्यै खोलामा पुल 
बनिसकेका थिए, सांसद तिवारीले 
भने । गाउँगाउँबाट प्रत्येक वर्ष 
दस/बाह्ववटा जति झोलुंगे पुल 
बनाइदिन अनुरोध गर्दै निवेदन आउने 
गरेको जिल्ला समन्वय समिति प्रमुख 
ढुंगानाको भनाइ छ। 
झोलुंगे पुल निर्माणका लागि 
त्यस समय जिविसले छुट्टै गुरुयोजना 
नै तयार गरेर काम गरेको तत्कालीन 
जिविस सभापति दुलालले बताए । 
पुलको माध्यमबाट एउटा गाउँलाई 
अर्को गाउँसँग जोड्ने काम त्यसताका 
अभियानकै रूपमा सञ्चालन गरिएको 
उनले सम्झिए । 
तत्कालीन जिविसले झन्डै 
डेढ दशकअघिबाट जिल्लाका 
खोलानालामा झोशलुंगे पुल बनाउने 
कामको सुरुवात गरेको थियो । हालको 
जिल्ला समन्वय समितिले पनि सोही 
कामलाई निरन्तरता दिइरहेको छ 
जिल्लामा अहिले १ सयभन्दा बढी 
झोलुंगे पुल निर्माण भइसकेका छन्‌ 


महत र हकाममा 
अब एकीकृत बस्ती 


बा हरि गौतम (रुकुम पूर्व 


दसवर्षे सशस्त्र द्वन्द्वका बेला सबभन्दा धेरै 
मानवीय क्षति बेहोरेको महत र हुकाममा 
एकीकृत बस्ती विकास कार्यक्रम सुरु 
भएको छ। 

भूमे गाउँपालिका-६, महतलाई 
प्रदेश ५ सरकारले एकीकृत बस्ती 
विकासको अवधारणाअनुसार अगाडि 
बढाउन लागेको हो । प्रदेश सभा सदस्य 
तेजबहादुर वलीले महतको बृहत्तर 
विकासका लागि सरकारले आवश्यक 
योजना निर्माण गरेर अघि बढाएको 
बताए । सोही अनुसार पहिलो चरणमा 
एकीकृत बस्ती विकास कार्यक्रमअन्तर्गत 
गत आवमा ५० लाख रुपैयाँबाट बाटो 
निर्माण र सडक बत्ती जडान गरिएको 
छ। महत गाउँको बीचमा रहेको आठ 
सय मिटर बाटो पक्की गराइएको भूमे-६ 
का वडाध्यक्ष देवबहादुर बुढाले बताए । 

बाटोको छेउमा सोलार बत्ती जडान 
गरिएको छ । त्यसले गाउँ झिलीमिली 
भएको छ भने रातिमा हिँड्डुल गर्दा 
सजिलो भएको छ । महत गाउँ पस्ने मुख्य 
बाटोलाई चौडा गरेर ढलान गरिएपछि 
यातायातका साधन तथा मानिसलाई 
आउजाउमा सजिलो भएको वडाध्यक्ष 
बुढाले बताए । 

चालु आवमा पनि ५० लाख रुपैयाँ 
विनियोजन भएको प्रदेश सभा सदस्य 
वलीले बताए । एकीकृत बस्ती विकास 
कार्यक्रम पूरा नभएसम्मका लागि बजेट 
आइरहने र त्यसबाट एकीकृत बस्ती 
निर्माणका पूर्वाधार बनाइने उनले बताए । 
कार्यक्रमअन्तर्गत महत गाउँभित्रका 
सहायक बाटो निर्माण, ढल निकास, 


आँगन सुधार, करेसाबारी निर्माण, सुगुर, 
बंगुर र गाईगोरुको व्यवस्थापन गाउँदेखि 
एक किमि टाढा गर्ने र गाउँ सफा तथा 
व्यवस्थित गरिने जनाइएको छ। 

तत्कालीन नेकपा माओवादीले 
सञ्चालन गरेको सशस्त्र द्वन्द्वका क्रममा 
महतमा सबभन्दा धेरै मानवीय क्षति 
भएको थियो । राज्य र विद्रोही पक्षबाट 
५८ जना मारिएका थिए भने धेरै 
सर्वसाधारण विस्थापित भएका थिए । 
नेपाल प्रहरीका डीएसपी ठूले राईलाई 
महतबाटै माओवादी लडाकुले अपहरण 
गरेका थिए । उतिबेला भएको क्षतिको 
सम्बोधनको प्रयास स्वरूप स्थानीय 
तथा प्रदेश सरकारले महतमा विभिन्न 
कार्यक्रम गरिरहेका छन्‌ । 

स्थानीय सरकारले पनि गौतम बुद्धको 
अर्धकदको सालिक राख्ने, युद्ध फिचर 
राख्नेदेखि अन्य कामका गर्दै आएको छ । 
“तत्कालीन विद्रोहका क्रममा धेरै ठाउँमा 
लडाइँ, भीडाइ भए, कति सर्वसाधारण 
यत्तिकै मारिए,' भूमे गाउँपालिका अध्यक्ष 
रामसुर बुढा मगरले भने, 'तुलनात्मक 
रूपमा महतले धेरै मानवीय क्षति बेहोरेको 
छ । त्यसको सम्बोधनका लागि स्थानीय 
सरकारले पनि क्रमागत रूपमा विभिन्न 
कार्यक्रम गरिरहेको छ ।' 

प्रदेश सरकारले पुथाउत्तरगंगा 
गाउँपालिका-५ को हुकाम गाउँलाई 
पनि एकीकृत वस्ती विकास गर्न भन्दै 
५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छ । 
बस्ती व्यवस्थापन र सरसफाइसहितका 
कार्यक्रम यस वर्ष गरिने र आगामी 
वर्षमा पनि उक्त कार्यक्रमका लागि बजेट 
आइरहने जनाइएको छ । यो बह्वर्षीय 
कार्यक्रम हो । 


मनलाग्दी भाडा । गन्तव्यमा पुग्नै संक्स 


॥ हरिराम उप्रेती (गोरखा) 
आश गुरूङ (लमजुड) 


दसैं मनाउन गाउँ आएका यात्रुले गन्तव्यमा पुग्न सवारी नपाउँदा 
सास्ती भोगेका छन्‌ । गोरखाको खान्चोकबाट हरमटारी झरेकी ८४ 
वर्षीया दिलकुमारी वञ्जराले आइतबार गाडी चढ्ने मेसो नै पाइनन्‌ । 
२ घण्टा सडकमा अलपत्र परिन्‌ । 'गाउँबाट गाडी चढ्दा बुढी मान्छे 
भनेर सिट दिए तर एउटै सिटमा ३ जना बसेर बल्लतल्ल सदरमुकाम 
आइपुगेँ,' उनले भनिन्‌, 'अब चितवन पुग्नुछ, पहिले त सडकमा मान्छे 
देखे तान्न आउथेँ, आज कति गाडी गइसके एउटै खाली छैन, सिट 
पाउने आशामा बाटो हेरेर बसेको छु" ३ दिन यता सदरमुकामको 
हरमटारी चोकमा गन्तव्यमा पुग्नेको यात्रुको भीडभाड थेगिनसक्नु छ । 

गोरखा काठमाडौं ३ सय ७० भाडा तिरेर यात्रा गर्दै आएकी 
चुनकुमारी गुरुङले ५ सय दिन्छु भन्दा पनि सवारी चालकले चढाएनन्‌ । 
'गाडी कुरेर बसेको छु” उनले भनिन्‌, 'सबै भरिएर आएका छन्‌, आजै 
नपुगी नहुने छ, गाडी पाए १/२ सय बढी तिर्नुहुन्थ्यो । 

यात्रुको चापको फाइदा उठाउँदै व्यवसायीले मनलाग्दी भाडा 
असुलेका हुन्‌ । व्यवसायीले बीच बाटोमा गएर भाडाको बार्गेनिङ 
गरी रिजर्भको बाहना बनाउने गरेका छन्‌ । प्रहरी र समितिसँगकै 
मिलेमतोमा यसरी रिजर्भमा हिँड्ने सवारीले बढी भाडा असुलेको 
यात्रुको गुनासो छ । गोरखा-काठमाडौं प्रतियात्रु ३ सय ७0 भाडादर 
तोकिएकोमा यतिबेला रिजर्भको नाममा ७ सय रुपैयाँ असुल्ने गरेको 
पाइएको छ । काठमाडौँ जान गाडी कुरेर बसेका नाम्जुडका राम्जी 
ढकाललाई सवारीका सहचालकले फरकफरक भाडा सुनाए । “काउन्टर 
गएको टिकट हिजै सकियो भनेर फर्किएँ, उनले भने, 'हरमटारी चोक 
आएर गाडी चढ्न खोजे कसैले १, ७ सय त कसैले हजार रुपैयाँ भाडा 
दिए लान्छु भन्छन्‌ " बढी भाडा तिर्न खोजे पनि उनले सिट पाएनन्‌ । 
बजारमा भन्दा ग्रामीण भेगमा यात्रुको चाप रहेको उनले सुनाए । 

बुंकोटका सुमन परियारले भने, 'दुइ घन्टा भयो गाडी कुरेर बसेको, 
सबै रिजर्भ मात्र भन्छन्‌ । सबारी नपाएको गुनासो उनले हरमटारी 
चोकमा डगुटीमा खटिएका प्रहरीसमक्ष राखे । 'रिजर्भमा जानेलाई केही 
भन्न सकिँदैन, स्वइच्छाले गएका हुन्‌, थोरै बढी तिरेरै भए पनि तपाईं 
पनि रिजर्भमै जानु भनेर पुलिसले जवाफ दिए,' उनले भने, सिट 
पाए डेड सय बढी तिर्न हुन्थ्यो, पाँच घण्टाको बाटो उभिएर जान 
मन लागेको छैन ।' ग्रामीण भेगमा चल्ने सवारीले पनि मनलाग्दी 
भाडा लिने गरेको आरुघाटका इमानसिं गुरुङले बताए । 'पहिले १ 
सय १० तिरेर हिँड्ने गरेको थियौं, आज २ सय नभई मान्दै मानेनन्‌” 
गुरुङले भने, 'बढी भाडा तिरेर पनि सजिलो गरी आउन पाइएन 


गोरखाको हरमटारी चोकमा गन्तव्यमा पुग्ने यात्रुको भीड । 


तस्बिर : हरिराम/कान्तिप्र 


उभिएरै गोरखा आइपुगियो ।' बसले क्षमताभन्दा तेब्बर यात्रु कोच्ने 
गरेको उनले बताए । 

नियमन नगरेको भन्दै प्रहरीसँग पनि यात्रु आक्रोसित छन्‌ । दसैंका 
यात्रुलाई लक्षित गरी सुरक्षित र सहज आवागमनका लागि प्रहरीले निकै 
तामझामका साथ यात्रु सहायता कक्ष पनि सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
तर कक्षमा तीन दिनयता प्रहरी नै भेटिँदैनन्‌ । व्यानर मात्र टागिएको 
छ। ट्राफिक प्रहरी भने दसैंका यात्रुलाई लक्षित गरी छड्के जाँचलाई 
तिव्रता दिएको बताउँछन्‌ । 'आज पनि अनुगमन गरौँ, ट्राफिक प्रहरी 


प्रमुख सुकबहादुर विकले भने, 'क्षमताभन्दा बढी ात्रु राख्ने १० वटाको 
कागजपत्र पनि लिएका छौं।' यात्रुबाट बढी भाडा लिएको गुनासो 
नआएको उनले बताए । 
दोब्बर भाडा असुल 

लमजुङका अर्जुन मंग्रातीले 'सुन्दरबजार लमजुड-काठमाडौँ यात्रा 
पूरा । ४ सयको भाडामा ७ सय । धन्य हामी, हाम्रो सरकार अनि 
हामीले ल्याएको व्यवस्था' आफ्नो फेसबुक वालमा पोस्ट गरे । 'उजुरी 
गर्नुस्‌ । प्रहरीले कारबाही गर्छ' भनी जवाफ पठाउँदा 'भोलि पनि हिँड्नु 


छ सर ! मानिसलाई, आफूलाई मात्र कसरी हेर्नु खै' भनी जवाफ 
फर्काए । उनले सुन्दरबजारदेखि काठमाडौं जाँदा भाडामा ठगिएको भन्दै 
यस्तो लेखेका हुन्‌ । उनकै वालमा कमल गुरुङले बेंसीसहरबाट स्याँगे 
(मनाङ जाने बाटो) ३ सय भाडा भएको ठाउँमा जिपले ७ सयदेखि ८ 
सय रुपैयाँसम्म लिने गरेको लेखेका छन्‌ । देउती कुमालले १ हजारमा 
परेको र मजाकोटी रवीन्द्रले 5 सय रुपैयाँ तिरेको बताएका छन्‌ । 
बेंसीसहरको चण्डिडाँडास्थित जनविकास माविका सहायक 
प्रधानाध्यापक राजु थापाले दसैंको समय काठमाडौंबाट बेसीसहर 


आएको माइक्रोबसले विद्यार्थीलाई ६ सय रुपैयाँ भाडा लिएको बताए । 
बडी भाडा लिने र केटाकेटी (विद्यार्थी) लाई भोटेओडारमा अपशब्द 
बोलेका रहेछन्‌ । बेसीसहर आएपछि मनाङ्चोतारा पुग्ने केटाकेटीलाई 
जेबी चोक (बीचभाग) तिरै जबरजस्ती भझारेछन्‌ । तर, गाडी मनाङे 
चौतारा नै पुग्यो,' उनले भने, काठमाडौं-बेंसीसहर माइक्रोबसले दसैंको 
मौकामा यात्रुसँग तोकिएको भन्दा बढी भाडा लिने गरेका छन्‌ । बढी 
लिएको भनेमा थर्काउने गरेका छन्‌ ।' 

बेंसीसहरमा पृथ्वी राजमार्ग, लमजुङ कालिका यातायातद्वारा 
सञ्चालित सवारी साधन छन्‌ । पछिल्लो समय विभिन्न कम्पनीले 
सवारी साधन सञ्चालनमा ल्याएका छन्‌। २ यातायातका टिकट 
काउन्टर अगाडि नै व्यवसायीले बढी भाडामा बार्गेनिङ गरेर काठमाडौँ, 
पोखरा, चितवन लगायत ठाउँमा यात्रु ओसार्ने गरेका छन्‌ । 'हाम्रो 
कमाउने बेला नै यही हो। यतिबेला पनि अलि अलि गरिएन भने 
हातमुख जोड्न गाह्रो हुन्छ । अरू समय खाली खाली हिँड्नुछ,' एक 
व्यवसायीले भने । उनका अनुसार प्राय: सबै सवारी साधनले भाडाभन्दा 
बढी रकम उठाएको बताए । 'एउटा होइन, दुइटा होइन । ट्राफिकले 
कारबाही गरेको भन्दै २/४ वटामात्रै देखाउने गरेको छ उनले भने 

जिल्ला ट्राफिक कार्यालयका प्रमुख सई छवबहादुर घर्तीका अनुसार 
दसैंका बेला सवारी साधनले दोब्बर बढी भाडा असुलेको भेटिएको छ 
४ सय ५१० भाडाका सवारीले १ हजारसम्म लिएको पाइएको छ 
'उजुरी आएका र थाह पाएकालाई हामीले गाडी रोकेर भाडा फिर्ता 
गर्न लगाएका छैँ । यात्रुले पनि गाडी रिजर्भ गरेर ल्याएका हौं, बढी 
पैसा होस्‌ या घटी, तपाइँलाई के मतलब, भन्नुहुन्छ । त्यही सवारीका 
यात्रु बढी पैसा तिर्नुपरेको भनी गुनासो गर्नुहुन्छ । अनि हामीलाई पनि 
अप्ठ्यारो,' उनले भने । बढी भाडा लिने सवारीबाट १ हजार र बढी 
यात्रु राख्नेसँग १ हजार ५ सय रुपैयाँसम्म जरिवाना असुल गरेको 
उनले बताए । 

इलाका प्रहरी कार्यालय भोटेओडारका निरीक्षक राजेन्द्र थापाका 
अनुसार डुग्रेबाट बेसीसहर आउँदै गरेको विनर हाइसले प्रत्येक यात्रुबाट 
३ सय रुपैयाँका दरले भाडा लिएको र प्रहरीले बढी भाडा यात्रुलाई 
फिर्ता गरेको बताए । डुग्ने-बेंसीसहरको भाडा १ सय ५० रुपैयाँ हो 
काठमाडौं-बेंसीसहर चल्ने सबारी साधनले ८ सयदेखि १ हजार 
रुपैयाँसम्म उठाएको पाइएको उनले बताए । “माइक्रोबस भन्दा ठूलो 
बसले बढीमात्रामा यात्रुसँग बढी भाडा लिएको पाइएको छ,' उनले 
भने, 'हामीले सवारी रोकेर यात्रुलाई सोध्ने गरेका छौँ । यात्रुसँग सोध्दा 
बढी भाडा तिरेको भने हामीले बढी लिएको भाडा फिर्ता गराएका 
छौं 7 चाडपर्वलाई लक्षित नागरिक तथा यात्रु सहायक केन्द्र स्थापना 
गरी सहजीकरण गरिरहेको उनले बताए । 
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प्रदेश २ संस्करण 


विस्फोटका २३ घाइतेलाई 
इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोप लागेका सांसद 
आलम १५२ वर्षपछि पक्राउ 
विवाह गरेर लगिएकी 
नेपाली युवतीको 

भारतमा हत्या 


चीन पुस्याउँदा पनि मूल्य 
पाएन यार्चाले 


महाकालीको राजस्वमा 
दुई नगरबीच विवाद 


फौजी किराको प्रकोपले 
पाकेको धान नष्ट 


बाटाँ किन फाल्या रे ?! किन ?... 
बिदेसी पाउना त फर्किसके नि, हैन र ? 


अपार संभावना 
त्‌ पान 8019 
एनएमबि बैंक 


रसमृद्ध नेपालको लागि 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक साभेदार 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय भ्रमणपछि जारी संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले आफूहरूबीचको 
सदाबहार मित्रतालाई अब विकास र समृद्धिको रणनीतिक साभझेदारका रूपमा विकास गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ 


हा देवेन्द्र भट्टराई (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणले राजनीतिक र कूटनीतिक 
अर्थमा महत्त्वपूर्ण संकेत छाडेको छ । दुई 
देशबीच विकास र समृद्धिमा साझा रणनीति 
तय गर्नु उपयुक्त हुने धारणा राख्दै 'बाचा गरेका 
प्रतिबद्धताहरू पूरा गर्नैपर्ने अडान दोहोस्याएर 
सीले राजनीतिक वृत्तमा पनि गतिलो सन्देश 
दिएका छन्‌ । 

सीको भ्रमणपछि आइतबार अपराहन 
परराष्ट्र मन्त्रालयले जारी गरेको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा नेपाल-चीनको द्विपक्षीय सम्बन्ध 
नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको र दुई देश विकास 
र समृद्धिको रणनीतिक साभेदार बन्न सक्ने 
साझा अभिमत अभिव्यक्त भएको छ। 
साझेदार बन्न सकिने सूत्र भनेर राष्ट्रपति 
सीले हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल' को प्रस्तावनालाई दह्दिलो रूपमा 
विभिन्न बहुपक्षीय समझदारीमार्फत अघि 
बढाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा नेपाल निकै 
महत्त्वको छिमेकी हो भनेर चीनले बाहिरी 
विश्वलाई देखाएको छ,' पूर्वराजदूत केदारभक्त 
माथेमाले सी भ्रमणको मूल्यांकन सुनाउँदै 
भने, “कतैबाट पाइने सहयोग रकम अथवा 
सम्झौताका बुँदाभन्दा पनि आफूना लागि नेपाल 
महत्त्वपूर्ण छ भन्ने चीनको यो सन्देश आफैँमा 
ठूलो कुरा हो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले राजनीतिक 
स्थिरतासँगै नेपाल बाहिरी विश्वमा देखिँदै र 
सुनिँदै गएको' उदाहरणका रूपमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीको राजकीय भ्रमणलाई लिन 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । चिनियाँ राष्ट्रपतिको 
भ्रमणसँगै नेपाललाई विकास र समृद्धिको 
भरपर्दो प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ, ज्ञवालीले 
भने, 'अब हामीले प्रतिबद्ध भएर समृद्धिको 
दिशामा अघि बढ्ने समय आएको छ ।' 

सडक, बन्दरगाह, नाका, हवाई सम्पर्क 
र रेलवे सञ्जालमार्फत विकास-समृद्धिको 
अभियानलाई अघि बढाउने राष्ट्रपति सीको 
घोषणालाई तात्कालिक होइन, दीर्घकालीन 
रूपमा अर्थपूर्ण मान्नुपर्ने चीन मामिलाका 
जानकार मदन रेग्मीले बताए । “२३ वर्षपछि 
चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल भ्रमणमा आउनु नै 
यो युगको महत्त्वपूर्ण घटना हो,' उनले थपे, 
नेपाललाई विकास र समृद्धिको रणनीतिक 
साझेदार बनाउने भन्ने चिनियाँ प्रतिबद्धताले 
हाम्रो मैत्री र सम्बन्धको पुनर्व्याख्या भएको छ। 
अझ नेपाललाई दक्षिण एसियाको गेट-वे बनाउने 
भनेर आएको चिनियाँ धारणा कूटनीतिक अर्थमा 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ ।' 

नागरिक समाजका अभियन्तासमेत रहेका 
माथेमाका बुझाइमा नेपाली राजनीतिक पद्धति 
र शासनशैलीको सबैभन्दा खराबी भनेकै बाचा 
कार्यान्वयन नहुनु हो । बाँकी पृष्ठ १०)) 
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तबिबर : प्रदीपराज ब्त/ययस 


सबै सम्झौता अनुदानमा 


बा कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिडको नेपाल भ्रमणमा 
भएका सबै सम्झौता तथा समझदारी चिनियाँ 
अनुदानबाट कार्यान्वयन हने भएका छन्‌ । बहचर्चित 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन, 
केरुङ-काठमाडौं (सुरुङमार्गसहित) सडक निर्माण अघि 
बढाउने र अन्य प्राविधिक तथा प्रशासनिक सम्झौता 
अनुदानअन्तर्गत मात्रै रहेको सरकारले जनाएको छ । 

“यसपटक नेपाल-चीनबीच भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनको खर्च त्रणअन्तर्गत बजेट हुने छैन, 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने । 

समझदारी तथा सम्झौता भएबाहेक ३.५ बिलियन 
युयान (करिब ५६ अर्ब रुपैयाँ) समेत तीन वर्षभित्र 
अनुदानका रूपमा दिने घोषणा राष्ट्रपति सीले गरेको 
उनले जानकारी दिए । “उहाँले यो रकम नियमित 


कार्यक्रमअन्तर्गत हो भन्नुभएको छैन,' अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने, 'हाम्रो बुझाइमा नियमितभन्दा 
बाहेकको रकम हो यो । यसलाई नयाँ सहायता रकमका 
रूपमा हामीले बुझेका छौँ ।' 


४00 मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनबारे 
आइतबार समझदारी भए पनि काम सक्ने समयसीमा 
तोकिएको छैन । अर्थमन्त्री खतिवडाले जटिल प्रकृतिको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भएकाले काम सक्नुपर्ने समयसीमा 
नतोकिएको बताए । “तर तत्कालै काम थालिहाल्ने 


समझदारी भएको छ,' उनले भने, जे कुरा बोल्छौं, 
पूरा गछौं भनेर पटकपटक भन्नुभएको छ । समयमा 
ढिलाइ हुन्छ भन्ने लाग्दैन ।' 

भ्रमणपूर्व यो रेलमार्गको विषयमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने चर्चा थियो । चिनियाँ 
पक्षले डीपीआरलाई नै सम्भाव्यता अध्ययन भन्ने 
भएकाले त्यही शब्द प्रयोग भएको जनाइएको छ । रेल 
परियोजनामा समन्वय गर्न २१ जुन २०१८ मा दुवै पक्षले 
हस्ताक्षर गरेको समझदारी स्मरण गर्दै १३ अक्टोबर 
२०१९ मा गरेको समझदारीमा भनिएजस्तै सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्न सहमत भएका छौँ,' संयुक्त वक्तव्यमा 
भनिएको छ, यसले अन्तरदेशीय रेलमार्गको निर्माण 
सुरु गर्न महत्त्वपूर्ण आधार खडा गर्छ ।' यो अध्ययनपछि 
लगानीको मोडालिटी तथा अन्य प्रक्रिया अघि बढाइने 
अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
पनि चीनले नै गरिदिएको हो। बाँकी पृष्ठ १०)) 


रेल 
आउँछ 


॥। दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 
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चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेष्टित' बाट 'भूजडित' मुलुक बनाउने 
मुख्य माध्यम हिमालय सीमापार रेल हने उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

उनले आइतबार नेपाली पक्षसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा लाओसको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । नेपालजस्तै भूपरिवेष्टित 
मुलुक लाओस पनि रेल कनेक्सनका कारण 
भूजडित बन्ने क्रममा रहेको उनको भनाइ 
थियो । वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीका अनुसार 
राष्ट्रपति सीले केरुङ-काठमाडौं रेल निर्माणको 
विषय आफनो उच्च प्राथमिकतामा रहेको उल्लेख 
गरेका थिए । उनले नेपालमा रेलको कुरा अब 
छलफल र बहसको विषय नै नभएको, बरु 
त्यसलाई कसरी ल्याउने भन्नेतर्फ ध्यानकेन्द्रित 
भइरहेको बताए । 'अब प्राविधिक रूपमा कसरी 
ल्याउन सकिन्छ भन्नेतर्फ हामी केन्द्रित हनुपर्छ' 
राष्ट्रपति सीले भने। सन्‌ २०१६, २०१८ र 
२०१९ मा रेलको विषयमा छलफल भइसकेकाले 
अब त्यही आधारमा सम्भाव्यता अध्ययनको 
चरणमा प्रवेश गरिएको उनले जानकारी दिए । 
दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा केरुङ-काठमाडौं 
रेललाई पोखरा हुँदै लुम्बिनी पुग्याउने सैद्वान्तिक 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 

रेल ल्याउने प्रयासकै लागि यसअघि 
पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको राष्ट्रपति 
सीले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययनअनुसार 
हिमालय पार गरेर रेल ल्याउन निकै चुनौतीपूर्ण 
देखिए पनि चीनले विकास गरेको प्रविधिले 
त्यो चुनौती सामना गर्न सक्ने सीले विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

सिगात्सेबाट केरुङ हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याउने 
भनिएको रेलमार्ग उच्च भेगमा पर्छु । त्यसको 
निर्माण भौगोलिक र प्राविधिक दृष्टिले निकै 
जटिल रहेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रपति सीले भने, 
'तर जसरी पनि ल्याउने कोसिस गछौं ।' 

नेपालसँगको 'कनेक्टिभिटी' बढाउन 
सडक सञ्जाललाई पनि प्राथमिकता दिने, 
तर त्यसका लागि चरणबद्ध रूपमा काम 
गरिने राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरे । पहिलो 
चरणमा अरनिको राजमार्गको स्तरोन्नति र 
केरुङतर्फ टनेल निर्माणको काम गरिने उनले 
बताए । त्यसपछि मुस्ताङको कोरला नाका, 
संखुवासभाको किमाथांका हुँदै कर्णालीतर्फ नाका 
विकास गर्ने प्राथमिकता चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
उल्लेख गरेका थिए । बाँकी पृष्ठ १०)) 


समुचित लाभको सम्भावना बलियो 


लगानी गर्न बचत जस्तै सजिलो 


न्यूनतम "रू १००० बाठ लगानी शुरू गर्न सकिने यस खुलामूखी सामूहिक लजानी 
कोषमा आफनो रोजाई अनुसार १/३/६ र १२ महिनाको अन्तरालमा निश्चित रकम 
लजानी (5/51611010 ॥१४611 2191) गर्दै जान सकिन्छ भने चाहेको बेला 


खरीद जरेको इकाई बेचेर सरल रुपमा पैसा प्राप्त जर्ज पनि सकिन्छ । 


आजको अलि-अलि लगानीले भोलीको ठूलो काममा सघाउने छ । 


पे 


"प्रत्येक इकाईको मान रु. १० मानेर निकालिएको न्यूनतम लजानी रकम, 


प्रत्येक दिन सार्वजनिक हुने ।१४०१४ को मान अनुसार परिवर्तित हुनेछ । 


म्युचुअल फण्ड खरीद बिक्रीका लागि: एनआइबिएल एस क्यापिटल लि. को केन्द्रीय कार्यालय लाजिम्पाट तथा 
सम्पूर्ण शाखाहरु र नेपाल ईन्भेष्ठमेण्ठ बैंक लि. को तोकिएको शाखाहरु | 


5) 


रि 
010615 
270 051011, 2076 


कँच 


लजानी योजना बनाउन 
५/४///.111010001[01.0011/5100-0010पघाा 


0 [उ। ५८. 
८121121. 


नेपालकै पहिलो 


जीप 091 0105 116 $०0]€2०९० [0 11016€ ॥51(5. 21695€ 1290 9॥ 161020 0000116115 001610॥%. 
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नेपाल हन्मेषटनेण्ट बैंक लि. 


३९०० ॥"/८७1 का 800१ । 10. 
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सोमबार, २७ असोज, २०७६ (0109, 0000€1 14, 2019) | क्गन्तिपुर्‌ 


भुटानी शरणार्थी 
शिविरमा आगलागी 
दमक (कास)- भापाको दमक 
नगरपालिका ३ स्थित भुटानी शरणार्थी 
शिविर बेलडाँगीमा आगलागी भएको छ । 
आइतबार बिहान भएको आगलागीबाट 
शरणार्थीका ९ वटा छाप्रा जलेका छन्‌ । 
बेलडागी २ सेक्टर 'डी' 'वान' मा 
आगलागी भएको थियो । भीमबहादुर 
राईको टिनको छाना तथा टाँटीबेराको 
छाप्रोबाट आगो सल्किएको प्रहरीले 
जनाएको छ । बिहानको खाना पकाएपछि 
राईको छाप्रोबाट आगो सल्किएको थियो । 
आगलागीको समयमा छाप्रोभित्रको 
सामान निकाल्ने क्रममा भीमबहादुरकी 
आमा ५५ बर्षीया फूलमाया राई सामान्य 


कान्तिपर संवाददाता (तेह्रथुम) 


तेहरथममा सयभन्दा 


बढी झोलगे पुल 


घाइते भएकी छन्‌ । आगोले राईकोसहित 
छिमेकीहरू नरबीर राई, सरिता तामाङ, 
गणेशबहादुर कार्की, अम्बिका माया 
कार्की, नरबहादुर तामाङ, नरमाया गुरुड, 
मधु दाहाल र दिलबहादुर महतका छाप्रा 
जलेर नष्ट भएका छन्‌ । आगलागीबाट 
९ परिवारका गरी २८ लाख ७० 
हजार रुपैयाँ बराबरको क्षति भएको 
जिल्ला प्रहरीका डीएसपी महेन्द्रकुमार 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । बिहान साढे ९ 
बजे सुरु भएको आगो दमक, गौराद, 
बिर्तामोडलगायतका स्थानबाट आएका 
बारुणयन्त्र र स्थानीय शरणार्थीको 
प्रयासमा नियन्त्रणमा लिइएको थियो । 


गाँजासहित युवक पक्राउ 


बिर्तामोड (कास)- प्रहरीले गाँजासहित 
बुद्धशान्ति गाउँपालिका ४ का २२ वर्षीय 
सुरेन्द्र तामाङलाई पक्राउ गरेको छ। 
शनिबार राति इलामबाट झापातर्फ 
आउँदै गर्दा बुद्धशान्ति ४ सुनमाईस्थित 
सडकमा जाँचका क्रममा ६ केजी हरियो 
गाँजासहित तामाङलाई पक्राउ गरेको 
जिल्ला प्रहरीका डीएसपी महेन्द्रकुमार 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । तामाङलाई 
मे १ च ६६८५ नम्बरको सुमो गाडीको 
डिकीमा लुकाएर गाँजा ल्याउँदै गरेको 
अवस्थामा नियन्त्रणमा लिएको डीएसपी 
श्रेष्ठले बताए । 


गरेका छन्‌ । 


दुर्गम पहाडी क्षेत्रको कुनै एउटा 
गाउँलाई अर्को गाउँसँग जोडने 
माध्यम जिल्लामा भोलुंगेपुल 
बनेको छ । जिल्लाका सबै स्थानीय 
तहलाई सडक सन्जालले जोडे पनि 
जिल्लाबासीले छोटो दूरी पार गर्न फो 
लुंगेपुललाई नै माध्यम बनाएका छन्‌ । 

तत्कालीन जिविसले जिल्लाको 
एउटा गाउँलाई अर्को गाउँसँग जोडन 
झोल्ंगेपुल बनाएको थियो । पछिल्लो 
समय जिल्ला समन्वय समिति र 
स्थानीय तहले पनि झोलुंगे पुल 
निर्माणलाई प्राथमिकतामा राखेको छ । 

दुर्गम गाउँमा सडक सञ्चाल 
नपुग्दै त्यस समय जिविसले एक 
गाउँलाई अर्को गाउँसँग जोडन 
सीमा जोडिएका खोलामा झोलडुगे 
पुल लगाउने अभियान नै चलाएको 
थियो । त्यस यता मात्र जिल्लाका 
खोलामा १ सय बढी झोलुंगेपुल 
निर्माण भइसकेको जिल्ला समन्वय 
समिति प्रमुख शिव ढुंगानाले बताए । 
पछिल्लो समय वर्षमा ५ देखि ७ 
वटासम्म झोलुंगेपुल निर्माण हुने 


त्यसताका जिल्लाका सबै गाउँमा 
मोटर बाटो निर्माण गर्न सम्भव 
थिएन । पहाडी धरातल भएका 


छ) 
हेट र य आगाधणण 


नामा मार्न 
| छ। 


तेह्रथुमको मेन्छ्यायाम गाउँपालिकाको श्रीजुङ र मोराहाङ गाउँलाई जोड्ने स्थानीय खोलामा निर्माण गरिएको झोलुंगे पुल । 


तरिबर : चन्द्र कार्की/कान्तिपुर 


गाउँका बीचमा ठूला खोला र 
भिरपहरा थिए । वल्लो गाउँका 
बासिन्दालाई पल्लो गाउँसम्म पुग्न 
यिनै खोला र भिरपहारा बाधक बन्ने 


गर्दथे । सडकभन्दा केही सस्तो बन्ने 
झोलुंगेपुल बनाएर दुर्गम गाउँबासीको 
ओहोर-दोहोरको समस्या समाधान 
गर्ने उपाय जनप्रतिनिधि सहितको 


तत्कालीन जिविसले डेढ दशक 
अघि नै निकालेको तत्कालीन 
पूर्व जिविस सभापति किशोरचन्द्र 
दुलालले बताए । 


सञ्जाल पुगेको छ, तर पनि झो 
लुंगेपुलको महत्त्व नघटेको उनले 
बताए । तेह्रथुमको हकमा झोलुंगेपुल 
विकासको मेरुदण्ड नै बनेको प्रदेश 
सांषघद लक्षमण तिवारीको भनाइ 
छ। "गाउँगाउँमा सडक पुग्याउने 
कल्पनाभन्दा पहिल्यै खोलामा पुल 
बनिसकेका थिए,' सांसद तिवारीले 
भने । गाउँ-गाउँबाट प्रत्येक वर्ष 
दस/बाह्र वटा जति झोलुंगेपुल 
बनाइदिन अनुरोध गर्दै निवेदन आउने 
गरेको जिल्ला समन्वय समिति प्रमुख 
ढुंगानाको भनाइ छ। 


समय जिविसले छुट्टै गुरुयोजना नै 
तयार गरेर काम गरेको तत्कालीन 
जिविस सभापति दुलालले बताए । 
पुलको माध्यमबाट एउटा गाउँलाई 
अर्को गाउँसँग जोड्ने काम त्यसताका 
अभियानकै रूपमा सञ्चालन गरिएको 
उनले सम्झिए । 


डेढ दशक अघिबाट जिल्लाका 
खोलानालामा झोलुंगेपुल बनाउने 
कामको सुरुवात गरेको थियो । हालको 
जिल्ला समन्वय समितिले पनि सोही 
कामलाई निरन्तरता दिइरहेको छ। 
जिल्लामा अहिले १ सयभन्दा बढी 
झोलुँगेपुल निर्माण भइसकेका छन्‌ । 


अहिले गाउँ गाउँमा सडक 


झोलुंगेपुल निर्माणका लागि त्यस 


तत्कालीन जिविसले झन्डै 


महत र हकाममा 
अब एकीकृत बस्ती 


बा हरि गौतम (रुकुम पूर्व 


दसवर्षे सशस्त्र द्वन्द्वका बेला सबभन्दा धेरै 
मानवीय क्षति बेहोरेको महत र हुकाममा 
एकीकृत बस्ती विकास कार्यक्रम सुरु 
भएको छ। 

भूमे गाउँपालिका-६, महतलाई 
प्रदेश ५ सरकारले एकीकृत बस्ती 
विकासको अवधारणा अनुसार अगाडि 
बढाउन लागेको हो । प्रदेश सभा सदस्य 
तेजबहादुर वलीले महतको बृहत्तर 
विकासका लागि सरकारले आवश्यक 
योजना निर्माण गरेर अघि बढाएको 
बताए । सोही अनुसार पहिलो चरणमा 
एकीकृत बस्ती विकास कार्यक्रमअन्तर्गत 
गत आवमा ५० लाख रुपैयाँबाट बाटो 
निर्माण र सडक बत्ती जडान गरिएको 
छ। महत गाउँको बीचमा रहेको आठ 
सय मिटर बाटो पक्की गराइएको भूमे-६ 
का वडाध्यक्ष देवबहादुर बुढाले बताए । 

बाटोको छेउमा सोलार बत्ती जडान 
गरिएको छ । त्यसले गाउँ झिलीमिली 
भएको छ भने रातिमा हिँड्डुल गर्दा 
सजिलो भएको छ । महत गाउँ पस्ने मुख्य 
बाटोलाई चौडा गरेर ढलान गरिएपछि 
यातायातका साधन तथा मानिसलाई 
आउजाउमा सजिलो भएको वडाध्यक्ष 
बुढाले बताए । 

चालु आवमा पनि ५० लाख रुपैयाँ 
विनियोजन भएको प्रदेश सभा सदस्य 
वलीले बताए । एकीकृत बस्ती विकास 
कार्यक्रम पूरा नभएसम्मका लागि बजेट 
आइरहने र त्यसबाट एकीकृत बस्ती 
निर्माणका पूर्वाधार बनाइने उनले बताए । 
कार्यक्रम अन्तर्गत महत गाउँभित्रका 
सहायक बाटो निर्माण, ढल निकास, 


आँगन सुधार, करेसाबारी निर्माण, सुगुर, 
बंगुर र गाईगोरुको व्यवस्थापन गाउँदेखि 
एक किमि टाढा गर्ने र गाउँ सफा तथा 
व्यवस्थित गरिने जनाइएको छ। 

तत्कालीन नेकपा माओवादीले 
सञ्चालन गरेको सशस्त्र द्वन्द्वका क्रममा 
महतमा सबभन्दा धेरै मानवीय क्षति 
भएको थियो । राज्य र विद्रोही पक्षबाट 
५८ जना मारिएका थिए भने धेरै 
सर्वसाधारण विस्थापित भएका थिए । 
नेपाल प्रहरीका डीएसपी ठूले राईलाई 
महतबाटै माओवादी लडाकुले अपहरण 
गरेका थिए । उतिबेला भएको क्षतिको 
सम्बोधनको प्रयास स्वरूप स्थानीय 
तथा प्रदेश सरकारले महतमा विभिन्न 
कार्यक्रम गरिरहेका छन्‌ । 

स्थानीय सरकारले पनि गौतम बुद्धको 
अर्धकदको सालिक राख्ने, युद्ध फिचर 
राख्नेदेखि अन्य कामका गर्दै आएको छ । 
“तत्कालीन विद्रोहका क्रममा धेरै ठाउँमा 
लडाइँ, भिडाइ भए, कति सर्वसाधारण 
यत्तिकै मारिए,' भूमे गाउँपालिका अध्यक्ष 
रामसुर बुढा मगरले भने, 'तुलनात्मक 
रूपमा महतले धेरै मानवीय क्षति बेहोरेको 
छ । त्यसको सम्बोधनका लागि स्थानीय 
सरकारले पनि क्रमागत रूपमा विभिन्न 
कार्यक्रम गरिरहेको छ ।' 

प्रदेश सरकारले पुथाउत्तरगंगा 
गाउँपालिका-५ को हुकाम गाउँलाई 
पनि एकीकृत वस्ती विकास गर्न भन्दै 
५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छ । 
बस्ती व्यवस्थापन र सरसफाइसहितका 
कार्यक्रम यस वर्ष गरिने र आगामी 
वर्षमा पनि उक्त कार्यक्रमका लागि बजेट 
आइरहने जनाइएको छ । यो बहुवर्षीय 
कार्यक्रम हो । 


मनलाग्दी भाडा । गन्तव्यमा पुग्नै संक्स 


॥ हरिराम उप्रेती (गोरखा) 
आश गुरूङ (लमजुड) 


दसैं मनाउन गाउँ आएका यात्रुले गन्तव्यमा पुग्न सवारी नपाउँदा 
सास्ती भोगेका छन्‌ । गोरखाको खान्चोकबाट हरमटारी झरेकी ८४ 
वर्षीया दिलकुमारी वञ्जराले आइतबार गाडी चढ्ने मेसो नै पाइनन्‌ । 
२ घण्टा सडकमा अलपत्र परिन्‌ । 'गाउँबाट गाडी चढ्दा बुढी मान्छे 
भनेर सिट दिए तर एउटै सिटमा ३ जना बसेर बल्लतल्ल सदरमुकाम 
आइपुगेँ,' उनले भनिन्‌, 'अब चितवन पुग्नुछ, पहिले त सडकमा मान्छे 
देखे तान्न आउथेँ, आज कति गाडी गइसके एउटै खाली छैन, सिट 
पाउने आशामा बाटो हेरेर बसेको छु" ३ दिन यता सदरमुकामको 
हरमटारी चोकमा गन्तव्यमा पुग्नेको यात्रुको भिडभाड थेगिनसक्नु छ । 

गोरखा काठमाडौं ३ सय ७० भाडा तिरेर यात्रा गर्दै आएकी 
चुनकुमारी गुरुङले ५ सय दिन्छु भन्दा पनि सवारी चालकले चढाएनन्‌ । 
'गाडी कुरेर बसेको छु” उनले भनिन्‌, 'सबै भरिएर आएका छन्‌, आजै 
नपुगी नहुने छ, गाडी पाए १/२ सय बढी तिर्नुहुन्थ्यो । 

यात्रुको चापको फाइदा उठाउँदै व्यवसायीले मनलाग्दी भाडा 
असुलेका हुन्‌ । व्यवसायीले बीच बाटोमा गएर भाडाको बार्गेनिङ 
गरी रिजर्भको बाहना बनाउने गरेका छन्‌ । प्रहरी र समितिसँगकै 
मिलेमतोमा यसरी रिजर्भमा हिँड्ने सवारीले बढी भाडा असुलेको 
यात्रुको गुनासो छ । गोरखा-काठमाडौं प्रतियात्रु ३ सय ७0 भाडादर 
तोकिएकोमा यतिबेला रिजर्भको नाममा ७ सय रुपैयाँ असुल्ने गरेको 
पाइएको छ । काठमाडौँ जान गाडी कुरेर बसेका नाम्जुडका राम्जी 
ढकाललाई सवारीका सहचालकले फरकफरक भाडा सुनाए । “काउन्टर 
गएको टिकट हिजै सकियो भनेर फर्किएँ, उनले भने, 'हरमटारी चोक 
आएर गाडी चढ्न खोजे कसैले १, ७ सय त कसैले हजार रुपैयाँ भाडा 
दिए लान्छु भन्छन्‌ " बढी भाडा तिर्न खोजे पनि उनले सिट पाएनन्‌ । 
बजारमा भन्दा ग्रामीण भेगमा यात्रुको चाप रहेको उनले सुनाए । 

बुंकोटका सुमन परियारले भने, 'दुइ घन्टा भयो गाडी कुरेर बसेको, 
सबै रिजर्भ मात्र भन्छन्‌ । सबारी नपाएको गुनासो उनले हरमटारी 
चोकमा डगुटीमा खटिएका प्रहरीसमक्ष राखे । 'रिजर्भमा जानेलाई केही 
भन्न सकिँदैन, स्वइच्छाले गएका हुन्‌, थोरै बढी तिरेरै भए पनि तपाईं 
पनि रिजर्भमै जानु भनेर पुलिसले जवाफ दिए,' उनले भने, सिट 
पाए डेड सय बढी तिर्न हुन्थ्यो, पाँच घण्टाको बाटो उभिएर जान 
मन लागेको छैन ।' ग्रामीण भेगमा चल्ने सवारीले पनि मनलाग्दी 
भाडा लिने गरेको आरुघाटका इमानसिं गुरुङले बताए । 'पहिले १ 
सय १० तिरेर हिँड्ने गरेको थियौं, आज २ सय नभई मान्दै मानेनन्‌” 
गुरुङले भने, 'बढी भाडा तिरेर पनि सजिलो गरी आउन पाइएन 


गोरखाको हरमटारी चोकमा गन्तव्यमा पुग्ने यात्रुको भीड । 
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तस्बिर : हरिराम/कात्तिप्र 


उभिएरै गोरखा आइपुगियो ।' बसले क्षमताभन्दा तेब्बर यात्रु कोच्ने 
गरेको उनले बताए । 

नियमन नगरेको भन्दै प्रहरीसँग पनि यात्रु आक्रोसित छन्‌ । दसैंका 
यात्रुलाई लक्षित गरी सुरक्षित र सहज आवागमनका लागि प्रहरीले निकै 
तामझामका साथ यात्रु सहायता कक्ष पनि सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
तर कक्षमा तीन दिनयता प्रहरी नै भेटिँदैनन्‌ । व्यानर मात्र टागिएको 
छ। ट्राफिक प्रहरी भने दसैंका यात्रुलाई लक्षित गरी छड्के जाँचलाई 
तिव्रता दिएको बताउँछन्‌ । 'आज पनि अनुगमन गरौँ, ट्राफिक प्रहरी 


प्रमुख सुकबहादुर विकले भने, 'क्षमताभन्दा बढी ात्रु राख्ने १० वटाको 
कागजपत्र पनि लिएका छौं।' यात्रुबाट बढी भाडा लिएको गुनासो 
नआएको उनले बताए । 
दोब्बर भाडा असुल 

लमजुङका अर्जुन मंग्रातीले 'सुन्दरबजार लमजुड-काठमाडौँ यात्रा 
पूरा । ४ सयको भाडामा ७ सय । धन्य हामी, हाम्रो सरकार अनि 
हामीले ल्याएको व्यवस्था' आफ्नो फेसबुक वालमा पोष्ट गरे । 'उजुरी 
गर्नुस्‌ । प्रहरीले कारबाही गर्छ' भनी जवाफ पठाउँदा 'भोलि पनि हिंड्नु 


छ सर ! मानिसलाई, आफूलाई मात्र कसरी हेर्नु खै' भनी जवाफ 
फर्काए । उनले सुन्दरबजारदेखि काठमाडौं जाँदा भाडामा ठगिएको भन्दै 
यस्तो लेखेका हुन्‌ । उनकै वालमा कमल गुरुङले बेंसीसहरबाट स्याँगे 
(मनाङ जाने बाटो) ३ सय भाडा भएको ठाउँमा जिपले ७ सयदेखि ८ 
सय रुपैयाँसम्म लिने गरेको लेखेका छन्‌ । देउती कुमालले १ हजारमा 
परेको र मजाकोटी रवीन्द्रले 5 सय रुपैयाँ तिरेको बताएका छन्‌ । 
बेंसीसहरको चण्डिडाँडास्थित जनविकास माविका सहायक 
प्रधानाध्यापक राजु थापाले दसैंको समय काठमाडौंबाट बेसीसहर 


आएको माइक्रोबसले विद्यार्थीलाई ६ सय रुपैयाँ भाडा लिएको बताए । 
'बडी भाडा लिने र केटाकेटी (विद्यार्थी) लाई भोटेओडारमा अपशब्द 
बोलेका रहेछन्‌ । बेसीसहर आएपछि मनाङ्चोतारा पुग्ने केटाकेटीलाई 
जेबी चोक (बीचभाग) तिरै जबरजस्ती भझारेछन्‌ । तर, गाडी मनाङे 
चौतारा नै पुग्यो, उनले भने, काठमाडौं-बेंसीसहर माइक्रोबसले दसैंको 
मौकामा यात्रुसँग तोकिएको भन्दा बढी भाडा लिने गरेका छन्‌ । बढी 
लिएको भनेमा थर्काउने गरेका छन्‌ ।' 

बेंसीसहरमा पृथ्वी राजमार्ग, लमजुङ कालिका यातायातद्वारा 
सञ्चालित सवारी साधन छन्‌ । पछिल्लो समय विभिन्न कम्पनीले 
सवारी साधन सञ्चालनमा ल्याएका छन्‌। २ यातायातका टिकट 
काउन्टर अगाडि नै व्यवसायीले बढी भाडामा बार्गेनिङ गरेर काठमाडौँ, 
पोखरा, चितवन लगायत ठाउँमा यात्रु ओसार्ने गरेका छन्‌ । 'हाम्रो 
कमाउने बेला नै यही हो। यतिबेला पनि अलि अलि गरिएन भने 
हातमुख जोड्न गाह्ठो हुन्छ । अरू समय खाली खाली हिँड्नुछ,' एक 
व्यवसायीले भने । उनका अनुसार प्राय: सबै सवारी साधनले भाडाभन्दा 
बढी रकम उठाएको बताए । 'एउटा होइन, दुइटा होइन । ट्राफिकले 
कारबाही गरेको भन्दै २/४ वटामात्रै देखाउने गरेको छ उनले भने 

जिल्ला ट्राफिक कार्यालयका प्रमुख सई छवबहादुर घर्तीका अनुसार 
दसैंका बेला सवारी साधनले दोब्बर बढी भाडा असुलेको भेटिएको छ 
४ सय ५१० भाडाका सवारीले १ हजारसम्म लिएको पाइएको छ 
'उजुरी आएका र थाह पाएकालाई हामीले गाडी रोकेर भाडा फिर्ता 
गर्न लगाएका छैँ । यात्रुले पनि गाडी रिजर्भ गरेर ल्याएका हौं, बढी 
पैसा होस्‌ या घटी, तपाइँलाई के मतलब, भन्नुहुन्छ । त्यही सवारीका 
यात्रु बढी पैसा तिर्नुपरेको भनी गुनासो गर्नुहुन्छ । अनि हामीलाई पनि 
अप्ठ्यारो,' उनले भने । बढी भाडा लिने सवारीबाट १ हजार र बढी 
यात्रु राख्नेसँग १ हजार ५ सय रुपैयाँसम्म जरिवाना असुल गरेको 
उनले बताए । 

इलाका प्रहरी कार्यालय भोटेओडारका निरीक्षक राजेन्द्र थापाका 
अनुसार डुग्रेबाट बेसीसहर आउँदै गरेको विनर हाइसले प्रत्येक यात्रुबाट 
३ सय रुपैयाँका दरले भाडा लिएको र प्रहरीले बढी भाडा यात्रुलाई 
फिर्ता गरेको बताए । डुग्ने-बेंसीसहरको भाडा १ सय ५० रुपैयाँ हो 
काठमाडौं-बेंसीसहर चल्ने सबारी साधनले ८ सयदेखि १ हजार 
रुपैयाँसम्म उठाएको पाइएको उनले बताए । “माइक्रोबस भन्दा ठूलो 
बसले बढीमात्रामा यात्रुसँग बढी भाडा लिएको पाइएको छ,' उनले 
भने, 'हामीले सवारी रोकेर यात्रुलाई सोध्ने गरेका छौँ । यात्रुसँग सोध्दा 
बढी भाडा तिरेको भने हामीले बढी लिएको भाडा फिर्ता गराएका 
छौँ 7 चाडपर्वलाई लक्षित नागरिक तथा यात्रु सहायक केन्द्र स्थापना 
गरी सहजीकरण गरिरहेको उनले बताए । 
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गण्डकी प्रदेश संस्करण 


विस्फोटका २३ घाइतेलाई 
इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोप लागेका सांसद 
आलम १५२ वर्षपछि पक्राउ 
विवाह गरेर लगिएकी 
नेपाली युवतीको 

भारतमा हत्या 


चीन पुस्याउँदा पनि मूल्य 
पाएन यार्चाले 


महाकालीको राजस्वमा 
दुई नगरबीच विवाद 


फौजी किराको प्रकोपले 
पाकेको धान नष्ट 


बाटाँ किन फाल्या रे ?! किन ?... 
बिदेसी पाउना त फर्किसके नि, हैन र ? 


अपार संभावना 
त्‌ पान 8019 
एनएमबि बैंक 


रसमृद्ध नेपालको लागि 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक साभेदार 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय भ्रमणपछि जारी संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले आफूहरूबीचको 
सदाबहार मित्रतालाई अब विकास र समृद्धिको रणनीतिक साभझेदारका रूपमा विकास गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ 


हा देवेन्द्र भट्टराई (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणले राजनीतिक र कूटनीतिक 
अर्थमा महत्त्वपूर्ण संकेत छाडेको छ । दुई 
देशबीच विकास र समृद्धिमा साझा रणनीति 
तय गर्नु उपयुक्त हुने धारणा राख्दै 'बाचा गरेका 
प्रतिबद्धताहरू पूरा गर्नैपर्ने अडान दोहोस्याएर 
सीले राजनीतिक वृत्तमा पनि गतिलो सन्देश 
दिएका छन्‌ । 

सीको भ्रमणपछि आइतबार अपराहन 
परराष्ट्र मन्त्रालयले जारी गरेको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा नेपाल-चीनको द्विपक्षीय सम्बन्ध 
नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको र दुई देश विकास 
र समृद्धिको रणनीतिक साभेदार बन्न सक्ने 
साझा अभिमत अभिव्यक्त भएको छ। 
साझेदार बन्न सकिने सूत्र भनेर राष्ट्रपति 
सीले हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल' को प्रस्तावनालाई दह्दिलो रूपमा 
विभिन्न बहुपक्षीय समझदारीमार्फत अघि 
बढाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा नेपाल निकै 
महत्त्वको छिमेकी हो भनेर चीनले बाहिरी 
विश्वलाई देखाएको छ,' पूर्वराजदूत केदारभक्त 
माथेमाले सी भ्रमणको मूल्यांकन सुनाउँदै 
भने, “कतैबाट पाइने सहयोग रकम अथवा 
सम्झौताका बुँदाभन्दा पनि आफूना लागि नेपाल 
महत्त्वपूर्ण छ भन्ने चीनको यो सन्देश आफैँमा 
ठूलो कुरा हो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले राजनीतिक 
स्थिरतासँगै नेपाल बाहिरी विश्वमा देखिँदै र 
सुनिँदै गएको' उदाहरणका रूपमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीको राजकीय भ्रमणलाई लिन 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । चिनियाँ राष्ट्रपतिको 
भ्रमणसँगै नेपाललाई विकास र समृद्धिको 
भरपर्दो प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ, ज्ञवालीले 
भने, 'अब हामीले प्रतिबद्ध भएर समृद्धिको 
दिशामा अघि बढ्ने समय आएको छ ।' 

सडक, बन्दरगाह, नाका, हवाई सम्पर्क 
र रेलवे सञ्जालमार्फत विकास-समृद्धिको 
अभियानलाई अघि बढाउने राष्ट्रपति सीको 
घोषणालाई तात्कालिक होइन, दीर्घकालीन 
रूपमा अर्थपूर्ण मान्नुपर्ने चीन मामिलाका 
जानकार मदन रेग्मीले बताए । “२३ वर्षपछि 
चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल भ्रमणमा आउनु नै 
यो युगको महत्त्वपूर्ण घटना हो,' उनले थपे, 
नेपाललाई विकास र समृद्धिको रणनीतिक 
साझेदार बनाउने भन्ने चिनियाँ प्रतिबद्धताले 
हाम्रो मैत्री र सम्बन्धको पुनर्व्याख्या भएको छ। 
अझ नेपाललाई दक्षिण एसियाको गेट-वे बनाउने 
भनेर आएको चिनियाँ धारणा कूटनीतिक अर्थमा 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ ।' 

नागरिक समाजका अभियन्तासमेत रहेका 
माथेमाका बुझाइमा नेपाली राजनीतिक पद्धति 
र शासनशैलीको सबैभन्दा खराबी भनेकै बाचा 
कार्यान्वयन नहुनु हो । बाँकी पृष्ठ १०)) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आइतबार काठमाडौंमा दुई मुलुकबीचको समझदारी र सम्झौता हस्ताक्षरपछि खुसी साट्दै । 


७५।०१॥१० (छार 
।./ 


ककन न. 


हु ७1) ) ॥ 


तबिबर : प्रदीपराज ब्त/ययस 


सबै सम्झौता अनुदानमा 


बा कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिडको नेपाल भ्रमणमा 
भएका सबै सम्झौता तथा समझदारी चिनियाँ 
अनुदानबाट कार्यान्वयन हने भएका छन्‌ । बहचर्चित 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन, 
केरुङ-काठमाडौं (सुरुङमार्गसहित) सडक निर्माण अघि 
बढाउने र अन्य प्राविधिक तथा प्रशासनिक सम्झौता 
अनुदानअन्तर्गत मात्रै रहेको सरकारले जनाएको छ । 

“यसपटक नेपाल-चीनबीच भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनको खर्च त्रणअन्तर्गत बजेट हुने छैन, 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने । 

समझदारी तथा सम्झौता भएबाहेक ३.५ बिलियन 
युयान (करिब ५६ अर्ब रुपैयाँ) समेत तीन वर्षभित्र 
अनुदानका रूपमा दिने घोषणा राष्ट्रपति सीले गरेको 
उनले जानकारी दिए । “उहाँले यो रकम नियमित 


कार्यक्रमअन्तर्गत हो भन्नुभएको छैन,' अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने, 'हाम्रो बुझाइमा नियमितभन्दा 
बाहेकको रकम हो यो । यसलाई नयाँ सहायता रकमका 
रूपमा हामीले बुझेका छौँ ।' 


४00 मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनबारे 
आइतबार समझदारी भए पनि काम सक्ने समयसीमा 
तोकिएको छैन । अर्थमन्त्री खतिवडाले जटिल प्रकृतिको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भएकाले काम सक्नुपर्ने समयसीमा 
नतोकिएको बताए । “तर तत्कालै काम थालिहाल्ने 


समझदारी भएको छ,' उनले भने, जे कुरा बोल्छौं, 
पूरा गछौं भनेर पटकपटक भन्नुभएको छ । समयमा 
ढिलाइ हुन्छ भन्ने लाग्दैन ।' 

भ्रमणपूर्व यो रेलमार्गको विषयमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने चर्चा थियो । चिनियाँ 
पक्षले डीपीआरलाई नै सम्भाव्यता अध्ययन भन्ने 
भएकाले त्यही शब्द प्रयोग भएको जनाइएको छ । रेल 
परियोजनामा समन्वय गर्न २१ जुन २०१८ मा दुवै पक्षले 
हस्ताक्षर गरेको समझदारी स्मरण गर्दै १३ अक्टोबर 
२०१९ मा गरेको समझदारीमा भनिएजस्तै सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्न सहमत भएका छौँ,' संयुक्त वक्तव्यमा 
भनिएको छ, यसले अन्तरदेशीय रेलमार्गको निर्माण 
सुरु गर्न महत्त्वपूर्ण आधार खडा गर्छ ।' यो अध्ययनपछि 
लगानीको मोडालिटी तथा अन्य प्रक्रिया अघि बढाइने 
अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
पनि चीनले नै गरिदिएको हो। बाँकी पृष्ठ १०)) 


रेल 
आउँछ 


॥। दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 


9 २. 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेष्टित' बाट 'भूजडित' मुलुक बनाउने 
मुख्य माध्यम हिमालय सीमापार रेल हने उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

उनले आइतबार नेपाली पक्षसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा लाओसको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । नेपालजस्तै भूपरिवेष्टित 
मुलुक लाओस पनि रेल कनेक्सनका कारण 
भूजडित बन्ने क्रममा रहेको उनको भनाइ 
थियो । वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीका अनुसार 
राष्ट्रपति सीले केरुङ-काठमाडौं रेल निर्माणको 
विषय आफनो उच्च प्राथमिकतामा रहेको उल्लेख 
गरेका थिए । उनले नेपालमा रेलको कुरा अब 
छलफल र बहसको विषय नै नभएको, बरु 
त्यसलाई कसरी ल्याउने भन्नेतर्फ ध्यानकेन्द्रित 
भइरहेको बताए । 'अब प्राविधिक रूपमा कसरी 
ल्याउन सकिन्छ भन्नेतर्फ हामी केन्द्रित हनुपर्छ' 
राष्ट्रपति सीले भने। सन्‌ २०१६, २०१८ र 
२०१९ मा रेलको विषयमा छलफल भइसकेकाले 
अब त्यही आधारमा सम्भाव्यता अध्ययनको 
चरणमा प्रवेश गरिएको उनले जानकारी दिए । 
दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा केरुङ-काठमाडौं 
रेललाई पोखरा हुँदै लुम्बिनी पुग्याउने सैद्वान्तिक 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 

रेल ल्याउने प्रयासकै लागि यसअघि 
पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको राष्ट्रपति 
सीले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययनअनुसार 
हिमालय पार गरेर रेल ल्याउन निकै चुनौतीपूर्ण 
देखिए पनि चीनले विकास गरेको प्रविधिले 
त्यो चुनौती सामना गर्न सक्ने सीले विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

सिगात्सेबाट केरुङ हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याउने 
भनिएको रेलमार्ग उच्च भेगमा पर्छु । त्यसको 
निर्माण भौगोलिक र प्राविधिक दृष्टिले निकै 
जटिल रहेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रपति सीले भने, 
'तर जसरी पनि ल्याउने कोसिस गछौं ।' 

नेपालसँगको 'कनेक्टिभिटी' बढाउन 
सडक सञ्जाललाई पनि प्राथमिकता दिने, 
तर त्यसका लागि चरणबद्ध रूपमा काम 
गरिने राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरे । पहिलो 
चरणमा अरनिको राजमार्गको स्तरोन्नति र 
केरुङतर्फ टनेल निर्माणको काम गरिने उनले 
बताए । त्यसपछि मुस्ताङको कोरला नाका, 
संखुवासभाको किमाथांका हुँदै कर्णालीतर्फ नाका 
विकास गर्ने प्राथमिकता चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
उल्लेख गरेका थिए । बाँकी पृष्ठ १०)) 


समुचित लाभको सम्भावना बलियो 


लगानी गर्न बचत जस्तै सजिलो 


न्यूनतम "रू १००० बाठ लगानी शुरू गर्न सकिने यस खुलामूखी सामूहिक लजानी 
कोषमा आफनो रोजाई अनुसार १/३/६ र १२ महिनाको अन्तरालमा निश्चित रकम 
लजानी (5/51611010 ॥१४611 2191) गर्दै जान सकिन्छ भने चाहेको बेला 


खरीद जरेको इकाई बेचेर सरल रुपमा पैसा प्राप्त जर्ज पनि सकिन्छ । 


आजको अलि-अलि लगानीले भोलीको ठूलो काममा सघाउने छ । 


पे 


"प्रत्येक इकाईको मान रु. १० मानेर निकालिएको न्यूनतम लजानी रकम, 


प्रत्येक दिन सार्वजनिक हुने ।१४०१४ को मान अनुसार परिवर्तित हुनेछ । 


म्युचुअल फण्ड खरीद बिक्रीका लागि: एनआइबिएल एस क्यापिटल लि. को केन्द्रीय कार्यालय लाजिम्पाट तथा 
सम्पूर्ण शाखाहरु र नेपाल ईन्भेष्ठमेण्ठ बैंक लि. को तोकिएको शाखाहरु | 


5) 


रि 
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लजानी योजना बनाउन 
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॥ हरिराम उप्रेती (गोरखा) 
आश गुरूङ (लमजुङ 


दसैं मनाउन गाउँ आएका यात्रुले गन्तव्यमा पुग्न सवारी नपाउँदा 
सास्ती भोगेका छन्‌ । गोरखाको खान्चोकबाट हरमटारी झरेकी 
८४ वर्षीया दिलकुमारी वञ्जराले आइतबार गाडी चढ्ने मेसो नै 
पाइनन्‌ । २ घण्टा सडकमा अलपत्र परिन्‌ । 'गाउँबाट गाडी चढ्दा 
बुढी मान्छे भनेर सिट दिए तर एउटै सिटमा ३ जना बसेर बल्लतल्ल 
सदरमुकाम आइपुगेँ” उनले भनिन्‌, 'अब चितवन पुग्नुछ, पहिले त 
सडकमा मान्छे देखे तान्न आउथेँ, आज कति गाडी गइसके एउटै 
खाली छैन, सिट पाउने आशामा बाटो हेरेर बसेको छु" ३ दिन 
यता सदरमुकामको हरमटारी चोकमा गन्तव्यमा पुग्नेको यात्रुको 
भिडभाड थेगिनसक्नु छ । 

गोरखा काठमाडौं ३ सय ७० भाडा तिरेर यात्रा गर्दै आएकी 
चुनकुमारी गुरुङले ५ सय दिन्छु भन्दा पनि सवारी चालकले 
चढाएनन्‌ । 'गाडी कुरेर बसेको छु' उनले भनिन्‌, 'सबै भरिएर आएका 
छन्‌, आजै नपुगी नहुने छ, गाडी पाए १/२ सय बढी तिर्नुहुन्थ्यो ।' 

यात्रुको चापको फाइदा उठाउँदै व्यवसायीले मनलाग्दी भाडा 
असुलेका हुन्‌ । व्यवसायीले बीच बाटोमा गएर भाडाको बार्गेनिङ 
गरी रिजर्भको बाहना बनाउने गरेका छन्‌ । प्रहरी र समितिसँगकै 
मिलेमतोमा यसरी रिजर्भमा हिँड्ने सवारीले बढी भाडा असुलेको 
यात्रुको गुनासो छ । गोरखा-काठमाडौँ प्रतियात्रु ३ सय ७० भाडादर 
तोकिएकोमा यतिबेला रिजर्भको नाममा ७ सय रुपैयाँ असुल्ने गरेको 
पाइएको छ । काठमाडौं जान गाडी कुरेर बसेका नाम्जुङका राम्जी 
ढकाललाई सवारीका सहचालकले फरकफरक भाडा सुनाए । 
'काउन्टर गएको टिकट हिजै सकियो भनेर फर्किएँ,' उनले भने, 
'हरमटारी चोक आएर गाडी चढ्न खोजे कसैले ५, ७ सय त कसैले 
हजार रुपैयाँ भाडा दिए लान्छु भन्छन्‌ ।' बढी भाडा तिर्न खोजे पनि 


८1 


गोरखाको हरमटारी चोकमा गन्तव्यमा पुग्ने यात्रुको भीड । 


| (4 1 पय 7 0०1 ३ 
॥ / पाउन छ हा 012 
है ह् 100000.1 ज्या हटी 


तस्बिर : हरिराम/कान्तिप्र 


उनले सिट पाएनन्‌ । बजारमा भन्दा ग्रामीण भेगमा यात्रुको चाप 


रहेको उनले सुनाए । 

बुंकोटका सुमन परियारले भने, 'दुइ घन्टा भयो गाडी कुरेर बसेको, 
सबै रिजर्भ मात्र भन्छन्‌ ।' सवारी नपाएको गुनासो उनले हरमटारी 
चोकमा ड्युटीमा खटिएका प्रहरीसमक्ष राखे । रिजर्भमा जानेलाई 
केही भन्न सकिँदैन, स्वइच्छाले गएका हुन्‌, थोरै बढी तिरेरै भए 
पनि तपाईं पनि रिजर्भमै जानु भनेर पुलिसले जवाफ दिए,' उनले 
भने, सिट पाए डेड सय बढी तिर्न हुन्थ्यो, पाँच घण्टाको बाटो 
उभिएर जान मन लागेको छैन ।' ग्रामीण भेगमा चल्ने सवारीले 
पनि मनलाग्दी भाडा लिने गरेको आरुघाटका इमानसिं गुरुङले 


बताए । 'पहिले १ सय १० तिरेर हिँड्ने गरेको थियौं, आज २ सय 
नभई मान्दै मानेनन्‌,' गुरुङले भने, 'बढी भाडा तिरेर पनि सजिलो 
गरी आउन पाइएन उभिएरै गोरखा आइपुगियो ।" बसले क्षमताभन्दा 
तेब्बर यात्रु कोच्ने गरेको उनले बताए । 

नियमन नगरेको भन्दै प्रहरीसँग पनि यात्रु आक्रोसित छन्‌ । 
दसैंका यात्रुलाई लक्षित गरी सुरक्षित र सहज आवागमनका लागि 
प्रहरीले निकै तामझामका साथ यात्रु सहायता कक्ष पनि सञ्चालनमा 
ल्याएको छ। तर कक्षमा तीन दिनयता प्रहरी नै भेटिँदैनन्‌ । व्यानर 
मात्र टागिएको छ । ट्राफिक प्रहरी भने दसैंका यात्रुलाई लक्षित गरी 


छड्के जाँचलाई तिव्रता दिएको बताउँछन्‌ । आज पनि अनुगमन 
गयौं” ट्राफिक प्रहरी प्रमुख सुकबहादुर विकले भने, “क्षमताभन्दा 
बढी यात्रु राख्ने १० वटाको कागजपत्र पनि लिएका छौं ॥ यात्रुबाट 
बढी भाडा लिएको गुनासो नआएको उनले बताए । 
दोब्बर भाडा असुल 

लमजुङका अर्जुन मंग्रातीले 'सुन्दरबजार लमजुड-काठमाडौं 
यात्रा पूरा । ४ सयको भाडामा ७ सय । धन्य हामी, हाम्रो सरकार 
अनि हामीले ल्याएको व्यवस्था' आफ्नो फेसबुक वालमा पोष्ट 
गरे । “उजुरी गर्नुस्‌ । प्रहरीले कारबाही गर्छ' भनी जवाफ पठाउँदा 


भोलि पनि हिँड्नु छ सर ! मानिसलाई, आफूलाई मात्र कसरी हेर्नु 
खै' भनी जवाफ फर्काए । उनले सुन्दरबजारदेखि काठमाडौं जाँदा 
भाडामा ठगिएको भन्दै यस्तो लेखेका हुन्‌ । उनकै वालमा कमल 
गुरुङले बेंसीसहरबाट स्याँगे (मनाङ जाने बाटो) ३ सय भाडा भएको 
ठाउँमा जिपले ७ सयदेखि ८ सय रुपैयाँसम्म लिने गरेको लेखेका 
छन्‌ । देउती कुमालले १ हजारमा परेको र मजाकोटी रवीन्द्रले ८ 
सय रुपैयाँ तिरेको बताएका छन्‌ । बेंसीसहरको चण्डिडाँडास्थित 
जनविकास माविका सहायक प्रधानाध्यापक राजु थापाले दसैंको 
समय काठमाडौंबाट बेंसीसहर आएको माइक्रोबसले विद्यार्थीलाई 


मनलाग्दी भाडा, गन्तव्यमा प॒ग्नै सकस 


६ सय रुपैयाँ भाडा लिएको बताए । 'बडी भाडा लिने र केटाकेटी 
(विद्यार्थी) लाई भोटेओडारमा अपशब्द बोलेका रहेछन्‌ । बेसीसहर 
आएपछि मनाङचोतारा पुग्ने केटाकेटीलाई जेबी चोक (बीचभाग) 
तिरै जबरजस्ती झारेछन्‌ । तर, गाडी मनाङे चौतारा नै पुग्यो,' उनले 
भने, काठमाडौं-बेंसीसहर माइक्रोबसले दसैंको मौकामा यात्रुसँग 
तोकिएको भन्दा बढी भाडा लिने गरेका छन्‌ । बढी लिएको भनेमा 
थर्काउने गरेका छन्‌ ।' 

बेंसीसहरमा पृथ्वी राजमार्ग, लमजुङ कालिका यातायातद्वारा 
सञ्चालित सवारी साधन छन्‌ । पछिल्लो समय विभिन्न कम्पनीले 
सवारी साधन सञ्चालनमा ल्याएका छन्‌ । २ यातायातका टिकट 
काउन्टर अगाडि नै व्यवसायीले बढी भाडामा बार्गेनिङ गरेर 
काठमाडौं, पोखरा, चितवन लगायत ठाउँमा यात्रु ओसार्ने गरेका 
छन्‌ । 'हाम्रो कमाउने बेला नै यही हो । यतिबेला पनि अलि अलि 
गरिएन भने हातमुख जोड्न गाह्रो हुन्छ । अरू समय खाली खाली 
हिँड्नुछ'' एक व्यवसायीले भने । उनका अनुसार प्राय: सबै सवारी 
साधनले भाडाभन्दा बढी रकम उठाएको बताए । 'एउटा होइन, दुइटा 
होइन । ट्राफिकले कारबाही गरेको भन्दै २/४ वटामात्रै देखाउने 
गरेको छ,' उनले भने । 

जिल्ला ट्राफिक कार्यालयका प्रमुख सई छवबहादुर घर्तीका अनुसार 
दसैंका बेला सवारी साधनले दोब्बर बढी भाडा असुलेको भेटिएको छ । 
४ सय ५० भाडाका सवारीले १ हजारसम्म लिएको पाइएको छ। 
(उजुरी आएका र थाह पाएकालाई हामीले गाडी रोकेर भाडा फिर्ता 
गर्न लगाएका छौँ । यात्रुले पनि गाडी रिजर्भ गरेर ल्याएका हौं, बढी 
पैसा होस्‌ या घटी, तपाइँलाई के मतलब, भन्नुहुन्छ । त्यही सवारीका 
यात्रु बढी पैसा तिर्नुपरेको भनी गुनासो गर्नुहुन्छ । अनि हामीलाई पनि 
अप्ठ्यारो,' उनले भने । बढी भाडा लिने सवारीबाट १ हजार र बढी 
यात्रु राख्नेसँग १ हजार ५ सय रुपैयाँसम्म जरिवाना असुल गरेको 
उनले बताए । इलाका प्रहरी कार्यालय भोटेओडारका निरीक्षक राजेन्द्र 
थापाका अनुसार डुग्नेबाट बेसीसहर आउँदै गरेको विनर हाइसले प्रत्येक 
यात्रुबाट ३ सय रुपैयाँका दरले भाडा लिएको र प्रहरीले बढी भाडा 
यात्रुलाई फिर्ता गरेको बताए । डुम्रे-बंसीसहरको भाडा १ सय ५० 
रुपैयाँ हो । काठमाडौं-बेंसीसहर चल्ने सवारी साधनले ८ सयदेखि 
१ हजार रुपैयाँसम्म उठाएको पाइएको उनले बताए । 'माइक्रोबस 
भन्दा ठूलो बसले बढीमात्रामा यात्रुसँग बढी भाडा लिएको पाइएको 
छ,' उनले भने, 'हामीले सबारी रोकेर यात्रुलाई सोध्ने गरेका छौं । 
यात्रुसँग सोध्दा बढी भाडा तिरेको भने हामीले बढी लिएको भाडा 
फिर्ता गराएका छौं ।' चाडपर्वलाई लक्षित नागरिक तथा यात्रु सहायक 
केन्द्र स्थापना गरी सहजीकरण गरिरहेको उनले बताए । 


भुटानी शरणार्थी 
शिविरमा आगलागी 


दमक (कासं)- झापाको दमक नगरपालिका 
३ स्थित भुटानी शरणार्थी शिविर बेलडाँगीमा 
आगलागी भएको छ । आइतबार बिहान 
भएको आगलागीबाट शरणार्थीका ९ वटा 
छाप्रा जलेका छन्‌ । बेलडागी २ सेक्टर 'डी' 
'वान' मा आगलागी भएको थियो । भीमबहादुर 
राईको टिनको छाना तथा टाँटीबेराको छाप्रोबाट 
आगो सल्किएको प्रहरीले जनाएको छ। 
बिहानको खाना पकाएपछि राईको छाप्रोबाट 
आगो सल्किएको थियो । आगलागीको 
समयमा छाप्रोभित्रको सामान निकाल्ने क्रममा 
भीमबहादुरकी आमा १५ बर्षीया फूलमाया 
राई सामान्य घाइते भएकी छन्‌ । आगोले 
राईकोसहित छिमेकीहरू नरबीर राई, सरिता 
तामाङ, गणेशबहादुर कार्की, अम्बिका माया 
कार्की, नरबहादुर तामाङ, नरमाया गुरुङ, 
मधु दाहाल र दिलबहादुर महतका छाप्रा 
जलेर नष्ट भएका छन्‌ । आगलागीबाट ९ 
परिवारका गरी २८ लाख ७० हजार रुपैयाँ 
बराबरको क्षति भएको जिल्ला प्रहरीका 
डीएसपी महेन्द्रकृमार श्रेष्ठले जानकारी दिए । 
बिहान साढे ९ बजे सुरु भएको आगो दमक, 
गौराद, बिर्तामोडलगायतका स्थानबाट आएका 
बारुणयन्त्र र स्थानीय शरणार्थीको प्रयासमा 
नियन्त्रणमा लिइएको थियो । 


गाँजासहित युवक पक्राउ 


बिर्तामोड (कास)- प्रहरीले गाँजासहित 
बुद्धशान्ति गाउँपालिका ४ का २२ वर्षीय सुरेन्द्र 
तामाङलाई पक्राउ गरेको छ । शनिबार राति 
इलामबाट झापातर्फ आउँदै गर्दा बुद्धशान्ति 
४ सुनमाईस्थित सडकमा जाँचका क्रममा ६ 
केजी हरियो गाँजासहित तामाङलाई पक्राउ 
गरेको जिल्ला प्रहरीका डीएसपी महेन्द्रकृमार 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । तामाङलाई 
मे १ च ६६८५ नम्बरको सुमो गाडीको 
डिकीमा लुकाएर गाँजा ल्याउँदै गरेको 
अवस्थामा नियन्त्रणमा लिएको डीएसपी 
श्रेष्ठले बताए । 


तेह्रथुममा सयभन्दा बढी झोलुंगे पुल 


कान्तिपर संवाददाता (तेह्रथुम) 


दुर्गम पहाडी क्षेत्रको कुनै एउटा गाउँलाई अर्को 
गाउँसँग जोड्ने माध्यम जिल्लामा झोलुंगे पुल 
बनेको छ । जिल्लाका सबै स्थानीय तहलाई 
सडक सन्जालले जोडे पनि जिल्लाबासीले 
छोटो दूरी पार गर्न झोलुंगे पुललाई नै माध्यम 
बनाएका छन्‌ । 

तत्कालीन जिविसले जिल्लाको एउटा 
गाउँलाई अर्को गाउँसँग जोड्न झोलुंगे पुल 
बनाएको थियो । पछिल्लो समय जिल्ला 
समन्वय समिति र स्थानीय तहले पनि झोलुंगे 
पुल निर्माणलाई प्राथमिकतामा राखेको छ। 
दुर्गम गाउँमा सडक सञ्चाल नपुग्दै त्यस 
समय जिविसले एक गाउँलाई अर्को गाउँसँग 
जोड्न सीमा जोडिएका खोलामा झोलुंगे पुल 
लगाउने अभियान नै चलाएको थियो । त्यस 
यता मात्र जिल्लाका खोलामा १ सय बढी झो 
लुंगे पुल निर्माण भइसकेको जिल्ला समन्वय 
समिति प्रमुख शिव ढुंगानाले बताए । पछिल्लो 
समय वर्षमा ५ देखि ७ वटासम्म झोलुंगे पुल 
निर्माण हुने गरेका छन्‌ । 

त्यसताका जिल्लाका सबै गाउँमा मोटर 
बाटो निर्माण गर्न सम्भव थिएन । पहाडी 
धरातल भएका गाउँका बीचमा ठूला खोला र 
भिरपहरा थिए । वल्लो गाउँका बासिन्दालाई 
पल्लो गाउँसम्म पुग्न यिनै खोला र भिरपहारा 
बाधक बन्ने गर्दथे । सडकभन्दा केही सस्तो 
बन्ने झोलुंगे पुल बनाएर दुर्गम गाउँबासीको 
ओहोर-दोहोरको समस्या समाधान गर्ने उपाय 
जनप्रतिनिधि सहितको तत्कालीन जिविसले 
डेढ दशक अघि नै निकालेको तत्कालीन पूर्व 
जिविस सभापति किशोरचन्द्र दुलालले बताए । 

अहिले गाउँ गाउँमा सडक सञ्जाल पुगेको 
छ, तर पनि झोलुंगे पुलको महत्त्व नघटेको 
उनले बताए । तेह्रथुमको हकमा झोलुंगे पुल 
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विकासको मेरुदण्ड नै बनेको प्रदेश सांषद 
लक्षमण तिवारीको भनाइ छ । “गाउँ गाउँमा 
सडक पुग्याउने कल्पनाभन्दा पहिल्यै खोलामा 
पुल बनिसकेका थिए,' सांसद तिवारीले भने । 
गाउँ-गाउँबाट प्रत्येक वर्ष दस/बाह्र वटा जति 
झोलुंगे पुल बनाइदिन अनुरोध गर्दै निवेदन 
आउने गरेको जिल्ला समन्वय समिति प्रमुख 


ढुंगानाको भनाइ छ। 

झोलुंगे पुल निर्माणका लागि त्यस समय 
जिविसले छुट्टै गुरुयोजना नै तयार गरेर काम 
गरेको तत्कालीन जिविस सभापति दुलालले 
बताए । पुलको माध्यमबाट एउटा गाउँलाई 
अर्को गाउँसँग जोडने काम त्यसताका 
अभियानकै रूपमा सञ्चालन गरिएको उनले 


सम्झिए । तत्कालीन जिविसले झन्डै डेढ 
दशक अघिबाट जिल्लाका खोलानालामा झो 
लुंगे पुल बनाउने कामको सुरुवात गरेको 
थियो । हालको जिल्ला समन्वय समितिले 
पनि सोही कामलाई निरन्तरता दिइरहेको छ । 
जिल्लामा अहिले १ सयभन्दा बढी झोलुंगे पुल 
निर्माण भइसकेका छन्‌ । 


महत र हकाममा 
अब एकीकृत बस्ती 


बा हरि गौतम (रुक्‌म पूर्व 


दसवर्षे सशस्त्र द्वन्द्वका बेला सबभन्दा 
धेरै मानवीय क्षति बेहोरेको महत र 
हुकाममा एकीकृत बस्ती विकास कार्यक्रम 
सुरु भएको छ। 

भूमे गाउँपालिका-६, महतलाई प्रदेश ५ 
सरकारले एकीकृत बस्ती विकासको अवधारणा 
अनुसार अगाडि बढाउन लागेको हो । प्रदेश 
सभा सदस्य तेजबहादुर वलीले महतको 
बृहत्तर विकासका लागि सरकारले आवश्यक 
योजना निर्माण गरेर अघि बढाएको बताए । 
सोही अनुसार पहिलो चरणमा एकीकृत बस्ती 
विकास कार्यक्रमअन्तर्गत गत आवमा ५० लाख 
रुपैयाँबाट बाटो निर्माण र सडक बत्ती जडान 
गरिएको छ । महत गाउँको बीचमा रहेको आठ 
सय मिटर बाटो पक्की गराइएको भूमे-६ का 
वडाध्यक्ष देवबहादुर बुढाले बताए । 

बाटोको छेउमा सोलार बत्ती जडान गरिएको 
छ । त्यसले गाउँ झिलीमिली भएको छ भने 
रातिमा हिँडडुल गर्दा सजिलो भएको छ। 
महत गाउँ पस्ने मुख्य बाटोलाई चौडा गरेर 
ढलान गरिएपछि यातायातका साधन तथा 
मानिसलाई आउजाउमा सजिलो भएको 
वडाध्यक्ष बुढाले बताए । 

चालु आवमा पनि १० लाख रुपैयाँ 
विनियोजन भएको प्रदेश सभा सदस्य वलीले 
बताए । एकीकृत बस्ती विकास कार्यक्रम 
पूरा नभएसम्मका लागि बजेट आइरहने र 
त्यसबाट एकीकृत बस्ती निर्माणका पूर्वाधार 
बनाइने उनले बताए । कार्यक्रम अन्तर्गत महत 
गाउँभित्रका सहायक बाटो निर्माण, ढल निकास, 


आँगन सुधार, करेसाबारी निर्माण, सुगुर, बंगुर 
र गाईगोरुको व्यवस्थापन गाउँदेखि एक किमि 
टाढा गर्ने र गाउँ सफा तथा व्यवस्थित गरिने 
जनाइएको छ। 

तत्कालीन नेकपा माओवादीले सञ्चालन 
गरेको सशस्त्र द्वन्द्वका क्रममा महतमा 
सबभन्दा धेरै मानवीय क्षति भएको थियो। 
राज्य र विद्रोही पक्षबाट ५० जना मारिएका 
थिए भने धेरै सर्वसाधारण विस्थापित भएका 
थिए । नेपाल प्रहरीका डीएसपी ठूले राईलाई 
महतबाटै माओवादी लडाकुले अपहरण गरेका 
थिए । उतिबेला भएको क्षतिको सम्बोधनको 
प्रयास स्वरूप स्थानीय तथा प्रदेश सरकारले 
महतमा विभिन्न कार्यक्रम गरिरहेका छन्‌ । 

स्थानीय सरकारले पनि गौतम बुद्धको 
अर्धकदको सालिक राख्ने, युद्ध फिचर राख्नेदेखि 
अन्य कामका गर्दै आएको छ । “तत्कालीन 
विद्रोहका क्रममा धेरै ठाउँमा लडाइँ, भिडाइ 
भए, कति सर्वसाधारण यत्तिकै मारिए, भूमे 
गाउँपालिका अध्यक्ष रामसुर बुढा मगरले 
भने, 'तुलनात्मक रूपमा महतले धेरै मानवीय 
क्षति बेहोरेको छ । त्यसको सम्बोधनका लागि 
स्थानीय सरकारले पनि क्रमागत रूपमा 
विभिन्न कार्यक्रम गरिरहेको छ ।' 

प॒देश सरकारले पृथाउत्तरगगा 
गाउँपालिका-१ को हुकाम गाउँलाई पनि 
एकीकृत वस्ती विकास गर्न भन्दै ५० लाख 
बजेट विनियोजन गरेको छ । बस्ती व्यवस्थापन 
र सरसफाइसहितका कार्यक्रम यस वर्ष गरिने 
र आगामी वर्षमा पनि उक्त कार्यक्रमका लागि 
बजेट आइरहने जनाइएको छ । यो बहवर्षीय 
कार्यक्रम हो । 
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विस्फोटका २३ घाइतेलाई 
इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोप लागेका सांसद 
आलम १५२ वर्षपछि पक्राउ 
विवाह गरेर लगिएकी 
नेपाली युवतीको 

भारतमा हत्या 


चीन पुस्याउँदा पनि मूल्य 
पाएन यार्चाले 


महाकालीको राजस्वमा 
दुई नगरबीच विवाद 


फौजी किराको प्रकोपले 
पाकेको धान नष्ट 


बाटाँ किन फाल्या रे ?! किन ?... 
बिदेसी पाउना त फर्किसके नि, हैन र ? 


अपार संभावना 
त्‌ पान 8019 
एनएमबि बैंक 


रसमृद्ध नेपालको लागि 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक साभेदार 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय भ्रमणपछि जारी संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले आफूहरूबीचको 
सदाबहार मित्रतालाई अब विकास र समृद्धिको रणनीतिक साभझेदारका रूपमा विकास गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ 


हा देवेन्द्र भट्टराई (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणले राजनीतिक र कूटनीतिक 
अर्थमा महत्त्वपूर्ण संकेत छाडेको छ । दुई 
देशबीच विकास र समृद्धिमा साझा रणनीति 
तय गर्नु उपयुक्त हुने धारणा राख्दै 'बाचा गरेका 
प्रतिबद्धताहरू पूरा गर्नैपर्ने अडान दोहोस्याएर 
सीले राजनीतिक वृत्तमा पनि गतिलो सन्देश 
दिएका छन्‌ । 

सीको भ्रमणपछि आइतबार अपराहन 
परराष्ट्र मन्त्रालयले जारी गरेको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा नेपाल-चीनको द्विपक्षीय सम्बन्ध 
नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको र दुई देश विकास 
र समृद्धिको रणनीतिक साभेदार बन्न सक्ने 
साझा अभिमत अभिव्यक्त भएको छ। 
साझेदार बन्न सकिने सूत्र भनेर राष्ट्रपति 
सीले हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल' को प्रस्तावनालाई दह्दिलो रूपमा 
विभिन्न बहुपक्षीय समझदारीमार्फत अघि 
बढाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा नेपाल निकै 
महत्त्वको छिमेकी हो भनेर चीनले बाहिरी 
विश्वलाई देखाएको छ,' पूर्वराजदूत केदारभक्त 
माथेमाले सी भ्रमणको मूल्यांकन सुनाउँदै 
भने, “कतैबाट पाइने सहयोग रकम अथवा 
सम्झौताका बुँदाभन्दा पनि आफूना लागि नेपाल 
महत्त्वपूर्ण छ भन्ने चीनको यो सन्देश आफैँमा 
ठूलो कुरा हो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले राजनीतिक 
स्थिरतासँगै नेपाल बाहिरी विश्वमा देखिँदै र 
सुनिँदै गएको' उदाहरणका रूपमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीको राजकीय भ्रमणलाई लिन 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । चिनियाँ राष्ट्रपतिको 
भ्रमणसँगै नेपाललाई विकास र समृद्धिको 
भरपर्दो प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ, ज्ञवालीले 
भने, 'अब हामीले प्रतिबद्ध भएर समृद्धिको 
दिशामा अघि बढ्ने समय आएको छ ।' 

सडक, बन्दरगाह, नाका, हवाई सम्पर्क 
र रेलवे सञ्जालमार्फत विकास-समृद्धिको 
अभियानलाई अघि बढाउने राष्ट्रपति सीको 
घोषणालाई तात्कालिक होइन, दीर्घकालीन 
रूपमा अर्थपूर्ण मान्नुपर्ने चीन मामिलाका 
जानकार मदन रेग्मीले बताए । “२३ वर्षपछि 
चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल भ्रमणमा आउनु नै 
यो युगको महत्त्वपूर्ण घटना हो,' उनले थपे, 
नेपाललाई विकास र समृद्धिको रणनीतिक 
साझेदार बनाउने भन्ने चिनियाँ प्रतिबद्धताले 
हाम्रो मैत्री र सम्बन्धको पुनर्व्याख्या भएको छ। 
अझ नेपाललाई दक्षिण एसियाको गेट-वे बनाउने 
भनेर आएको चिनियाँ धारणा कूटनीतिक अर्थमा 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ ।' 

नागरिक समाजका अभियन्तासमेत रहेका 
माथेमाका बुझाइमा नेपाली राजनीतिक पद्धति 
र शासनशैलीको सबैभन्दा खराबी भनेकै बाचा 
कार्यान्वयन नहुनु हो । बाँकी पृष्ठ १०)) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आइतबार काठमाडौंमा दुई मुलुकबीचको समझदारी र सम्झौता हस्ताक्षरपछि खुसी साट्दै । 


७५।०१॥१० (छार 
।./ 
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तबिबर : प्रदीपराज ब्त/ययस 


सबै सम्झौता अनुदानमा 


बा कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिडको नेपाल भ्रमणमा 
भएका सबै सम्झौता तथा समझदारी चिनियाँ 
अनुदानबाट कार्यान्वयन हने भएका छन्‌ । बहचर्चित 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन, 
केरुङ-काठमाडौं (सुरुङमार्गसहित) सडक निर्माण अघि 
बढाउने र अन्य प्राविधिक तथा प्रशासनिक सम्झौता 
अनुदानअन्तर्गत मात्रै रहेको सरकारले जनाएको छ । 

“यसपटक नेपाल-चीनबीच भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनको खर्च त्रणअन्तर्गत बजेट हुने छैन, 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने । 

समझदारी तथा सम्झौता भएबाहेक ३.५ बिलियन 
युयान (करिब ५६ अर्ब रुपैयाँ) समेत तीन वर्षभित्र 
अनुदानका रूपमा दिने घोषणा राष्ट्रपति सीले गरेको 
उनले जानकारी दिए । “उहाँले यो रकम नियमित 


कार्यक्रमअन्तर्गत हो भन्नुभएको छैन,' अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने, 'हाम्रो बुझाइमा नियमितभन्दा 
बाहेकको रकम हो यो । यसलाई नयाँ सहायता रकमका 
रूपमा हामीले बुझेका छौँ ।' 


४00 मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनबारे 
आइतबार समझदारी भए पनि काम सक्ने समयसीमा 
तोकिएको छैन । अर्थमन्त्री खतिवडाले जटिल प्रकृतिको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भएकाले काम सक्नुपर्ने समयसीमा 
नतोकिएको बताए । “तर तत्कालै काम थालिहाल्ने 


समझदारी भएको छ,' उनले भने, जे कुरा बोल्छौं, 
पूरा गछौं भनेर पटकपटक भन्नुभएको छ । समयमा 
ढिलाइ हुन्छ भन्ने लाग्दैन ।' 

भ्रमणपूर्व यो रेलमार्गको विषयमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने चर्चा थियो । चिनियाँ 
पक्षले डीपीआरलाई नै सम्भाव्यता अध्ययन भन्ने 
भएकाले त्यही शब्द प्रयोग भएको जनाइएको छ । रेल 
परियोजनामा समन्वय गर्न २१ जुन २०१८ मा दुवै पक्षले 
हस्ताक्षर गरेको समझदारी स्मरण गर्दै १३ अक्टोबर 
२०१९ मा गरेको समझदारीमा भनिएजस्तै सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्न सहमत भएका छौँ,' संयुक्त वक्तव्यमा 
भनिएको छ, यसले अन्तरदेशीय रेलमार्गको निर्माण 
सुरु गर्न महत्त्वपूर्ण आधार खडा गर्छ ।' यो अध्ययनपछि 
लगानीको मोडालिटी तथा अन्य प्रक्रिया अघि बढाइने 
अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
पनि चीनले नै गरिदिएको हो। बाँकी पृष्ठ १०)) 


रेल 
आउँछ 


॥। दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 


9 २. 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेष्टित' बाट 'भूजडित' मुलुक बनाउने 
मुख्य माध्यम हिमालय सीमापार रेल हने उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

उनले आइतबार नेपाली पक्षसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा लाओसको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । नेपालजस्तै भूपरिवेष्टित 
मुलुक लाओस पनि रेल कनेक्सनका कारण 
भूजडित बन्ने क्रममा रहेको उनको भनाइ 
थियो । वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीका अनुसार 
राष्ट्रपति सीले केरुङ-काठमाडौं रेल निर्माणको 
विषय आफनो उच्च प्राथमिकतामा रहेको उल्लेख 
गरेका थिए । उनले नेपालमा रेलको कुरा अब 
छलफल र बहसको विषय नै नभएको, बरु 
त्यसलाई कसरी ल्याउने भन्नेतर्फ ध्यानकेन्द्रित 
भइरहेको बताए । 'अब प्राविधिक रूपमा कसरी 
ल्याउन सकिन्छ भन्नेतर्फ हामी केन्द्रित हनुपर्छ' 
राष्ट्रपति सीले भने। सन्‌ २०१६, २०१८ र 
२०१९ मा रेलको विषयमा छलफल भइसकेकाले 
अब त्यही आधारमा सम्भाव्यता अध्ययनको 
चरणमा प्रवेश गरिएको उनले जानकारी दिए । 
दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा केरुङ-काठमाडौं 
रेललाई पोखरा हुँदै लुम्बिनी पुग्याउने सैद्वान्तिक 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 

रेल ल्याउने प्रयासकै लागि यसअघि 
पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको राष्ट्रपति 
सीले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययनअनुसार 
हिमालय पार गरेर रेल ल्याउन निकै चुनौतीपूर्ण 
देखिए पनि चीनले विकास गरेको प्रविधिले 
त्यो चुनौती सामना गर्न सक्ने सीले विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

सिगात्सेबाट केरुङ हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याउने 
भनिएको रेलमार्ग उच्च भेगमा पर्छु । त्यसको 
निर्माण भौगोलिक र प्राविधिक दृष्टिले निकै 
जटिल रहेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रपति सीले भने, 
'तर जसरी पनि ल्याउने कोसिस गछौं ।' 

नेपालसँगको 'कनेक्टिभिटी' बढाउन 
सडक सञ्जाललाई पनि प्राथमिकता दिने, 
तर त्यसका लागि चरणबद्ध रूपमा काम 
गरिने राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरे । पहिलो 
चरणमा अरनिको राजमार्गको स्तरोन्नति र 
केरुङतर्फ टनेल निर्माणको काम गरिने उनले 
बताए । त्यसपछि मुस्ताङको कोरला नाका, 
संखुवासभाको किमाथांका हुँदै कर्णालीतर्फ नाका 
विकास गर्ने प्राथमिकता चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
उल्लेख गरेका थिए । बाँकी पृष्ठ १०)) 


समुचित लाभको सम्भावना बलियो 


लगानी गर्न बचत जस्तै सजिलो 


न्यूनतम "रू १००० बाठ लगानी शुरू गर्न सकिने यस खुलामूखी सामूहिक लजानी 
कोषमा आफनो रोजाई अनुसार १/३/६ र १२ महिनाको अन्तरालमा निश्चित रकम 
लजानी (5/51611010 ॥१४611 2191) गर्दै जान सकिन्छ भने चाहेको बेला 


खरीद जरेको इकाई बेचेर सरल रुपमा पैसा प्राप्त जर्ज पनि सकिन्छ । 


आजको अलि-अलि लगानीले भोलीको ठूलो काममा सघाउने छ । 


पे 


"प्रत्येक इकाईको मान रु. १० मानेर निकालिएको न्यूनतम लजानी रकम, 


प्रत्येक दिन सार्वजनिक हुने ।१४०१४ को मान अनुसार परिवर्तित हुनेछ । 
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हुलाकी सडकको काम गुणस्तरहीन 


बा कमल पन्थी (वर्दिया) 


छै प्रदेश ५ €वाप पा, 00) 


महत र हृकाममा 
एकीकृत बस्ती 


अब 


“प्विक्ा ॥। 6 नक 


संघीय सरकारको लगानीमा निर्माण भएको हुलाकी 
सडकअन्तर्गत गुलरिया खण्डको काम गुणस्तरहीन भएको 
भन्दै स्थानीयले विरोध गरेका छन्‌ । 

सदरमुकाम गुलरिया बजारमा ठेक्का सम्झौताविपरीत 
जथाभावी ठूला साइजका ढुंगा, रुखका ठुटा, भत्काइएका 
संरचनाका इटा आफूखुसी सडक पुर्ने काम भइरहेको 
छ। सडकमा ७० एमएम साइजको ढुंगा राख्नुपर्नेमा 
तुलापुर चोकबाट जिल्ला प्रशासन कार्यालयसम्म ५ सय 
एमएमभन्दा ठूलो साइजका ढुंगा राख्दै डोजर लगाएर पेल्ने 
काम भइरहेको छ। 

सडक मापदण्ड सम्झौताअनुसार ७० एमएम ढुंगा 
(गिट्टी) प्रयोग गर्नुपर्नेमा १ सय ५१० देखि ५ सय ५० 
एमएमसम्मका ढुंगा राखेर पटान गरिएको छ । माटो १५ 
देखि २० एमएम हनुपर्ने सम्झौतामा उल्लेख छ । तर, 
सडकमा ५० प्रतिशत साइजभन्दा बढी ढुंगाको प्रयोग 
गरिएको छ। ७० एमएम साइजको ७० प्रतिशत ढुंगा 
राख्नुपर्ने हुन्छ । ३० प्रतिशत चालेको माटो राख्नुपर्नेमा 
सोही सडकमा खनिएका कमसल माटो प्रयोग गरिएको 
आयोजनाले जनाएको छ। 

गणपति निर्माण सेवाले निर्माण गरिरहेको उक्त सडकमा 
बिछ्याइएका ठूलो साइजका ढुंगालगायत कमसल निर्माण 
सामग्री तत्काल हटाउन निदेशन दिएको हुलाकी आयोजनाका 
साइड इन्चार्ज रमेश पाठकले बताए । सडकमा बिछ्याइएका 
ठूलो साइजका ढुंगा र कमसल निर्माण सामग्रीले सडक दिगो 


भूमे गाउँपालिका-६ स्थित महत गाउँ । तस्बिर : हरि/कान्तिपुर 


ढल निकास, आँगन सुधार, करेसाबारी 
निर्माण, सुगुर, बंगुर र गाईगोरुको 
व्यवस्थापन गाउँदेखि एक किमि टाढा 
गर्ने र गाउँ सफा तथा व्यवस्थित गरिने 
जनाइएको छ। 

तत्कालीन नेकपा माओवादीले 
सञ्चालन गरेको सशस्त्र द्वन्द्वका क्रममा 


बा हरि गौतम (रुकुम पूर्व) 


दसवर्षे सशस्त्र द्वन्द्वका बेला सबभन्दा 
धेरै मानवीय क्षति बेहोरेको महत 

र हुकाममा एकीकृत बस्ती विकास 
कार्यक्रम सुरु भएको छ। 


भूमे गाउँपालिका-६, महतलाई 
प्रदेश ५ सरकारले एकीकृत बस्ती 
विकासको अवधारणा अनुसार अगाडि 
बढाउन लागेको हो । प्रदेश सभा 
सदस्य तेजबहादुर वलीले महतको 
बृहत्तर विकासका लागि सरकारले 
आवश्यक योजना निर्माण गरेर अघि 
बढाएको बताए । 

सोही अनुसार पहिलो 
चरणमा एकीकृत बस्ती विकास 
कार्यक्रमअन्तर्गत गत आवमा ५० लाख 
रुपैयाँबाट बाटो निर्माण र सडक बत्ती 
जडान गरिएको छ । महत गाउँको 
बीचमा रहेको आठ सय मिटर बाटो 
पक्की गराइएको भूमे-६ का वडाध्यक्ष 
देवबहादुर बुढाले बताए । 

बाटोको छेउमा सोलार बत्ती जडान 
गरिएको छ । त्यसले गाउँ झिलीमिली 
भएको छ भने रातिमा हिँड्डुल गर्दा 
सजिलो भएको छ । महत गाउँ पस्ने 
मुख्य बाटोलाई चौडा गरेर ढलान 
गरिएपछि यातायातका साधन तथा 
मानिसलाई आउजाउमा सजिलो भएको 
वडाध्यक्ष बुढाले बताए । 

चालु आवमा पनि ५० लाख रुपैयाँ 
विनियोजन भएको प्रदेश सभा सदस्य 
वलीले बताए । एकीकृत बस्ती विकास 
कार्यक्रम पूरा नभएसम्मका लागि 
बजेट आइरहने र त्यसबाट एकीकृत 
बस्ती निर्माणका पूर्वाधार बनाइने 
उनले बताए । कार्यक्रम अन्तर्गत महत 
गाउँभित्रका सहायक बाटो निर्माण, 


महतमा सबभन्दा धेरै मानवीय क्षति 
भएको थियो । राज्य र विद्रोही पक्षबाट 
५८ जना मारिएका थिए भने धेरै 
सर्वसाधारण विस्थापित भएका थिए । 
नेपाल प्रहरीका डीएसपी ठूले राईलाई 
महतबाटै माओवादी लडाकूले अपहरण 
गरेका थिए । उतिबेला भएको क्षतिको 
सम्बोधनको प्रयास स्वरूप स्थानीय 
तथा प्रदेश सरकारले महतमा विभिन्न 
कार्यक्रम गरिरहेका छन्‌ । 

स्थानीय सरकारले पनि गौतम 
बुद्धको अर्धकदको सालिक राख्ने, युद्ध 
फिचर राख्नेदेखि अन्य कामका गर्दै 
आएको छ । “तत्कालीन विद्रोहका 
क्रममा धेरै ठाउँमा लडाइँ, भिडाइ 
भए, कति सर्वसाधारण यत्तिकै मारिए,' 
भूमे गाउँपालिका अध्यक्ष रामसुर 
बुढा मगरले भने, “तुलनात्मक रूपमा 
महतले धेरै मानवीय क्षति बेहोरेको छ । 
त्यसको सम्बोधनका लागि स्थानीय 
सरकारले पनि क्रमागत रूपमा विभिन्न 
कार्यक्रम गरिरहेको छ ।' 

प्रदेश सरकारले पुथाउत्तरगंगा 
गाउँपालिका-१५ को हुकाम गाउँलाई 
पनि एकीकृत वस्ती विकास गर्न भन्दै 
५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छ । 
बस्ती व्यवस्थापन र सरसफाइसहितका 
कार्यक्रम यस वर्ष गरिने र आगामी 
वर्षमा पनि उक्त कार्यक्रमका लागि 
बजेट आइरहने जनाइएको छ। यो 
बहुवर्षीय कार्यक्रम हो । 


दन सत्र २०७६/२०७७ को लागि नेपालगंज 
हेल्थ क्याम्पसमा भर्ना खुल्यो । 
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फारम बुझाउने अन्तिम मिति (प्रमाणपत्र तह): २०७६ कात्तिक 


१ गते । 


1 ९ तह : २०७६ कात्तिक ३ गते । 
प्रवेश परिक्षा मिति (प्रमाणपत्र तह): २०७६ कात्तिक १४ गते 


बिहान ८:०० बजे 


1३1९ तह : २०७६ कात्तिक १४ गते दिउँसो २:०० बजे 


शैक्षिक योग्यता: 


प्रमाणपत्र तह: $£६ परिक्षामा अनिवार्य गणित, अंग्रेजी र विज्ञान 
बिषयमा ७ ग्रेड प्राप्त गरी 012 न्युनतम २ प्राप्त गरेको । 
151९ तह : $६६ परिक्षामा न्यनतम ६ ग्रेड प्राप्त गरेको । 
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नहुने उनले बताए । निर्देशन दिए पनि ठेकेदार कम्पनीले 
अटेर गरी काम गरिरहेको छ । यस्तो सडक दिगो नहुने 
गुलरिया नगरपालिकाका सब-इन्जिनियर अर्जुन लम्सालले 
जनाए । मापदण्डविपरीतका काम नगर्न ठेकेदार कम्पनीलाई 
जानकारी गराएको उनले बताए । निर्माण व्यवसायी संघका 
अध्यक्ष भरत आत्रेयले सडक फराकिलो बन्दा खुसी लागेको 
तर कमसल सामग्री प्रयोग गर्नु दुर्भग्य भएको बताए । 
सडक निर्माणमा गुणस्तरीय सामग्री प्रयोग भएको छैन,' 
उनले भने, 'यस्तो हुँदा पनि सरोकारवाला निकाय मौन 
बस्नु सोचनीय कुरा छ। 

सडक मापदण्डविपरीत निर्माण गरिएका संरचना 
भत्काउँदा थुप्रिएका टुक्रा इँटा, ढलेपडेका रुखका ठुटा 


र टिन-रड आदि सडकमा पुरेर सडक पिच गर्दा सडक 


हुलाकी सडकमा बिछ्याइएका मापदण्डविपरीतका ढुंगा । 


तस्बिर : कमल/कान्तिप्र 


बजबुत र बलियो नहुने स्थानीय व्यवसायी बुद्धि पौडेलले 
बताए । सडक निर्माण गर्दा अनुगमन गर्ने निकायसमेत मौन 
बसेकामा उनले गुनासो गरे । ठेकेदार कम्पनीले गत साउन 
महिनाभित्र सडक निर्माण गर्ने सम्झौता थियो । गुलरिया 
नगरपालिकाले १२/१२ मिटर सडकको मापदण्ड तोकेको 
छ। सडक मापदण्डअनुसार संरचना नबनेका ठाउँमा 
विद्युत्‌ टेलिफोनका पोल सार्ने, खानेपानी र नाली बन्न 
सकेको छैन । ठेकेदार कम्पनी गणपति निर्माण सेवाले वेलवा 
चोकदेखि मुर्तिहा सीमासम्म करिब १८ किमि सडक निर्माण 
गरी कालोपत्रे गर्ने सम्झौता गरेको हो । ग्रामीण क्षेत्रमा ७ 


किमि चौडा कालोपत्रे बनाउने सम्झौता छ । सहरी क्षेत्रमा 
भने १३ मिटर चौडा कालोपत्रे निर्माण हुने सम्झौतामा 
उल्लेख छ । तीन प्याकेजअन्तर्गत मधुवन-गुलरिया खण्ड 
१८ किमि हुलाकी सडक २५ करोड ३१ लाख ८५ हजारमा 
निर्माण भइरहेको छ । भुरीगाउँ-वेलवा खण्ड राजेन्द्र जेभी 
निर्माण कम्पनीले २८ करोड ३१ लाख १५ हजार रुपैयाँमा 
निर्माणको ठेक्का लिएको छ । वेलवा राजापुरसम्म करिब २२ 
किमि सडक आशिष जेभीले २६ करोड ६२ लाख रुपैयाँमा 
ठेक्का सम्झौता गरी काम गर्दै आएको छ । 

गणपतिले कालोपत्रे गरेको सडक भासिन थालेको छ। 


मधुवन नगरपालिका ९ मा तीन महिनाअघि गरिएको 
कालोपत्रै भासिएको छ । निर्माण गरिएको कालोपत्रे 
उक्किनुका साथै सडक समथर नभएकाले यसलाई 
पुनर्निर्माण गर्नुपर्ने स्थानीयको माग छ । यस सम्बन्धमा 
ठेकेदार कम्पनीका सञ्चालक तुलसी भण्डारीले वर्षातको 
समयमा हिलो पानी जमेका ठाउँमा ठूला ढुंगा राखिएकाले 
सडक भासिएको बताए । “तुरुन्तै बेसाइजका त्यस्ता ढुंगा 
हटाउँछौं,' उनले भने, कामदारलाई त्यस्ता ढुंगा हटाएर 
तोकिएको साइजका ढुंगा राखेर पुनःनिर्माणका लागि 


अह्ाइसकेका छौं ।' 


फेरियो मुक्त कमलरीको जीवन 


बा दुर्गालाल केसी (दाङ) 


राप्ती गाउँपालिका ६, बगरापुरकी नमिता चौधरी 
अचेल आफनो घरपरिवारसँग गुनासो गर्दिनन्‌ । 
बाल्यकाल कमलरीका रूपमा बिताए पनि अहिले 
उनी विभिन्न आय आर्जनका उपाय खोजिरहेकी 
छन्‌ । आर्थिक अभाव देखाउँदै बाआमाले कमलरी 
पठाएको क्षण उनलाई अहिले पनि झलझली 
सम्झना आउँछ । उनले अहिले कुकको तालिम 
लिएर होटल व्यवसाय सुरु गर्ने तयारी गरेकी छन्‌ । 
हाम्रो बाल्यकाल रोएरै बित्यो । रातदिन अर्काको 
काम गरेर पनि जीवनस्तर सुघ्रिएन,' उनले भनिन्‌, 
अब आफूनै सीपले व्यवसाय गर्ने तयारी गरेकी 
छु। होटल सञ्चालनको सबै सीप सिकेकी छु। 
अब कसैको भर परिँदैन ।। उनले १८ दिनसम्म 
घोराहीमा बसेर होटल व्यवसाय सञ्चालनको 
सीप सिकेकी हुन्‌ । उनीजस्तै पश्चिम तराईका 
३१ मुक्त कमलरीले सँगै कुकको तालिम लिएका 
छन्‌ । मुक्त कमलरी विकास मञ्च र नेपाल युथ 
फाउन्डेसनबाट तालिमसँगै होटल सञ्चालनका 
लागि आवश्यक भाँडाकुँडा र नगद रकम पनि 
बुझेका छन्‌ । तालिम पाएपछि उनीहरूले २१ 
हजार रुपैयाँ बराबरको होटल चलाउने सामान 
र १५ देखि २५ हजारसम्म नगद पाएका छन्‌ । 
बाँसगढी ९, बर्दियाकी सावित्री चौधरी पनि 
जीवनप्रति आशावादी छन्‌ । अब आफ्नै सीपमा 
जीवन निर्वाह हुने आत्मविश्वास बढेको छ । 'पहिले 
हामीसँग सीप थिएन । व्यवसाय गर्ने आँट पनि 
आउँदैनथ्यो । अहिले हामी सीप सिकेर व्यवसाय 
सुरु गर्ने योजनामा छौं, उनले भनिन्‌, 'आय आर्जन 
नहुँदा धेरै पछि परिदो रहेछ । हाम्रो परिवार आर्थिक 
अभावकै कारण कमलरी बस्नु परेको हो 
दंगिशरण २, हेकुलीकी गीता चौधरीले पनि 
गाउँमा खाजा पसल सुरु गर्ने योजना बनाएकी 
छन्‌ । 'हामीले विभिन्न खाजानास्ताका परिकार 
बनाउने सीप सिकेका छौँ । व्यवसाय सुरु गर्ने 


दाङको घोराहीमा आयोजित मुक्त कमलरीको भवन उद्घाटन कार्यक्रममा सहभागी मुक्त कमलरी । 


|| ॥& ॥॥ ॥ 
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तरिबर : दु्गालाल/कान्तिपुर 


सामान र नगद पनि पाएका छौँ, उनले भनिन्‌, 
'अब आय आर्जनको काममा लाग्छौं । सीपलाई 
व्यवसायमा लगाउँछौ । अब पहिलेजस्तो अर्काको 
काम गरेर उपलब्धि छैन ।' 

सीप सिक्न र विभिन्न योजना बनाउन मुक्त 
कमलरीले घोराहीमा आफ्नै भवन बनाएका 
छ्न्‌ पसे त्यसैमा बसेर जु 
[। त्यसैमा बसेर विभिन्न सीपमूलक तालिम 


चलाउँछन्‌ । पहिले होटलमा तालिम चलाउँदा 
खानबस्नमै धेरै खर्च हुने गरेकामा अहिले आफ्नै 
भवनमा गर्दा बचत भइरहेको मञ्चकी केन्द्रीय 
कोषाध्यक्ष सुशीला चौधरीले बताइन्‌ । 'होटलमा 
गर्दा अनावश्यक खर्च हुन्थ्यो। अहिले तालिम 
लिनेहरू आफैँ पकाएर खान्छन्‌ । आफ्नै भवनमा 
मिलेर बस्छन्‌' उनले भनिन्‌, 'यसबाट पैसा बचत 


भएको छ । त्यसबाट व्यवसाय गर्न सहयोग 
मिलेको छ।' 

नेपाल सरकारको तराई मधेस समृद्धि 
कार्यक्रमबाट प्राप्त ८० लाख रुपैयाँमा मुक्त 
कमलरीले आफनो श्रमदान र नगद थपी ९७ 
लाख २७ हजार ७१ रुपैयाँमा तीनतले भवन 
तयार पारेका छन्‌ । घोराही १७, चौधेरामा 


निर्माण भएको भवन मुक्त कमलरीको सहारा 
बनेको छ । यही भवनमा बसेर विभिन्न योजना 
बनाउने र आय आर्जनका काम गर्ने गरेको 
मञ्चकी केन्द्रीय अध्यक्ष सुनिता चौधरीले बताइन्‌ । 
हिजो हाम्रो घर थिएन । अहिले विभिन्न सीप 
सिक्ने र आत्मनिर्भर हुने थलोका रूपमा आफनै 
भवन सहयोगी बनेको छ, उनले भनिन्‌, धेरै 
साथीले सीप सिकेर विभिन्न व्यवसाय गरिरहेका 
छन्‌ । आत्मनिर्भर हुनेहरूको संख्या बढिरहेको छ ।' 
तालिमबाट आम्दानी हुने रकमको ५० प्रतिशत 
भवन व्यवस्थापनमा खर्च हुने र ५० प्रतिशतबाट 
एक कोष बनाई अप्ठ्यारोमा परेकालाई सहयोग 
गर्ने उनले बताइन्‌ । 

कानुनी रूपमा कमलरी प्रथा अन्त्य भएकाले 
अहिले खुला रूपमा राख्ने चलन हट्दै गएको 
मञ्चका कानुनी सल्लाहकार फकला थारुले 
बताए । 'पहिलेजस्तो थारु चेलीहरू कमलरी 
जाने चलन छैन । लुकीछिपी राख्न खोजे पनि 
कारबाहीको डर छ। थारु बालिकाहरू पनि 
अहिले सशक्त भइसकेका छन्‌ उनले भने, धेरै 
मुक्त कमलरी अहिले विभिन्न आय आर्जनका 
काममा लागेका छन्‌ । पहिलेजस्तो रोएर बस्ने 
अवस्था छैन । शैक्षिक क्षेत्रमा पनि धेरै फड्को 
मारिसकेका छन्‌ ।' 

आर्थिक अभावको नराम्रो पीडा भोगेका कमलरी 
किशोरीहरूले मुक्त भएपछि आर्थिक स्तर सुधारमा 
जोड दिएका छन्‌ । यसका लागि पश्चिम तराईका 
पाँच जिल्लामा ४३ सहकारी स्थापना भएका छन्‌ । 
जसमा ९ करोड ५० लाख रुपैयाँ परिचालन 
भएको मञ्चले जनाएको छ । सहकारीबाट क्रण 
लिएर मुक्त कमलरीले व्यवसाय गरिरहेका छन्‌ । 
हालसम्म ३ सय ३१ जनाले छोटो अवधिको तालिम 
लिएकामा २ सय २२ जनाले आय आर्जनको काम 
गरिरहेका छन्‌ । लामो समयको तालिम लिएका २ 
सय ७0 मध्ये ७२ जनाले जागिर खाइरहेका छन्‌ । 
मञ्चमा हाल ९ हजार ६ सय ६१ सदस्य छन्‌ । 
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कर्णाली प्रदेश संस्करण 


विस्फोटका २३ घाइतेलाई 
इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोप लागेका सांसद 
आलम १५२ वर्षपछि पक्राउ 
विवाह गरेर लगिएकी 
नेपाली युवतीको 

भारतमा हत्या 


चीन पुस्याउँदा पनि मूल्य 
पाएन यार्चाले 


महाकालीको राजस्वमा 
दुई नगरबीच विवाद 


फौजी किराको प्रकोपले 
पाकेको धान नष्ट 


बाटाँ किन फाल्या रे ?! किन ?... 
बिदेसी पाउना त फर्किसके नि, हैन र ? 


अपार संभावना 
त्‌ पान 8019 
एनएमबि बैंक 


रसमृद्ध नेपालको लागि 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक साभेदार 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय भ्रमणपछि जारी संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले आफूहरूबीचको 
सदाबहार मित्रतालाई अब विकास र समृद्धिको रणनीतिक साभझेदारका रूपमा विकास गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ 


हा देवेन्द्र भट्टराई (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणले राजनीतिक र कूटनीतिक 
अर्थमा महत्त्वपूर्ण संकेत छाडेको छ । दुई 
देशबीच विकास र समृद्धिमा साझा रणनीति 
तय गर्नु उपयुक्त हुने धारणा राख्दै 'बाचा गरेका 
प्रतिबद्धताहरू पूरा गर्नैपर्ने अडान दोहोस्याएर 
सीले राजनीतिक वृत्तमा पनि गतिलो सन्देश 
दिएका छन्‌ । 

सीको भ्रमणपछि आइतबार अपराहन 
परराष्ट्र मन्त्रालयले जारी गरेको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा नेपाल-चीनको द्विपक्षीय सम्बन्ध 
नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको र दुई देश विकास 
र समृद्धिको रणनीतिक साभेदार बन्न सक्ने 
साझा अभिमत अभिव्यक्त भएको छ। 
साझेदार बन्न सकिने सूत्र भनेर राष्ट्रपति 
सीले हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल' को प्रस्तावनालाई दह्दिलो रूपमा 
विभिन्न बहुपक्षीय समझदारीमार्फत अघि 
बढाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा नेपाल निकै 
महत्त्वको छिमेकी हो भनेर चीनले बाहिरी 
विश्वलाई देखाएको छ,' पूर्वराजदूत केदारभक्त 
माथेमाले सी भ्रमणको मूल्यांकन सुनाउँदै 
भने, “कतैबाट पाइने सहयोग रकम अथवा 
सम्झौताका बुँदाभन्दा पनि आफूना लागि नेपाल 
महत्त्वपूर्ण छ भन्ने चीनको यो सन्देश आफैँमा 
ठूलो कुरा हो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले राजनीतिक 
स्थिरतासँगै नेपाल बाहिरी विश्वमा देखिँदै र 
सुनिँदै गएको' उदाहरणका रूपमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीको राजकीय भ्रमणलाई लिन 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । चिनियाँ राष्ट्रपतिको 
भ्रमणसँगै नेपाललाई विकास र समृद्धिको 
भरपर्दो प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ, ज्ञवालीले 
भने, 'अब हामीले प्रतिबद्ध भएर समृद्धिको 
दिशामा अघि बढ्ने समय आएको छ ।' 

सडक, बन्दरगाह, नाका, हवाई सम्पर्क 
र रेलवे सञ्जालमार्फत विकास-समृद्धिको 
अभियानलाई अघि बढाउने राष्ट्रपति सीको 
घोषणालाई तात्कालिक होइन, दीर्घकालीन 
रूपमा अर्थपूर्ण मान्नुपर्ने चीन मामिलाका 
जानकार मदन रेग्मीले बताए । “२३ वर्षपछि 
चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल भ्रमणमा आउनु नै 
यो युगको महत्त्वपूर्ण घटना हो,' उनले थपे, 
नेपाललाई विकास र समृद्धिको रणनीतिक 
साझेदार बनाउने भन्ने चिनियाँ प्रतिबद्धताले 
हाम्रो मैत्री र सम्बन्धको पुनर्व्याख्या भएको छ। 
अझ नेपाललाई दक्षिण एसियाको गेट-वे बनाउने 
भनेर आएको चिनियाँ धारणा कूटनीतिक अर्थमा 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ ।' 

नागरिक समाजका अभियन्तासमेत रहेका 
माथेमाका बुझाइमा नेपाली राजनीतिक पद्धति 
र शासनशैलीको सबैभन्दा खराबी भनेकै बाचा 
कार्यान्वयन नहुनु हो । बाँकी पृष्ठ १०)) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आइतबार काठमाडौंमा दुई मुलुकबीचको समझदारी र सम्झौता हस्ताक्षरपछि खुसी साट्दै । 


७५।०१॥१० (छार 
।./ 


ककन न. 


हु ७1) ) ॥ 


तबिबर : प्रदीपराज ब्त/ययस 


सबै सम्झौता अनुदानमा 


बा कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिडको नेपाल भ्रमणमा 
भएका सबै सम्झौता तथा समझदारी चिनियाँ 
अनुदानबाट कार्यान्वयन हने भएका छन्‌ । बहचर्चित 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन, 
केरुङ-काठमाडौं (सुरुङमार्गसहित) सडक निर्माण अघि 
बढाउने र अन्य प्राविधिक तथा प्रशासनिक सम्झौता 
अनुदानअन्तर्गत मात्रै रहेको सरकारले जनाएको छ । 

“यसपटक नेपाल-चीनबीच भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनको खर्च त्रणअन्तर्गत बजेट हुने छैन, 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने । 

समझदारी तथा सम्झौता भएबाहेक ३.५ बिलियन 
युयान (करिब ५६ अर्ब रुपैयाँ) समेत तीन वर्षभित्र 
अनुदानका रूपमा दिने घोषणा राष्ट्रपति सीले गरेको 
उनले जानकारी दिए । “उहाँले यो रकम नियमित 


कार्यक्रमअन्तर्गत हो भन्नुभएको छैन,' अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने, 'हाम्रो बुझाइमा नियमितभन्दा 
बाहेकको रकम हो यो । यसलाई नयाँ सहायता रकमका 
रूपमा हामीले बुझेका छौँ ।' 


४00 मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनबारे 
आइतबार समझदारी भए पनि काम सक्ने समयसीमा 
तोकिएको छैन । अर्थमन्त्री खतिवडाले जटिल प्रकृतिको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भएकाले काम सक्नुपर्ने समयसीमा 
नतोकिएको बताए । “तर तत्कालै काम थालिहाल्ने 


समझदारी भएको छ,' उनले भने, जे कुरा बोल्छौं, 
पूरा गछौं भनेर पटकपटक भन्नुभएको छ । समयमा 
ढिलाइ हुन्छ भन्ने लाग्दैन ।' 

भ्रमणपूर्व यो रेलमार्गको विषयमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने चर्चा थियो । चिनियाँ 
पक्षले डीपीआरलाई नै सम्भाव्यता अध्ययन भन्ने 
भएकाले त्यही शब्द प्रयोग भएको जनाइएको छ । रेल 
परियोजनामा समन्वय गर्न २१ जुन २०१८ मा दुवै पक्षले 
हस्ताक्षर गरेको समझदारी स्मरण गर्दै १३ अक्टोबर 
२०१९ मा गरेको समझदारीमा भनिएजस्तै सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्न सहमत भएका छौँ,' संयुक्त वक्तव्यमा 
भनिएको छ, यसले अन्तरदेशीय रेलमार्गको निर्माण 
सुरु गर्न महत्त्वपूर्ण आधार खडा गर्छ ।' यो अध्ययनपछि 
लगानीको मोडालिटी तथा अन्य प्रक्रिया अघि बढाइने 
अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
पनि चीनले नै गरिदिएको हो। बाँकी पृष्ठ १०)) 


रेल 
आउँछ 


॥। दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 


9 २. 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेष्टित' बाट 'भूजडित' मुलुक बनाउने 
मुख्य माध्यम हिमालय सीमापार रेल हने उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

उनले आइतबार नेपाली पक्षसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा लाओसको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । नेपालजस्तै भूपरिवेष्टित 
मुलुक लाओस पनि रेल कनेक्सनका कारण 
भूजडित बन्ने क्रममा रहेको उनको भनाइ 
थियो । वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीका अनुसार 
राष्ट्रपति सीले केरुङ-काठमाडौं रेल निर्माणको 
विषय आफनो उच्च प्राथमिकतामा रहेको उल्लेख 
गरेका थिए । उनले नेपालमा रेलको कुरा अब 
छलफल र बहसको विषय नै नभएको, बरु 
त्यसलाई कसरी ल्याउने भन्नेतर्फ ध्यानकेन्द्रित 
भइरहेको बताए । 'अब प्राविधिक रूपमा कसरी 
ल्याउन सकिन्छ भन्नेतर्फ हामी केन्द्रित हनुपर्छ' 
राष्ट्रपति सीले भने। सन्‌ २०१६, २०१८ र 
२०१९ मा रेलको विषयमा छलफल भइसकेकाले 
अब त्यही आधारमा सम्भाव्यता अध्ययनको 
चरणमा प्रवेश गरिएको उनले जानकारी दिए । 
दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा केरुङ-काठमाडौं 
रेललाई पोखरा हुँदै लुम्बिनी पुग्याउने सैद्वान्तिक 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 

रेल ल्याउने प्रयासकै लागि यसअघि 
पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको राष्ट्रपति 
सीले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययनअनुसार 
हिमालय पार गरेर रेल ल्याउन निकै चुनौतीपूर्ण 
देखिए पनि चीनले विकास गरेको प्रविधिले 
त्यो चुनौती सामना गर्न सक्ने सीले विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

सिगात्सेबाट केरुङ हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याउने 
भनिएको रेलमार्ग उच्च भेगमा पर्छु । त्यसको 
निर्माण भौगोलिक र प्राविधिक दृष्टिले निकै 
जटिल रहेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रपति सीले भने, 
'तर जसरी पनि ल्याउने कोसिस गछौं ।' 

नेपालसँगको 'कनेक्टिभिटी' बढाउन 
सडक सञ्जाललाई पनि प्राथमिकता दिने, 
तर त्यसका लागि चरणबद्ध रूपमा काम 
गरिने राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरे । पहिलो 
चरणमा अरनिको राजमार्गको स्तरोन्नति र 
केरुङतर्फ टनेल निर्माणको काम गरिने उनले 
बताए । त्यसपछि मुस्ताङको कोरला नाका, 
संखुवासभाको किमाथांका हुँदै कर्णालीतर्फ नाका 
विकास गर्ने प्राथमिकता चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
उल्लेख गरेका थिए । बाँकी पृष्ठ १०)) 


समुचित लाभको सम्भावना बलियो 


लगानी गर्न बचत जस्तै सजिलो 


न्यूनतम "रू १००० बाठ लगानी शुरू गर्न सकिने यस खुलामूखी सामूहिक लजानी 
कोषमा आफनो रोजाई अनुसार १/३/६ र १२ महिनाको अन्तरालमा निश्चित रकम 
लजानी (5/51611010 ॥१४611 2191) गर्दै जान सकिन्छ भने चाहेको बेला 


खरीद जरेको इकाई बेचेर सरल रुपमा पैसा प्राप्त जर्ज पनि सकिन्छ । 


आजको अलि-अलि लगानीले भोलीको ठूलो काममा सघाउने छ । 


पे 


"प्रत्येक इकाईको मान रु. १० मानेर निकालिएको न्यूनतम लजानी रकम, 


प्रत्येक दिन सार्वजनिक हुने ।१४०१४ को मान अनुसार परिवर्तित हुनेछ । 


म्युचुअल फण्ड खरीद बिक्रीका लागि: एनआइबिएल एस क्यापिटल लि. को केन्द्रीय कार्यालय लाजिम्पाट तथा 
सम्पूर्ण शाखाहरु र नेपाल ईन्भेष्ठमेण्ठ बैंक लि. को तोकिएको शाखाहरु | 


5) 


रि 
010615 
270 051011, 2076 


कँच 


लजानी योजना बनाउन 
५/४///.111010001[01.0011/5100-0010पघाा 


0 [उ। ५८. 
८121121. 


नेपालकै पहिलो 


जीप 091 0105 116 $०0]€2०९० [0 11016€ ॥51(5. 21695€ 1290 9॥ 161020 0000116115 001610॥%. 


011) 01) 101-10. 
पण ७0॥. 0१) 


०10 1/0199€1: ०1० 51201501: 
॥1€9० 01८९: 

।8। ००८6 0910 । गा €0, । 2704, । (1900, ।१6291 

1. 2977-1-4005157, 4425280, : -977-1-4005084 

20.80% 23224, ५/५/४/।॥1०।090001.0011, ॥31906100016.-0011/0710109105 


॥उ। १८. 
(/९[?| [१1 


पि2199109 5100795. 10011991709 11/051110115. 


नेपाल हन्मेषटनेण्ट बैंक लि. 


३९०० ॥"/८७1 का 800१ । 10. 
पह्क्10फ बं पन्क॥17 फक? 


1210 51:101:10111:101172 0 111 10 


(45 00€ एप 0॥॥ 010 120301भ 015, 2067) 


७0०००७ ७० ७ ७0०७ 


81 समाचार 


€14 4100. 0070 


डुंगामाफत 


रुकुम पश्चिमको बाँफिकोट गाउँपालिका ३ र ५ वडामा फैलिएको स्यार्पुतालमा डुंगा चढेर माछा 


मारिँदै । 


तस्बिर : हारि/कात्तिप्र 


बा हरि गौतम (रुकुम पश्चिम) 


बाँफिकोट गाउँपालिका ३ र ५ मा 
फैलिएको स्सार्पुतालमा हरेक बिहान 
डुंगा खियाइन्छ । त्यसरी बिहानै डुंगा 
खियाउनुको उद्देश्य घुम्न आउने 
पर्यटकलाई घुमाउन भने होइन । तालमा 
विगत ७ वर्षदेखि डुंगा चढेर माछा मार्ने 
गरिएको छ। 

स्यार्पुतालमा माछापालन थालेदेखि 
स्थानीयले माछा मार्न बिहानै डुंगा 
खियाउने गरेका हुन्‌ । २०६९ देखि 
स्यार्पुताल कृषि सहकारी संस्था लिमिटेडले 
माछा पाल्न थालेको हो । सहकारीका 
अनुसार २०७० मा २ लाख ५० हजार 
रुपैयाँका माछा बिक्री भएका थिए । 
सहकारीले बर्सेनि आम्दानी बढिरहेको 
जनाएको छ । सहकारीका अनुसार गत 
आवमा द लाख ३३ हजार रुपैयाँका माछा 
बिक्री भएका थिए । चालु आवमा ४ लाख 
६२ हजार रुपैयाँमा एक स्थानीयले माछा 
मार्ने जिम्मा लिएका छन्‌ । 

वर्षा सकिएसँगै जालमा बढी माछा 
पर्ने गरेका छन्‌ । तालमा सिल्भर कार्प, 
विगहेड, कमन कार्प र ग्रास प्रजातिका 
माछा पालिएको सहकारीले जनाएको 
छ । सिल्भर कार्प र बिगहेड प्रतिकिलो २ 
सय ७० मा बिक्री हुन्छ भने कमन कार्प 
र ग्रास प्रतिकिलो ३ सय रुपैयाँमा बेच्ने 
गरिएको छ। 


माछा खरिदका लागि कतिपय ग्राहक 
तालकै छेउमा पुग्छन्‌ । सदरमुकाम 
मुसीकोट र आसपासका व्यापारिक 
केन्द्रमा पनि माछा बिक्रीका लागि 
पठाइने गरिएको सहकारीका अध्यक्ष 
प्रकाश केसीले बताए । उनका अनुसार 
तालबाट स्थानीयले लामो समयदेखि 
आम्दानी लिइरहेका छन्‌ । उनले प्राकृतिक 
तालको अवलोकनका साथै लगानी नगरेरै 
स्थानीयको आम्दानी बढाउन माछा 
पालिएको जनाए । तालमा पालिएका 
माछाको आम्दानी पनि सहकारीले 
बोनसमार्फत स्थानीयलाई वितरण गर्दै 
आइरहेको छ। 

स्यार्पुका माछा स्वादिला हुने भएकाले 
सदरमुकाम र अन्य व्यापारिक केन्द्रमा 
माग बढिरहेको छ। युनाइटेड मिसन 
टु रुकुम क्लस्टरले स्यार्पुतालमा माछा 
उत्पादनको सम्भाव्यता अध्ययन गरी 
माछापालनका लागि सहयोग गरेको 
थियो । स्यार्पुमा उन्नत जातका माछा 
पाल्न थालिएपछि रैथाने माछा भने देखिन 
छाडेका छन्‌ । 

'माछापालनले आम्दानी बढाएको 
छ नै, तालको सौन्दर्य पनि बढेको छ,' 
उनले भने, 'पर्यटकलाई आफैँ माछा मार्ने 
सुविधासमेत दिएका छौँ ।' अध्यक्ष केसीले 
ताल आसपासका क्षेत्रमा पूर्वाधार विकास 
हुन थालेपछि पर्यटकको संख्या पनि बढ्दै 
गएको जानकारी दिए । 


सोमबार, २७ असोज, २०७६ (५०१००% 0००० 14, 2019) । क्कान्तिपुर्‌ 


हुलाकी सडकको काम गुणस्तरहीन 


बा कमल पन्थी (वर्दिया) 


संघीय सरकारको लगानीमा निर्माण भएको हुलाकी 
सडकअन्तर्गत गुलरिया खण्डको काम गुणस्तरहीन भएको 
भन्दै स्थानीयले विरोध गरेका छन्‌ । 

सदरमुकाम गुलरिया बजारमा ठेक्का सम्झौताविपरीत 
जथाभावी ठूला साइजका ढुंगा, रुखका ठुटा, भत्काइएका 
संरचनाका इटा आफूखुसी सडक पुर्ने काम भइरहेको 
छ। सडकमा ७० एमएम साइजको ढुंगा राख्नुपर्नेमा 
तुलापुर चोकबाट जिल्ला प्रशासन कार्यालयसम्म ५ सय 
एमएमभन्दा ठूलो साइजका ढुंगा राख्दै डोजर लगाएर पेल्ने 
काम भइरहेको छ। 

सडक मापदण्ड सम्झौताअनुसार ७० एमएम ढुंगा 
(गिट्टी) प्रयोग गर्नुपर्नेमा १ सय ५१० देखि ५ सय ५० 
एमएमसम्मका ढुंगा राखेर पटान गरिएको छ । माटो १५ 
देखि २० एमएम हनुपर्ने सम्झौतामा उल्लेख छ । तर, 
सडकमा ५० प्रतिशत साइजभन्दा बढी ढुंगाको प्रयोग 
गरिएको छ। ७० एमएम साइजको ७० प्रतिशत ढुंगा 
राख्नुपर्ने हुन्छ । ३० प्रतिशत चालेको माटो राख्नुपर्नेमा 
सोही सडकमा खनिएका कमसल माटो प्रयोग गरिएको 
आयोजनाले जनाएको छ। 

गणपति निर्माण सेवाले निर्माण गरिरहेको उक्त सडकमा 
बिछ्याइएका ठूलो साइजका ढुंगालगायत कमसल निर्माण 
सामग्री तत्काल हटाउन निदेशन दिएको हुलाकी आयोजनाका 
साइड इन्चार्ज रमेश पाठकले बताए । सडकमा बिछ्ट्याइएका 
ठूलो साइजका ढुंगा र कमसल निर्माण सामग्रीले सडक दिगो 
नहुने उनले बताए । निर्देशन दिए पनि ठेकेदार कम्पनीले 
अटेर गरी काम गरिरहेको छ । यस्तो सडक दिगो नहुने 
गुलरिया नगरपालिकाका सब-इन्जिनियर अर्जुन लम्सालले 
जनाए । मापदण्डविपरीतका काम नगर्न ठेकेदार कम्पनीलाई 
जानकारी गराएको उनले बताए । निर्माण व्यवसायी संघका 
अध्यक्ष भरत आत्रेयले सडक फराकिलो बन्दा खुसी लागेको 
तर कमसल सामग्री प्रयोग गर्नु दुर्भग्य भएको बताए । 
'सडक निर्माणमा गुणस्तरीय सामग्री प्रयोग भएको छैन,' 
उनले भने, 'यस्तो हुँदा पनि सरोकारवाला निकाय मौन 
बस्नु सोचनीय कुरा छ। 

सडक मापदण्डविपरीत निर्माण गरिएका संरचना 
भत्काउँदा थुप्रिएका टुक्रा इँटा, ढलेपडेका रुखका ठुटा 
र टिन-रड आदि सडकमा पुरेर सडक पिच गर्दा सडक 


हुलाकी सडकमा बिछ्याइएका मापदण्डविपरीतका ढुंगा । 


तस्बिर : कमल/कान्तिप्र 


बजबुत र बलियो नहुने स्थानीय व्यवसायी बुद्धि पौडेलले 
बताए । सडक निर्माण गर्दा अनुगमन गर्ने निकायसमेत मौन 
बसेकामा उनले गुनासो गरे । ठेकेदार कम्पनीले गत साउन 
महिनाभित्र सडक निर्माण गर्ने सम्झौता थियो । गुलरिया 
नगरपालिकाले १२/१२ मिटर सडकको मापदण्ड तोकेको 
छ। सडक मापदण्डअनुसार संरचना नबनेका ठाउँमा 
विद्युत्‌ टेलिफोनका पोल सार्ने, खानेपानी र नाली बन्न 
सकेको छैन । ठेकेदार कम्पनी गणपति निर्माण सेवाले वेलवा 
चोकदेखि मुर्तिहा सीमासम्म करिब १८ किमि सडक निर्माण 
गरी कालोपत्रे गर्ने सम्झौता गरेको हो । ग्रामीण क्षेत्रमा ७ 


किमि चौडा कालोपत्रे बनाउने सम्झौता छ । सहरी क्षेत्रमा 
भने १३ मिटर चौडा कालोपत्रे निर्माण हुने सम्झौतामा 
उल्लेख छ । तीन प्याकेजअन्तर्गत मधुवन-गुलरिया खण्ड 
१८ किमि हुलाकी सडक २५ करोड ३१ लाख ८५ हजारमा 
निर्माण भइरहेको छ । भुरीगाउँ-वेलवा खण्ड राजेन्द्र जेभी 
निर्माण कम्पनीले २८ करोड ३१ लाख १५ हजार रुपैयाँमा 
निर्माणको ठेक्का लिएको छ । वेलवा राजापुरसम्म करिब २२ 
किमि सडक आशिष जेभीले २६ करोड ६२ लाख रुपैयाँमा 
ठेक्का सम्झौता गरी काम गर्दै आएको छ। गणपतिले 
कालोपत्रे गरेको सडक भासिन थालेको छ। मधुवन 


नगरपालिका ५ मा तीन महिनाअघि गरिएको कालोपत्रे 
भासिएको छ । निर्माण गरिएको कालोपत्रे उक्किनुका 
साथै सडक समथर नभएकाले यसलाई पुनर्निर्माण गर्नुपर्ने 
स्थानीयको माग छ । 

यस सम्बन्धमा ठेकेदार कम्पनीका सञ्चालक तुलसी 
भण्डारीले वर्षातको समयमा हिलो पानी जमेका ठाउँमा 
ठूला ढुंगा राखिएकाले सडक भासिएको बताए । “तुरुन्तै 
बेसाइजका त्यस्ता ढुंगा हटाउँछौं,' उनले भने, 'कामदारलाई 
त्यस्ता ढुंगा हटाएर तोकिएको साइजका ढुंगा राखेर 
पुनःनिर्माणका लागि अह्वाइसकेका छौं 


गाँजासहित युवक पक्राउ 


बिर्तामोड (कास)- प्रहरीले गाँजासहित बुद्धशान्ति गाउँपालिका ४ का २२ वर्षीय सुरेन्द्र 
तामाङलाई पक्राउ गरेको छ । शनिबार राति इलामबाट भझापातर्फ आउँदै गर्दा बुद्धशान्ति 
४ सुनमाईस्थित सडकमा जाँचका क्रममा ६ केजी हरियो गाँजासहित तामाङलाई 
पक्राउ गरेको जिल्ला प्रहरीका डीएसपी महेन्द्रकृमार श्रेष्ठले जानकारी दिए । तामाङलाई 
मे१ च ६६८५ नम्बरको सुमो गाडीको डिकीमा लुकाएर गाँजा ल्याउँदै गरेको अवस्थामा 
नियन्त्रणमा लिएको डीएसपी श्रेष्ठले बताए । 


दन सत्र २०७६/२०७७ को लागि नेपालगंज 
हेल्थ क्याम्पसमा भर्ना खुल्यो । 
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फारम बुझाउने अन्तिम मिति (प्रमाणपत्र तह): २०७६ कात्तिक 
१ गते । 

1510 तह : २०७६ कात्तिक ३ गते । 

प्रवेश परिक्षा मिति (प्रमाणपत्र तह): २०७६ कात्तिक १४ गते 
बिहान ८:०० बजे 
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1३1९ तह : २०७६ कात्तिक १४ गते दिउँसो २:०० बजे 


शैक्षिक योग्यता: 


प्रमाणपत्र तह: $££ परिक्षामा अनिवार्य गणित, अंग्रेजी र विज्ञान 
बिषयमा ८ ग्रेड प्राप्त गरी 01२ न्युनतम २ प्राप्त गरेको । 
३६६ परिक्षामा न्यनतम ६ ग्रेड प्राप्त गरेको । 


1510 तह: 


बा दुर्गालाल केसी (दाङ) 


राप्ती गाउँपालिका ६, बगरापुरकी नमिता चौधरी 
अचेल आफनो घरपरिवारसँग गुनासो गर्दिनन्‌ । 
बाल्यकाल कमलरीका रूपमा बिताए पनि अहिले 
उनी विभिन्न आय आर्जनका उपाय खोजिरहेकी 
छन्‌ । आर्थिक अभाव देखाउँदै बाआमाले कमलरी 
पठाएको क्षण उनलाई अहिले पनि झलझली 
सम्झना आउँछ । उनले अहिले कुकको तालिम 
लिएर होटल व्यवसाय सुरु गर्ने तयारी गरेकी छन्‌ । 
हाम्रो बाल्यकाल रोएरै बित्यो । रातदिन अर्काको 
काम गरेर पनि जीवनस्तर सुघ्रिएन,' उनले भनिन्‌, 
अब आफूनै सीपले व्यवसाय गर्ने तयारी गरेकी 
छु। होटल सञ्चालनको सबै सीप सिकेकी छु। 
अब कसैको भर परिंदैन ।' उनले १८ दिनसम्म 
घोराहीमा बसेर होटल व्यवसाय सञ्चालनको 
सीप सिकेकी हुन्‌ । उनीजस्तै पश्चिम तराईका 
३१ मुक्त कमलरीले सँगै कुकको तालिम लिएका 
छन्‌ । मुक्त कमलरी विकास मञ्च र नेपाल युथ 
फाउन्डेसनबाट तालिमसँगै होटल सञ्चालनका 
लागि आवश्यक भाँडाकुँडा र नगद रकम पनि 
बुझेका छन्‌ । तालिम पाएपछि उनीहरूले २१ 
हजार रुपैयाँ बराबरको होटल चलाउने सामान 
र १५ देखि २५ हजारसम्म नगद पाएका छन्‌ । 
बाँसगढी ९, बर्दियाकी सावित्री चौधरी पनि 
जीवनप्रति आशावादी छन्‌ । अब आफनै सीपमा 
जीवन निर्वाह हुने आत्मविश्वास बढेको छ । 'पहिले 
हामीसँग सीप थिएन । व्यवसाय गर्ने आँट पनि 
आउँदैनथ्यो । अहिले हामी सीप सिकेर व्यवसाय 
सुरु गर्ने योजनामा छौं,' उनले भनिन्‌, 'आय आर्जन 
नहुँदा धेरै पछि परिदो रहेछ । हाम्रो परिवार आर्थिक 
अभावकै कारण कमलरी बस्नु परेको हो ।' 
दंगिशरण २, हेकुलीकी गीता चौधरीले पनि 
गाउँमा खाजा पसल सुरु गर्ने योजना बनाएकी 
छन्‌ । 'हामीले विभिन्न खाजानास्ताका परिकार 
बनाउने सीप सिकेका छौँ। व्यवसाय सुरु गर्ने 


दाङको घोराहीमा आयोजित मुक्त कमलरीको भवन उद्घाटन कार्यक्रममा सहभागी मुक्त कमलरी । 


मुक्त कमलरीको जीवन 


॥७ ॥॥ ॥ 


तस्बिर : दु्गालाल/कान्तिपुर 


निर्माण भएको भवन मुक्त कमलरीको सहारा 
बनेको छ । यही भवनमा बसेर विभिन्न योजना 
बनाउने र आय आर्जनका काम गर्ने गरेको 
मञ्चकी केन्द्रीय अध्यक्ष सुनिता चौधरीले बताइन्‌ । 
'हिजो हाम्रो घर थिएन । अहिले विभिन्न सीप 
सिक्ने र आत्मनिर्भर हुने थलोका रूपमा आफनै 
भवन सहयोगी बनेको छ,' उनले भनिन्‌, धेरै 
साथीले सीप सिकेर विभिन्न व्यवसाय गरिरहेका 
छन्‌ । आत्मनिर्भर हुनेहरूको संख्या बढिरहेको छ ।' 
तालिमबाट आम्दानी हुने रकमको ५० प्रतिशत 
भवन व्यवस्थापनमा खर्च हुने र ५० प्रतिशतबाट 
एक कोष बनाई अप्ठ्यारोमा परेकालाई सहयोग 
गर्ने उनले बताइन्‌ । 

कानुनी रूपमा कमलरी प्रथा अन्त्य भएकाले 
अहिले खुला रूपमा राख्ने चलन हट्दै गएको 
मञ्चका कानुनी सल्लाहकार फकला थारुले 
बताए । पहिलेजस्तो थारु चेलीहरू कमलरी 
जाने चलन छैन। लुकीछिपी राख्न खोजे पनि 
कारबाहीको डर छ। थारु बालिकाहरू पनि 
अहिले सशक्त भइसकेका छन्‌, उनले भने, धेरै 
मुक्त कमलरी अहिले विभिन्न आय आर्जनका 
काममा लागेका छन्‌ । पहिलेजस्तो रोएर बस्ने 
अवस्था छैन । शैक्षिक क्षेत्रमा पनि धैरै फड्को 
मारिसकेका छन्‌ ।' 

आर्थिक अभावको नराम्रो पीडा भोगेका कमलरी 
किशोरीहरूले मुक्त भएपछि आर्थिक स्तर सुधारमा 
जोड दिएका छन्‌ । यसका लागि पश्चिम तराईका 
पाँच जिल्लामा ४३ सहकारी स्थापना भएका छन्‌ । 


जसमा ९ करोड ५० लाख रुपैयाँ परिचालन 


सामान र नगद पनि पाएका छौं,' उनले भनिन्‌, 
'अब आय आर्जनको काममा लाग्छौं। सीपलाई 
व्यवसायमा लगाउँछौं । अब पहिलेजस्तो अर्काको 
काम गरेर उपलब्धि छैन ।' 

सीप सिक्न र विभिन्न योजना बनाउन मुक्त 
कमलरीले घोराहीमा आफ्नै भवन बनाएका 
छन्‌ । त्यसैमा बसेर विभिन्न सीपमूलक तालिम 


चलाउँछन्‌ । पहिले होटलमा तालिम चलाउँदा 

“से धेरै (१ अहिले “पे 
खानबस्नमै धेरै खर्च हुने गरेकामा अहिले आफ्नै 
भवनमा गर्दा बचत भइरहेको मञ्चकी केन्द्रीय 
कोषाध्यक्ष सुशीला चौधरीले बताइन्‌ । 'होटलमा 
गर्दा अनावश्यक खर्च हुन्थ्यो। अहिले तालिम 
लिनेहरू आफैँ पकाएर खान्छन्‌ । आफ्नै भवनमा 
मिलेर बस्छन्‌' उनले भनिन्‌, 'यसबाट पैसा बचत 


भएको छ । त्यसबाट व्यवसाय गर्न सहयोग 
मिलेको छ ।' 

नेपाल सरकारको तराई मधेस समृद्धि 
कार्यक्रमबाट प्राप्त ८० लाख रुपैयाँमा मुक्त 
कमलरीले आफूनो श्रमदान र नगद थपी ९७ 
लाख २७ हजार ५ रुपैयाँमा तीनतले भवन 
तयार पारेका छन्‌ । घोराही १७, चौघेरामा 


भएको मञ्चले जनाएको छ । सहकारीबाट तक्रण 
लिएर मुक्त कमलरीले व्यवसाय गरिरहेका छन्‌ । 
हालसम्म ३ सय ३१ जनाले छोटो अवधिको तालिम 
लिएकामा २ सय २२ जनाले आय आर्जनको काम 
गरिरहेका छन्‌ । लामो समयको तालिम लिएका २ 
सय ७0 मध्ये ७२ जनाले जागिर खाइरहेका छन्‌ । 
मञ्चमा हाल ९ हजार ६ सय ६१ सदस्य छन्‌ । 
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सुदूरपश्चिम प्रदेश संस्करण 


विस्फोटका २३ घाइतेलाई 
इँटाभट्टामा जलाएर मारेको 
आरोप लागेका सांसद 
आलम १५२ वर्षपछि पक्राउ 
विवाह गरेर लगिएकी 
नेपाली युवतीको 

भारतमा हत्या 


चीन पुस्याउँदा पनि मूल्य 
पाएन यार्चाले 


महाकालीको राजस्वमा 
दुई नगरबीच विवाद 


फौजी किराको प्रकोपले 
पाकेको धान नष्ट 


बाटाँ किन फाल्या रे ?! किन ?... 
बिदेसी पाउना त फर्किसके नि, हैन र ? 


अपार संभावना 
त्‌ पान 8019 
एनएमबि बैंक 


रसमृद्ध नेपालको लागि 


नेपाल-चीन अब रणनीतिक साभेदार 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय भ्रमणपछि जारी संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले आफूहरूबीचको 
सदाबहार मित्रतालाई अब विकास र समृद्धिको रणनीतिक साभझेदारका रूपमा विकास गर्ने घोषणा गरेका हुन्‌ 


हा देवेन्द्र भट्टराई (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणले राजनीतिक र कूटनीतिक 
अर्थमा महत्त्वपूर्ण संकेत छाडेको छ । दुई 
देशबीच विकास र समृद्धिमा साझा रणनीति 
तय गर्नु उपयुक्त हुने धारणा राख्दै 'बाचा गरेका 
प्रतिबद्धताहरू पूरा गर्नैपर्ने अडान दोहोस्याएर 
सीले राजनीतिक वृत्तमा पनि गतिलो सन्देश 
दिएका छन्‌ । 

सीको भ्रमणपछि आइतबार अपराहन 
परराष्ट्र मन्त्रालयले जारी गरेको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा नेपाल-चीनको द्विपक्षीय सम्बन्ध 
नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको र दुई देश विकास 
र समृद्धिको रणनीतिक साभेदार बन्न सक्ने 
साझा अभिमत अभिव्यक्त भएको छ। 
साझेदार बन्न सकिने सूत्र भनेर राष्ट्रपति 
सीले हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल' को प्रस्तावनालाई दह्दिलो रूपमा 
विभिन्न बहुपक्षीय समझदारीमार्फत अघि 
बढाएका छन्‌ । 

सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा नेपाल निकै 
महत्त्वको छिमेकी हो भनेर चीनले बाहिरी 
विश्वलाई देखाएको छ,' पूर्वराजदूत केदारभक्त 
माथेमाले सी भ्रमणको मूल्यांकन सुनाउँदै 
भने, “कतैबाट पाइने सहयोग रकम अथवा 
सम्झौताका बुँदाभन्दा पनि आफूना लागि नेपाल 
महत्त्वपूर्ण छ भन्ने चीनको यो सन्देश आफैँमा 
ठूलो कुरा हो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले राजनीतिक 
स्थिरतासँगै नेपाल बाहिरी विश्वमा देखिँदै र 
सुनिँदै गएको' उदाहरणका रूपमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीको राजकीय भ्रमणलाई लिन 
सकिने प्रतिक्रिया दिए । चिनियाँ राष्ट्रपतिको 
भ्रमणसँगै नेपाललाई विकास र समृद्धिको 
भरपर्दो प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ, ज्ञवालीले 
भने, 'अब हामीले प्रतिबद्ध भएर समृद्धिको 
दिशामा अघि बढ्ने समय आएको छ ।' 

सडक, बन्दरगाह, नाका, हवाई सम्पर्क 
र रेलवे सञ्जालमार्फत विकास-समृद्धिको 
अभियानलाई अघि बढाउने राष्ट्रपति सीको 
घोषणालाई तात्कालिक होइन, दीर्घकालीन 
रूपमा अर्थपूर्ण मान्नुपर्ने चीन मामिलाका 
जानकार मदन रेग्मीले बताए । “२३ वर्षपछि 
चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल भ्रमणमा आउनु नै 
यो युगको महत्त्वपूर्ण घटना हो,' उनले थपे, 
नेपाललाई विकास र समृद्धिको रणनीतिक 
साझेदार बनाउने भन्ने चिनियाँ प्रतिबद्धताले 
हाम्रो मैत्री र सम्बन्धको पुनर्व्याख्या भएको छ। 
अझ नेपाललाई दक्षिण एसियाको गेट-वे बनाउने 
भनेर आएको चिनियाँ धारणा कूटनीतिक अर्थमा 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ ।' 

नागरिक समाजका अभियन्तासमेत रहेका 
माथेमाका बुझाइमा नेपाली राजनीतिक पद्धति 
र शासनशैलीको सबैभन्दा खराबी भनेकै बाचा 
कार्यान्वयन नहुनु हो । बाँकी पृष्ठ १०)) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आइतबार काठमाडौंमा दुई मुलुकबीचको समझदारी र सम्झौता हस्ताक्षरपछि खुसी साट्दै । 


७५।०१॥१० (छार 
।./ 
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हु ७1) ) ॥ 


तबिबर : प्रदीपराज ब्त/ययस 


सबै सम्झौता अनुदानमा 


बा कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिडको नेपाल भ्रमणमा 
भएका सबै सम्झौता तथा समझदारी चिनियाँ 
अनुदानबाट कार्यान्वयन हने भएका छन्‌ । बहचर्चित 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन, 
केरुङ-काठमाडौं (सुरुङमार्गसहित) सडक निर्माण अघि 
बढाउने र अन्य प्राविधिक तथा प्रशासनिक सम्झौता 
अनुदानअन्तर्गत मात्रै रहेको सरकारले जनाएको छ । 

“यसपटक नेपाल-चीनबीच भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनको खर्च त्रणअन्तर्गत बजेट हुने छैन, 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने । 

समझदारी तथा सम्झौता भएबाहेक ३.५ बिलियन 
युयान (करिब ५६ अर्ब रुपैयाँ) समेत तीन वर्षभित्र 
अनुदानका रूपमा दिने घोषणा राष्ट्रपति सीले गरेको 
उनले जानकारी दिए । “उहाँले यो रकम नियमित 


कार्यक्रमअन्तर्गत हो भन्नुभएको छैन,' अर्थमन्त्री 
खतिवडाले भने, 'हाम्रो बुझाइमा नियमितभन्दा 
बाहेकको रकम हो यो । यसलाई नयाँ सहायता रकमका 
रूपमा हामीले बुझेका छौँ ।' 


४00 मेगावाटका 
दुई आयोजनामा हस्ताक्षर 


केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनबारे 
आइतबार समझदारी भए पनि काम सक्ने समयसीमा 
तोकिएको छैन । अर्थमन्त्री खतिवडाले जटिल प्रकृतिको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भएकाले काम सक्नुपर्ने समयसीमा 
नतोकिएको बताए । “तर तत्कालै काम थालिहाल्ने 


समझदारी भएको छ,' उनले भने, जे कुरा बोल्छौं, 
पूरा गछौं भनेर पटकपटक भन्नुभएको छ । समयमा 
ढिलाइ हुन्छ भन्ने लाग्दैन ।' 

भ्रमणपूर्व यो रेलमार्गको विषयमा विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) तयार गर्ने चर्चा थियो । चिनियाँ 
पक्षले डीपीआरलाई नै सम्भाव्यता अध्ययन भन्ने 
भएकाले त्यही शब्द प्रयोग भएको जनाइएको छ । रेल 
परियोजनामा समन्वय गर्न २१ जुन २०१८ मा दुवै पक्षले 
हस्ताक्षर गरेको समझदारी स्मरण गर्दै १३ अक्टोबर 
२०१९ मा गरेको समझदारीमा भनिएजस्तै सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्न सहमत भएका छौँ,' संयुक्त वक्तव्यमा 
भनिएको छ, यसले अन्तरदेशीय रेलमार्गको निर्माण 
सुरु गर्न महत्त्वपूर्ण आधार खडा गर्छ ।' यो अध्ययनपछि 
लगानीको मोडालिटी तथा अन्य प्रक्रिया अघि बढाइने 
अर्थमन्त्री खतिवडाले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन 
पनि चीनले नै गरिदिएको हो। बाँकी पृष्ठ १०)) 


रेल 
आउँछ 


॥। दुर्गा खनाल (काठमाडौं) 


9 २. 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेष्टित' बाट 'भूजडित' मुलुक बनाउने 
मुख्य माध्यम हिमालय सीमापार रेल हने उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

उनले आइतबार नेपाली पक्षसँगको द्विपक्षीय 
वार्तामा लाओसको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै यस्तो 
धारणा राखेका हुन्‌ । नेपालजस्तै भूपरिवेष्टित 
मुलुक लाओस पनि रेल कनेक्सनका कारण 
भूजडित बन्ने क्रममा रहेको उनको भनाइ 
थियो । वार्तामा सहभागी एक मन्त्रीका अनुसार 
राष्ट्रपति सीले केरुङ-काठमाडौं रेल निर्माणको 
विषय आफनो उच्च प्राथमिकतामा रहेको उल्लेख 
गरेका थिए । उनले नेपालमा रेलको कुरा अब 
छलफल र बहसको विषय नै नभएको, बरु 
त्यसलाई कसरी ल्याउने भन्नेतर्फ ध्यानकेन्द्रित 
भइरहेको बताए । 'अब प्राविधिक रूपमा कसरी 
ल्याउन सकिन्छ भन्नेतर्फ हामी केन्द्रित हनुपर्छ' 
राष्ट्रपति सीले भने। सन्‌ २०१६, २०१८ र 
२०१९ मा रेलको विषयमा छलफल भइसकेकाले 
अब त्यही आधारमा सम्भाव्यता अध्ययनको 
चरणमा प्रवेश गरिएको उनले जानकारी दिए । 
दुई देशको संयुक्त विज्ञप्तिमा केरुङ-काठमाडौं 
रेललाई पोखरा हुँदै लुम्बिनी पुग्याउने सैद्वान्तिक 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ । 

रेल ल्याउने प्रयासकै लागि यसअघि 
पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको राष्ट्रपति 
सीले बताए । पूर्वसम्भाव्यता अध्ययनअनुसार 
हिमालय पार गरेर रेल ल्याउन निकै चुनौतीपूर्ण 
देखिए पनि चीनले विकास गरेको प्रविधिले 
त्यो चुनौती सामना गर्न सक्ने सीले विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

सिगात्सेबाट केरुङ हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याउने 
भनिएको रेलमार्ग उच्च भेगमा पर्छु । त्यसको 
निर्माण भौगोलिक र प्राविधिक दृष्टिले निकै 
जटिल रहेको उल्लेख गर्दै राष्ट्रपति सीले भने, 
'तर जसरी पनि ल्याउने कोसिस गछौं ।' 

नेपालसँगको 'कनेक्टिभिटी' बढाउन 
सडक सञ्जाललाई पनि प्राथमिकता दिने, 
तर त्यसका लागि चरणबद्ध रूपमा काम 
गरिने राष्ट्रपति सीले उल्लेख गरे । पहिलो 
चरणमा अरनिको राजमार्गको स्तरोन्नति र 
केरुङतर्फ टनेल निर्माणको काम गरिने उनले 
बताए । त्यसपछि मुस्ताङको कोरला नाका, 
संखुवासभाको किमाथांका हुँदै कर्णालीतर्फ नाका 
विकास गर्ने प्राथमिकता चिनियाँ राष्ट्रपतिले 
उल्लेख गरेका थिए । बाँकी पृष्ठ १०)) 
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रगत दिन 
मान्देनन्‌ आफन्त 


बा मेनुका दुंगाना (अछाम) 


असुरक्षित तवरले गरिएको गर्भपत्तनपछि 
उनको रगत बग्न रोकिएन । सिकिस्त 
भइन्‌ । कमलबजार नगरपालिका-१ मुलीकी 
४५ वर्षीया पुर्णा भाट २ घण्टा बेहोस नै 
भइन्‌ । कमलबजार प्राथमिक स्वास्थ्य 
केन्द्रमा तीनवटा स्लाइन चढाएपछि उनलाई 
स्वास्थ्यकर्मीले मंगलसेन जिल्ला अस्पताल 
मंगलसेन रिफर गरे । त्यहाँ पुग्याइएपछि 
चिकित्सकले उनलाई रगत चढाउनुपर्ने 
बताए । आफन्तबाट रगत व्यवस्थापन 
भएन । स्वास्थ्यकर्मीकै प्रयासमा उनका 
लागि एकजना प्रहरीले आफनो रगत दिए । 

पाँच सन्तानकी आमा पुर्णालाई छैठौं 
गर्भ रहेको ढिला थाहा भएको थियो । 
२ वर्षसम्म महिनावारी रोकिएकाले गर्भ 
रहला भन्ने शंका थिएन । दुई महिनायता 
बराबर बिसन्चो हुन थाल्यो । अन्तत: गर्भ 
रहेको थाहा पाएपछि उनले गाउँघरमै पाइने 
जडिबुटी खाएर गर्भपतन गरिन्‌ । त्यसपछि 


6 रक्तदान चेतना अभाव 
७ भरोसा सुरक्षाकर्मीको 


उनको अवस्था असामान्य भएको थियो । 
मंगलसेन पुग्याइँदा उनका लागि रक्तदाता 
नजुटेका भए स्वास्थ्यलाभ सजिलो थिएन । 

अस्पतालमा ल्याइने धेरैजना बिरामीका 
कुरुवालाई रक्तदानबारे जानकारी हुँदैन । 
बिरामी लिई आउनेहरू आफन्तका लागि 
रगत दिनुपर्छ भन्ने कुरा गरे डराउने 
झस्किने गरेको नर्स गंगा बुढामगरले 
बताइन्‌ । धेरैजसो केसमा गर्भवती वा 
सुत्केरी महिलालाई रगत दिनुपर्ने दिनुपर्ने 
हुन्छ उनी भन्छिन्‌, 'तर यहाँ रक्तदान 
गर्दा दिँदा आफू कमजोर हुने, दिनै 
नमिल्ने भन्दै टार्ने र डराउने प्रवृत्ति छ ।' 


कतिपय कुरुवालाई ग्रुप मिलेर रगत दिनुस्‌ 


भन्दा अनेक बाहना बनाएर निस्कने गरेको 
उनले बताइन । 

कुरुवाबाट रगत व्यवस्था नभएर 
धेरैपटक अस्पतालकै स्वास्थ्यकर्मीले 
बिरामीलाई आफनो रगत दिएका 
छन्‌ । रगत दिनुपर्ने अवस्थामा बिरामी 
अस्पतालमा आउनेबित्तिकै प्रहरी, सशस्त्र 
र नेपाली सेनालाई हामी सम्पर्क गछौँ, 
उनी भन्छिन्‌, “उहाँहरूले रक्तदान गरिदिँदा 
धेरैको ज्यान बचाउन सम्भव भएको छ ।' 
रक्तदान गर्दा स्वास्थ्यमा कुनै कमजोरी 


डुंगामार्फत 


ब। हरि गौतम (रुकुम पश्चिम) 


बाँफिकोट गाउँपालिका ३ र ५ मा फैलिएको 
स्यार्पुतालमा हरेक बिहान डुंगा खियाइन्छ । 
त्यसरी बिहानै डुंगा खियाउनुको उद्देश्य घुम्न 
आउने पर्यटकलाई घुमाउन भने होइन । 
तालमा विगत ७ वर्षदेखि डुंगा चढेर माछा 
मार्ने गरिएको छ । 

स्यार्पुतालमा माछापालन थालेदेखि 
स्थानीयले माछा मार्न बिहानै डुंगा खियाउने 
गरेका हुन्‌ । २०६९ देखि स्यार्पुताल कृषि 
सहकारी संस्था लिमिटेडले माछा पाल्न 
थालेको हो । सहकारीका अनुसार २०७० मा 
२ लाख ५० हजार रुपैयाँका माछा बिक्री 
भएका थिए । सहकारीले बर्सेनि आम्दानी 
बढिरहेको जनाएको छ । सहकारीका अनुसार 
गत आवमा ८ लाख ३३ हजार रुपैयाँका 
माछा बिक्री भएका थिए । चालु आवमा ४ 
लाख ६२ हजार रुपैयाँमा एक स्थानीयले 
माछा मार्ने जिम्मा लिएका छन्‌ । 
वर्षा सकिएसँगै जालमा बढी माछा 
पर्ने गरेका छन्‌ । तालमा सिल्भर कार्प, 
विगहेड, कमन कार्प र ग्रास प्रजातिका 
माछा पालिएको सहकारीले जनाएको 
छ। सिल्भर कार्प र बिगहेड प्रतिकिलो २ 
सय ७० मा बिक्री हुन्छ भने कमन कार्प 
र ग्रास प्रतिकिलो ३ सय रुपैयाँमा बेच्ने 


£०। 


८० 


हुँदैन, रक्तदानले बिरामीलाई जीवन दिन्छ 
भनेर बुझाउन सर्वसाधारणमा चेतनामूलक 
कार्यक्रम लैजानुपर्ने खाँचो रहेको उनले 
बताइन्‌ । 

गाउँगाउँमा महिला स्वास्थ्य 
स्वयंसेविकामार्फत्‌ गर्भवती महिलाको रक्त 
समूह परीक्षण गराउन स्वास्थ्य संस्थासम्म 
पहुँच पुन्याउन लगाउने अभियान सुरु 
गर्दा पनि प्रभावकारी हुन नसकेको उनको 
भनाइ छ । सुत्केरी हुनुपूर्व गर्नुपर्ने तयारी 
र पैसाको जोहो गर्नपर्ने कुरा ग्रामीण 
महिलासम्म पुग्न नसकेकाले कुरुवा कुरा 
बुझन असजिलो मान्छन्‌ । 'अहिलेसम्म पनि 
बच्चा जन्माउनुलाई सामान्य रूपमा हेर्छन्‌ । 
तर यो गम्भीर अवस्था हो,' उनी भन्छिन्‌, 
यसको बारेमा परिवार र गर्भवती महिलाले 
समेत पर्याप्त ध्यान दिएको पाइँदैन ।' 

जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय अछामका 
अनुसार आव २०७४/७५ मा 'ए' पोजेटिभ 
२७ बी' पोजेटिभ ४२, 'ओ' पोजेटिभ २३ र 
'एबी' पोजेटिभ ४ जना गर्भवती महिलालाई 
गरी जम्मा ९६ जना सुत्केरीलाई रगत 
दिइएको छ । आव ०७१/७६ मा विभिन्न 
अवस्थाका १० जनाभन्दा बढी बिरामीलाई 
रगत दिइएको छ। रगत दिइएकाहरूमा 
गर्भवती महिला नै धेरै छन्‌ । एचआईभी 
संक्रमितलाई समेत रगत दिइएको छ । रगत 
दिनेमा धेरैजसो प्रहरी, सशस्त्र र नेपाली सेना 
नै छन्‌ । भन्नेबित्तिकै सुरक्षाकर्मीले रक्तदान 
गरिदिँदा स्वास्थ्यकर्मीले थुप्रै महिलाको 
ज्यान बचाएका छन्‌ जिल्ला अस्पतालका 
ल्याब असिस्टेन्ट टोपबहादुर विष्टले भने, 
आफन्तहरू रगत खोज्नुस्‌भन्दा बिरामी 
छाडेरै हिँड्ने गर्छन्‌ । संकटको बेला हामीले 
गुहार्ने भनेकै प्रहरी र सेनालाई हो ।' बिरामी 
लिएर आउनेहरू परिवारका सदस्य हुने 
भएकाले रक्त समूह मिल्ने भए पनि विभिन्न 
बहाना बनाएर रक्तदानका लागि तयार नहुने 
प्रवृत्ति पाइएको उनले गुनासो गरे । 

अस्पतालबाट बिरामीलाई रगत अभाव 
भएको खबर आउनासाथ गप मिल्ने 
प्रहरीलाई तत्काल अस्पताल पठाउने 
गरिएको अछामका प्रहरी प्रमुख डीएसपी 
जनक शाहीले बताए । ग्रुप मिल्दैन, दिन 
सकिँदैन भन्ने जवाफ अहिलेसम्म हामीले 
पठाएका छैनौं । यता पाउन नसकेमा सेना 
र सशस्त्र प्रहरीसँग पनि समन्वय गर्ने गरेका 
छौँ ।' सुरक्षाकर्मीले गरेको रक्तदान अधिकांश 
महिलाको ज्यान बचाउन काम लागेको सुन्न 
पाउँदा सन्तोष लाग्ने उनले बताए । 


माछा 


गरिएको छ । माछा खरिदका लागि कतिपय 
ग्राहक तालकै छेउमा पुग्छन्‌ । सदरमुकाम 
मुसीकोट र आसपासका व्यापारिक केन्द्रमा 
पनि माछा बिक्रीका लागि पठाइने गरिएको 
सहकारीका अध्यक्ष प्रकाश केसीले बताए । 
उनका अनुसार तालबाट स्थानीयले लामो 
समयदेखि आम्दानी लिइरहेका छन्‌ । 
उनले प्राकृतिक तालको अवलोकनका 
साथै लगानी नगरेरै स्थानीयको आम्दानी 
बढाउन माछा पालिएको जनाए । तालमा 
पालिएका माछाको आम्दानी पनि सहकारीले 
बोनसमार्फत स्थानीयलाई वितरण गर्दै 
आइरहेको छ। 

स्यार्पुका माछा स्वादिला हुने भएकाले 
सदरमुकाम र अन्य व्यापारिक केन्द्रमा माग 
बढिरहेको छ । युनाइटेड मिसन टु रुकुम 
क्लस्टरले स्यार्पुतालमा माछा उत्पादनको 
सम्भाव्यता अध्ययन गरी माछापालनका 
लागि सहयोग गरेको थियो । स्यार्पुमा उन्नत 
जातका माछा पाल्न थालिएपछि रैथाने माछा 
भने देखिन छाडेका छन्‌ । 'माछापालनले 
आम्दानी बढाएको छ नै, तालको सौन्दर्य 
पनि बढेको छ, उनले भने, 'पर्यटकलाई 
आफैँ माछा मार्ने सुविधासमेत दिएका छौं ।' 
अध्यक्ष केसीले ताल आसपासका क्षेत्रमा 
पूर्वाधार विकास हुन थालेपछि पर्यटकको 
संख्या पनि बढ्दै गएको जानकारी दिए । 


सोमबार, २७ असोज, २०७६ (1०१० 0०००९। 14, 2019) | क्कान्तिपर्‌ 


हुलाकी सडकको काम गुणस्तरहीन 


बा कमल पन्थी (वर्दिया) 


संघीय सरकारको लगानीमा निर्माण भएको हुलाकी 
सडकअन्तर्गत गुलरिया खण्डको काम गुणस्तरहीन भएको 
भन्दै स्थानीयले विरोध गरेका छन्‌ । 

सदरमुकाम गुलरिया बजारमा ठेक्का सम्झौताविपरीत 
जथाभावी ठूला साइजका ढुंगा, रुखका ठुटा, भत्काइएका 
संरचनाका इटा आफूखुसी सडक पुर्ने काम भइरहेको 
छ। सडकमा ७० एमएम साइजको ढुंगा राख्नुपर्नेमा 
तुलापुर चोकबाट जिल्ला प्रशासन कार्यालयसम्म ५ सय 
एमएमभन्दा ठूलो साइजका ढुंगा राख्दै डोजर लगाएर पेल्ने 
काम भइरहेको छ। 

सडक मापदण्ड सम्झौताअनुसार ७० एमएम ढुंगा 
(गिट्टी) प्रयोग गर्नुपर्नेमा १ सय ५१० देखि ५ सय ५० 
एमएमसम्मका ढुंगा राखेर पटान गरिएको छ । माटो १५ 
देखि २० एमएम हनुपर्ने सम्झौतामा उल्लेख छ । तर, 
सडकमा ५० प्रतिशत साइजभन्दा बढी ढुंगाको प्रयोग 
गरिएको छ। ७० एमएम साइजको ७० प्रतिशत ढुंगा 
राख्नुपर्ने हुन्छ । ३० प्रतिशत चालेको माटो राख्नुपर्नेमा 
सोही सडकमा खनिएका कमसल माटो प्रयोग गरिएको 
आयोजनाले जनाएको छ। 

गणपति निर्माण सेवाले निर्माण गरिरहेको उक्त सडकमा 
बिछ्याइएका ठूलो साइजका ढुंगालगायत कमसल निर्माण 
सामग्री तत्काल हटाउन निदेशन दिएको हुलाकी आयोजनाका 
साइड इन्चार्ज रमेश पाठकले बताए । सडकमा बिछ्याइएका 
ठूलो साइजका ढुंगा र कमसल निर्माण सामग्रीले सडक दिगो 
नहुने उनले बताए । निर्देशन दिए पनि ठेकेदार कम्पनीले 
अटेर गरी काम गरिरहेको छ । यस्तो सडक दिगो नहुने 
गुलरिया नगरपालिकाका सब-इन्जिनियर अर्जुन लम्सालले 
जनाए । मापदण्डविपरीतका काम नगर्न ठेकेदार कम्पनीलाई 
जानकारी गराएको उनले बताए । निर्माण व्यवसायी संघका 
अध्यक्ष भरत आत्रेयले सडक फराकिलो बन्दा खुसी लागेको 
तर कमसल सामग्री प्रयोग गर्नु दुर्भग्य भएको बताए । 
सडक निर्माणमा गुणस्तरीय सामग्री प्रयोग भएको छैन,' 
उनले भने, 'यस्तो हुँदा पनि सरोकारवाला निकाय मौन 
बस्नु सोचनीय कुरा छ। 

सडक मापदण्डविपरीत निर्माण गरिएका संरचना 
भत्काउँदा थुप्रिएका टुक्रा इँटा, ढलेपडेका रुखका ठुटा 
र टिन-रड आदि सडकमा पुरेर सडक पिच गर्दा सडक 


हुलाकी सडकमा बिछ्याइएका मापदण्डविपरीतका ढुंगा । 


तस्बिर : कमल/कान्तिप्र 


बजबुत र बलियो नहुने स्थानीय व्यवसायी बुद्धि पौडेलले 
बताए । सडक निर्माण गर्दा अनुगमन गर्ने निकायसमेत मौन 
बसेकामा उनले गुनासो गरे । ठेकेदार कम्पनीले गत साउन 
महिनाभित्र सडक निर्माण गर्ने सम्झौता थियो । गुलरिया 
नगरपालिकाले १२/१२ मिटर सडकको मापदण्ड तोकेको 
छ। सडक मापदण्डअनुसार संरचना नबनेका ठाउँमा 
विद्युत्‌ टेलिफोनका पोल सार्ने, खानेपानी र नाली बन्न 
सकेको छैन । ठेकेदार कम्पनी गणपति निर्माण सेवाले वेलवा 
चोकदेखि मुर्तिहा सीमासम्म करिब १८ किमि सडक निर्माण 
गरी कालोपत्रे गर्ने सम्झौता गरेको हो । ग्रामीण क्षेत्रमा ७ 


किमि चौडा कालोपत्रे बनाउने सम्झौता छ । सहरी क्षेत्रमा 
भने १३ मिटर चौडा कालोपत्रे निर्माण हुने सम्झौतामा 
उल्लेख छ । तीन प्याकेजअन्तर्गत मधुवन-गुलरिया खण्ड 
१८ किमि हुलाकी सडक २५ करोड ३१ लाख ८५ हजारमा 
निर्माण भइरहेको छ । भुरीगाउँ-वेलवा खण्ड राजेन्द्र जेभी 
निर्माण कम्पनीले २८ करोड ३१ लाख १५ हजार रुपैयाँमा 
निर्माणको ठेक्का लिएको छ । वेलवा राजापुरसम्म करिब २२ 
किमि सडक आशिष जेभीले २६ करोड ६२ लाख रुपैयाँमा 
ठेक्का सम्झौता गरी काम गर्दै आएको छ। गणपतिले 
कालोपत्रे गरेको सडक भासिन थालेको छ। मधुवन 


नगरपालिका ५ मा तीन महिनाअघि गरिएको कालोपत्रे 
भासिएको छ । निर्माण गरिएको कालोपत्रे उक्किनुका 
साथै सडक समथर नभएकाले यसलाई पुनर्निर्माण गर्नुपर्ने 
स्थानीयको माग छ । 

यस सम्बन्धमा ठेकेदार कम्पनीका सञ्चालक तुलसी 
भण्डारीले वर्षातको समयमा हिलो पानी जमेका ठाउँमा 
ठूला ढुंगा राखिएकाले सडक भासिएको बताए । “तुरुन्तै 
बेसाइजका त्यस्ता ढुंगा हटाउँछौं,' उनले भने, 'कामदारलाई 
त्यस्ता ढुंगा हटाएर तोकिएको साइजका ढुंगा राखेर 
पुनःनिर्माणका लागि अह्वाइसकेका छौँ" 


मुक्त कमलरीको जीवन 


बा दुर्गालाल केसी (दाङ) 


राप्ती गाउँपालिका ६, बगरापुरकी नमिता चौधरी 
अचेल आफनो घरपरिवारसँग गुनासो गर्दिनन्‌ । 
बाल्यकाल कमलरीका रूपमा बिताए पनि अहिले 
उनी विभिन्न आय आर्जनका उपाय खोजिरहेकी 
छन्‌ । आर्थिक अभाव देखाउँदै बाआमाले कमलरी 
पठाएको क्षण उनलाई अहिले पनि झलझली 
सम्झना आउँछ । उनले अहिले कुकको तालिम 
लिएर होटल व्यवसाय सुरु गर्ने तयारी गरेकी छन्‌ । 
हाम्रो बाल्यकाल रोएरै बित्यो । रातदिन अर्काको 
काम गरेर पनि जीवनस्तर सुघ्रिएन,' उनले भनिन्‌, 
अब आफूनै सीपले व्यवसाय गर्ने तयारी गरेकी 
छु। होटल सञ्चालनको सबै सीप सिकेकी छु। 
अब कसैको भर परिंदैन ।। उनले १८ दिनसम्म 
घोराहीमा बसेर होटल व्यवसाय सञ्चालनको 
सीप सिकेकी हुन्‌ । उनीजस्तै पश्चिम तराईका 
३१ मुक्त कमलरीले सँगै कुकको तालिम लिएका 
छन्‌ । मुक्त कमलरी विकास मञ्च र नेपाल युथ 
फाउन्डेसनबाट तालिमसँगै होटल सञ्चालनका 
लागि आवश्यक भाँडाकुँडा र नगद रकम पनि 
बुझेका छन्‌ । तालिम पाएपछि उनीहरूले २१ 
हजार रुपैयाँ बराबरको होटल चलाउने सामान 
र १५ देखि २५ हजारसम्म नगद पाएका छन्‌ । 
बाँसगढी ९, बर्दियाकी सावित्री चौधरी पनि 
जीवनप्रति आशावादी छन्‌ । अब आफूनै सीपमा 
जीवन निर्वाह हुने आत्मविश्वास बढेको छ । 'पहिले 
हामीसँग सीप थिएन । व्यवसाय गर्ने आँट पनि 
आउँदैनथ्यो । अहिले हामी सीप सिकेर व्यवसाय 
सुरु गर्ने योजनामा छौं, उनले भनिन्‌, 'आय आर्जन 
नहुँदा धेरै पछि परिदो रहेछ । हाम्रो परिवार आर्थिक 
अभावकै कारण कमलरी बस्नु परेको हो ।' 
दंगिशरण २, हेकुलीकी गीता चौधरीले पनि 
गाउँमा खाजा पसल सुरु गर्ने योजना बनाएकी 
छन्‌ । 'हामीले विभिन्न खाजानास्ताका परिकार 
बनाउने सीप सिकेका छौं। व्यवसाय सुरु गर्ने 
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दाङको घोराहीमा आयोजित मुक्त कमलरीको भवन उद्घाटन कार्यक्रममा सहभागी मुक्त कमलरी । 


तरिबर : दु्गालाल/कान्तिपुर 


सामान र नगद पनि पाएका छौं,' उनले भनिन्‌, 
'अब आय आर्जनको काममा लाग्छौं। सीपलाई 
व्यवसायमा लगाउँछौं । अब पहिलेजस्तो अर्काको 
काम गरेर उपलब्धि छैन ।' 

सीप सिक्न र विभिन्न योजना बनाउन मुक्त 
कमलरीले घोराहीमा आफ्नै भवन बनाएका 
छन्‌ । त्यसैमा बसेर विभिन्न सीपमूलक तालिम 


चलाउँछन्‌ । पहिले होटलमा तालिम चलाउँदा 
“जे धेरै 1३ अहिले 
खानबस्नमै धेरै खर्च हुने गरेकामा अहिले आफ्नै 
भवनमा गर्दा बचत भइरहेको मञ्चकी केन्द्रीय 
कोषाध्यक्ष सुशीला चौधरीले बताइन्‌ । 'होटलमा 
गर्दा अनावश्यक खर्च हुन्थ्यो। अहिले तालिम 
लिनेहरू आफैँ पकाएर खान्छन्‌ । आफ्नै भवनमा 
मिलेर बस्छन्‌' उनले भनिन्‌, 'यसबाट पैसा बचत 


भएको छ । त्यसबाट व्यवसाय गर्न सहयोग 
मिलेको छ।' 

नेपाल सरकारको तराई मधेस समृद्धि 
कार्यक्रमबाट प्राप्त ८० लाख रुपैयाँमा मुक्त 
कमलरीले आफनो श्रमदान र नगद थपी ९७ 
लाख २७ हजार ७ रुपैयाँमा तीनतले भवन 
तयार पारेका छन्‌ । घोराही १७, चौघेरामा 


निर्माण भएको भवन मुक्त कमलरीको सहारा 
बनेको छ । यही भवनमा बसेर विभिन्न योजना 
बनाउने र आय आर्जनका काम गर्ने गरेको 
मञ्चकी केन्द्रीय अध्यक्ष सुनिता चौधरीले बताइन्‌ । 
हिजो हाम्रो घर थिएन । अहिले विभिन्न सीप 
सिक्ने र आत्मनिर्भर हुने थलोका रूपमा आफनै 
भवन सहयोगी बनेको छ,' उनले भनिन्‌, धेरै 
साथीले सीप सिकेर विभिन्न व्यवसाय गरिरहेका 
छन्‌ । आत्मनिर्भर हुनेहरूको संख्या बढिरहेको छ ।' 
तालिमबाट आम्दानी हुने रकमको ५० प्रतिशत 
भवन व्यवस्थापनमा खर्च हुने र ५० प्रतिशतबाट 
एक कोष बनाई अप्ठ्यारोमा परेकालाई सहयोग 
गर्ने उनले बताइन्‌ । 

कानुनी रूपमा कमलरी प्रथा अन्त्य भएकाले 
अहिले खुला रूपमा राख्ने चलन हट्दै गएको 
मञ्चका कानुनी सल्लाहकार फकला थारुले 
बताए । पहिलेजस्तो थारु चेलीहरू कमलरी 
जाने चलन छैन । लुकीछिपी राख्न खोजे पनि 
कारबाहीको डर छ। थारु बालिकाहरू पनि 
अहिले सशक्त भइसकेका छन्‌ उनले भने, धेरै 
मुक्त कमलरी अहिले विभिन्न आय आर्जनका 
काममा लागेका छन्‌ । पहिलेजस्तो रोएर बस्ने 
अवस्था छैन । शैक्षिक क्षेत्रमा पनि धेरै फड्को 
मारिसकेका छन्‌ ॥ 

आर्थिक अभावको नराम्रो पीडा भोगेका कमलरी 
किशोरीहरूले मुक्त भएपछि आर्थिक स्तर सुधारमा 
जोड दिएका छन्‌ । यसका लागि पश्चिम तराईका 
पाँच जिल्लामा ४३ सहकारी स्थापना भएका छन्‌ । 
जसमा ९ करोड ५० लाख रुपैयाँ परिचालन 
भएको मञ्चले जनाएको छ । सहकारीबाट क्रण 
लिएर मुक्त कमलरीले व्यवसाय गरिरहेका छन्‌ । 
हालसम्म ३ सय ३१ जनाले छोटो अवधिको तालिम 
लिएकामा २ सय २२ जनाले आय आर्जनको काम 
गरिरहेका छन्‌ । लामो समयको तालिम लिएका २ 
सय ७0 मध्ये ७२ जनाले जागिर खाइरहेका छन्‌ । 
मञ्चमा हाल ९ हजार ६ सय ६१ सदस्य छन्‌। 
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